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Имплемешпација на формативпото оценувап>е
на постигањата на учениците во основиото училиште

Вовед
Современите светски тремдови во образованието, како одговор на крупните 

оиштествсно - економски промени и брзиот техничко-тсхнолошки развој, ја  намстнаа 

потребата од соодветни иромени во организациската поставеност на наставниот 

процес. Во совре.мениот развој на образовната практика засилен е фокусот врз 

оценувањето со цел да се промовира и да се подобрува учсњето. а не само да се 

проверува дали такво учење е присутно. Заедничка цел на ваквите приоди е 

обезбедување навремсни информации за учемиците и за наставииците, за да може и 

наставата соодветно и наврсме да биде прилагодена според способностите на 

учениците.

Цел га на овие иромени е да се воспостави процес на континуирано подобрување 

на работата во училиштата. што од своја страна ќе доведс до обезбедување квалитет во 

образованието. За да одговори на различните индивидуални и возрасни потреби на 

учениците. оцснувањето на постигањата иа учениците треба да се нрилагодува и на 

новата концепција на образованието што се наоѓа пред голема пресвртница. Во пресрет 

на различните предизвици, формативиото оценуваљс дејствува како можност која 

греба да биде искористена во функција на идните погреби на учениците.

Нема сомнение дека следењето. провсруван.сто. вреднувањето и оценуваљето 

на постигањата на учениците е значајно стручно и општествено прашање. За тоа 

говори. пред се. фактот што за оценувањето владее голем интерес меѓу сите директнн и 

индирсктни учесници во воспитмо-образовмиот процес во училиштата. Затоа ова 

прашање с урсдено и со посебнн нормативпи акти (правилиици). а за оценките се водн 

посебна свиденција и се издаваат офнцијални документи (свидетелства. дипломи) со 

трајна вредност. Сето тоа претставува сдма слика за рсалните состојби во врска со 

остваруваљето на цслите иа образоваиието. Испнтувањето и оценувањето на учениците 

е мошне важен составен дел на образовниот ироцес. Тоа. бездруго. претставува 

неопходен и незаменлив начин на добиваље податоии кои обезбедуваат да се согледа 

колку навистина сс остварсни онис воспитно-образовни цели што се предвидени да се 

рсализираат во текот на наставата. Според своитс основни карактеристики, 

оцснувањето на учсниците е всушност свесна, иамерпа u планирана активност со која 

се ироверуваат, вреднуваат и евидснтираат постигањата на учениците во некоја област, 

според однапрсд планирана цсл. Се опрсделува колку од планираното е остварено и 

како с тоа остварено.
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И мплемент ација на формативното оценување
па ностигањата иа ученицит е во осповното училиш те

Вреднувањето и оценувањето треба да се однесува на сите аспекти на развојот 

на личноста на учсникот, и во тој случај оценувањето може да има формативна 

фупкција. Гоа значн зачестено и интерактивно вреднување на постигањата на 

учспиците. Главна карактернстнка на оценувањсто на ученицитс од страна на 

наставниците е традиционалииот пристан во вреднувањсто на нивните усни или 

писмени одговори при што, најчесто. од нив се бара да ги репродуцираат фактите што 

се дадени во учебниците. Непостоењето на стандарди на постигања и критериуми, врз 

основа на кои наставникот ќс ги оценува постигањата на учениците, го прави процесот 

иа оценување нејасен и со голема доза на субјективност.1 Ваквиог пачин на 

проверување на знасњата не го одразува квалигетот. туку способноста на учсникот да 

меморизира и репродуцира факти. Такашто ние треба да имаме современ пристап кон 

оценувањето на постигањата на учсниците, што значи дека наместо да бараме од 

учениците да ги учат голкувањата, тие сами да толкуваат, наместо да учат за 

објаснувањата. тие сами да објаснуваат, наместо знаељата да ni земаат готовн од 

наставниците или од книгата. тие да имаат критичко размислувањс кон проблемиге 

што ги учат. Иако е многу битно да се научи наставната содржина. тоа можеби и нс е 

најсуштествено. Главна задача на учениците е да научат ефикасно да учат и да 

размислуваат критички. Тис треба да се оспособат самостојно и од различми аспекти да 

гн разгледуваат информациите и да оформат свое мислење за иивната веродостојмост и 

вредност. Ако е битно учениците да научат критичкн да размислуваат, тогаш тоа трсба 

систематски да се воведе во наставата. He може да се претпостави дека учениците ќе 

дојдат до ефектнвно критичко мислење но природен иат, или само со декларативна 

положба на наставниците. Способиоста за критичко мнслењс треба да се нсгува во 

стимулативна средина за учење. Обработката на наставното градиво не значи само 

педагошко-методска интерпретација на наставниот матсријал. иако и тоа с многу 

важно. туку значи обновуваше и утврдуван>е на знаењата на ученикот. систематизација 

на тие знаења. постојано следење на работата и квалитетот иа знасљата, вештините, 

навиките, како и оценувањето иа учениците, а со ова слсдствсио ќс резултира и 

квалитетно образование. А квалитетното образование е едеи од најзначајните фактори 

за развојот на секоја ипдивидуа, а со тоа и на општеството во целина.

Начионаана програма ш развој на обраЗОванието во Република Македонија 2005-2015 со придружни 
програмски документи. (2006). Скопје: Министсрство за образованне н наука на Република Македонија, 
стр.374
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Имплементацчја na формативното оценување
na постигањата na учепиците во осповпото училиште

Прашан>ето за тоа колку е квалитетно нашето образованне стана актуелно по 

осамостојувањето на Рспублика Македонија, кога карактеристично е навлегувањето на 

многу нови модели во наставната работа кои во голема мерка влијаеа врз 

организирањето ма наставниот процес. Речиси единствен показател за квалитетот на 

образовниот процес, кај нас, на училишно. но и на државно ниво се оценките на 

учениците. Општо е позиато дека оценките во нашитс училншта се главен инструмент 

за мотивирање на учениците. Затоа многу вистина има и во искажувањето на 

учениците дека учат за оценка.

Определбата за оваа тема произлсзе не само од трајното значење за оценката во 

воспитио-образовната дејност туку и од аспект на актуелните состојби во дејноста и 

пошироко во општеството. Имепо. општеството подолго време налага. а образованието 

ја прнфаќа потребата од промени во образовмиот процес. а посебно во однос на 

оценувањето на постигањата на ученицнте. како еден виталеи и пресуден сегмент на 

целината иа процесот.

Си ге овие емпириски факти нс поггикнуваа да се ориентир&ме да нстражуваме 

во областа на проверувањето и оценувањето на учениците како еден од иајважните и 

најчувствителните сегменти на образовниот ироцсс. Велиме чувствителни. затоа што 

секој ученик е посебна личност. и неговото ангажирање треба да се прави според 

неговите био-психолошки способности. На овој начин, вреднувањето ќе е пореалио, 

изразувајќи ја индивидуалпоста на секој ученик и ќе претставува позитивен поттик, со 

што нсма да изостане очекуваииот успех.

Ако горенаведсното иравилно се почитува, ќе резултира со една педагошка 

рамка. која на процесот на ироверувањето и оцеиувањето ќс му даде современ 

карактер. А да се дојде до ова. ќс мора што е можпо побрзо да се дојде до практични и 

конкретно применливи рсшенија. бидејќи и проверувањсто и оценувањето на знаењата. 

постигањата и развојот на учениците. е еден многу сериозен проблем н со научна 

тежина, со кој се соочуваме секој ден во педагошката пракса. Тоа е движечка сила за 

активно вклучуваље на учсникот во процесот на учеље. Тоа треба да се одвива во една 

позитивна атмосфера насочена кон процесот на учсњс и иостигнување на учениците.

Оваа констатација го поткрепува фактот што оценката значи бслег на 

индивидуата учсиик-иаставтшк како репрезснти во воспитно-образовииот процес, 

дури означува белсг и падвор од овие рамки.
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Имплементација na формативното оценување
на постигањата на учениците во основпото училиште

1ДЕЛ

ТЕОРЕТСКИ СОГЛЕДУВАЊА НА ПРОБЛЕМОТ 
НА ИСТРАЖУВАЊЕТО
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Имплементација na формативпото оцепување
na ностигањата na учениците во осповпото училиште

1. ТЕОРЕТСКИ ОСНОВИ НА ИСТРАЖУВАНИОТ ПРОБЛЕМ

Следењето, врсднувањето и оцснувањето на цедокупната работа на воспитно- 

образовниот процес во училиштата вмесува динамика, генерира и поттикнува 

постигнување на подобри резулатати на сите чинители во процесот на маставата. 

Најпрво треба да се сфати дека воспитно-образовната работа во училиштето се 

организира затоа што учениците треба да совладаат материјал кој е предвиден со 

иаставните програми. Ако не се води сметка во колкава мера, кој ученик го совладал 

наставниот материјал. каков е квалитетот на неговите знаења. вештини, навнки, значн 

ќе се зансмари функцијата на воспитио-образовната работа во училиштето. Д ако се 

заиемари функцијата на оценувањето. тогаш не се следи и не се поттикнува развитокот 

на учениковите склоности. сили н способности.2

Преку оценувањето на ученицнте наставннците добиваат непосредни сознанија 

за степенот на усвоеност на воспитио-образовинте цели, за недостатоцитс на знаења н 

другите компоненти што сс провсруваат. Вака добиените сознанија им овозможуваат 

на наставниците да ги плаиираат своите наставни форми и методи. методски целинн на 

кои посебно треба да се задржат и да обрнат виимаиие. итн. Оцсиуваљето ме треба да 

се сфати само како средство за мерење на нивото на усвоеност на знаењата. Туку многу 

пошироко. Тоа во себе треба да ги опфати и областите во кои што под влијание на 

воспитно образовната работа се забележуваат кај ученикот промени во поглед на 

мотивираноста, интересите. ставовите, способностите, работпите навмки и сл. Тоа 

практично зиачи дека оценувањето треба да ги опфати цслокупнитс резултати во 

воспитно-образовната работа.'

Проверувањето и оценувањето на постигањата на учениците можат да се сфатат 

како сдеи вид иа псдагошки дијалог меѓу наставникот и ученикот за квалитетот на 

учењето, поучувањето и знаењето (постигнувањата). Таквата двонасочна комуникација 

обезбедува иовратни информации кои овозможуваат поквалитетно дијагностицирање 

на тсшкотиитс на кои наидува учсникот во процесот на учење.

Пајковска Л>. (1993). Оценувањето како составен дел иа воспитпо-образовчиот процес. Оиснка на 
оценката (стручна трибипа). Скопје: Просветси работинк, стр.95-96
’ Петковски, К. (1993). Некои аспекти за оценуваљето. Оценка на оиенката (стручна трибииа). Скопјс: 
Просветсн работнпк, стр.5 I
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Оценувањето на актнвностите и постигнуваи.ата на учеиикот е нужно и 

значајно од поиеќе иричини. Спорсд Никодиновска-Банчотовска, С. (2008), некои од 

тие причини се следниве:

» Со оценувањето се постигнува увид во работата на ученикот;

» Оценувањето ја потгикнува интелектуалната љубоиитиост на ученикот:

» Оценувањето ги мотнвира учеиицнте за упорна наставиа рабога;

» Со оцснувањсто се зголемува свеста на ученикот за одговорен однос кон 

училишиите обврски;

» Со оценувањето се определува степенот на знаељага и постигнувањата на 

ученикот;

» Резултатите од оцснуваљето ги поттикнуваат учеииците кон понатамошна 

напорпа ангажираност.4 5 6

Оцеиувањето е дел од наставата -  тоа трае цело време додека трае наставата, 

многу е тешко да се посматра како поссбсн процес, издвоен од поучувам>сго и учењето. 

За да мапрсдува ученикот во учен.ето нсопходно е постојано да знае дали иравилно учи 

и колку успева да научи. Прску постигап.ата па ученикот, иасгавпикот стскнува 

сознанија колку успешио n i поучува учениците (дали користи соодветни методи н 

дали ги поучува на она што потоа го бара да го научат).' Проверувањето и 

оценуваљето кос го рсализира наставиикот во својата секојдневна воспитно-образовна 

работа претставува комплексна активност. која трсба да се рсализира контннуирано. 

паралелно со секојдневно планиранитс активности. Таквото проверуван>е сс нарекува 

формативпо ипи тековпо проверување. Тоа треба да се сфати како континуиран процес 

на следење и проверување (контролирање) на работата и постигнувањата на ученицитс 

во наставата. заради ирибирање на податоци за оцеика на истите. Само тогаш 

проверувањето и оценувањето ќе ја  остварат својата формативна функциЈа и цел: 

наставникот и учениците постојано да имаат повратни информации за квалитетот на 

иивната активност и за ефектите од неа. Секое npoeepyeaibe и оценување кое му помага 

пи учеппкит <)а учи подобро u ča паучи -  Оа напредува. ča се развива е формативпо.<’

Илтлементација na формативпото оцепување
na постигањата na учепицшпе во основпотоучипшшпе

* Никодиновска-Банчотовска, С. (2008). Професчоналиите компетепции на иаставпиците. Скопје: 
Академски печат, стр.91
5 Чонтева, Ж., Божннова, М (2010). Оценување на знаењати и способиостите научениците си 
примена на Блумовата таксономија. Скопјс: Ллгоритам центар (Едукатнвен центар). стр. 13
6 Osmani. F. (2010). Sistemi i vleresimit ne funksion te procesit mesimor. Tctoviž: ArbCria Design, стр.51
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Имплементација na форматчвиото оцепување
na постигањата na учепиците во осповпотоучилиште

1.1. Дефинирање на проблемот на истражувањето и основните поими

Условитс за успсшно учсњс сс оптималии кога на учеиикот соссма му с јасна 

целта на учењето и кога постојано добива повратни информаиии за постигнатнот 

напредок. Само во такви услови вреднуваљето и оценувањето на постигањата можат да 

имааг формативен карактер.

Формативиото оценување е оценуваље за учење. Учеииците се оценуваат во 

текот иа еден подолг процес и иременски мериод и фокусот с на подобрување на тој 

мроцсс на учсњс. Формативиото оценувањс с ироцес на опссрвација и бележење на 

напредокот како и идентификација на слабостите на ученикот во процесот на учење. 

Резултатите се користат за да се адаптираат соодветни инструкции за да ги задоволат 

потребите на ученикот. Повратната информација или feedback е неопходна за 

учемиците да ги постигнат своите цели во процесог иа учење за да се иајде форма за 

подобруваље и дискусија за направените грешки, отколку само добивање на точсн 

одговор.

Имплементацијата на формативното оценување на постигањата на учениците во 

основното училиште. што е предмет на нашето исгражување. ја разгледуваме од два 

аспекти. и тоа: од аспект на акумулираиите научни сознанија во врска со овој проблем 

н од аспскт на емпириските наоди што се добиеми со истражувањето за актуелната 

состојба на имплементацијата ма формативното оценување на постигаљата на 

учениците од основните училишта од подрачјата на општините Тетово. Гостивар и 

Кичево.

Поаѓајќн од предметот на истражуваљето, како клучни поими во теоретскиот 

пристап кон предмстот н проблемот што се третираат во истражувањето, можат да се 

нздвојат следннте:

» Форматпвпо оцепување -  се однесува на оценуваљата што обезбедуваат 

ииформации за учениците и за наставницитс што се користат за подобрување на 

наставата и учењето. Тие чссто се неформални и тековни иако не мора да бидат 

такви. Формативното оценување е оцена иа квалитетот на успехот (постигањата) на 

ученицнте додека учениците се уште се во процес на учење.7

Упапредување пи оценувањето no училиштата. (2007). Скопје: Американскн инстнтути за 
истражување и Меѓународна асоцијаиија за читање - USAID, стр.13
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

-

» Наставник  - лице кое е квалификовано и кое на самостоен начин ги води и 

поучува учениците, и е ориентиран со желба и волја за завршување на едукативно- 

образовната дејност. Тоа е личност на која општеството и признава дека е 

квалификувана да образува и воспитува деца, младинци и возрасни.8 9 * 11

» Ученик - Во најширока смисла, тоа е сскоја личност која од некое лиие со 

соодветно образование, прима и усвојува знаења. Ученикот во воспитно- 

образовниот процес може во исто време да биде и објект и субјект. Низ историјата 

ученикот бил објект во наставниот процес, додека денес тој претставува субјект во 

интерактивен однос со наставникот и наставните содржини и неговите соученици.У

» Повратна ииформација — овозможува поквалитетно дијагностицирање на 

тешкотиите на кои наидува ученикот во процесот на учење, како и причините за 

тоа, создава услови за заеднички усогласено насочување (регулирање) и 

подобрување на натамошното учење, помага за гтоуспешно динамично 

приспособување на поучувањето, согласно со потребите на ученикот, како и 

послободно. творечко презентирање на наученото."’

» Осчовно училиш т е  - претставува институцијата каде се воспитуваат и образуваат 

ученици од 6-7 до 14-15 годишна возраст. Таа е општообразовна и образовна 

институција за сите припадници на општеството. Во рамките на основното 

образование учениците се стекнуваат со основната писменост (во почетокот), a 

потоа следи формирање и надоградуваље на нивното воспитание и образование на 

организиран начин, според наставен план и програма. Основното училиште го 

оспособува учениког за учење и самостојно стекнување на знаења, подготвувајќи 

го за следниот степен на образование -  средното образование. Во периодот на 

основното образованис се формираат многу аспекти на ученикот и се развива 

неговата личност."

8 Поповски, К. (1998). Успешен наставник. Скопјс: НИРО „Просветен работник", стр.39
9 Педагошки речник 2. (1967). Београд: Завод за издавање уџбеника Социјалистичке Републике Србије 
|и Примена па апапдардите за оцечување научепиците. (2008). Скопје: Македонски иентар за граѓаиско
образование - USA1D, стр.37
11 Никодиновска-Банчотовска, С. (2008). Професиочалните компетенции на наставииците. Скопје: 
Академски печат, стр.30
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Имплементација на формативпото оценување
na постигањата на учениците во осповпото училиште

1.2. Релевантни истражувања н актуелноста на проблемот на 
истражувањето

Нема со.мнемие дека слсдењето, мроверувањего и оценувањето на постигањата 

иа ученицитс с значајио стручно и ошитествено прашањс. За тоа говори, пред се, 

фактот што за оценувањето владее голем интсрес меѓу ситс директни и индиректни 

учесници во воспитно-образовниот процес во училиштата. За тоа говорат и присутните 

различни теориски сфаќања во однос на оваа проблсматика.

Како посебна и потесиа научна дисциплина се развила во средината на 

четириесеттите години на 20 век. Во тоа време истакнатиот Хенрн Пјерон ја  изнел 

ндејата за тоа дека подрачјето иа проверувањс и оценувањс можс да биде предмет на 

иова научна дисциплина на која и го дал името докимологија.

Терминот докимологија е од грчко потекло и е составен од два збора: dokinws -  

што значи испитан (проверен, проверување). logos -  што значп наука. вистима.* 11 12

Хенри Пјерон уште во 1922 година прв започнал истражувања во врска со 

испитите, проверувањето и оценувањето. Во тој период. но и подоцна, објавеии се 

иеколку значајни трудови кои придонеле за развојот на докимологијата како посебна 

научна дисциплина. Така. во 1935 година во Фрамција е отпечатсна книгата 

Докимо.чошки истражувања no човековиот труд. Подоцна сс јавуваат и други 

значајни трудови. како што сс: Испитите и докимологијата -  од Хенри Пјерон, 

објавена во Париз (1963), иотоа книгата Припципи no докгшопогијота -  од В.Павелку -  

во Букурешт 1968 година итн.13

Говорејќи воопшто, можс да се кажс дека, во изминатиот период од нејзиното 

постоење и развој, докимологијата дошла до низа вредни сознанија и помогнала 

постојано да се подобрува учнлишиото оцсиување.

Основната причина која ги матсрала истражувачите да се зафатат со 

проблемите ва ироверувањето и оцсиувањето ма постигањата на учениците во 

училиштето лежи во бројните слабости на усното и иисменото училишно проеруваље и 

оценуван>е...Сс разбира станува збор за иедостатоците на т.н. традиционално усно и 

писмсно проверување. како и на оцснките од гаквото оцсиување.

12 Osmani, F. (2007). Dokimologjia (doracak dedikuar studenlfive). TclovC: Universitoti ShtelCror i TelovCs, 
стр. 12
11 Попоскн, K. (2005). Училишча докимологија - следеље, проверувоње и оценување на постигањата na
учениците. Скопје: Кмтано, стр. 13
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Имппемешпација na формативното оцепување
na постигањата na учениците во осповпото училиште

Притоа се истакнува потрсбата од поголемо почитување на принципитс на 

објективност, јавносг, индивидуализација на оценувањето и сл.м Овие принципи 

несомнемо сс почитуваат со спроведувањето на формативното оценувањс на 

постигањата па учениците.

Прашањето за дидактичката ретроспектива па идејата на формативното 

проверување и оценување на постигањата на ученицитс е многу сериозно, комплсксно 

и интересно за проучување, особемо од аспект ма неговиот придонес кон целокупниот 

успех на ученикот.

Интересот за истражување на формативното оцеиувањс, иоврзува децении 

работа во областа на училишната докимологија. но исто така позитивен е фактот дека 

континуитетот на емпириските истражувања во однос на оваа ироблематика 

секојдневно продолжуваа да се развива во нагорна линија.

Концептот на формативното оцснување беше третиран во литсратурата околу 

триесет годинн пред критичките осврти на Блек и Вилијам (Black & Wiliam, 1998a)1'' да 

го привлечат вниманието за позитивните ефекти врз учењето и барањето иновации во 

практиката, што овој доказен материјал го сугерираше. Подоцнежиата работа на 

практичната имплементација покажа дска со форматнвното оценување може многу да 

се постигне.

Во сдно друго истражување иаменето за оценувањето Блек и Вилијам (Black & 

Wiliam, 1998b) констатирапе дека формативиото оценување ги зголсмува академските 

постигнувања во училницата, особено кај учеииците со иослаб успех. Нивното 

истражување иокажало дека нодобрувањето на академските постигнувања преку 

оцснувањето зависи од иет навидум едноставни фактори:

1. Давање ефикасни повратни информации на учениците.

2. Мотивирање на учениците активно да се вклучат во процесот на своето учење.

3. Прилагодуваље на поучувањсто според резултатите од оценувањето.

4. 1 [ризнавање иа длабокото влијание на оценувањсто на мотивацијата и

самопочитта на учениците -  кои имаат клучно влијаннс врз учењето.

5. Гаранција дека учениците сами се оценуваат и знаат како да се подобрат.* 15 16

11 Попоски, К. (2005). Училишна докимологија - следење. проверучање и оцепување па пиапигањита иа 
учемичшпе. Скопјс: Китано, стр.14
15 Black. Р.Ј.. Wiliam. D. (1998a). Inside the Black Box: Raising standards through classroom assessment. 
nferNelson: London (reprinted in Phi Delta Kappan 80), pg. 139-148
16 Black. P.J., Wiliam, D. ( 1998b). Assessment and Classroom Learning. Assessment in education, pg. 7-74

16

.



Имилементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основнотоучилиште

Оценувањето треба да биде и систематско, бидејќи наставниците врз основа на 

тоа ги органнзираат своите впечатоии за да подготват извсштаи и плапови за обука. 

Систематското, формативното и автснтичното оценување вклучува и мониторинг ма 

учеството на ученицитс во различмн активности. Како што објаснува Пианта. Ла Паро 

и Хамре (Pianta. LaParo & Hanire, 2 0 0 6 ) ,Вклучепоста озпачува интепзивеп апгажмап 

во активпостите и се смета за пужен услов за длабипско учење и ризвој. Клучпа 

компопепта па квалшпетното поучување е иктивната и трајиа апгажирапост, a ne 

nacuenama аигажираиост " .17 Наведената коистатација, нс само што е точна. туку е и 

разбирлива, бидејќи никој не може да го оспорува значењето на активната и трајмата 

ангажираност на ученикот. односно влијанието на учеството на ученицитс во различни 

активности. врз рсзултатот од учем>ето.

Кај нас во Република Македонија досега нс се спроведсни пообемни и 

постудиозни истражувања за формативното провсрување и оценување, одиосно 

имтементацијата па формативното оцепување па постигањата на учениците go 

оснобиото учичиште, што всушност е прсдмет на нашето истражување. но последните 

дваесетина години. можс да се забележи дека сс преземени бројни активпости за 

унапредуваље на формативното оценување. Значаси показател за зголемениот интерес 

за докимолошките проблсми воопшто. с и фактот што последнивс години се објавени и 

повеќе трудови од домашни автори.

За тоа говораг изнесените факти од страна иа Поповски. К. (2005): во 1994 

година. во организација на „Просвстсн работник" е организирана трибина за 

проблемот на оиенувањето на училиштата; во 1997 година Педагошкиот завод на 

Македонија организираше меѓународеи симпозиум за оцснуваљето на постигањата на 

учениците; истата година е формираио н поссбно Одделение за оценуваљг при Заводот 

(cera Биро за развој ма образованието). кое веќе реализира шест проекти во врска со 

проверувањето и оценувањето (вреднувањето) иа постигањата на учениците, од кои 

три се од меѓународси карактер.1*
Во врска со оценувањето вооишто, во докимолошката литература. придонес дал истиот 

автор, односно Киро Поповски. со својата киига „Учиипишна докимозогија-следење. 

проверување и оценуаање на постпгањата научепиците " (Скопјс. 2005). 17 18

17 Pianta. R.C.. К.М. LaParo. В.К. Hamrc. (2006). CLASS. Classroom assessment scoring system manual for 
preschool (Pre-K) version. Charlottesville. Va.: Center for Advanced Study of Teaching and Learning
(him: cum .vireinia.edu rcsearch centers'castl)
18 Поповски, K. (2005). Училишна докимологија- следење. проверуаање u oiteityeaibe na постигањата na 
учепиците. Скопје: Кптано, стр.15-16
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Имплементација na формативпото оценување
na постигањата на учениците во осповпото учплиште

Тој зборува дека проблемите и потребата за објективио и валидно оцснување, 

уште од поодамна -  во четириесеттите години од 20 век, мридоиеле одделни научници 

да почнат да се занимаваат со проблемите на оиенувањето и да проучуваат разни 

негови аспекти.

Потребата од поголемо внимание кон проблемот на проверувањето и 

оцекувањето на постигањата на учениците и воведувањето на современи модели на 

оцемување е предизвнкана и од фактот што по осамостојувањето на Република 

Македонија. кај нас навлегоа многу нови модели на наставна работа кои во голема 

мерка го променија текот на наставата. Едсн од нив е Активната пастава.19 Затоа, 

невозможно е да се очекува во изменетите услови на организацијата и реализацијата на 

наставата. третмаиот на оценувањето на постигањата на учениците да остане ист. 

Според вака поставените основи. цели. барања на новото време, училиштето трпи и ќе 

тргш промени. во насока на тоа. да стане училиште отворено кон новите потреби за 

променн.20 Позитивни движења во овој домен има во рамките на повеќе проекти. но. 

бездруго. овне почетни чекори потребно е да се стават во систем кој ќе биде 

применлив во практиката и кој ќе има поддршка од институциите на локално и на 

државно ниво. Идните иапори за обезбедуваље и контрола на квалитетот треба да се 

насочат кон дефинираље иа системот и изготвувањс иа соодветна 1егислатива која ќе 

ги регулира односите и иадлежноститс во остварувањето на крајпата цел на системот - 

подигање па квалитетот на обрачоваиието и обрачовиитс услуги.21 Затоа, Министерството за 

образование и наука треба постојано да води грижа за подобрувањс на квапитетот на 

образованнето и постигањата на ученицитс во Република Македонија.

Едсн значасн сегмент за дијагностицирање на конкретнитс состојби е имањето на 

стамдардизирани објективми индикаторн за мерење ма нивото на тој квалитет. За таа цел, 

Државниот просветен инспекторат, во соработка со мсѓународни и локални експсрти. а со 

поддршка на Програмата на УСАИД за човеков развој и институционален развој, изготви 

Индикатори ш квапитет иа рабопишш на училиштата. Целта и намсната на овис индикатори 

е да овозможат прсцизен увид во работата на образовиите институции и да дадат препораки за 

подобрување.

|1> Поопширно за актнвиата настава. во кннгата „Активна частава" од проф. л-р Снсжапа Лдамчевска, 
Легис. Скопје, 1996
:о Стојаиовска, В. (2004). Дидактичкч аспекти пч соработката меѓу училишниот nedaćo? и 
наетамшците. Скопје: <1>орум. сгр.79

Иационална проерами за развој пч образованието во Република Македонија 2005-2015 со придружии 
просраиски документи. (2006). Скопјс: Министерство за образование и наука на Република Македонија, 
стр.375
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Имплементација на формативното оцвнувањв 
на постигањтпа на ученицчт е во основпото училиш т е

Во овој документ се разработени и соодветно опишани индикатори за мсрсње на 

квалитетот на работата на училишгата.” Имено во подрачјето на овој документ 

насловено како Учење и настава е навсден индикаторот за квалитет: Оценувањето 

како дел од наставата, којшто се состои од следниве теми:

■ Училишна политика за оценувањс
■ Методи и фор.ми на оценување
■ Користење на информациите од оцеиувањето во наставата.

Се очекува овој документ да даде свој иридонес за понатамошни позитивии

променн во состојбите во основното образовамне во Република Македонија, а особено 

на иолето на проверувањето и оценуваи.сто на постигањата на учениците.

Во современиот развој иа образовната практика засилен с фокусот врз 

оценувањето со цел да сс промовира и да се подобрува учењето. Следејќи ги 

совремеиитс текови во педагошката практика во светот. во иашата земја се случуваат 

иовеќе активности за подобрување на оценувањето. а со гоа и на наставниот процес. 

Водечка улога во тис активности има ПЕП просктот, односно компонептата 

.. Подобрувин>е на оценувањето научениците во основиите учшшшта ао Македонија

Формативното оценувањс на учениците. кое е во функција на учењето и 

постигаљата на учениците, во Максдонија за првпат сс воведува на структурнран 

начин во 2007 година во рамки на Проектот на УСАИД за основно образование (ПЕП). 

Како приоритет во обуките бсше издвосна обуката за формативно оценување. затоа 

што се смета дека токму тоа е ефикасси начин за подобрувањс на успехот на 

учениците. На претходната практнка на оцепување на учениците која беше во најголем 

случај, сумативно оцснување. се иадополиува формативиото оценување, па двата вида 

на оценување го прават процесот комплементарен. Тис се надополнуваат еден иа друг, 

а заедно им обезбсдуваат на наставниците податоци за напредокот и постигањата на 

учениците. Ваквите информации им овозможуваат на наставшшите да донесуваат 

одлуки за поефективно прилагодување на наставата кон образовните потреби на 

учениците, но и креирање на најпогодна средина на поддршка во која учениците се 

помотивирани да учат.23

:: ИнОикатори to квалитет na работата иа училиштата - работна верзија. (2009). Скоије: 
Министсрство за образование н наука.стр.4
Ј3 Imp: pakivc.blouspot.com 2015 01 /blou-nost 7 1 .himI
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Имплементација na формативпото оцепување
на постигањата на учениците во основиомо училиште

Во рамките на УСАИД Проектот за основно образование изготвени се 

стандарди за оценувањс на ученииите во основното училиште кои се изготвија од 

страна на работната група за оценување во рамките на потпроектот: „ Унапреоување па 

оценувањето на учепиците". Тоа се всушност стандардн за добра пракса на 

оценување. Стандардите се доставени во сите училишта.24 * 26

Стандардите зи оценувањето па учениците во основното училиште се прв 

доку.мент изготвсн со цел да се стандардизира интерното оценување во основните 

училишта во Република Македонија.

Стандардите сс структурирани така да ја следат логиката на процесот на 

оиенувањето. но одделни подрачја се издвоеин со цел да им се обрне поголемо 

влијание.

Тис сс групирани во 5 подрачја:

I. Планирање на оценувањето

II. Избор на методи на оценуваље и изработка на инструменти

III. Спроведување на процссот на оценување

IV. Формирање иа оценка

V. Информирање на сознанијата од оценувањето."'

Во секое од подрачјата с формулиран еден општ стандард и издвоени се 

неколку посебни стандарди. а за секој од нив се дадени конкретни насоки.

Проектот од 2008 до 2011 година спроведувашс различни обуки за 

оспособување на наставницитс да ги достигнат стандардитс.2''

Проектите произлегуваат од потребата да предизвикаат промена. да ја подобрат 

постосчката состојба. Ио. трстманот на проектитс. како решение на постоечкитс 

проблеми се докажал многупати како недоволен во поглед на одржливоста на 

иницираните промени н иновации. Носители на промсните и одговорни за нивната 

одржливост се токму оние кои сс корисници на услугитс на просктот—институциитс и 

поединците.

24 Мицковска, Г. (2008). Можат пи обуките иа Формативчо оценување оаја згалемат објективиости 
на оцепувањето. Оцсиуваљс: Ѕлог наменст за сите што сс заинтересирани за оцснувањсто на 
училиштата (hlipiZ/pcnoccnuvanic.l>louspot.coin/2008 12/blim-pusi.hini I)
' Стандарди jo  оценувиње na учечиците no асновното училиште (нацрт). (2008). Скопјс: Македонски 

центар за граѓанско образование (МЦГО) -  USAID, стр.З
26 http: nenoccnuvanic.hloi’snoi.conv'2008'12'hlim-nosi.lnml
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата научениците во основиото учшшштв

Потребно е институциите на национално и на локалио ниво да креираат 

стратегии за поддршка и одржување иа иновациите. Во овој контекст, формативното 

оценување, како новина во училиштата, за да може да опстои и да го унапредува 

квалитетот на наставата, неопходмо е да биде иоддржано од училиштата и надлежните 

образовни институции во државата. Добрата страиа е тоа што јадрото на наставници 

кои сс предводннци на иновациите се зголемува и влијас на се поголем број на 

наставници. Единствено што треба да се направи е да им се обезбеди континуирана 

поддршка за континуиран професионален развој. Значи, разрешуваљето на овој 

проблсм ќе зависи од покажувањето довсрба на наставниците да превземат 

иоодговорна улога во оценувањето на нивниите ученици. Лко на наставниците им сс 

дадс поголема одговорност во оценуваљата од висок влог и би се развила доверба во 

нивната способност да го прават тоа ефикасно. Тие се поспособни да откриваат начини 

на вршење креативно балансирање меѓу формативните и сумативните аспекти на 

нивната работа.

Hue веруваме дека оцеиувањето ќе биде иоквалитетно. што покрај другото 

значи и објективно. ако наставниците ги знаат и ги почитуваат пропишаните стандарди 

и при иримсната на проверувањето и оценуваљето сс придржуваат кон тоа што го 

научиле во семинарите, ио, потребиите промени не може да бидат направени преку 

кратки семинари за обука на наставниците -  ним им е потребна постојана поддршка со 

колегијална соработка.
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2. ОЦЕНУВАЊЕТО НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ
KAKO ИНТЕГРАЛЕН ДЕЛ НА НАСТАВНИОТ ПРОЦЕС

__________________ ________ _

„Оценувањето е акт низ ц>ј наставни^от 
се манифестира какр педагог и чове>('

Ј.Ѓорѓевиќ Ј
Современото општество ги рефлектира своитс барања и насоки на 

модернизација иа образованисто каде се среќаваме со многу предизвици. Еден од нив е 

објективиото npoeepveaibe и оцепување на знаењапш и постчгањата на учениците. 

Оценувањето иа постигањата на учениците е мошнс важен составен дел на 

образовниот процес. Тоа. бездруго. претставува неопходсн и незамеилив начии на 

добнвање податоци кои обезбедуваат да сс согледа колку навистина сс остварени оние 

восиитно—образовни цели што се предвидени да се реализираат во текот на наставата и 

е интегрален дел од планирањето на работата на училиштето. Тоа е процес на 

добивање на информации за тоа како ученикот учи. Оценувањето опфаќа прибирање и 

користење информации со цел да ја  оитимизира наставата кај наставникот и учељето 

кај учениците и да го подобри процесот на поучуваљето и постигаљата на ученнците.

Според Петковски, К. (1993) ,, оценувап>ето е оргсшски деп на воспитно- 

образовниот процес. Со оценката се материјапизира и се дсфинира нивото на 

пистцрпуаапшта на секој ученик во одредена акпшвиост ",21 Оцемуваљето е процес на 

давање на судови за иостигаи.ата иа учеиикот во одредспо подрачје и нивно 

вреднување со помош на оценкитс, како резултат од процссот на оценување. вели 

Поповски К. (2005).’* Според истиот автор. активноста на оцеиуван,ето во училишната 

практика е иосебно актуелна кога има потрсба да се утврди правилноста на 

извршуваљето на одрсдени интелсктуални или ирактични операции на учсниците и на 

нивнитс рсзултати. Нс можеме да зборуваме за успех или иостигања иа учениците без 

претходно да се запозпаеме со оценувањето како неизбежен ироцес и дел од воспитно- 

образовната работа. Запознаван.сто со основиите карактсристики на оцснувањето е 

услов за утврдување на неговото влијание врз успехот на учениците. 27 *

27 Пстковски, К. (1993). Некои аспекти ча оцеиувањето. Оиенка на оиенката (стручва трибина). Скопје: 
Просвстсн работник. стр.48
38 Поиоски, К. (2005). Училишна докнчологија - ачедење. npoeepveaibe и оцепување иа пчапигањата na 
учениците. Скопје: Китано. стр.30
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По своите основни карактсристики, оценувањсто на зиаељето на учениците е 

всушност мерење ма знаењето. Според Стојановски, 3. (1993), оценувањето во себе ги 

содржи трите главни елементи што ги сретнуваме при сској вид мерење, а тоа се:

а) предмет што се мери или она што се сака да се мери,

б) инструмент за мсрење и

в) техника или начип иа мерење.~ч

Бидејќи оцснувањето претставува еден вид мерење, негова функција е да мружи 

точни податоци за исходот на образовно-воспитните ефекти, односно да овозможи 

нивната проценка да се изврши со голема сигуриост и со висок степен иа точност. 11о. 

од друга страна. оценувањето не греба да се сфати само како средство за мерење на 

нивого на усвоеност на знаењата. Туку многу пошироко. Тоа во себс треба да ги 

опфати и областитс во кои што под влијание на воспитно образовната работа, се 

забележуваат кај ученикот промени во поглед на мотивираносга, интересите. 

ставовите, способностите, работните навики и сл. Тоа практично значи дека 

оценувањето треба да гч опфати целокупните резултати во воспитно- 

образовнапш работа/ °  Наставникот со проверувањето утврдува дали и како се 

остварени. образовната. воспитната и функционалната задача на наставата.

За разлика од наведснитс воопштепи дефиницни на поимот оценуваље. според 

Bakovljev. М. (1999)'1, оценувањсто се определува како вреднување на работата и 

постигнатиот успех на ученикот со оцени. Тоа е тесно поврзано со проверувањето (сс 

иотмира врз неговите резултати) и претставува органски дел на целокупниот наставен 

ироцес (се остварува во ситс фази на наставата и сите наставнн часови. а не само во 

одредени ситуации). Затоа. оцеиуваљето претставува дел од она што наставникот го 

прави сској ден во својата настава, како што с прикажано па слика 1. 29 30 31

29 Стојановски, 3. (1993). Фактори кои влијаат epj оценувањето на знаењето научениците. Оцсмка на 
оценката (стручна трнбниа). Скопје: Просветен работннк , стр.7
30 Петковскн, К. (1993). Некои аспекти за оценувањето. Оцснка на оиенката (стручна трибнна). Скопје: 
Просветен работник . стр.51
31 Bakovljev, М. (1999). Rečnik Didaktike, Beograd: Učiteljski fakultet, str.63
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Гопланира новотоучење'- 
користеЈЌи ги информациите 
од оценувањето и целите на 

наставните програми

/  Собира и бележи 
информации за тоа што 

и како децата учат

Ги информира
децата затоа што 
вклучува новиот 
материјал што ќе 

го изучуваат

Користејќи го 
оценувањето како 
дел од наставата и 

учењето, 
наставникот...

Користи соодветни '  
методи и стратегии за 

организирање на 
наставата

Истражува со децата како 
Изгледа успешното учење

С лика I : Оцснуваљето како дел од наставата32

Дека оцснувањето се смета за многу важна компонента на наставниот процес, 

односпо активиост со која се поврзува квалитетот на образованието, покажува фактот 

што неговото изведување е уредено (пропишано) со посебни нормативни акти 

(правилници, упатства, норми, стандарди. критериуми), според кои се постапува во 

училиштата."

Оценување на напреОокот и ппс1пигчувањата на учениците: упатства за учшшшта. (2008). Скопјс: 
Македонски центар за граѓанско образованне - USAID, стр. 10

Попоски, К. (2005). Учплшина докимологија - следење. проверување и оцепување на постиѕињшпа на 
учениците. Скопје: Китано. стр.31

24



Имплементација na формативпото оцепување
na постигањата na учепиците во осповното училиште

Во однос на оценувањето како важна компонента во наставниот процес, се 

зборува и во член 2 и 3 во Правиппикот за оцепувањето, папредувањето, полагањето 

на испити, видовите на пофалби, награди и педагошки мерки за учепиците во 

осиовпото учидиште, во кој се вели:

Члеп 2: Оценувањето иа учениците, опфаќа следење и проверување на 

напредувањето на ученикот, како и анализираље на показатели за неговиот развој во 

воспитио-образовниот процес и

Член 3: Со следењето, проверувањето и оценувањето на учениците се 

овозможува утврдување на степенот на остварениот напредок па ученицитс, 

информирањето на учениците и родителите -  старателите за постнгнатите резултати. 

поггикиување па развојот на учениците и регистрираље на остварените резултатн во 

воспи гно-образовниот процес.34

Од ова произлегува дска училиишото оцепување е еден од основните и 

најчувствителните сегменти на системот на евалуација во образованието. Ефектите од 

професионалното водење на училишното оценување се согледуваат најнапред во 

унапредувањето на наставата и учењето. потоа во ставовите на учениците кон 

училиштего и наставниците, мотивацијата на ученикот за учење и ангажирање во 

наставата и иадвор од наставата. Оцемувањето ме треба да сс сфати одвоено од 

воспитно-образовниот процес.

Во однос на ова, Пајковска, Љ. (1993), констатира дека „паставниците се 

обврзапи псрманентпо <)а го следат и да го евидептираат успехот на учениците. a 

најважпо од се, оцепуваљето треба <)а биде реално. да одгочара па квсшитетот и 

квантитетот на знаењата на учепиците, а тоа зависи од квалитетот на воспитно- 

образовпиот процес".3*

' л iiiKou in осноаното обризование. (5 јуии 1996). Скоијс: Службен вссник на Републнка Македонија. 
бр.27. стр.873

Пајковска. Л>. (1993). Оценувањето каки состааеч дел па воспитна-абразовниот процес. Оиенка на 
оценката (стручна трмбина). Скопје: Просвстен работник. стр.96
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2.1. Дефинирање на поимот оценувап,е

Под поимот оценување, воопшто, се подразбира постапка на оиределување на 

нумеричка или категоријана вредност на ома што се оценува. „Ако се почитува 

најдлабокото значење на изразот, ќе констатираме Оека оценувањето ие е синоиим 

за мерење. туку ја  вклучува идејата за „ вредиување", бидејќи павистина подразбира 

припишување па одредено значење на информациите" 36 — вели Поповски, К. во својата 

книга „ Учхсшшна докимологија - следење, проверување и оценување на постигањата 

на учениците" (2005).

Поимот оценувап>е па ученикот  се дефинира како постапка со која со прописи 

на утврден начин ќе се следи развојот на ученикот во воспитно-образовниот процсс н 

врз основа на тоа ќе се одреди нивото на постигнатото знаеље. Од дефиницијата 

произлегува и основната педагошко—психолошка функција на оценувањсто: 

утврдување на папредокот на ученикот, развојот на способностите и 

талентираноста, работната навика, формирање па ставовите и слично. За да се 

постигне тоа потребно е наставникот да ги познава и да ги усовршува постапките и 

инструментите за следење, проверување. мерење и вреднување на резултатите на 

учениците. McMillan (2007). со едноставни зборовн. заклучил дека оцепувип>е е она во 

кое насгавникот опсервира и доиесува суд за демонстрацијата на вештина или 

компетенција ма ученикот, создавап>сто производ, коиструираљето одговор или 

презентација.'7 Но. во однос на ова проблематика. поголем број на автори-докимолози, 

заклучуваат дека терминот оценување, во својата најширока смисла, претставува 

процес на собирање и интепретирање информации за учењето и постигањата на
1U

ученицит е ...... * 38

56 Попоски, К. (2005). Учшшшна дошчалогија - следење, проаерување и оцеиување на постигањата на 
учениците. Скопје: Китано. стр.30
57 McMillan. Н., Ј. (2007). Classroom аѕѕеѕтет - Principles and practice for effective standards-based 
instructions, fourth edition, USA: Pearson, pg.229
38 Примена na стандардите sa оценување научениците. (2007). Скопје: Максдонски центар за граѓапско 
образование - USAID, сгр.9
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2.2. Значењето и целта на оценувањето

Ние секојдневно, во секојдневниот живот се среќаваме со ситуации кога треба 

да оцениме нешто или некого. Секојдневно ги оценуваме настаните и ситуациите на 

кои сме сведоци, ги оцснуваме луѓето со кои што се среќаваме, на пример нивниот 

надворешен изглед, нивното однесување, постапките кои ги прават. нивниот карактер, 

се со цел за да воспоставиме поуспешна и поквалитетна комуникација. Но исто така 

ние се оценуваме и себеси и своите постапки, а во исто време другите луѓе од нашата 

околина не оценуваат и нас, нашето однесување, нашата работа. се она што го правнме. 

И покрај тоа што не сме компетентни за тоа, ние секојдневно се впуштаме во 

оценување на се н секого околу нас. Животот во современото општество пе би можел 

да се замисли без оценување, оценувањето е важно за подигање на квалитетот на 

живеељето воопшто. Без оценување не е можно ниту успешно остварување на 

воспитно-образовната работа во училиштата. Во нив постојано се врши проверување и 

оценување на постигањата и развојот на учениците.

Оценувањето претставува процсс на собнрање. бележење. интерпретирање, 

користење на информациите и извсстување на напредокот и постигањата на ученикот 

во стекнувањето знаења, способности и ставови. Без оглед на тоа дали наставникот 

поставува прашања и ги слуша одговори ге од ученицитс, дали ги наблудува учениците 

како работат врз одредена задача или ги користи резултатите од некој неделен тест за 

да дадс информации за наставата и учењето. оценуваљето вклучува многу активности 

коишто се преклопуваат и коишто често се симултани - собирање, бележење. 

иитерпретирање, користење и известување на информациите.’4 Собраните информации 

го збогатуваат разбирањето на наставникот за тоа што и како ученикот учи. 

Наставникот ги користи ваквите информации за да ги иланира активностите за учење 

базнрани врз соодвстни образовни цели од наставнитс програми и врз она што 

ученикот претходно го учело. Преку оценувањето наставникот добива појасна слика за 

потребите на ученикот и според тоа ја планира и својата идна работа. Користејќи гм на 

таков начин информациите од оиенувањето, наставникот ги подржува ученицитс. ги 

охрабрува и ги стимулира за да го прошируваат своето учење. 39

39 Оценување иа папредокот и постигиувањата па учениците: упатства за училишта (2008). Скопје: 
Макелонски цснтар за граѓаиско образованис - USAID, стр.9
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Ваквите информации, пак, од своја страна му овозможуваат на наставникот да 

ги одредува следните чекори во напредувањето на учењето на ученикот и на соодветен 

начин да ги прилагодува своите наставни стратегии и образовни активности 

фокусирајќи се на тоа учениците да ги инволвира во самиот процес на учење и да 

придонесуваат со своите активности при реализирањето на предвидените наставни 

цсли од страна на наставникот.

Како значајни карактеристики поврзани оиенувањето, Никодиновска- 

Банчотовска, С. (2008), ги набројува следните определби:

» Поттнкнување свест кај учениците дека не учат за оцена, туку за знаење.

» Постојаност - проверуваљето и оценувањето да се реализираат во сите 

наставни фази и на сите часови. а не само на часови посебно наменети за тоа.

» Оценувањето да биде резултат на подолготрајно следење на ученикот од 

повеќе аспекти.

» Учество на ученицнте во оценувањето - наставникот да овозможи учениците 

да учествуваат во формирањето на сопствената и оцената на другарот.

» Објективноста прн оценувањето значи правилно оценет ученик согласно 

претходно поставени критериуми-априорни критериуми; еднаков третман на 

ситс ученици;

» Обид за намалување на субјективните особености на наставиикот како 

мерен инструмент (ало-ефект, грешки на централна тенденција итн.);

» Јавност при оценувањето. односно оценување на секого пред сите. 

запознавање на оценетиот со оценката;

» Оцената подлежи на промена, бидејќи наставната работа се одликува со 

трансформативност;

» Во предметно-часовниот систем оцсната по еден наставен предмет е
40независна од оцената по друг наставсн предмет. *

'° Никодиновска-Банчотовска, С. (2008). Професионааните компетенции на наставииците. Скопјс: 
Академски печат, стр.93
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4- K o ja  е  ц е л т а  н а  о ц е н у в а њ е т о ?

Целта на оценувањето ма ученикот е да сс унапреди учењето да се обезбедат 

информации за ученикот за неговите достигања и за тешкотиите кои ги има со 

усвојувањето на содржините како реагираат учениците на реализираните содржини за 

да може наставата да се усклади со наставните цели. Вака добиените сознанија им 

овозможуваат на наставниците да ги планираат своите натамошни активности, 

избирање на соодветни паставни форми и методи и целини на кои посебно треба да се 

задржат н да обрнат внимание, итн. Со оценката се материјализира и се дефинира 

нивото иа постигањата на секој ученик во одредена активност. Според Поповски. К. 

(2005)", улогата на оценувањето с во тоа да го определн нивото на кое навистина се 

постигиуваат разни ге воспитно-образовни цели.

Сиоред истиот автор. врз основи на оцечувањето u наставникот и учениците 

стекнуваат нови созпанија и искуства и ги подобруваат начините па кои се стремат 

коп целта, ги изиегнувсшт грешките win се оспособуваат благобремено да ги
42откријат и испрсишт.

Оценувањето се однесува на: градењего слика за наиредокот и/или постигањата 

на учсниците во изучувањето на наставпите програми за осповно училиште во 

одреден период. Информациитс за тоа: како ученикот учи, (процссот на учењето) и 

за тоа што е она што ученикот го учи (производот на учсњето) ја обликуваат сликата. 

Наставникот ги користи овис информации за да го идентификува и да го пофали

тековниот напредок во учењето на ученикот и да му дадс соодветна поддршка во
43натамошното учење.

Токму во овој контекст ја гледаме и поврзаноста на оценувањето со 

мотивираноста на ученикот да иридонесува во натамошното учење. 41 42 43

41 Попоскн. К. (2005). Учшшшиа докимопогија - следење, проверување и оцеиување на постигаљапш чч 
ученицитв. Скопјс: Китаио, стр.30
42 Поповски, К. (1996). Совремепи сваќстм за проперувањето и оцекувањето на постигањата па 
учениците. Скопје: „МИС“. стр.151
43 Oijenyeaibe na папредокот и постигпуаањата на учеииците: упатства заучилишта. (2008). Скопје: 
Македонски цеитар за фаѓапско образованне - USAID, стр.9
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Покрај ова, според Пајковска, Љ. (1993), оценувањето има изразито 

општествено-педагошка функција. Целите на оценувањето се:

» 11одиган>е иа квалитетот на знаењата на учсниците;

» Мсрењс на квалитетот на работата иа едно училиште и работата на 

наставниците во тоа училиште;

» Мерење на квалитетот иа знаењата, навиките и способностите на учениците;

» Мавремено отстранување на недостатоците во работата;

» Откривање на недостатоците во работата на наставиикот, како во стручен така и 

во методски поглед;

» Поттикнување да се развие здрава кри гика и самокритика во оддслението;

» Позитивно доделување на општиот равиток на учениците (потгикнување ма 

рабогата. уредност. истрајност во совладување на знаења и постигнување на 

добри рсзултати и сл.).44

Од ова произлегува дека оцеиувањето е многу чувствителна. сериозна и 

сложена работа. Самото оценувањс не е едноставен процес. Тоа е преилетена 

акгивност, со која тесно се поврзани и другите активности што сс реализираат при 

процссот на врсднувањето на знаењата и постигањата на учениците. Тоа вклучува 

повеќе етапи кои се составен дел од истото. Дел од тие етапи се:

■ Планираље иа оценувањето

* Спроведување на происсот на оценувањето

* Формирање на оценка и

■ Информирање за сознанијата од оцеиувањето.

Ако не се прави ефикасно и професионално спроведување на овие многу 

значајни етапи на самиот процсс, без сомнение не можсме да очекуваме ништо 

позитивно, освен губење ма интсресот за учење од страна на учепикот, и следс1вено со 

тоа. неуспех во наставната работа.

Подолу ќе сс трудиме накратко да елаборираме за значењето и важноста на овие 

етапи за упешното спроведуван.с на процесот на вреднуваљето и оценувањето на 

знаењата и постигањата иа учениците.

ЈЈ Пајковска, Љ. (1993). Оценувањето како составеи дел ча воспитно-образовниот процес. Оценка на 
оцснката (стручна трибина). Скопјс: Иросветен работник . стр.95
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2.2.1. Планирање на оцснувањето

Оценувањето е интегрален дел од планираљето на работата на училиштето. Од 

низата разновидни планови на училишната работа. треба посебно да се издвои и 

нагласи улогата на плановите за работа на секој наставник, бидејќи наставниците 

преку наставата од своите предмсти и другите активности се непосредни носители на 

целокупниот живот и работа на училиштето констатира Стојановска, В. (2004).45

Секој наставник на почетокот на учебната година треба да изработи годишен 

глобален план за работа. во текот на учебната година, месечно-оперативно тематски 

планови, како и дневни подготовки за настава. кои треба да се изработуваат за секој 

наставен час. Затоа. во оваа насока. една од обврските на секој поединечен наставмик е 

посебио внимание да обрнува и на планнрањето на оценувањето на постигањата на 

учениците. Оттука. со право се тврди дека нема квалитетна наставна работа ниту пак 

нејзино усовршување, без претходно планирање на оценувањето на постигаљата на 

учениците.

Солидното планираље на оценувањсто на постигањатата на учениците и на 

другите наставни активности се предуслов за успешна и квалитетна реализација на 

истите од страна на наставниците. 11ри реализирањето па маставниот процес, многу е 

важно да се има план. да се знае точно која стратегија ќс сс користи и кои активности 

ќс сс реализираат со цел да сс подцржи моменталното ниво на развој на ученикот. но и 

да се поттикне ученикот за поголем успех во понатамопшата работа а при планирањето 

треба да се имаат предвид различните способности и стилови на учење на секој ученик 

индивидуално и. доколку постои нотреба. плановитс се модификуваат. Можеме да 

додадеме дека важно е плановите да се флексибилни. Доколку активноста не им е 

интересна на учениците, доколку тие завршат со работата порано од што се очекувало. 

или пак се случи нешто неочскувано. наставииците треба да се во можност да ги 

прилагодат илановите ком иовоиастанатата ситуација.46

Во квалитетната педагошка нракса оценувањето и тапирањето имаат многу 

важна улога. Оцснувањсто и плаиирањсто трсба да бидат прецизно дефинирани. но и 

да постои иростор за флексибилност.

45 Стојановска, В. (2004). Дидактички аспвкти на соработката меѓу училииишот педагог и 
паапанш1цшпе. Скопје: Форум, стр.96
46 Приктикуаање на наученото: прираччик за професионален развој на учитетте. (2011). Скопјс: 
Фондаиијата за образовни и културми иницнјагиви „Чскор по чекор" Македонија -  USA1D, стр. 15
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Со законската рсгулатива се бара уште при планирањето и подготовката за 

настава. за секоја поголема или помала програмска целина наставникот да ги 

конкретизира воспитно-образовните резултати што ќс бидат предмет на проверуваље и 

оценување (знаења, умеења, ставови, мислења. однесувања и сл.).47 48 49 Тоа подразбира 

дека уште во фазата на планирањето и подготовката за настава. наставникот треба 

просто да изброи, да квантифицира, врз кои постигања ќе го оценува успсхот на 

учениците. Од ова може да констатираме дека наставникот од почетокот на часот мора 

да знае што, зошто, како и кога заедно со ученикот нешто ќе направи за да ја оствари 

целта која и на обајцата ќе им биде јасна. осгварлива и опредметена. Тој греба да ги 

планнра активностите соодветно со развојиото миво и интересите на учениците. 

темелејќи се на љубопитноста. претходнитс познавања, вештинитс и искуствата на 

ученнците и да бара начини со кои учениците ќе бидат ангажиранн и спремни да се 

соочат со секој предизвик. со што ќс сс рсализира пообјективио н посфикасно 

оценуваље и ќе се достигнува полссно до иосакуваниот успех.

Оценувањето на учениците или, подобро речено оценките. секогаш биле важна 

работа. Меѓутоа. на оценувањето најголем број наставници. ученици и родители му 

придаваат значење на тримесечијага, полугодието и крајот иа учебната година. И 

тогаш. повеќето, имаат забелешки и во врска со оцеиувањето и во врска со оценките. 

Мсѓутоа тогаш е доцна да се поправат многу од работите со кои нс сме биле задоволни, 

како на пример со постигањата на учениците. со големиот број тестирања и 

испрашувања, со оценките. Многу од тие работи може да се иадмииат ако се планира 

оцепувањето.18 Планирањето и претходи на секоја свесна активност. Човекот треба 

своите постапки однапрсд да ги планира, со цел успешно да ги реализира истите. Оваа 

етапа подразбира изработка на временски плам на активности кој води кон реализација 

на поставената цел. Овдс е важно да се опрсделат посителите на планираните 

активиости. временска рамка. критериумитс за успех, начинот на вреднување на 

процесот и резултатитс.44

47 Мниоски, Ј„ Ѓорѓисвска, I'. (1997). Следење и аиаличирањс па паставата. (Дидактички прирачник). 
Скомјс: Матична библиотска „Искра“, стр. 102
48 Мицковска. Г. (2008). И оцечувањето треба дч се rvianupa. Оаенување — Блог наменет за ситс што се 
заинтсресирани за оиснуваљсто на училиштата (IU4)://Dco»ecinivanic-blogspoi.com/2008/08/blot>-p»si.hinil)
49 Петковскн. Н. К„ Алексова, A. М. (2004). Boden,u na динтшчно учипиште - Оргатаација. 
приорчтети, предизвици п достигнувања. Скопјс: MOII - Биро за развој на образованието, стр.273-274
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Имплементација na формативното оцепување
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Досегашните искуства говорат дека наставникот најчесто се подготвува 

планирајќи ја сопсвената работа и се што е поврзано со неа, што ја условува или што 

произлегува од неговите активности. Прсдвидувањсто на обемот. видот и очекуваниот 

квалитет на активностите на ученикот зазема значајно место во подготовката на 

наставпикот, каде што наставникот треба да прави мобилно следење на текот на 

активностите што ги извршува ученикот. Врз основа на тоа. наставникот не е са.мо 

планер, туку и дизајнер на работата во одделението. констатира Адамческа. С. (1996).50 

Само планското изведување на следењето. проверувањето и оценуваето е гаранција 

дека овие активности наставникот ќе ги реализира навремено и успешно и дека ќе 

обезбсди доволно валидни и релевантни показатели за напредокот на ученицлте.

За воспи гното значсње на оваа етапа. односно за значењето на планираљето за 

успешното спроведувањс на процесот на оценувањето. зборува и Никодиновска- 

Банчотовска, С. (2008), која потенцира дека во своите планирања наставникот треба да 

ја предвиди посакуваиата наставна ситуација каде ќе дојде до поврзување на теоријата 

(планот) со практиката (конкретна реализација). Секој наставник треба да има предвид 

дека во процесот на иланирање не се оиределуваат само сопствените постапки и 

дејствувања во наставата туку и активностиге на ученицнте. чие нзведуваље треба 

темелно да се осмисли. На секоја работа мора да и сс пријде организирано и смислено, 

па оттаму планирањсто и планската работа на наставникот има голсмо воспитно 

значење. Плановите треба да го оифатат развојот па секој ученик во целост и треба да 

се содржаг долгорочни цели за сите развојни подрачја, од социапмо-емоционалното, 

преку физичкого до когнитивното подрачје.51

За да сс обезбедат релевантни показатели за учењето и постигањата на 

учениците. оцснувањето треба да биде вградено во планирањата на различни нивоа во 

рамките на училнштето. За ова иоопширно сс слаборира во Стандардите под наслов 

Упатстао за оцепување па учепиците во оаит ш т е училишта, кои се усвоени со 

одлука на Министерот за образованис и наука, бр.071581/1 од 21.02.2008 година.52 53

50 Адамческа. С. (1996). Актшша пастава. Скопје: Легис. стр.32
51 Никодиновска-Банчотонска. С. (2008). Професионалиите компстепции на частааничите. Скоије:
Академски псчат, стр.79
53 Стандар<)и ja оцепување на учеииците во основчото училиште (нацрт). (2008). Скопје: Македонски 
центар за граѓанско образование (МЦГО) - USA1D, стр.6-7
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Стандард 1: О ценувањ ет о т реба да е планирано во  развојнат а и 
годиш нат а програма за работ а на училиш т ет о.

Училштето треба да има усогласена и писмено дефинирана политика за оценување 
која е базирана на анализа на состојбите со оценувањето во училиштето и тоа е 
основа за планирање на оценувањето.
На ниво на училиште за секој период треба да се испланирани фор.малните 
сумативни оценувања по сите предмети.
Училиштето треба да нланира активности за следење на квалитетот на оценувањето 
во училиштето.

Стандард 2: О ценувањ ет о  е сост авен  д е л  од плановит е за работ а на 
ст ручнит е акт иви и  ст ручнат а служба во  училиш т ет о.

Стручните активи треба да планираат методи што ќе се користат за оценување, 
усогласување на критериуми за формирање оценки, акциски истражувања за 
подобрување на оценувањето. стручно усовршување за оценуван>е, взаемни посети 
и др.

Н аставникот  оценувањ ет о т реба да го  планира во  
годиш нит е, т ем ат скит е и дневнит е планови.

Стандард 3:

Наставникот треба да го планира оценувањето согласно со целите на наставата.
При планирањето на формативното оценување наставникот треба да ги земе 
предвид претходните знаења на учениците, нивните различни способности и
посебните потреби на одделни ученици.__________________________________________
Наставникот треба да планира користењс на методи и избор /  изработка на 
инструменти за следење, проверувањс и оценување на учењето и на постигањата.
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2.2.2. Спроведувањс на процесот на оценувањето

Дека оченувањето. а уште повеќе вреднувањсто е сложена задача, најдобро се 

покажува кога треба да се одговори на прашањето како тоа да се направи?  Зошто тоа 

не е прашање кое се сведува само на методите и постапките што треба да се применат 

во проучувањето на неговата дејност, туку е многу пошироко. Тоа пред се, се одиесува 

на општиот методолошки пристап за нејзино извршување, имајќи ги при тоа предвид 

причините поради кои се врши оденување, како и целта и содржината на истото. 

Всушност, ако главната цел на оценувањето треба да биде натамошното унапрсдувањс 

на воспитно-образовната работа на секој наставник и на училиштето во целина, тогаш 

и методологијата што ќе се применува треба да и служи на таа цел.

Современата настава бара динамичиа. разновидна настава, во погопема мера 

прилагодеии на индивидуалните можности и способиости на учениците - констатира 

Османи, Ф. (2007).53 54 Токму поради својата дииамичност, наставмитс активности ја 

наметнуваат потребата од будно и комтинуирано следење од страна на наставникот. Во 

таа смисла наставникот треба однапрсд да изгради сопствена стратегија на вреднување. 

Во однос на ова. за успешно рсализирање на ова стратегија. според Лдамческа. С. 

(1996). наставникот треба да знае:

» кого ќе следи (поединец. иар. група или цело одделение),

» која активност ќе следи (вербална комуникација, писмено изразување, 

сфаќање и разбирање, постапки во работата. стспен на кооперативност, 

интерес).

» со каква пгехчика ќе слвди (детално регистриран.е. скицирање. разговор. 

анализа и труд. наблудување или сл.).

» во кое чрогрпмско чодрачје ќе следч пекој ноединец. пар или група или 

најбитно од се,

» 3ouimo тоа го чравч  и кои се неговите чојдовчи м от иви .5Ј

Само ако провсруваљето и оценувањсто се прави според оваа стратегија и ма 

континуиран начин. може да рефлектира на посакуван успсх, што значи дека можсме 

да очекуваме и напредок во нагорна линнја и сфикасиост во функционирањето иа 

системот на врсднувањето на знаењата.

53 Osmani, F. (2007). Dokimologjia (doracak dedikuar studcntdve). TetovO: Universiteti Shtctifror i TctovOs, 
crp.65
54 Адамческа, C. (1996). Активна иастааа. Скопје: Лсгис, стр.40
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Наставниците се обврзани перманентно да го следат и да го евидентираат 

успехот на учениците. Систематски евидентирајќи ги и организирајќи ги своитс 

забележоии наблудувања, наставнииите се осигуруваат дека ги наблудуваат сите 

ученици, и тоа како реализираат различни активности во различни развојни области. 

Ова ќс им помогис да иаправат иодобра евалуација, односпо пореално оценување, да 

постават појасни цели и да планираат интеракции и активиости кои ќе ги подобрат 

резултатите на носгигањата на учениците.

Дека спрочедувањето пи процесот ни оценувањето се смета за многу важма 

компоиеита на наставниот процес, односно активиост со која дирекгно се поврзува 

квалитетот на образованието. покажува фактот што неговото изведување е уредено со 

посебпи нормативни акти. според кои се постапува во наставната пракса.

Подолу ќс издвојуваме некои од иропишаните Стандарди^ што се изготвени во 

рамките на УСАИД Проектот за Унапредучање па пценувањето иа учепиците во 

основното училиште:

С т а н д а р д  1: Оценувањето треба да поаѓа од целите на наставната програма 
и да ги зема предвид начините на поучување и учење.

С т а н д а р д  2: На учениците треба оценувањето да им се објасни зошто се 
проверуваат и оценуваат нивните постигања и како 
добиените резултати ќе се користат.

С т а н д а р д  3: Насоките за активноста што се оценува треба да бидат јасни, 
целосни и соодветни на возраста и способностите на учениците.

С т а н д а р д  4: Оценувањето треба да се спроведува во услови што се 
соодветни на намената на оценувањето и на методот што се 
применува.

С т а н д а р д  5: При оценувањето, наставникот треба да постапува праведно и 
доследно со сите ученици.

С т а н д а р д  6: Процесот на проценка и бодирање на постгањата на учениците 
треба да биде соодветен на методот за оценување и да се 
спроведува според воспоставени процедури.

С т а н д а р д  7: Процесот на проценка и бодирање треба да се изведува според 
однапред изготвени упатства

С т а н д а р д  8: Учениците треба да бидат соодветно информирани за начинот 
на кој се бодираат нивните одговори при проверувањето на 
постигањата.

55 Стсшдарди ча оценување на учениците во осночнотоучилиште (мацрт). (2008). Скопје: Македонски 
центар за граѓанско образованне (МЦГО) - USAID, стр. 10-13
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2.2.3. Формирање на оценка

Оиенката е непосредсн спилог на происсот на ироверувањето. Тоа е резултат од 

самото оценување и може да се каже дека е едси вид на новратна информација за оној 

чии постигања се оценуваат.

Оценката, како завршен акт од процесите иа проверување и оценување, 

подразбира резимирање и толкување на прибирамите податоци (резулати) и давање на 

суд (заклучок, исказ), со кој се изразуваат вредносните карактеристики на постигаљата 

и напредокот на ученикот...Но, вистинската оцсна мс сс симболитс со кои таа се 

означува (бројките, буквите, зборовите, и др.). Рсзултатот од оценувањето не се 

регистрираните симболи. туку вистинското значеље на оцената - констатира 

Поповски. К. (2002).56 Според истиот автор, во оценката. всушносг, е и смислата на 

провсрувањето и оценувањето. Формирањсто на одредена оценка е условено од 

постосљето на соодветни информации и градсњсто на своевидно сдинство (сума) од 

иститс. Тоа се:

» ипформации за дијагностицираната (почетната) состојба:

» ииформации (показатели. податоци) за актуелната состојба на она што се

оценува (што се прибираат во процесот на следење и проверување);

» информации за стандардитс (мсрилата. критериумите), односно целите.57

Меѓутоа, без да гн имаме претходно наведсните три вида информации. 

оценуваљето не е можно. Ако ги немаме тие информации ризикуваме да ги потцениме 

или натцениме настанатите променн. односно напредокот на ученикот кон целта. 

Според тоа, во основата на изразувањето на оценката е сиоредувањето на вистинските 

мостигања (кои се утврдени како разлика меѓу претходната и актуелната состојба) со 

иретходно утврдените (планирани. очскувани. иосакувани) целн (барања. стандарди). 

Колку што оцената е поблиску до утврдените општсствсни и индивидуални цели. 

толку поголема вредност им се придава на постигиатите резултати -  толку повеќе се 

задоволени индивидуалните и општествените образовии потреби.

56 Поповски, К. (2002). Речник па термините од обписта ча постигањата на учениците. Скопјс: 
Македонска кннга, стр.80
57 Попоски, К. (2005). Училишна докичологија - следење, пронеруаање и оценување на г.остигањата на 
учениците. Скопјс: Кнтано, стр.32
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Според Ристевска, С. и Ѓоргиевска, Г. (2004), при определувањето на оценката 

се зе.маат предвид повеќе аспекти:

» Обемот и квалитетот на усвоените знаења,

» Работните навики,

» Заинтересираноста за наставата и одмосот кон неа,

» Оспособеноста за прнмена на знаен>ата,

» Развојот на способностнте и 

» Формирањето на моралните ставови.58 59

За формирање на завршна (сумативна) оценка, за степенот на постигнатост на 

програмските цели во определен период, трсба да сс користат само критериу.ми 

утврдени врз основа на стандарди. Оценката треба да се формира врз основа на 

податоии прибрани од доволно рспрезентативен примерок на содржини и активности 

реализирани во периодот на кој се однесува оценувањето. а нејзиното формирање и 

значење треба да бидат јасни. Крнтериумите за фор.мирање оценка за постигањата 

греба да бидат јасно дефинираии и да се базираат на цслите на маставните програми 

(стандардите).5,) Во овој однос, доаѓаат до израз квалитетот и квантитетот на 

стекнатите знаеља и умееља на ученикот. Но. не треба да се заборават и другите 

компоненти кои се во функција на обликувањето на оценката. како што се работните 

навики, залагањето, мотивацијата, иитересот, внимаиието, возраста. ангажиарноста, 

полот, способностите и друго.60

Понапред веќс кажавме, дека во основа секоја оценка треба да биде составена 

од неколку елементи или да се базира врз следните елементи: залагањето, вложениот 

труд во совладувањето на материјалот и постигањсто на одрсдени резултати. како и 

редовноста и работната дисциплина. и сл. Прн оценувањето потребно е наставникот да 

се потруди, ученикот да стекне убедување дека оцснката е изведена. за што е потребно 

да се повсде и мал разговор со учениците, и при тоа да го земе во предвид и нивното 

мислеље и сугестии за тоа колку е врсден или како е вреднуван нивниот вложен труд. 

Со еден збор да се трудиме оценката да биде јасна.

' ѕ Ристевска, С„ Ѓорѓисвска, Г. (2004). Прираччик ча родители ча учсччци од осчовчото овразоаачис. 
Скопје: ЦРС, стр.34
59 Стачдарди за оцеиување ча учечиците во основчото уччлиште (нацрт). (200В). Скопјс: Максдонски 
иеитар ja граѓаиско образование (МЦГО) - USAID, стр. 15
'° Ксверески, Л>. (1993). Оценкати како интегритииеч фиктор ча личчоста ча учечикот. Оиенка на 
оиснката (стручна трибина). Скопје: Просветен работник. стр.106
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Според Србиновски, М. (1993). оценката што ќе ја  добие ученнкот зависи од 

повсќс фактори: мотивираноста на ученикот, неговата интелегенција, способноста за 

помнење и внимамис, талентираноста за поедини предмети, начинот на оценување, 

симпатијата кон наставникот и обратно. интересот за предметот. претходннте знаења. 

психофизичката состојба во моментот на оценувањето, емоциоиалната оптовареност, 

полот и изгледот на ученикот. методската подготовка на наставникот, угледот на 

ученикот кај наставникот, расположението на наставникот, условитс во кои учи 

ученикот, редовноста во наставата. денот и часот на оцеиувањето, тежината и обемот

на наставното градиво..... 61 Некогнитивните цели на наставата (однесуваљето.

ставовите, мотивацијата и др.), кои не сс експлицитно наведени во наставната 

програма по предметот. се оценуваат посебно и обично влегуваат во оценката по 

поведение. Ова зборува дека во формираи>ето на оцепката се инкориорираат низа на 

односи, релации, состојби. фактори кои ја одразуваат комплексноста на овој процес.

Формирањето на оценката е peiyiiHpano и во Законот за основпото 

образовапие, каде фактички, гоа е конкретизирано со членот 6, во кој се вели: „При 

определуаањети на оценки се земаат предбид обемот и квалитетот иа усвоените 

зпаења, работиите навики, заиптересирапоста за паставата и односот кон неа. 

оспособечоста за примена на знаењата и развојот ча оспособеностите на 

учепикот''.62 Според пропишанитс Стапдарди за оцепување на учеииците во 

осиовиото училиште, формирањв на оценка подразбнра резимирање на резултатите од 

една или повеќе оценувања и формирање и искажување вредносен суд за нивото на 

постигањата.63

61 Србиновски, М. (1993). Пропустч и слабости во оцинувањето. Оиенка на оценката (стручна трибина). 
Скопјс: Просветен работник. стр.51
62 Закоч ja основното образование. (5 јунн 1996). Скопјс: Службен весник на Регтублика Максдоннја. 
бр.27. стр.873
63 Стаибарди за оценување на учепиците во осиовпото училиште (наирт). (2008). Скопје: Македонски 
центар за граѓанско образованис (МЦГО) - USA1D. стр. 14
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2.2.4. Информирање за сознапијата од оценувањето

Честа тема на средбите на кои се остварува соработка на семејството со 

училиштето е меѓусебното информирањс во однос на успехот во учењето. Функцијата 

на еден добар однос родител-наставник с навистина едно партнерство кое обезбедува 

повратна информација од наставникот до родитслот за постигањата на ученикот во 

училницата н од родителот кон наставникот за комплементарните елементи во домот. 

Тоа може да обезбеди линк помеѓу активностите за учење во училницата и 

активностите за учење дома.64 Најважио е наставниците да го воспостават овој линк 

меѓу училницата и домот и да ја почитуваат и нризнаваат улогата на родителот како 

примарен едукатор и со обсмно влијание врз успехот на своето дете. Родителите се 

компетентни да учествуваат во воспитапието и образованието на своите деца заедно со 

наставниците. бидејќи имаат заедпичка цел -  успехот на детето (учепикот). Развојот 

иа ваквото партнерство е важно бидејќи само со добри односи. со добра клима во 

соработката меѓу родитслите и училиштето, ученикот станува позаинтересирано кон 

своите задачи и активности и поуспешно во реализирањсто на истите.

Бидејќи за успсхот на ученицитс во училиштето. подеднакво се одговорни и 

наставницитс и родителите, на нивната меѓусебна соработка во однос на успехот треба 

да му се придава големо значење и во исто време училиштсто и наставникот трсба да 

се грижи за тоа родителите да бидат на време известувани н запознаеии со напредокот 

или евентуалниот неуспех на своето дете. Училиштето треба да има утврден систем за 

известуваље на родителите за наиредокот на нивните деца и дослелио да го применува. 

Системот вклучува редовно прибирање ииформации за постигањата на учениците и 

давање транспарентна и конкретна повратна информација на родителите и учениците 

за оценката. вклучувајќи и детални препораки за подобрување на постигањата за секој 

ученик посебно. За таа цел се користат формачни и неформални средби. группи и 

индивидуални средби со родителите. кои се добро организирани и на кои јасно се 

пренссуваат информациите.65

Димитровска, В. (2011). Соработката си роОителитс вамсен фактор за успехот на учениците. 
Зборник на трудови од меѓународната стручна конференција: Ефикасност и ефективност на наставата 
Битола: СОУ „Таки Даскало", стр.136
65 Индикатори ѕа квалитет па работата ча учипиштата ■ работна верзија. (2009). Скопјс: 
Мшшстерство за образование и наука. стр.23
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Истражуван»ата покажуваат дека вклучувањето на родителите во учењето на нивните 

деца е позитнвно поврзано со постигањата. Исто така. истражувањата покажуваат дека колку

поинтензивно се вкдучени родителите. толку покорисни сс постигнатите ефекти.66.....Затоа

со право можемс да додадеме дека соработката со родителот е кдучна за олсснување на 

развојот и постигањата на учениците. како и за превенцнја и надмниување на 

образовните и развојните проблемн на ученикот.

Се поставува прашањето што можат da паправат medno родителите и 

паставпиците за da фупкциопира doopo соработката во odnoc na успехот na учепикот? 

За ова прашањс. Димитровска. В. (20! I) ги набројува следните можности:

» да комуницираат појасно -  лично, иреку телефон, e-mail, конференции, белешки.

евидентни листи - во време и на начин кој е погоден и за двете страни;

» меѓусебно сослушување за очекуваљата и интересите:

» дискутирање за вештините кои треба да се иаучат, а не за нивото иа постигаља кои 

треба да сс достигнат;

» да се водат забелешки за она за што е разговарано и одлучено;

» да се направи план за во иднииа. а не да се задржува на минатото;

» договарање за конзистентен пристап на релација дома - училиште.67

Од ова може да се констагира дека прску меѓуссбна соработка. иаставннцнте и 

родителите, учат едни од другн и се залагаат за подобрувањс на успсхот на учениците. 

Kora ова ќс биде направено, со меѓусебна иочит и доверба, начинот за стигнување до 

целта, односно успехот на учепикот, ќе биде значајно полесеи. Охрабрувајќн го 

вклучувањето на родителот во оразованието на мивиите деца. конкретно во 

оценуваљето на успехот и постиган>ата на нивните деца, ќс се помогне да се биде еден 

поефикассн и поефективен наставник. Тоа е можно само со вклучување на родителите 

во оценувањето иа успехот и постигањата на нивните деца. бидејќи тие се 

најпримарниот фактор од кој иаставниците можат да земаат реални информации за 

своите ученици. Затоа, констатираме дека целта на секое училиште треба да биде јакнењето на 

меѓусебиите односи н соработката со наставниците и родителите, во функција на поефикасна н 

поефективна настава, затоа што со вакви односн во наставниот процес. несомнено се 
придонесуваа во подобрувањето иа целикупниот успсх ма учсникот.

66 Мустафаи, М. (2011). Соработка со родитетопе. Зборник на трудови од меѓународната стручма 
конференцнја: Ефикасност н ефективност на наставата. Битола: СОУ „Такн Даскало", стр.170
67 Димитровска, В. (2011). Соработката со родителите нажеп фактор за успехот ча учекиците 
Зборник на трудови од меѓународната стручна конферснција: Ефикасност и ефективност на наставата. 
Битола: СОУ „Такн Даскало". стр. 138
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• • •  Со кого треба да се споделуваат ипформациите од оценувањето?

Законот за зашпшта на податоците (измепите) (од 2003) ги утврдува правата 

на родителите за добивање рсдовни информации за напредокот и постигањата на 

нивните деца според Законот за образование. Законот им дава право на родителите на 

учемиците под осумнаесет годишна возраст (а и на самите ученици кога ќе бидат иа 

возраст од осумнаесет години или постари) да имаат пристап до сите личнн податоци 

коишто се однесуваат на овис ученици, без оглед на тоа дали информациите се чуваат 

во електронска форма или во отпечатени папки во среден систем на архивираље во 

училиштето. Секакви информации од оцспувањето или лични податоци евидентирани 

од училипггето. вклучувајќи n i и формалиите и помалку формалните белешки. без 

оглсд дали тие се регистрирани автоматски или рачно. претставуваат предмет на 

одредбите од овој закон.68

Законската регулатива бара од училиштето ма соодветен начин да дава 

информации за резултатите од оценувањата кога тоа го бараат други наставници. други 

училишта и самите деца. Училишгето. исто така. с обврзано да им ги доставува 

информациите од оцснувањего и на други посдинци коишто се вклучени во 

образованието на учениците. Резултатите од проверувањето и оцснувањето во секое 

време треба да им се достапни на ситс субјекти кон се вклучсни во систсмот на 

следењето, а особено на оние стручии лица кои непосредно се задолжени за прибирање 

податоии за оценувањето - класниот раководитсл, училишниот педагог и нсихолог, 

директорот и другитс одговорни субјекти во училиштето.69 Ваквото споделување на 

информациите со разни стручни лица ги збогатува искуствата на ученнците. Во 

развиваљето на својага политика за оценувањето. училиштата треба да изложат во 

кратки црти како тие ќе обезбсдат еден целосеи и прецизен преглед за напредокот и 

развојот иа секој учеиик да им биде достапен на рслевантните лица.

“  Оценување на напредокот и постигиувањата иа учеииците: упатства за училишта (2008). Скопјс: 
Македонски иентар ча граѓанско образование - USA1D, стр.74
69 Миноски, Ј., Ѓорѓнсвска, Г. (1997). Следење и анализирање на ниставата (Дидактички прирачник). 
Скопјс: Матична библиотека „Искра", стр.104-105
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❖ Каде треба да се бележат /  евидентираат информациите од
оценувањето

Во исполнувањето на одредбите од Законот за образование (1998), училиштата 

воспоставуваат и водат поединечна евиденција за образованието на учениците додека 

тие го посетуваат училиштето. Тие им доставуваат на родителите извештаи од 

оценувањето коишто содржат точни и јасно пристапни информации за напредокот и 

постигањата иа учениците. Училиштата водат три вида евиденција:

» Секојдневни белешки што ги водат наставниците 

» Досие за ученикот 

» Ученичка книшка

> Белешки што ги води наставникот
Наставникот вообичаено води секојдневни белешки за свонте опсервации. 

забелешки, случки итн., коишто се јавуваат на часовите и во дворот на училиштето. 

Овој вид на белешки му обезбедуваат дополнителни информации за ученикот и му 

помагаат поефектно да ги задоволува нивните индивидуални образовни потреби. Тој 

вид, исто така, дава информации за организацијата на часовите на наставникот.70

Прибирањето иа податоци во врска со оценувањето на учениците што се 

остварува во текот на наставната работа е очевиден индикатор за потребата од 

благовремено интервенирање за надминување на евентуалната неповолна состојба во 

поглед на континуираноста и зачестеноста на оценувањето. Но, ако за тоа не се 

располага со евидентни податоци, бројни неповолни состојби ќе останат благовремено 

несогледани поради што се усложнува нивното подоцнежно надминување...Затоа 

наставниците треба постојано да располагаат со релевантни податоци за тоа како во 

наставата се одвива процесот на проверуваљето и оценувањето. гледано од сите 

аспекти што го чинат дидактичкиот квалитет на ова подрачје од наставната работа на 

наставникот.71

70 Оцепување на напредокот и постигпувањата на учениците: упатства за училишта. (2008). Скопје: 
Македонски центар за граѓанско образованис -  USAID, стр.73
71 Миноски, Ј„ Ѓорѓиевска, Г. (1997). Следење и анализирање на наставата (Дидакпзчки прирачник). 
Скопје: Матнчна библиотека .,Искра“. стр.108
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> Ученичко досие

Согласно член 22 од Правилпикот за пачипот на организираље и спроведување 

на проверуваљето на постигањето на ycnexom no учепиците, како и пачинот на 

утврдување на завришите оценки na ученикот во основните учтишта, стакнатите 

знасња и вештини на ученици, наставникот ги води во учепичко досие во текот на 

учебиата година. Насгавникот греба да го води досието во електронска и во пишувана 

форма во текот на годината. На крајот од учебната година со завршната оценка мора да 

има пишувана копија од досието за секој ученик за одредените предмети заверено со 

потпис од наставникот.” Ученичкото досис сс користи од страна на наставниците за да 

се бележат информациите за ситс аспектн на учењето и развојот на ученикот. Досието 

прстставува концизен образовси историјат за напредокот и постигањата на ученикот во 

текот на секоја учебна година и затоа трсба да се води досие за секој ученик. Тоа се 

користи за во него да се чуваат документите внесувани од страна на одцеленскиот 

наставник. Главните функции на ученичкото досие се:

» Да им дава подршка на наставииците и на учениците во следењето и 

структуирањето на учењето:

» Да обезбсдува информации во подготвувањето на извештаите за родителитс;

» Да обезбсдува информации за наставниците коишто подоцна ќе го учат ученикот.72 73

Ученичкото досие ги вклучува силните страни и потребите на учениците, 

наиредокот што тој го постигнува и секое подрачје на образованието и развојот на 

коишто трсба да им се обрне иосебно вниманне. Во ученичкото досие можат да се 

внесуваат и друти корисни и релевантни информации. како што се: детали за 

контактите со домот. евиденцијата за редовноста на часовитс, мсдицинска историја 

(онаму каде што тоа е иотребно), информации во врска со предучилишното искуство 

(доколку се обезбедени и материјали со резултатите од оиенувањата и сл. Училиштето 

може да избере да го води ученичкото досие во писмена форма (во папки) или во 

електронска форма.74

72 Inin: iclinickoobrazovanic.weeblN.com 10911093107710851080109510821086- 
108710X61088109010421086108310801086.himl

Оценување na иапредокот u поапигнувањата на учеииците: упатства sa учшшшпга (2008). Скопјс:
Максдонски центар за граѓанско образование -  USA1D. стр.73 
4 Исто. стр.74
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> Ученичка книшка

Ученичката киишки претставува значаен елемент на ученичкото досие и во мса 

сс бележат најважните и карактеристичните информации за образовниот напрсдок и 

постигањата на ученикот (вклучувајќи ги и интересите, јаките страни и потребите). 

Главна цел на ученичката книшка е информирање на родителите преку една пристапна 

форма за да можат да ги користат таквите информации во давањето помош на своите 

деца во учењето и така да ја зајакнуваат врската меѓу училиштето и домот. Ученичката 

книшка овозможува бележење на информациитс од оценувањето два пати годишно.

Во книшкитс внесуваат белсшки ситс опие кои му предаваат на ученикот. 

Резултатите од оценуваљата на учениците се бележат за да се олесни запознавањето на 

родителите, наставниците и другите субјекти заинтересирани за образованието на

ученикот со најрелевантните и корисните информации за напредокот и постигањата на
75ученикот.

Основата на најголемиот број системи за известување се учепичките книшки. 

Оваа едноставна форма е копструирана со цел на родителитс да им го пренесе 

напредокот на нивните деца. Обичио сс обезбедуваат списоци за проверка на оценките 

или нумерички бодови. заедно со коментарите на наставникот или опсервациите 

коишто се однесуваат на заложбите, соработката и другите однесуваља на ученикот. За 

ефективно да комуницнраат, родителите мора да бидат во можиост да разберат што 

значат оценките и коментарите. Информациите мора да бидат прецизно толкувани и 

родитслите треба да научат доволно за да ги насочат напоритс за подобрување.75 76

75 Оцеиување ни иапредокот и постигнуваљата научениците: упатства заучилшита. (2008). Скопјс: 
Македонскн центар ia граѓамско образование -  USAID, стр.74
76 McMillan. Н. Ј. (2006). Classroom assesmenl - Principles and practice for effective standards-based 
instructions (fourth edition). USA: Pearson, pg.384
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•> Како треба да се бележат и евидентираат ичформациите од 
оценувањето

Информациите од оценувањето можат да се бележат во различни форми, 

вклучувајќи бројчани оценки, описни оценки, листи за проверка, профили и наративни 

коментари. Наставниците треба да имаат предвид дека коментарите треба да бидат 

објективни и конструктивни. Се препорачува коментарите шго се внесуваат во 

ученичкото досие и во учеиичката книшка да бидат формулирани па позитивен начин 

со цел да се даде поддршка на натамошното учење и развој.

При нивното пополнување наставниците треба да ги имаат предвид можните 

корисници коишто ќе ги читаат овие документи.

Информациите од оценувањето што се содржат во ученичкото досие и во 

ученичката книшка треба да им бидат лесно достапни и разбирливи на сите релевантни 

заинтересирани корисници. Тоа налага јасност и доследност во бележењето и 

пренесувањето на информациите од оценувањето од еден на друг наставник во рамките 

на училиштето при известувањето на родителите во различните фази од образованието 

на нивните деца во основното училиште. Слична доследност и јасност е потребна при 

заемната размена на информациите од оценувањето и меѓу училиштата. а особено 

заради зголемената мобилиост на училишната популација.7' Со еден збор, 

информирањата за сознанијага од оценувањето треба да бидат навремени. јасни, точни 

и употребливи за корисниците. 77

77 Оцекување иа папредокот и постигнувањатa na учениците: упатства за училишта. (2008). Скопје: 
Македонски центар за граѓанско образование -  USAID, стр.74
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2.2.4.1. Известување па родителшпе за папредокот на ученикот

Во однос на оваа тема греба да додадеме дека важна функција на оценките е да 

обезбедат информации коишто можат да се споделат со родителите. Родителите се од 

суштинско значење за учењето ма ученикот, а ефективиото известување за напредокот 

на ученикот може да им помогне подобро да ги разбсрат своите деца и да знаат што 

можат да направат за да обезбедат соодветна поддршка и мотивација. Иако оценките се 

највообичаениот начин на кој родителите се држат во чекор со напредокот на 

ученикот, опа што тие оцемки го комуиицираат с обично ограничено. Родителите треба 

да добиваат и пишаии извешгаи со ипформации и детали за напредокот на нивното 

детс по секој наставен предмет, вклучувајќи информации за личниот и социјалниот 

развој на детето. Од родителитс сс бара да дадат своја повратна информација по 

извештајот по што се преземаат соодветни активности согласно гледиштата на 

родителите во однос на постигањата и напредокот на нивните деца. 8 За рсзултатитс од 

оценувањето, родителите треба да бидат извесгувани два пати годишно во текот на 

секоја учсбна година. Едниот од овие настани вклучува и доставување писмен 

извешгај, по можност на крајот ма учебната година. Другиот нзвсштај може да 

вклучува само средба или средба и гжсмен извештај. Училиштето може да одлучи за 

најсоодветното време за ваквите извсштаи и средби и да го вклучи ваквиот временски 

распоред во политиката за оценување.4

Информирањето на родителите на крајот на годината сс коикретизира со члеиот 

16 иа Законот за осповното образотпие, во кој се вели: „Годиимиот успех на 

учениците се соопштува на завриша свечена средба иа која присуствуваат учениците, 

родителите и наставииците. На овие средби св додепувсшт и призпанија иаучечиците 

кои покажале особено забележителни резултати ",78 * 80 А за ова им се доделуваат и 

награди, пофалби и признаиија.

78 Иидикатари за кчалитет иа работати па учшиштата - работна верзија. (2009). Скопјс: 
Министерство за обрачованис и наука. стр.23
74 Оценуаање ча чапредокот и постигнуваљата на учениците: упатства за училишта. (2008). Скопје: 
Македонски цснтар за граѓанско образование -  USAID, стр.74-75
80 Закои за основиото образование. (5 јуни 1996). Скопјс: Службен весник на Рспублнка Македонија. 
бр.27. стр.873
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Известунањето може да има многу форми, вклучувајќи и неделни или месечни 

извештаи, тслефонски повици, писма, информатори, средби и, се разбира, ученички 

книшки. Наставниците можат да остваруваат нсформални средби со родителите и 

надвор од ваквите формални состаноци. Политиката на оценување треба јасно во 

кратки црти да даде преглед иа одлуките што училиштето ги презема во врска со 

зачестеноста и начинот на известувањето. Наставникот има професионална обврска да 

собере што е можно повсќе информации за секој ученик, не само за неговиот 

когнитивен развој. туку и за соиијалниот и културниот контскст во кој ученикот се 

наоѓа. Колку повеќе информации има наставникот за ученикот. неговото семејство и 

заедницата од која доаѓа, толку поуспешен ќе биде во планирањето на активностите. 

Учсн.ето и развојот стаиуваат процес на соработка меѓу училиштата и родителитс и им 

помагаат на родителите да разберат на кој иачин нивните деца учат и се развиваат. и 

што треба да очекуваат од училиштето. Во тој процес родителитс се чувствуваат како 

рамнонравни партиери.

На крајот, можсме да констатираме дека. секој наставник кој сака да има 

квалитсгна соработка со родителите, би требало да води сметка, таа да се одвива во 

средина на педагошки оптимизам и всрба дска заедно можс да се постише и направи 

повеќс....Многу с важно оваа соработка да биде заснована на принципот на 

демократичност бидејќи и двете страии се „здружени” во настојувањата да го подигнат 

квалитетот на „производот" заради кој тие се здружиле. Затоа во соработката се 

нагласува партиерскиот однос кој му дава подсдпаква важност и ма двете страни- 

додава Димитровска, В. (2011).8‘ Во однос на ова, слнчно мислење има и Мустафаи. М. 

(2011), која вели дека „соработката со родитепот е клучиа за олеспувап>е na развојот  

и поспшгпувањата па детето, како и за превепција и надминување па образовпшпе и 

развијните проблеми научепикот".*2 81 82

81 Димитровска, В. (2011). Соработката со родителите чажен фактор ча успехот на учениците. 
Зборннк на трудови од меѓународната стручна конфсрснција: Ефнкасност н сфективност на наставата 
Битола: СОУ „Таки Даскало", стр. 138
82 Мустафаи, М. (2011). Соравотка со родителшпе. Зборник на трудови од меѓународната стручна 
конфсренција: Ефикасност и сфективност на наставата. Битола: СОУ ..Такн Даскало". стр.171
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3. СОВРЕМЕНИ ТЕНДЕНЦИИ ВО ОЦЕНУВАЊЕТО ИА ПОСТИГАЊАТА
НА УЧЕНИЦИТЕ

/Хов/ремепот оучилиш т е треЅа да се казира и крнтинуирано 

да се усогласува со новоиастапатите потреби па 
општеството и соврсмените сознанија во науката".

Вера Стојановска (2004)

Брзите промеии во образовната и информатичката технологија. постојаната 

акумулација на иаучните сознанија во општсствснитс науки, а пред cć во педагогијага 

и сродните науки. како и темпото на траисформација на огтштеството во насока на 

нсгова демократизација..., нужно предизвикуваат промени во воспитно-образовниот 

систем и наметнуваат потреба современото училиш ге да се базира и континуирано да 

сс усогласува со новоиас ганатите потреби на општеството и совремсните сознанија во 

науката-констатира Стојановска, В. (2004).х' Потрсбата за промена во образованието 

во 21-от век е многу важиа. ако се имаат предвид брзите променн кои се случуваат во 

светот и применувањето на тековните современн откритија во секојдмевниот живот. 

како и промената на улогата на традиционалните образовни институции.

Системот на образование е едсн од најкомплсксните и мајдинамичните системи 

во едно општество и затоа е подложен на постојани промени. Образовниот систем. чија 

главна цел е едукацијата. воспитувањето и развојот на младите генерации, е основен 

генератор на напредокот на едно општество. Реформата во образованието последниве 

децении е се понагласена потреба речиси во сите земји во светот. Македонија како 

земја со историски корени и традиции во просветата и образованието и земја во 

транзиција, се наоѓа пред сериозен предизвик за иновирање и реформирање на 

воспитаннето и образованието на сите нивоа.* 84

и Стојановска. В. (2004). Дидиктички аспекти на соработката меѓу учтшшшот педагог и 
наставниците. Скопјс: Форум, стр.5
84 Петров. Н. (2013). Реформско-иновативниот систем на едукација, основа за интеракциско сознавање 
и учење. Просветпо лело - Списание за теорнја и практика на образованието, бр.4, Скопјс: Здружснис за 
тсорија и практика на образованието „Образовни рефлексии", стр.6
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Во последните години се почесто се зборува за реформи на образовниот систем и за 

промена на постојниот модел на настава т.н. традпционаиен модел на настава и 

воведување совремеп модел на настава, кој ќе ги следи развојните трендови на 

современите концспции на наставата и ќе воведе иновации во наставниот процес. Во 

однос на фактот дека интензивните промени во повеќе сфери од нашето живеење се 

реалност, во која не е поштедено ни образованието како дејност, неопходно е извесно 

преструктуирање во одредени негови подрачја што ќе биде во склад со промените во 

него ослободено од негативниот традиционален товар. Колку полесно ќе се 

ослободиме од него, толку побргу ќе одговориме на потрсбите на времето. а се во 

функција на практицирање и изградување на современ образовен модел. Тргнувајќи од 

тоа, кај нас веќе се направени определени промени во концепцијата на основното 

училиште, како темелна институција на воспитно-образовниот систе.м воогплто, а со 

тоа и определени промени во однос на оценувањето на постигањ ата на ученнцнтс.

Преку воведувањето ма современите концепции во наставата треба да се постигне 

поголема флексибилност на наставните планови и програми, поактивна вклученост на 

учениците во процесот на насгавата, пофлексибилни форми на настава која првенствено ќе 

биде насочена кон ученикот и развојот на неговите способности. креативноста и 

творечкиот дух.85 На учениците треба да им се обезбеди средина за учење што нуди 

најразлични доживувања, со што ќе им се помогне да се развијат социјално. 

интелектуално, физички и емоционално. соодветно на нивната возраст и степен на 

развој. Многу е важно наставникот да создаде средина и атмосфера во училницата каде 

што учениците ќе се чувствуваат слободни да го изразат сопственото мислење, да 

веруваат во себе, во наставникот и во своите другари, да користи разни методи со кои 

ќе им пренесе знаење на учениците, да ги вклучува во донесувањето на правилата на 

однесување, да ги потгикнува да соработуваат, да ги почитуваат останатите и да бидат 

успешни.86

85 Младеновска-Димитровска, М. (20М). Совремвни тендеиции во оценувањето иа постигањата на 
учеичците. Стручен билтен на наставниците 17-18, Битола: СОУ „Таки Даскало", стр. 15
86 Burke-Walsh, К., Киранџиска, С., Лазаревски-Ѓорѓиева, Т. (2009). Соѕдавање средина на учење за 21- 
от век. Скопје: Просктза основно образование - USAID, стр.13
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Следствено со ова, современиот модел на иастава греба да биде проследен и со 

промени во нанинот на оценување и вреднување на знаењето иа учепиците. Знаењето не е 

нешто што можеме да им го дадеме на ученидите, ио можеме да ги научиме да си 

поставуваат достижни цели, да планираат како да ги постигнат. да проценуваат како 

напредуваат и што треба следно да направат. Тоа е најголем придонес на оценувањето- 

констатира Мицковска, Г. (2011).87 88

За разлика од оценувањето во традиционштиот модеп каде оценувањето е 

претежно насочено кон репресивно проверување и оцемување и секое незнаење се 

казнува, во совремеииот модел на настава се настојува оценувањето и проверувањето 

да с насочено кон тоа што ученикот знае и може, се истакнува знаењето, се мотивира 

ученикот. што придонесува за развивање на позитивен став кон учењето. подигнување на 

самодовербата кај учениците, градење на чувство на сигурност и комметентност и 

намалување на стравот од неуспех и стравот од испрашување.

Образованието во 21 -от век пред себе има поставено многу поинакви задачи од 

традиционалниот модел на образование каде што меморирањето информации и факти 

е најважен дел од образованието. Меморирањето факти нс с доволно за успешмо да ги 

подготвиме децата за 21-от век. Денес, во ерата на компјутеризација, многу е поважно 

ученикот да научи како да учи и да доаѓа до информации, отколку да меморира факти 

кои ги кажап наставникот.

Компаративниот приказ на основните карактерисгики на традиционалната и на 

современата настава јасно иокажува дека станува збор за два сосема различни модели 

на насгава. Секој од нив гради и соиствсн модел на проверување и оценување на 

постигањата на учениците, соодветно на суштинскитс карактеристики на наставата.

Овде. исто така, компаративно се прикажани основните карактеристики на системот на 

оценување во традиционалната и современата настава. односно на тенденциите на 

трансформирањс на сегашниот традиционален во современ систем на оценување.

Имплементација на формативпото оцвпувањв
на постигањата на учениците во осповпото училиште

87 Мицковска, Г. (2011). Формативното оцепувањс во системот на оцеиување на учениците во 
Македонија ■ ги кориапиме ли потепцијапите. Зборник на трудови од мсѓународната конференција: 
Оценувањс за учење во 21 век. Охрид: Македонски цснтар за граѓанско образование (МЦГО) -  USAID, 
стр.201
88 Младеновска - Димитровска, М. (2014), Современи тенденции во оцеиувањето на пастигањата на 
учеииците. Стручен бнлтен на наставницитс 17-18, Бнтола: СОУ „Таки Даскало", стр. 16
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Тенденции на промени во системот на проверување и оценување09

ОД: 1! КОН:

О д проверување и оценување 
насочено кон резултатот

- К о н  проверување и оценување 
насочено иа процесот

- Cera се провсрува, главно, резултатот од 
наставата, оиа што е научено, усвоено.
- Акдентот е на содржината на наученото и 
затоа самата оценка добива посебно значење...

- Предметот на проверување и 
оценување се проширува н на процссот 
кој води кон резултатот...
- Акцентот се става на тоа што и како се ј 
работи или треба да се прави, па затоа ■ 
повратната информацпја е поважна од 
оценката. I

О д  истакнување на обемот (квантитетот) 1 
на знаењ ата

К о н  истакнување на квалитетот 
на знасњата

- Се проверува н оценува колкав обем иа знаење 
е усвоен (факти и генерализации).
- Се регистрираат точните и неточмнте 
одговори.
- Внимателно е насочено. главио, на 
запомнетото знаење кое може да се 
репродуцира.
-Се преферира енциколопедиско зиаење.
-Малку внимание се посветува за ироверувањс и 
оценувањс на развојот на способноститс. 
умеењата, интересите. ставовнте и другите црти 
иа личноста на учениците.

- Се бараат. проверуваат и оценуваат и 
другите карактеристики на знаењето: 
трајноста. предлабочемоста. ' 
применливоста. поврзаноста со други 
знаења -  што се заедно го чинат неговиот 
квалиетет.
- Се бара и цени нродуктивно знаење, 
кое е употребливо во иови ситуации и за 
решавање на проблсми. ј
- Вииманието е фокусирано на проверување 
и оценувањс на развојот на личноста во 
целост, а не само на обемот на знаељата.

О д  претежно завршно (сумативно) 
проверување и оценување ->

К о н  дијагностичко и формативно 
1 проверување и оценување

- Проверување и оценување сс врши најчесто по 
завршување на наставата (одредена тема. 
тримесечје, полугодие или крај на година).
- Целта на ова провсрување е официјално сумативно 
оценување -  оценка на постигнатите резултати. Ова 
проверување и оценување доминира во 
традиционалната кастава. Тоа е критерско 
оценување или иормативно.

1 —  -------

- Ова проверување и оценување се врши во 
текот на реализацијата на наставата, а цслта 
му е поставување дијагноза, односно давање 
повратна информација зада се отстраиат 
свемтуалннте празнини во работата и да се 
стимулираат учениците за понатамошно 
учење. Тоа е проверување и оцеиување без 
офнцијална оценка.
- Оцсиувањето е процесно и има формативсн 
карактер.

ѕч Поповскн, К. (1996). Современи сфаќања ѕа проаеруаањето и оцеиувањето на постигањата па 
учепиците. Скопје: „МИС”, стр.65-67
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ОД: || КОН:

Од претежно усно и писмено проверување 
на постигањата

- Кон примена на разновидни начини 
на провсрување иа постигањата

- Во нашата практика преовладуваат два начина 
на проверување иа знаењата и осганатитс 
постигања на учсницитс -у с н о  и писмено.
- И двата, освен стандардизираните тестови, 
се проследени со повеќе слабости 
(нсобјективност, иедоволна валидност и др.)
- Стеснет е и предметот на проверување и 
оценување.
- Се зафаќа претежно спознајно-говорната 
компонента и сс бара. пред се. рспродуктивно 
знаење.

- Значи гслно с проширсн списокот на 
методите, постапките и техниките на 
провсруваље на постигањата на 
учениците.
-Освсн усно и писмено, се користат и 
разни начини на: практично проверување, 
проверување и оценување на разни 
творби (изработки) на учениците, се 
наблудуваат и процснуваат разни 
активности и однесувања на учениците, за 
што се користат и разни инструменти -  
чек листи, инвентари. скали на проценка 
и сл.
-Посебен акцент се става на есејскиот тип 
назадачи^<ит£ове£^

Од кампањско проверување и оценување Кон редовно (континуирано) 
следење, проверување и оценување

- Се врши претежно во одрсдени периоди од 
наставата.
- Обично тоа с пред крајот иа таканаречените 
класификациони периоди (тримесечја) за да се 
одговори на обврската да се оценат учениците и 
да се согледаат резултатите.
-Проследено е со многу непријатни чувства на 
таканаречената испитна треска.

- Се остварува во текот на целото траење 
на наставата.
- Тоа е тековно -  постојано следеље на 
наставата. односмо тековно -  постојано 
следење. проверување и оценуван.е, со 
намера да сс проценат постигањата и да се 
планира идната работа.
-Тоа е коитинуирапо контролирањс и 
самоконтролирање.

Од проверување и оценување насочено кон 
барање (ловење) на грешки и незнаење

Кон проверување и оценување со 
позитивна насоченост -  

_ ^ ^ ^ б а £ а њ е Ј ^ з н а е љ е ^ ^ ^ ^

- Тоа е реиресивно проверување и оцсиување.
- Проследено е и со казнување и со исмејување.
- Негативио се одразува на самодовербата и 
самостојноста на учениците, поттикнува развој иа 
конформистички тнп на мотивација и страв од испит 
од неуспех и од слаба оценка.
- Тоа е проверување и оценувањс кос го врши 
исклучиво иаставникот.

• Проверувањето и оценувањето с фокусирано 
на она што ученикот може и знас.
-Се истакнува знаењето, успсхот, а тоа 
поттикнува и мотивира на нов уснех 
(„ништо не успева како успехот")- Развива 
чувство на сигурност во себе. дека може и 
дека рсзултатите се дело на неговиот труд.
-Во проверувањето и оценувањето се 
вклучени и ученицитс, поголем акцснт сс 
става на самопроверувањето и
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Имплементација na формативпото оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

Барањето за поголема ефикасност и квалитет во образованието како и за 

стандардни резултати во наставата и учењето ја иагласува потребата од надминување 

на умиформноста на вреднувањсто и оценувањето и бара примена на нови форми, 

методи, постапки и модели на оценување во различни образовни ситуации. Битно е 

што се оценува и кои способности се развиваат. Во оваа смисла нробле.мот на 

оценуиањето добива свое значењс во смисла тој да станс флексибилен а не крут 

систем, да се иадмине предавачко-испитувачки начин на работа. постапките на 

иратеп.е (следс‘И.е) и оценување иа напредокот на учсмикот да се осовременуваат, 

подобрувањето или намалувањето на успсхот да сс проучува и самиот процес на 

оцсиување да бнде еден континуитет иа активиости. Совремсниот систем на 

проверување и оценувањс на постигањата греба да впссе нов дух во училиштето: 

пегативните оцепки да пе создаваат траума, да се падмипат спабостите во
OQ

оценуваљето и да се гради одговореп одиос па учеиикот и оценувачот.

Наставпикот секогаш треба да настојува да му овозможи на ученикот да го покаже 

своето знаење на тој начим што при поставувањето на прашањата да води сметка иститс да 

ги приспособи ма индивидуалните можности. со што ќе го храбри и ќе му помага да дојдат 

до израз нсговитс постигаи»а. Позитивната масоченост иа проверувањето и оценувањето 

поаѓа од тоа дека секогаш трсба да се бараат добрите странн во напрсдокот на ученикот. 

дска ,,успехот раѓа успех", односно дска тоа ја засилува вербата во себе, ја јакне 

мотивацијата на ученикот, го помага развојот на позитивната слика за себе и, воопшто, 

позитивмо влијание на ссвкупниот мсгов развој. Сс разбира. тоа не змачи да ие се 

согледуваат слабоститс и тешкотиитс во напрсдокот. Папротив. и тие сс слсдат. се 

откриваат можните пропусти. како и иричините за пив и сето тоа се коментира и вреднува. 

но на начип кој нема да ја повреди личноста на ученикот, туку ќе бнде сообразен со нивото 

на оценката што ученикот ја има за себе и со намсра да му сс укажс и помогмс како да ги 

надмине евентуалнитс тешкотии и слабости. Намссто да настапува хисрархиски, 

авторитарно и со оцеиката да заплашува, казпува. ирисилува и дисциплинира, со иамера да 

ги принуди учсиицитс да ја следат иеговата визија за знаењсто и учењето. потребно е 

иаставиикот да му помогне на учсмикот својата работа да ја иасочи согласно со иеговитс 

можиости и со критериумите што гн бара учењето-додава Поповски, К. (2005).м * 41

911 Мурати, Џ. Квалшпетчото оцепупањс деиес: Фактори и авусчоауиања.
(hup: w\vw.pep.ora.nik'mk',occnuvanic/conrcrciicc/l)ocs/Xlidadin%20Miiraii.ndr)
41 Поповски, К. (2005). Училишна докичологија - слеОеље. проверувиље и оценување па поапигањата на 
учеииците. С копјс: Кнтано, стр.94-95
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Имплементација на формативното оценување
па постигањата паучениците во основчотоучилиште

3.1. Промени во оценувањето согласно правилата за поучување 
во 21 век

Современите светски трендови во образованието, како одговор на крупните 

општествепо-економски промени и брзиот техничко-технолошки развој, ја  наметнаа 

потребата од соодветни промени во организациската поставеност на училницата, како 

основна средина на организирамото учење. Целта на овие промеми е да се воспостави 

процес на континуирано подобрување на работата во училиштата, што од своја страна 

ќе доведс до обезбедувањс квалитет во образованието. Од училницата, како основна 

микросредина на организираното учење се бара да се прилагоди и да одговорн на 

современиот степен на развој. да иуди пријатиа и топла агмосфера и да подготвува 

ученици кои ќе можат да одговорат на cure предизвици што со себе ги носи иовото 

времс. За да одговори ма различните индивидуални и возрасни потреби на учениците, 

училницата треба да се прилагодува и иа новата концеиција на образоваиисто. Вп 

пресрет иа различните предизвици, училницата дејствува како можност која треба 

да биде искористеиа ао функција на идиите потреби na учениците.92 Од ова може да 

сс констатира дека дснес образованието се наоѓа пред голема пресвртница. Се уште не 

се видливи далечиите перспективи. но сигурно с дека иема да изостанат големи 

промени што ќс допрат до основната функција на училиицата. За да можс да одговори 

на својата нова улога. училницата мора да помине низ повсќе оперативни процеси. да 

поседува стратегија за постигнување на целите и постојаио да гради иови капацитети.3

Оценувањето на учениците е повеќе од само просто мерење иа знаењето. Она 

што оценувамс, како оценуваме и како ги користиме рсзултатите од оценувањето. им 

праќа на учсниците јасна порака за тоа што е важио да се научи. како би требало да се 

научн и на кој начин очекуваме да го покажат своето знаење. Токму затоа треба да се 

обрне посебно внимание, самиот прсшес на оценување да биде добро планиран, 

комплементарен а со тоа ќе ги поттикнува и мотивнра ученицитс и ќе им овозможи да 

ги прикажат своите највисокн способности. Сето тоа со цсл да се надминс 

рспродуктивната активност во учењето н да се насочува творечката димензија на 

учењс кос имплицира квалитет во наставата. 93

42 Burke-Walsh, К., Киранииска. С., Лазаревскп-Горѓиева. Т. (2009). Создивање средина научење за 21- 
от аек. Скопје: Проектза основно образованне - USAID, стр.9
93 Исто, стр.15
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па постигањата па учениците во основното училиште

Исто така при оценувањето на постигањата ма учениците се тргнува пред се од 

причиннте иоради кои оценуваме, па затоа и ее мсмува цслокуппиот начим на 

оценување, кос се повеќе се прсгвора во процсс на собирањс на докачи (податоци) ча 

учењето иа учениците. Ваквите информации им овозможуваат на наставниците да 

донесуваат одлуки за поефективно прилагодување на наставата кон образовниге 

потреби на учениците, но и креирање средина во која учемиците сс помотивирани да 

учат.94 95 Според ова, сметаме дека современите техники за оценување многу повеќс сс 

однесуваат на целите на наставните програми. Наставните програми за основно 

образоваиие го нагласуваат, во општи рамки. чначењето ма оценувањето за да му 

овозможат на наставникот да го проширува и да го збогатува учењето на учениците 

низ сите подрачја на наставните програми. Овој пристап бара иоинакво оценување кос 

наместо оценување засновано на тестови. трсба да премиис во евалуација заснована на 

иокачателите за нечие учење. Сите активности во образованието греба да се насочени 

кон постигнување иа целите што системот ги поставил. Целите на основното 

обрачование во новиот коицепт на деветтгодишно основмо образование во Македонија 

се компатибилни со целите на образованието на 21 -век во други образовни системи. Со 

нив. главно, се нагласуваат најсуптилните елементи во наставата и учењето, учениците 

иктшшо да барсшт ипформации и да ја  проверуваат нивпата веродостојиост, да го 

поврзуваат научпото со сопствсното искуапво. <>а ги споделат своите сознаиија со 

другите, да изнајдат иови решенија зи замиспени проблеми, да ги испитуваат 

причинско-пос.чедичиите одпоси на испитуваните појави, да преземаат одговорност 

за сопственото учење, ди соработуваат сп другитс ученици во учшшштето, да се 

подготвуваат за живот во социјапната средичи и да стаиат приврзаиици на 

концептот за доживотно у ч е п За таа цел прсдложените рсшеиија имплицираат 

друта организација на наставата. Ова е една од главните причинн чошто ние сме во 

потрага по нови начини на ичведување настава и оцснување иа часовите. Во 

практиката се случија значителни промени во смисла ма интегрираље иа оценуван.сто 

во наставата, поддршка на ностигаљето. достигаљс важни цели на образованието преку 

формативното оценување, вклучување на учсницитс во оценувањсто и сл.

94 Всљаноска, П. Формативното наспроти сумативното оценување ио иаставпиот процес no 
предметот музичко образоваиие во предметпа наспиши ш> осноанитеучштшта
(hlip: www.pcp.ore.mk mk'occnuvanic conference DocsTavlii)ka%20Vcliiinovska.txlO
95 Копципција 30 деветгодиишо осповно воспитание и образование. (2007). Скопје: Бнро за parnoj на 
обрачонанисто, стр.79-80

56

http://www.pcp.ore.mk


Имплементација na формативпото оцепување
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Последниве дваесетина години, во рамките иа Проектот за основно 

образование, кој е фннансиран од УСАИД. заедно со Бирото за развој на образованието 

(БРО), прсземени се бројни активности за унапредување ма формативното оценувањс 

во наставата. Последниве години, истражувањата, теоријата и практиката во наставата 

и учељето го истакнуваат поспсцифично проблемот како наставникот може да го 

користи сшенувањето за да овозможи учењето да биде поинтересно, помотивирачко и 

поуспешно за секој ученик.96 Квапнтетното оценување денес се наметнува како услов и 

фактор за обезбедување квалитет во образованието и унапредување иа постапките за 

оценување на постнгањата на учениците. Затоа императивно трсба да се создава 

современ. флексибилен и сеопфатен систем на оценување на ученикот кое одговара па 

учењето на 2 1 -о г век.

По традиција, оценувањето. а посебно оценуваљето во тскот на часовите 

претсгавува иидивидуално подрачје на наставникот. Од неодамма. нагласката на 

оценувањата од наставниците се премести од формалните тестови ма знаења кон 

извлекување одговор за разбираљето на учениците и користењето на информациите 

стекнати од овие оценувања за формативни цели. Присутио е се поголсмо 

сиротивсгавување на користељето на стандардизираиите тестови единствено само за 

изведуваље оценки и за одговорност. Оценуваљето со објективни тестови на знаења е 

карактеристично за образовната парадигма карактеристична за 20-от век, каде и 

учењето е базирано на учење издвоенн содржини. хисраркиски подредени. 

експлицитно предавани од наставникот и на ист начин усвојувани од ученикот.97

Во Велика Британија Група/па за рефирма иа оценувањето98 изготви нови идеи 

за училишпото оценување што повеќе го поддржуваат происсот на учењето отколку 

мерењето на резултатите од процесот на учењето. Во суштииа ма овие идеи е поимот 

дека формативното оценување е релевантно само ако му овозможува на наставникот да 

го споредува тековното злаење на ученикот со договореиите иивоа на успехот и им 

помага на наставмнците да го подобруваат знаењето на ученикот (ако е потребно). a 

сепак им помага на наставниците да ја подобруваат својата соиствсна настава. 46

46 Оценуаање на напредокот u постигнувањата на учениците: упататш шучшшшта. (2008). Скопје: 
Максдонски центар за граѓанско образоваине -  USA1D, стр. 10
1,7 Мицковска. Г. (2011). Формативчото oi/eiiyeaibe во системот на оцеиуванх; на учениците no МакеОонија - 'и 
каристиме ли потенцијалите. Зборннк на трулот) ол меѓународната конфсрснцнја: Оцснуван.с за умсњс во 21 нск- 
Охрнл: Македонски центар за граѓанско образованис (МЦГО) -  USAID, стр.200
1)8 Assessment Reform Group. (1999). Assessment for learning: Beyond the black box. Cambridge: University 
of Cambridge. School of Edutation.
(hup:' ц\уц.nuffieldfoundation.org sites default files files hevond blackbox.pdO

57



Имплемештција на формативното оценување
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Токму во овој контекст ние се залагаме за развој иа системите за слсдење 

коишто ќе им овозможуваат на наставниците и на училиштата да ги одредуваат 

способпостите на учениците и да го следат сопствениот иапредок во различни 

предмети.

Општо е прифатено мислсњето, дека дснешното, традиционално оценување на 

учениците под дејство на различни фактори е веќе надмипато, па се случува исто 

знаењс различио се оценува од различни испитувачи. Оттука произлсгува барањсто за 

промена и на иачииот на оценување на учениците од традиционалио во комплексно.

Комплексните форми на оцепувањс вклучуваат изведбени активности и 

оценување иреку портофолио. Наставата преку решавање проблеми. автентичното 

учење. способноста да сс интерпретираат сопствените сознанија, се учсње кое ги 

вклучува повисоките нивоа на мислење, а се дел од вештините кои треба да се научат 

во училиштето на 21 век, каде им се дозволува на ученицитс активно да учествуваат во 

оценувањето преку самооценување и меѓусебно оценување, учениците да се 

охрабруваат да не даваат само еден точен одговор. да учат од погрешните одговори. да 

се собираат докази за тоа како ученикот ја разбрал дадената тема." Може да се каже 

дека на ученицитс. ова ќе им помогне да ја нревземат одговорноста за своето учење и 

да го проценуваат квалитетот на соиствената работа. А да сс постигне ова. важно е 

училиштсто да биде отворено за иновациите во маставниот процес, особсно 

иновациите во системот на оценувањето на постигањата на учснииите. и кои веќе се 

покажале како добри едукативни практики.

Овој принцип налага маставата да се збогатува со содржини. нови методи и 

постапки. кои го поттикнуваат критичкото мислење кај учениците и ги оспособуваа да 

преземаат одговорност за сопственото учење. да соработуваат со другите и да се 

развива љубопитноста и потребата од постојано сопствсно учсње и мадградување на 

знаењата.* 100 А со ова. несомнено ќе се развис свеста кај учениците за сопствената 

индивидуалност и воедмо ќе се поттикнува самодовербата и одговорноста за 

сопствените постапки.

'п Бутлсска, У.. Талиминоска, Т. Промени во оценувањето согласно правилата за поучување во 21 век - 
Комппексно вредиување нарезултатите од актииностите на учепиците
(1шп://ц ц "  ■Pco.org.mk/mk/octfnuvanic/confcrcnce/Docs/Ubavka%20Buileska.%20Danica%20Tal im 
dzioska.ncin
100 Концепција sa деветгодишно основно воспитание и образоаание. (2007). Скопје: Биро за развој на 
образованието, стр.73
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4. ВИДОВИ НА ПРОВЕРУВАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА 
УЧЕНИЦИТЕ СПОРЕД ЦЕЛТА И ВРЕМЕТО НА ИЗВЕДУВАЊЕ

Оценувањето с сдна компонента од наставниот процес и можс да се дефннира 

како процес на следење. насочуваље и утврдувањс на постигањата на учениците. Hero 

го сочинуваат уште н учењето (активностите што ги презема учеиикот за да го маучи 

материјалот). активности за време на часот и активности вон часовите (дома), но со 

насоки дадени за време на поучувањето (активиостите што гн презема наставпикот за 

да ги научи учениците; во активностите се вклучени учениците, но главната улога ја 

има наставникот).101 Ако оцснувањето го сфагиме како следење иа напредокот на 

ученииитс, тогаш мора да ја забележиме и важноста од ова оценување.

Важно е оценувањето бидејќи дава информација за постигнатите компетенцин 

од поединечни подрачја, односно дали и во која мера се постигнати поставените цели. 

Низ овој процес наставникот воспоставува стандарди за следење на квалитетот. врши 

идентификација на начинот на подобрување на поучувањето. документирање на 

постигаљата со цел донесуваље на информативни одлуки и проценка на влијанијата.102 

За да се напредува ученикот во учењето неопходно е постојано да знае дали правилно 

учи и колку усмева да научи. Преку постигањата на ученикот. паставникот стекиува 

сознамија колку успешно ги поучува учениците. Оценувањето с процсс преку кој се 

вредиуваат не само знаењата и оспособеноста на учениците. туку и нивните вредности. 

ставови и навики, кои влијаат врз иостигањата во училиштето и надвор од неа. Така се 

добива слика за тоа што учениците знаат и колку може своитс знаења да ги применат 

во практиката. Тоа нуди информацни за добрите страни и слабости на секој ученик 

што сс користи за да се обезбсди напредување на ученикот во иостигањата. A 

постигањата на учениците реалио го помагаат развојот и напрсдокот на нивната 

личност. Оценките се неопходни за да се сумира и соопшти постигањето на ученикот.

Може да се зборува за различни видови на проверување и оценување. во 

зависност од целта на проверувањето, содржината (предметот) што се проверува. 

времето кога се врши, од тоа кој го изведува, на кој начин се остварува и слично.

101 Чонтева, Ж., Божннова. М (2010). Оценување на ишсњата и способностите иа учепиците сп 
ппимена ча Клумовата таксономија. Скопје: Ллгор1ггам цснтар (Ед\кативен центар). стр. 12
|Л: Гичевска. М. (2014). Видови методи на оценување. Стручеи бшгген на паставннците. бр.17-18. 
Бнтола: СОУ ,.Таки Даскало", стр. 19
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Според Поповски, К. (19%), многу посоодветно е како критериум за 

утврдување на видот на ироверувањето и оценувањето се земе целта поради која се 

изведува. Во зависност од тоа може да се говори за:

» Дијагностичко  мроверување и оценување;

» Формативно проверување и оцснување;

» Сумативно проверување и оценувањс.103

Во смисла на тоа. Ос.мани, Ф. (2007). всли дека активностите на npoBepyBaibe и 

оценување може да се изведуваат за разни цели и во разлнчни псрноди од годината. На 

пример, во почетокот на наставата (учсбната година) тоа се прави заради спознавањс 

на постојната состојба и се нарекува дијагностичко проверување и оценување; во 

текот на годината. тие се составен елемснт на процссот на учсње и поучување -  како 

едукативно, формативно проверување и оценување, а на крајот од одреден период од 

наставата -  како сумативно проверување и оценување. 104

Kora зборувамс за дијагностичко проверување и оцепување, треба да се има во 

предвид фактот дека секој процес на нроверување на знаењата на учениците, како еден 

вид контрола. се засиова врз принципот иа превентивност. Имено. за да се обезбеди 

поголема сигурност за успешна работа во наставниот процес чгго прстстон. неопходно 

е да сс знае од каде се тргнало и со какви (пред) знаења раснолагаат ученнцнте. пред да 

започне обработката на нови содржини од иекоја област. Еден вид на дијагностичко 

провсрување е проверувањето на почетокот на учсбната година. Станува збор за 

провсрка на обемот и квалитетот на тие знаења од претходното образование кои се 

сметаат како неопходна основа врз која ќе се надградуваат новитс знаења од одредсна 

област. Затоа и се вели дека се провсрува и оценува предзнаењето на учениците од кое 

зависи натамошното проверување во соодветната област. Ова сс прави. особено. по 

оние предмети кои учениците ги изучувале претходно. но се препорачува и тогаш кога 

некоја научна област почнува да сс изучува ио прв пат. Целта на ваквото проверување 

е да се оцени дали учениците го поседуваат неопходното змаење. односно да се 

откријат свентуалните пропусти во иивното прсдзнасње.

1111 Поповски, К. (1996). Соаремечи сваќаља т  проверуваљети и оцеиуваљсто на постигањата на 
учениците. Скопјс: „МИС“, стр.78
104 Osmani. F. (2007). Dokimnlogjia (doracak dedikuar studentove). Tetovfi: Universiteti Shteteror i TetovOs. 
стр.85
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Дијагностичкото проверување е наменето за наставникот. Насочено е кон 

..откривање на незнаењето". Врз основа на рсзултатите од проверката на наставникот 

ќе оцени дали учениците ќе бидат во состојба да го усвојат иовото знаење нли ќе бидс 

неопходно претходио да се надополнат одредени празниии, да се обработат, повторат, 

систематизираат некои содржини што учемицитс ги заборавиле или недоволно ги 

совладале.105 106

Формативиото оценување (Оценувањето за учење) ја  нагласува активната 

улога на ученикот во неговото учење на тој начин што наставникот и ученикот се 

усогласуваат во тоа какви треба да бидат рсзултатитс од учсњето. како и за 

критериумите за проценка на резултатите што сс постигнуваат. Kora рсзултатите од 

учењето на ученикот се користат за давањс повратна информација н иаставниците го 

подобруваат поучувањсто и учењето во нарсдниот пернод, таквото оценуваље станува 

формативно оценување или оценување ЗА учењето. Оценувањето кое се спроведува 

додека се учи и поучува се нарекува форматнвно оценување. Се одвива во текот на 

целата учебна година. на учениците им дава ннформација за тоа како иапрсдуваат во 

учењето. Тоа претставува поттик за учсљс и муди насоки како понатаму да се учи. 

Учсниците знаат кои наставни цели треба да ги постигнат. а тоа им овозможува 

постапно да се оспособуваат за самооценуваље на своитс знасља и способности. 

Постигнатите резултати го одразуваат напредокот на ученицитс, но иокажуваат и

колку ефективно било поучувањсто (резултатите му користат иа иаставникот да го
, 106моделира поучувањето за да овозможи учениците да научат).

Во основа, формативното оцечување или оценувањето за учење им помага на 

наставникот и на учсникот да сс фокусираат на трите клучни прашања:

» Каде се (до кадс стигнале досега) учениците во своето учење?

» Каде (во кој иравсц) учсниците напредуваат во своето учење?

» Како учениците ќс стигнат до следната фаза во свосто учеље.107

105 Поповски, К. (1996). Соиремени сваќања за проверуаањето и оцекувањето на постигањата на 
учепиците. Скопјс: „МИС“. сгр.78-79
106 Чонтева, Ж„ Божииова, М (2010). Оценување па таељагпа и снособниапите па ученицшпе со 
прииепа нч Блумовата таксономија. Скопје: Алгоритам цснтар (Едукативен цснтар), стр.13
107 Оценуаање па истредокот и постигпувањата паучеиицшпе: упатама за учшшшта (2008). Скопје: 
Македонскн цситар за граѓамско образование - USA1D. ст|5.11
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Затоа, давањето повратни информации на учениците има централна улога во 

оцснувањето за учсн»с. Овие повратни информации сс базираат на податоците за тоа 

како и што учениците учат. Повратните информации масочени кон тековното учење 

или кон задачага, може да им помогнат на учениците да го идентификуваат својот 

иапредок и да бидат задоволни со постигањата, прецизно да ги одредат предизвиците 

со кои се соочуваат и да одлучат кои ќе бидат нивните следни чекори.

Пример за ова оценување може да бнде:

» Наставникот му поставува прашања на ученикот додека тој учи.

» Како резултат на тоа, наставникот открива дека ученикот нешто погрсшно 

разбрал.

» Наставникот му помага на учеиикот подобро да го разбере за гоа што го учи.108 

А спротивно од тоа. сумативпото оценување (Оценувањето па наученото) се 

фокусира мовеќе на среднорочното и на долгорочното оценување. Ова оценување 

вклучува оценување на она што некој ученик го научил на крајот на одреден период. 

како што с на крајот на една лекција. на крајот на неделата. полугодисто или учебната 

година, односно се однесува на сумирањето иа успехот на учеиикот во одреден 

временски период. Според пацртот ча стандардите за оценувањата, оценувањето кое 

се спроведува кога ќе заврши учењето и поучувањето на одредена тема/теми и/или во 

точни опрсделенн периоди од учебната година се нарекува сумативно оценување.10''

Суматнвното оценување сс однесува на кумулативните оцснувања и обично се 

врши на крајот на извесна тема или тематска целина, со намсра да сс стекне увид во 

тоа што извесен ученик научил, или за квалитетот на учењето и да се даде суд за 

неговата работа според извесни стандарди. Макар што иис често мислиме за 

сумативното оцеиување како на традиционални објективни тестовн. ова не треба да 

бидс таков случај. На пример. сумативните оцеиувања можат да следат по извесма 

акумулација на евиденција собрана во текот на извесен временски период. како во 

збирка на изработки на ученикот. 11агласката сумативно оцеиување или оценување на 

научеиото е врз мерењето иа комулативниот напредок на учсникот во постигнувањето 

на целитс на наставнитс програми. * 104

108 Настава и учеље пч 21 век (прирачннк за наставиицитс во основното образованне). (2009). Скопје: 
AED- USAID, стр.44
104 Чонтсва. Ж„ Божинова, М (2010). Оценуаање ни шиењата и способпостите на учениците со 
примена на Блумовата таксономија. Скопје: Алгормтам цснтар (Едукативен центар), стр.14
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Примери за сумативни оценувања се: писмените испитн на крајот на 

полугодието или на крајот на учебната година, квизовите и тестовите изготвени од 

наставникот, задачи насочени кон постапките и процесите (на пр. да се даде 

презентација или да се одржи говор, да се демонстрира како нешто се прави), 

портфолијата/досиеата со најдобрите трудови (на пр. портфолија со пишани трудови), 

есеи/ писмени состави (како со ограничен така и со проширсн одговор - кус или долг) 

за кои се дава вкупна оценка, усна презентација на трудот/работата, практичните 

тестови (пр. спроведување на некој научен експеримент, завршување на некој производ 

како што е извесен нацрт или некој модел), завршни проекти и артефакти/предмети (на 

пр. завршени цртежи) и стандардизираните тестови на постиган>а.||(1

Сумативното оценување има повеќекратна упогреба и резултатите можат да се 

искористат за: ставање на оценки во училишните книшки, за да се одреди кои ученици 

треба да одат на дополнителна настава, за вршење на евалвација на сопствената 

настава, за задоволување на административните барања и за задоволување на 

потребитс на родителите да бидат информирани.'11 111

"° Гичевска, М. (2014). Видови методи на оценување. Стручен билтен на наставниците, бр.17-18, 
Битола: СОУ „Таки Даскало", стр.20
111 Оценување иа напредокот и постигнувањата на учениците: упатства за училишта. (2008). Скопје: 
Македонски центар за граѓанско образование - USAID, стр. 11

63



Имплементација na формативпото оцепување 
на постигањата на учвниците во основното училиште

5. ФОРМАТИВНО ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ 
_____________________ГОпенување за учење!

„формативпото оиунување. е клуч за самокдитрола, 
самоевамзаиија, саморегулаџија, самостоен развој, 

учење во текрт на целиот зкушп "

Наталија Комлјанц (2011)

Формативното или тековното провсрување, како што сс нарекува во 

традиционалната дидактика, во вистинска смисла на зборот треба да се сфати како 

континуиран процсс на слсдел>е и контролирање на работата на учесницнтс во 

наставата (наставникот и учениците). заради прибирањс на податоци за резултатитс од 

нивната работа. Само тогаш проверувањето и оценувањето ќе ја оствари својата 

формативна функција и цел: наставникот и учепиците постојано <)а имаат поврапиш 

информации за квалитетот иа нивната активиост и за ефектите од пеа."2 Поточио. 

наставникот да има информации за своето педагошко влијание врз ученицитс и за 

резултатите од тоа и врз основа на ннв да ја планира и реализира својата идна работа. 

Учениците пак од повратните информации треба да стекнат увид за сопствените 

ностиган.а и врз основа на тоа. самн или со по.мош на наставникот, да го планираат 

своето учсње. Во контекст на ова. Поповски. К (2005)“ '' додава дека секое правсрување 

и оценуваљс кое му помага па учепикот да учи (научи) и да се разашш е формативио. 

Од ова може да се констатира дека Форматииното оцепувтм - се однесува на 

оценуваљата што обезбедуваат информации за ученниите н за наставницитс што се 

користат за подобрување на наставата и учењето. Тие често се иеформални н тековни. 

иако не мора да бидат такви. Сличио мислење има и Брукс (Brooks. 2002). кој всли дека 

формативното оцспување вклучува иитервепција на писпшвпикот во текот иа 

процесот на учење со цеп да прибере повратпа информација која ја  користи за Оа го 

води'организира попатаиошното учење u поучување.113 114

113 Поиовски, К. (1996). Coepe.\ienu сфаќања за проверувањето u оценувањето на постчгањата на 
учетците. Скопје: „МИС“, стр.81
" ' Поповски, К. (2005). Училиипш докниологија - следање, проверупањс и оцечување ча ностигањати 
на учеиичите. Скопјс: Кнтано, стр. 174
114 Brooks. V. (2002). Assessment and classroom learning. Assessment in Education, pg. 15 
Quip: <iitc.missouri.edu docsblackBox.pdf)
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Главиата (основната) цел иа процесот на формативното оценување, според оваа 

дефиниција, е да се обезбедат ннформации кои ќе се употребуваат од страна на 

наставниците и учениците за да се информнраат за наставата и учењето во текот на 

наставниот процес.

Ефективното формативно оценување содржи (вклучува) собирање на 

информации за тоа како учсњето на учениците напредува во текот на наставата, така 

што е иотребно да се иаирави поправување на наставата за да сс затвори празнимата 

помеѓу тековните знаења на учениците и посакуваните иели. Цслта на формативното 

оценување е подобруваљс иа мотивацијата и учењето на ученикот.

Наставниците отсекогаш требало да утврдат колку добро напредуваат 

учениците. Формативното оценување го форматизира приодот кон таа улога. ирску 

обезбедување поформална структура во која нивннте одлуки за следните чекори 

(корекциите) се базираат на внимателно собрани и протолкувани докази. За да се 

постигне оваа цел. наставниците треба да применат циркуларен континуиран процес, 

кој ги вклучува нивните евалвации на работата и однесувањето на ученикот. повратии 

информации за учениците и корекции на наставата (слика ор.2).

ГЕвалвација на напредокот на
учениците:

-Неформална опсервација;

, -Испрашување;

I  -Самоевалвации на 
1учениците

Слика 2: Циклусот на форматнвното оцеиување"5 115

115 Оценуаање no настааата (Збирка преведенн поглавја). (2008). Скопјс: ЛБАКУС - УСЛИД 
Македонија и ФИООМ, стр. 131
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Од горенаведената слика се гледа дека, откако иаставниците ќс ги соберат 

доказите за знаењето, разбирањето и вештините иа учениците. иреку мониторинг на 

учениците и преку поставување прашања. тие докази сс толкуваат (евалвација) и се 

обезбедуваат соодветни конкретни повратии имформации. Овие иовратни информации 

- кои го поддржуваат или го прошируваат соодветното разбирање или иедостатоците 

на целите - се проследени со активности (корекции) кои сс иадоградуваат на 

разбирањето, за да го прошират иивпото учење или да ги коригираат погрешните 

кониепции. (Shepard, 2005)116 117 Важно е корекциите да содржат нови стратегии и приоди 

и да вклучат порака дека правењето грешки win погреишиот одговор се <)вп ot) 

учењето.

Самото повторување на она што веќс било неуспешна активмост не с добро. 

Напротив. корскциите треба да бидат квалитетно различни од иницијалната настава. 

По вклучувањсто иа учениците во корсгираната настава, се спровсдуваат 

дополнителни свалвации на учењето иа ученицитс и циклусот се повторува. Процесот 

е посебно корисен за мотнвирање на учениците кога се користат судови на самите 

ученнци. Техииките за формативно оценувањс се просудуваат според степенот до кој 

гие се вградени во рамкиге на маставата и до кој тие го промовираат учењето. 

Оцечувањето без користење на промени во ниставита не е форматшшо."

Оттука може да заклучиме дека формативното оценуваље е еден комплициран 

и сеомфатен процес во кој наставниците употребуваат разни инструменти и стратегии 

за да го одредат степенот на постигнатите знаења и умееља кај учеииците со цел да 

добијат повратна информација за недостатоците и пропустите во академскиот и личен 

развој на учениците, и врз тоа да ги планираат своите идни активности во насока за 

подобрување на квалитетот на наставата. Формативното оценување им дава нови 

димензии за учељето и наставата на ученицнте и на наставниците. Учениците може да 

бидат креативни. а наставниците иновативни во процесот на развивањето на 

целосниот потенцијал на секој ученик и во процесот на учењето.

116 Shepard. L. A. (2005). Formative assessment: Caveat emptor. ETS Invitational Conference: The Future of 
Assessment. Shaping Teaching and Learning. New York: October 10-11. 2005. New York: University of 
Colorado at Boulder ( Imp: mrharder.com school Teadiers/sltepard%20l't)rmaiive%20assessmcm.pdl )
117 McMillan H. J. (2006). Classroom assesment - Principles and practice for effective siandards-based 
instructions (fourth edition). USA: Pearson, pg.l 18
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5.1. Дефиннрање на поимот Формативно оцепување

Фор.мативното оценување стана клучен збор во областа на проверувањето и 

оценувањето во образованието. Постојат бројни термини кои се синоними со 

формативното оценување. Во странската литература како синоними се употребуваат и 

термините оценување за учење (Assessment for learning) и оцепување na часовите 

(Classroom Assessment). Според Блек и Вилијам (Black & Wiliam. 1998)118 119, со поимот 

форматнвно оценување се подразбираат сите оние активности, што ги превземаат 

наставниците и нивните ученици, што даваат информации кои што ќе се користат 

повратно за да се модифицираат наставата и активностите за учење во кои што тие се 

ангажирани. А според McManus (2008): „Формативното оценување е употребен 

процес од страпа иа наставниците и учениците за време на наставата, која 

обезбедува повратни ипформации за да се прилагодува наставата и учењето што е во 

тек и <)а се подобруваат (усовршуваат) постигнувањата и посакуваните резултати 

во наставата од страна на учепиците"."9 Во иста линија. во врска со формативното 

оценување, може да се каже, дека слични тврдења имаат поголем број докимолози кои 

дале придонес во оваа област. Тие мислат дека формативното оценување е оценување 

за учење. Учениците се оценуваат во текот на еден иодолг процес и временски период

и фокусот е на подобрување на тој процес на учење.... Формативното оценување не

помага во учењето, туку поточно речено ги интегрира (обединува) наставата и 

учењето. за наставниците и учениците да добиваат постојано (редовно) повратна 

информација. Важна карактерисгика на оваа дефиниција е дека формативното 

оценување се смета како процес, а помалку како одреден вид на оценување. Со други 

зборови, не постои такво нешто како „формативен тест“. Наместо тоа, постојат голем 

број на стратегии на формативното оценување кои може да се спроведат во текот на 

наставата во училиштето. Овие се движат од секојдневните (неформални) 

набљудувања и разговори до намерните и планираните вградени техники со цел 

наставниците да добиваат информации за знаењата и постигањата на учениците и 

следствено да се подобрува наставата (учењето).

118 Black, Р.Ј.. Wiliam, D. (1998). Assessment and Classroom Learning. Assessment in education: Principles. 
Policy & Practice 5, pg.7-74
119 McManus, S. (2008). A tributes o f Effective Formative Asses men I - Paper prepared for the Formative 
Assesment for Teachers and Students (FAST) - State Colloborative on Assesment and Student Standards 
(SC ASS) of the Council of Chief State School Officers (CCSSO). Washington, DS: The Council of Chief State 
School Officers (CCSSO). pg.3
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Втор важен дел во споменатата дефииицијата е недвосмисленото тврдење дека 

процесот на формативното оценување ги вклучува и наставниците и учениците. 

Учениците мора да бидат актавно вклучени во систематскиот процес наменет за 

подобрување на нивното учење.

Наталија Комлјанц (2011), во еден објавен труд, набројува иекои дефиниции за 

формативното оцеиување дадени од страна на искусни наставници во Словенија:

» Формативно оцеаување значи повеќе автономија, подобра соработка со родителите, 

ангажирање во развивањето на претходните знаења и оправдување на стратегиите 

за мерење.

» Формативното оценување е во функција на собирање податоци за планирањето на 

процесот на учењето.

» Формативното оценување треба да ги препознава нашите јаки страни и слабостите.

» Формативно оценување значи да му се придружига некому.

» Формативното оценување е форма на развој на знаењата, повратна информација за 

подобри постигања.

» Формативното оценување е клуч за самоконтрола, самоевалвација, саморегулација.

самостоен развој, учење во текот на целиот живот.

» Формативното оценување е процес на интегрална настава и учење.'30

Како што се гледа, во последните дваесетина години, постојат слични гледишта 

во однос на знечењето на поимот формативпо оценување. Од голем дел на 

истражувања направени во однос на оваа проблематика. може да се констатира дека 

формативиото оценување претставуба процес што предизвикува промени и 
подобрување во текот па наставата и целта се фокусира во унапредувањето на 
постигањата на учениците во текот на процесот на наставата и учењето. Овие 

тенденции во воспитанието и образованието се значајни и за нашиот систем на 

образование кој мора да биде во голема мерка компатибилен со образовните системи 

од Европските земји - додава Стојановска. В. (2004).12' 120 121

120 Комлјанц, Н. (2011). Подобрување на формативното оцечување во Словенија. Зборник на трудови 
од мегународната конференција: Оценување за учење во 2 1 век. Охрид: Македонски центар за граѓанско 
образование (МЦГО)— USAID, стр.89-90
121 Стојановска, В. (2004). Дидактички аспвкти на соработката меѓу училишниот педагог и 
паставниците. Скопје: Форум, стр.80
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5.2. Карактеристики на формативното оценување

Клучен елемент во овој процес е континуираниот мониторинг на наставниците 

за да се дознаат реакциите на нивните ученици во однос на наставата и напредокот на 

учениците кон разбирањето на содржината или кон совладувањето на вештината. 

McMillan (2006), овој процес го опишува како контипуирапо оценување. Кој е текот на 

активностите? Како учениците реагираат на активностите? Дали тие се заинтересирани 

и внимателни? Дали зреба да забрзам или да забавам? Дали треба да дадам повеќе 

примери?122 123

Овде доброто оценување е од суштинско значење за ефективната настава и овде 

оценувањето ја движн наставата. Kora наставникот предава треба да знае што да бара 

кај своите ученици, како да го толкува она што го гледа или го слуша, како да им 

одговори на учениците и потоа како да ја  прилагоди својата настава.

Бројни неодамнешни истражувања ја  потврдуваат корисноста на формативното 

оценување. Нивните резултати укажуваат дека:

» Иновациите кои вклучуваат зајакнување на практиката на формативно оценување 

резултираат на значајни придобивки во учењего.

» Подобреното формативио оценување им помага на учениците со пониски 

постигаља повеќе отколку на другите ученици. а со тоа ги намалува разликите во 

постигањата, а истовремено подигајќи ги постигањата во целина.

» Повратната информација која се дава на ученикот треба да ги нагласи добрите 

страни на неговата работа и да е проследена со совет за тоа што ученикот би можел 

да иаправи за да го подобри учењето. Исто така, треба да се избегнува споредување 

со другите ученици.ш

122 McMillan, Н. Ј. (2006). Classroom assesment - Principles and practice for effective standards-based 
instructions (fourth edition). USA: Pearson, pg.l 17
123 Примена ua стапдардите за оценување na учеииците. (2008). Скопјс: Македонски центар за 
граѓанско образование - USAID, стр.32
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» Што е уште карактеристично за формативното проверување и 
оиенувањв?

Основната функдија на ова проверување и оценување е да влијае на 

формирањето на наставниот процес (на содржината, формите и методите на 

заедничката работа на наставникот и учениците) со намера да се обезбеди 

постигнување на утврдените цели и стандарди. односно напредок во развојот на 

учениците. па затоа и се нарекува формативно (формирачко).'2А Според 

Поповски, К. (1996), за да ја  оствари оваа своја функција:

» Формативното проверување и оценување акцентот го става на процесот на 

стекнување на знаењата, а не на резултатот, како што е тоа со „тековното 

проверување“ во традиционалната настава. Тоа значи проширување иа 

содржините (предметот) па проверување: иокрај знаењата, односно 

когнитивните процеси, тоа ги опфаќа и некогнитивните елементи на наставниот 

процес (меѓусебната соработка на учениците во наставата, приодот кон 

проблемите, брзината и прецизноста во работата, интересот, умешноста во 

ракувањето со средствата и слично).

» Проширувањето на предметот на проверување претпоставува проширување и на 

начините и постапките на пргтерување. Проверката и на останатите постигања на 

учениците, освен знаењето. особено на некогнитивннте карактеристики на 

личноста бара примена и на други постапки и техники, освен усното и писменото 

проверување на знаењата, како пгго се: чек -  листи, скали на проценка. особено 

наблудување и сл.

» Формативното проверување и оценување не завршува со оценување, особено нв 

со официјално сумативчо оценување и регистрирање на оценката (бројчана).

Овде, дури, повеќе станува збор за проценување на таквата состојба отколку за 

оценување, значи целта не е оценување на ученикот, туку натамошно насочување
п<на неговото учење. 124 125

124 Osmani, F. (2007). Dokimologjiu (doracak dedikuar studenteve). Te to vri: Universiteti Shteteror i Tetovgs, 
crp.89
125 Поповски, K. (1996). Совремепи сфаќања за проверувањето и оценувањето на постигањата на 
учеииците. Скопје: „МИС“, стр.83-84
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5.3. Основни принципи на форматнвното оценување

Пришшпите на учење и образование воопшто, ги претставуваат водечките 

насоки и барања кои треба да се исполнат за оптимална организација на образованието. 

П рипципит е па оценувањето за учење  (Assessment Reform Group, 2002) иудат 

водечки принципи кои ги одразуваат осмовннте карактеристики на концептот. кои 

претставуваат втсмелени критериуми на ироцесот на оцеиувањето на постигањата на 

учениците и кои треба да се уважат во маставниот процес. Формативното оценуваље се 

заснова на decent клучпи принципи:'26

П р и н ц и п  1: О ценувањ ет о за учењ е  т реба да биде д е л  од еф ект ивнот о  
планирањ е на наст ават а и учењ ет о

Планирањето на наставникот треба да обезбеди можности како за ученикот така и за 
иаставиикот да стекнуваат и користат информации за напредокот во остварувањето на 
образовните цели. Тоа. исто така. треба да биде флексибилно за да одговара на 
иочстните и новодојдемите идеи и на способностите. Планирањето треба да вклучува 
стратегии за да обезбедува учениците да ги разбираат целите што ги постигнуваат и 
критериумите што ќе бидат применувани во оценувањето на нивната работа. Треба, 
исто така, да се планира како учениците ќе добиваат повратни информации, како тие ќе 
учествуваат во оиенувањето на сопственото учење и како ќе им се дава иомош за да 
напредуваат.

П р и н ц и п  2: О ценувањ ет о за уч ењ е  т реба да се фокусира на т оа како 
учен и ц и т е учат

Процесот на учењето треба да биде во фокусот на размислувањата како на ученикот 
така и на иаставникот, кога се иланира оценувањето и кога се интерпретираат 
показателите. Учсниците треба да станат свесни за тоа „како“ се учи. како што се 
свесни за тоа „што" се учи.

П р и н ц и п  3: Треба да се  приф ат и дека оценувањ ет о за  уч ењ е  има 
цент рална  уло га  во  практиката на часовит е

Голем дел од она што наставниците и ученицитс го работат на час можс да се опише 
како оцеиување. Задачите и прашањата ги поттикнуваат учениците да ги покажат 
своите зиаења, разбирања и способности. Тогаш, она што учениците го кажуваат и го 
прават се мабљудува и сс интерпретира и се доиесуваат еудови за тоа како можс да сс 
иодобри учењето. Овие процеси на оценувањето претставуваат основен дел од 
сскојдневната практика иа часовите u ги вклучуваат како наставниците така и 
учениците во размислувањето. дијалогот н во донесувањето одлуки.

|г<’ Унапрсдувањс ни оцеиувањето но учшшштата. (2007). Скопје: Американски институти ча 
нстражупаљс н Мсѓуиародна асоцнјација за читањс -  USAID, стр.60-62
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П р и н ц и п  4: О ц е н у в а њ е т о  за  у ч е њ е  т р е б а  да с е  с м е т а  како к л у ч н а  
п р о ф е с и о н а л н а  с п о с о б н о с т  на  н а с т а в н и ц и т е _________

На наставниците им се потребни професионални знааБа и способности за:

» Да го планираат оцснувањето 
» Да го набљудуваат учењето
» Да ги анализираат и интсрпретираат податоците од оценувањето 
» Да им даваат повратни ииформации иа учеииците и 
» Да им даваат поддршка во само-оценувањсто на учениците.

На наставниците треба да им се дава поддршка во развиван>е на овие способности 
преку базичен и континуиран професионален развој.

П р и н ц и п  5: О ценувањ ет о т реба да биде чувст ви т елн о  и 
конст рукт ивно  бидејќи секое о ценувањ е има ем оционално  
влијание_______________________________________________________

Наставниците греба да бидат свесни за влијанието што коментарите. белешките и 
оценките можат да го имаат врз самодовербата и ентузијазмот иа ученицитс и тие 
трсба да бидат што е можно повеќе конструктивни при давањсто иа повратните 
информаиии. Коментарите насоченн повеќс кои работата отколку кон личиоста сс 
поконструктивни. како за учењсто така н за мотивацијата.

П р и н ц и п  6; О ц е н у в а њ е т о  з а  у ч е њ е  т р е б а  д а  ја  зе м а  п р е д в и д  и 
важ ност а на  м о т и в а ц и ја т а  на  у ч е н и к о т

Оценувањето што го поттикнува учењсто иовеќс ја негува мотивацијата преку 
пагласувањето на напредокот н постигањето. отколку преку укажуваљето на 
неуспехот. Споредувањето со други учеиици коншто биле иоуспсшни веројатно иема 
да ги мотивира учениците. Тоа можс. исто така. да доведс до нивно повлекување од 
процесот на учењето во подрачја во коишто биле доведени да сс чувствуваат дека „не 
се добри“. Мотивацијата може да биде одржувана и поттикнуваиа преку методи за 
оценување кои ја штитат автономијата на учеиикот, даваат извесен избор и 
конструктивни повратпн информации и создаваат можност за само-насочуваље.
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П р и н ц и п  7: О ценувањ ет о за учењ в т реба да пром овира ангажираност  
во  пост игнувањ ет о на образовнит е ц ели  и  споделено  
разбирањ е за крит ериум ит е според  кои т ие се оценуваат

За да биде учењето ефективно, учениците треба да разбираат што е тоа што тие се 
обидуваат да постигнат -  и што е тоа што сакаат да постигнат.
Разбирањето и ангажираноста се јавуваат кога учениците добиваат извесен удел во 
одлучувањето за целите и во идентификувањето на критериумите за оценување на 
напредокот. Ииформирањето за критериумите на оценувањето вклучува дискусии за 
нив со учениците, користејќи термини што тие можат да ги разберат, давајќи примери 
за тоа како критериумите можат да се сретнуваат во практиката и ангажирајќи ги 
учениците во заедничко оценување со своите врсници.

П р и н ц и п  8: У ченицит е т реба да добиваат  конст рукт ивни упат ст ва за  
тоа како да ја  подобруваат  својат а работ а

Иа учениците им се потребни информации и упатства за да ги планираат наредните 
чекори во своето учење. Наставници ге треба:

» Да ги истакнуваат добрите страни на ученикот и да даваат совети како истите да ги 
иодобруваат;

» Да бидат јасни и конструктивни за секакви слабости и за тоа како ним да им се 
посветува внимание;

» Да обезбедуваат можности за учениците за тие да ја подобруваат својата работа.

П р и н ц и п  9: О ценувањ ет о за учењ е  ја  развива  способност а на 
учен и ц и т е за  сам ооценувањ е за  т ие да можат да 
разм ислуваат  за своет о уч ењ е  и  да го  насочуваат

Самостојните ученици имаат способност да бараат и стекнуваат нови способности. 
нови знаења и нови разбираља. Тие се способни да размислуваат за тоа како учат и да 
ги идентификуваат наредните чекори во своето учење. Наставниците треба да ја 
поттикнуваат кај учениците желбата и способноста да ја  преземаат грижата за своето 
учење преку развивање на способностите за само-оценување.

П р и н ц и п  10: О ценувањ ет о за уч ењ е  т реба да го  опфаќа целиот  опус на 
пост игањ ат а на сит е ученици

Оценувањето на учењето треба да се користи за да се зголемуваат можностите на 
ученииите да стекнуваат знаења во сите подрачја од образовната активност. Тоа треба 
да им овозможува на сите ученици да го постигнуваат она што најдобро можат да го 
прават и нивните напори да бидат признавани. ________________
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6. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ФОРМАТИВНОТО ОЦЕНУВАЊЕ

„Доброто спроведување на формативното оценување 
ги менува ритамот и мелодијата на наставата и учењето. “

Hamanuja Комлјанц (2011)

Наставните активности во одделението, поради својата динамичност, ја 

маметнуваат потребата од будно и континуирано следсње од страна на наставникот. 

Многу различни задачи и настаии се случуваат во исто време. а одлуките мора брзо да 

сс донссуваат. Истражувањата покажуваат дска во оваа комплексна средина. 

ефективните иаставницн применуваат мроцес на почнување ма наставата. оценување на 

напредокот на учеиицитс, доиесување на одлуки за тоа што следно да се направи. 

одговараат па учениците и по потреба ги ревиднраат планираните часови. Во текот иа 

процесот иа настава во исто време сс одвива и оценување кое дава информации за 

донесувањето одлуки од страна на наставникот. Сс чини дека наставата и оценувањето 

се прсплетени заедно и во сушгина оцснувањето не може да сс оддели од наставата.

Формативното оценување гн опфаќа ситс оние активности што се превземаат од 

наставниците и од нивните ученици и што обезбедуваат ипформации што ќе бидат 

користени како повратни информации за да се модификуваат активностите за 

поучувањето и учсњето во кои тие се вклучеми. Формативиото оценување бара да се 

интсрвенира во текот на образовниот процсс, да сс собираат информации кои што се 

користат за да се насочуваат поучувањето што следи и учсњето.

Динамиката на процесот иа учењс с порамномерна без поиречувања во учењето 

што би можело да биде голем дел од работата на часовитс доколку процесот на 

учењето нс се води со корисни повратни информации. Формативното оценување води 

од (не) очекувани улоги и отвора места за извесни дидактички иринципи коишто може 

да го движат процссот на учењето многу ефективно и крсативно.'27

|? Комлјанц, Н. (20 i I). Подобрување нч формативното оценуаање во Словенија. Зборник ма трудови 
од меѓународната конференција: Оцснување за учење во 2I век. Охрнд: Максдонски цснтар за граѓанско 
образоваиис (МЦГО) - USAID, стр.9!
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Информациите од формативното оценување може да се користат за да се 

добијат повратни информации (да му кажат на наставникот и на ученикот колку добро 

нешто е научено) и да поттикнуваат натамошни активности (да се воспоставуваат 

планови за идното учење. да се поставуваат групни и поединечни цели, итн.) тоа е 

структурирапо и иа учениците им дава поддршка во проучувањето на идеите (на 

примср, преку прашањата што им се поставуваат) - што пак. од своја страна, може да 

дадс информацни за оценувањето.':ѕ Самото следење иа актнвноста на ученикот значи 

и проверување и оценување дали добро работи, а тоа веднаш овозможува и поучување 

ма ученикот како нотаму Оа работи. На тој начин ова ироверување влијае на 

формирањето на односог на ученикот. на текот на променитс и на развојот на неговата 

личност - додава Поповски, К. (2005).* 129 Наставникот иотоа се обидува да гн 

прилагодува учеииците колку што е можно повеќс во процесот на учењето за да помага 

во постигнувањето на целите. Часовите стануваат подинамични. креативни и моќни 

бидејќи нагласката е врз потребите на поединецот (моќта. слободата).

Со овне малку поинакви приоди на учење се ангажираат сите ученици, тис се 

тимски играчи. лидери и оценувачн. учениците се критични. но и самокритичпи. во 

пелост ги искажуваат своите мнслења иа поинаков. слободоумен и демократски начин. 

во нивнитс искази се поштедуваат и оиштествсиите фактори. средината. родителите. па 

и наставниците. Тие ја креираат нспосредната околина. но и бараат стимулативна 

средина за учење која ќе им овозможи да ги развиваат сопствените афиннтетн и 

квалитети. Затоа со ираво можс да се кажс дска процссот на формативпото оиенување, 

крајно, е ироцес иа комуникација помеѓу наставникот и учениците. Ма ученицитс им е 

потребио да знаат што наставинкот бара со зададсиата задача н која повратна 

ннформацнја ја очскува. Секој наставннк треба да ги разбере учсничките заблуди и 

интереси, ставови и вредиости. На учениците треба да им сс дозволи на многу 

различни начини да покажат што научиле.130 Затоа. наставниците во текот на 

формативното оценување имаат задача на ученицитс да им обезбедат конструктивнн 

повратни информации врз основа на кон тие ќе го насочат понатаму нивниот процес на 

учење, и да ги разберат грсшките како можности за учење и постспсно да ги поправат.

|2В Гичевска, М. (2014). Видови методи на оценуаање Стручен билтен на наставниците. Битола: СОУ 
..Таки Даскало". бр. 17-18. стр. 19
129 Поповски, К. (2005). Учшшиша докимологија - спедење. проверуваље и оцеиување па постигањата 
научениците. Скопјс: Китано. стр.175-176

11авловска, Л. Формативно и сумативно оценување 
1 Imp: 'www.peD.ori-.mk nik occmivanie/confercncc docs 1 idiiii%20Davlovska.ptlO
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Еден од предусловите за ефикасно спроведување па формативно оценување е н 

конструктивната примена иа различни видови на оценување во текот на наставата. Со 

цел да се постигпе овој модел на евалуација, потребно с да се формулира нова 

образовна средина (слика бр.З):

Оценувањето на постнгањата на 

ученикот од страна на наставннкот

I

Ги менува (модпфикува) Ги подобрува вештините за
постнгањата на учениците оценувањс на ученнците

Слика 3: Модел на свалуација во нова образовна средина1'1 151

151 BjcKiih, Д., Папн!1, Ж. (2005). Оцењивање (Приручник ча оцсњивање у средњем стручном образовању). 
Београд: Мннистсрство просвсте и спорта Рспубликс Србијс, стр.25
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-

Ако направиме едно резимирање од тоа што во претходните теми е кажано, 

можс да се заклучи дека формативпото оценување вклучува користење па 

оценувањето на часовите со цел да се подобрувчат и подигнат постигањата на 
учениците. Форматчвното оценување водч кон чповатчвнч начччч за 

контропчрање ча постчгањвто на целта. и2 Тоа с засноваио на идејата дека 

учениците најдобро ќе работат доколку ја разбираат целта на нивното учење, до каде 

се наоѓаат во однос на таа цел и на кој начин можат да ја постигнат (или да ги 

поправат проиустите во нивното знаењс).

Спроведувањето иа формативното оцеиуваље на ефикасен начин, подразбира 

активна рсципрочна соработка меѓу наставникот и учемикот иницирана од сграна на 

наставникот. којшто треба да го осмисли и организира целиот овој процес и да направи 

една рамка за целисходно осмислување на тског на наставниот процес и значително во 

овој процес е да има предвид некои карактеристики врз кои ќе биде заснована неговата 

работа при сироведувањето на формативното оценување на постигањата на учениците.

Спроведувањето на формативиото оценување, според Кларк (Clarce, 2005). ги 

онфаќа следните неколку клучни карактеристики:

1. Споделување на целите на учењето со учениците

2. Користење на ефективни текники на поставување прашања

3. Значење и карактеристики на повратните информации

4. Заемно оценување и самооценување на учениците.* 133

1,2 Комлјанц, 11. (201 I). Подобрувањс на форматиачото оцснување ао Словенија. Зборник на трудови од 
меѓународната конфсрснција: Оцснување за учсњс no 21 век. Охрнд: Македонски центар ча граѓанско 
образованис (МЦГО) - USAID, стр.91
133 Примена ио стандардите за оцеиување ни учениците. (2007). Скопје: Македонскн центар за 
граѓанско образовамис - USAID, стр.36
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6. 1. Сподслувањс иа целите па учсњето со учениците

Формативното оцемувањс вклучува дијагноза на претходните знаења, 

поставување и следење на реализацијата на целите и вреднување на резултати. 

Планирањето се врши на почетокот иа учебната годнна и почетокот иа секоја наставна 

целима кога сс поставуваат целите. Појдовна точка се прашањата:

» Што веќе знам?

» Што не знам?

» Што сакам да научам?154

Првото прашање му помага на наставникот да ги најдс јаките подрачја на 

претходните знаења на секој ученик, а второто прашање да ги идентификува 

најслабитс подрачја. 11аставниците ги поставуваат целите заедно со паралелката. 

Целите, исто така, се ирилагодуваат и сс менуваат за да ги задоволат потребите на 

посдинечните ученици.

Поголемиот број на планови за работа ја нагласуваат потребата за јасно 

идентификување на целите на часот. Маставниците треба да бидат сигурни дека 

учениците можат да ја прспознаат разликата помеѓу работата на задачата и целта на 

учењето (да го одвојат она што трсба да го направат од она што ќс го научат).* 135 

Токму формативното оценување е начин иа којшто наставникот во секое врсме знае до 

каде стигнале учениците, колку постигнале од целите. кои резултати се постигнати и 

кон што сите тие треба заеднички да се стремат. Затоа, ученицитс мора да бидат 

активно вклучеии во овој систсматски процес наменет за подобрување иа нивното 

учсње. Процесот бара наставникот да гн сподслува целите на учењето (наставните 

цели) со учениците и да им се дава можност на учсниците да го следат нивниот 

тековен напредок. Оваа сплотсност, проникнувањс и заемна условеност на 

активностите меѓу наставникот и ученикот претставува битао обележје на успехот во 

наставата, но и на улогата и на нозицијата на наставникот. Поради тоа се истакнува 

дека активиоста во наставата е креација на наставникот. а творештвото на наставникот 

и ученикот -  додава Адамческа, С. (1996).136

L>J Першолја, М. (2011). Формативното оценување воучилиштата во Сповенија. Зборннк на трудови 
од меѓународмата конференција: Оценување за у^ење во 21 век. Охрид: Македонски центар за граѓанско 
образовамнс (МЦГО) - USAID, стр, 188
135 Примени ча стандардите чч оцечување на учс1шците. (2007). Скопјс: Македонски центар за 
фаѓанско образование - USA1D, стр. 133
К6 Адамчсска, С. (1996). Активпа настава. Скопје: Лсгис, стр.38
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Наетавните цели и задачи играат клучна улога и во наставниот процес и во процесот на 

оценување. Тие служат како водичи за предавање и учење, ја прснесуваат намерата на 
паставата до другнте и даваат насоки за оценување иа учсн»сто на учспикот, затоа наставмикот 

треба доста добро да ги подготви и осмисли наставните единици ииз кои ќе ги води своите 

ученици до постигиување на главните цели, ќе гн мотивира, ќе прибира доиојшо 

ресурси кои ќе бидат олеснувачи при истражувањето и работењето на учениците. Со 

еден збор кажано, тој ќе пронаоѓа различни начини да ги направи своите часови 

интересни, да биде посакувано лице во училницата, а учениците да постигнуваат 

подобри резултати.

Јасното дефинирање на посакуваните и очекуваните резултати од учељето е 

првиот чекор за добра настава. Исто така, тоа е од суштинска важност за оценување на 

учењето на учсниците. За здраво оценување с потребно постапките за оцепување да 

се поврзат копку што е можно подиректно со очекуваните резултати од учењ ет оР1

Денес пристапот кон наставните тсмн с можсн преку разни нзвори на информации и 

нис трсба да ги развиваме способностнтс и компстенциите, почнувајќи уште во основното 

училиштс. Затоа ни е потребен нов начин на следење на напредокот на поединецот што ќе им 

дава на учениците и на нивните наставницн иовеќе можности. простор за креативност и ќе 

им нуди поквалитетни информации за маиредокот во учењсто. Врз основа на овој нов 

начин на изведување на наставата, ученикот се вклучува во планирањето на целите и 

иа часовите Наставникот им овозможува на учениците активио да учествуваат во 

текот на часот, којшто се прилагодува на секој поединец. Ова е со цел учениците да 

бидат повеќе вклучувани во процесот на наставата, за да можат да преземаат поголема 

одговорност за своето учење и оценките. Имено, наставникот им дава на ученнците повеќе 

можности да го обликуваат своето сопствено учење и оценкн и да станат поактивии и 

ангажирани во целиот ироцсс ма учење. Со примепата на оценувањето за да се 

идентификува што е, или пе е успешио во направената работа, на ученицитс им

помагаме да станат посвесни за својот успех во учењето на наставниот предмет и да
138станат подобрн во оценувањето на своите способиости и знаења.

Определувањето (изборот) на критериуми е неодминлив елемент во 

планирањето на оценувањето. А критериумот е најважен, но и најсложен проблем во 

оценувањето на постигањата на учениците. 137 138

137 Оцеиување во наапааата (Збирка прсвсдепи поглавја). (2008). Скопје: АБАКУС - УСАИД 
Македонија и ФИООМ, стр.20
138 БјекнИ, Д.. flannh, Ж. (2005). Оцењквање (Приручник за оиењивањс у средњем стручном образоваљу). 
Београд: Министерство просвете и спорта Рспублике Србије, стр. 17
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Критериумите за оценување на резултатот од учењето често се изразени на 

формален јазик кој учениците не можат да го разберат. Со цел учениците целосно да се 

вклучат во процесот на учење, наставникот треба:

» Јасно да објасни зошто тој поучува за некоја материја или зошто некоја активност 

се изведува, користејќи се со терминологија на целите иа учењето 

» Да им ги објасни на учениците конкретните критериуми за оценување 

» Да им помогне на учениците да разберат што направиле добро. а кои аспекти иа 

учењето треба да ги подобрат.139

Затоа, на учениците треба да им се дадс можност да погледаат примероцн на 

задачи од други ученици, со што несомнено ќе им се помогне подобро да разберат како 

да ги користат критериумите за оценување за да го оцснуваат пореално сопственото 

учење. Наставниците треба да бидат многу јасни и конкретни во однос на целта на 

учењето -  што се оценува и како тоа ќе се бодува. Ова е многу важно: содржината на 

оценувањето и критериумите за оценување (бодување) треба да бидат јавни. Д а бидат 

јавни  значи дека ученнцнте ги знаат содржината и критериумите за бодување пред 

оценувањето и честопатн пред наставата. Kora учемицнте знаат што ќе се оценува. тие 

знаат што да учат и на што да се фокусираат. Знаејќи ги критериумите за бодување, 

учениците многу подобро ги разбираат квантитативните разлики кои наставннкот ги 

бара во достигањата на ученикот. Еден начин на кој на ученицитс им се помага да го 

разберат оцснувањето е да им се даде шематски приказ за оценувањето, примерок прашања и 

прнмери за работа завршсма од страна па претходнитс учсници и како тие биле оцснсти од 

наставникот. Kora учсииците одмапрсд ги знаат цслите на учењсто и критериумите за 

бодување, постои веројатност дека тне ќе бидат посуштински мотивирани и вклучеии за да сс 

стекнат со вистинско совладување на материјата, наместо само со осиовии достигања. Корисно 

е кај учениците да се воспостави ориептација кон целпш на учењето, каде фокусот се става на 

совладување на задачата, развивање мови вештини и подобрување иа комметсптноста и 

разбирањето. Спротивно на тоа, кога се воспоставува ориешпација кон цепта иа доспшгап>атч 
каде што учениците изведуваат нсшто за да добијат оцемка. гтризнавање или награда. 

мотивацијата е надворсшна и помалку интензивна и ученицитс не се толку ангажирани иди
140вклучсни.

1,4 Примена на стапдардшпе ш очснунање иа учепш(чте. (2007). СкопЈе: Македоискн иентар ча 
граѓанско образованис - USAID, стр.133
' 0 Оценување во иаставата (Збирка преведени поглавја). (2008). Скопје: АБАКУС - УСАИД 
Македонија и ФИООМ. стр.116
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6.2. Користењс на ефективни текники на поставување прашања

/»■УСаставниџите треЅа да ги поттшфатучениците да го истражат светот, 
да ги поддржрт во поставувањето прашања и барањето одговори 

и да ги предизвикрат да ја  разЅерат комплекрпоста на светот. "

(БРУКС)

Според Стојановска В. (2004), целта па учењвто за стекнување ии знаење пе е 

саио усвојување па пеопходпи иаучпи ипформации, туку пред се, завладување со 

средствата за созпавање што постанува смисла па човековиот живот. Поединецот 

трсба да завладсс со средствата за сознаваље, за да ја сфати реалноста што го 

опкружува. за ионатаму да ја развие својага стручност и успешно да комуницира со 

други поедипцн. Целта е тој да се оспособи за сознавање. разбирање и откривање.111 A 

оваа цел, можсмс да конс гатираме, дека несомнено се иостигнува прску оспособување 

на учениците прсд се, да зиаат што да одвојат за учеље од тоа што ги опкружува. а тоа 

може да се постигнува само со добра комуникација и соработка мсѓу наставникот и 

ученикот, а праишњата сс најефективниот линк за поставување добра и продуктнвна 

комуникација меѓу нив. Прашањс с сскоја реченица која има прашална форма или 

функција. Во училиште. прашањата на наставникот се дефипирани како наставни 

помагала или поттикнувачи кои ги насочуваат учеииците кои елементи треба да се 

научат и го даваат правецот кој им покажува што треба да прават и како тоа да го 

направат.

Во однос на дефинираљето иа прашањата. Поповски. К. (2005). додава дека тие 

претставуваат вербачпа формупација, со која наспшвникот il \i се обраќа на учениците 

за да добие одредена повратпа ипформацији во одпос иа паставата. чија паиена е да 

ги поттикне и стимулира учеииците да раз.мислуваат иителектуаппо и да дадат 

вербачен или невербалеп одговор во одпос на оОрвдечо праишње упатено о<) страна па 

наставникот-141 142

141 Стојановска, В. (2004). Дидактички аспекти на соработкати меѓу училииашот педагог и 
наставпицитв. Скопје: Форум, стр.76
142 Поповски, К. (2005). Училишна Оокимопогија - счеОење. проверучање и оцепуииње на постигањата 
научеш1ците. Скопјс: Кнтано. стр. 117
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6.2.1. Намени на испрашувањето

Добрата настава вклучува многу повсќе од едноставно презептирање на 

информации и давање задачи што учениците треба да ги направат. Ефсктивната 

настава налага постојан мониторинг на разбнрањето на ученицитс во текот на 

наставата. Заедно со опсервацијата на вербалното однесување. наставницитс во голема 

мера се потпираат и на тоа како учениците одговарааг на прашања во текот иа 

наставата, за да знаат дали учениците го разбираат она што се презентира или дали 

можат да ја изведат некоја вештина. Оттука прашшвата што наставниците ги 

поставуваат во училница, се суштинските комионенти на ефективната мастава.

Според McMillan (2006). наставниците ги користат ирашањата за пет гпавпи 

намепи:

1. Да ги вклучат учсниците во наставата.

2. Да го промовираат размислувањето и сфаќањето на учеииците.

3. Да повторат важна содржина.

4. Да ги контролираат ученицитс и

5. Да го оценат напредокот на учениците.11'

Накусо ќе ги разгледаме навсдените намсни. а потоа подетално ќе го 

продискутираме корисгењето на испрашувањето за формативно оценување.

» Прво, прашањ ата можат ефективно да го привлечат вниманието на учениците и да ги 

вклучат во наставата. 11рашањата можат да ги предизвикаат нивните верувања и да 

ги натераат да размислуваат за тсмата што сс дискутира. Во овој случај. дискусиите 

се користат за да сс разменат идеитс и мислењата меѓу учениците и наставниците и 

меѓ'у самите ученици, со цел да се појаснат одредени работи. да се промовира 

мислење, да се гепсрираат идеи или да се рсши иоставуваииот проблем.

Според Брукфилд, С. и Прескил, С. (2013), оваа стратегија претапавува 

извор иа методо.чошко задоволство no кос копнееме u добро искуство што го 

подобрува учепусто. Таа има постојана функција да ја  обчовува посветеноста и
144елачот во настава.

1П McMillan. Н. Ј. (2006). Classroom assasmeni - Principles and practice for effective stanclards~basetl 
instructions (fourth edition). USA: Pearson, pg. 129

Ирукфнлд, Д. C., Прескил, C. (2013). Дискусијата какометод во иаставата -  алатки и техпики за 
демократија во училиицата . Скопје: Арс ламина -  публикации, стр.287
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» Второ, прашањ ата можат да го пром овираат резонирањ ето и сф аќањето на 

учениците, со тоа што ќе им помогнат да размислат и да ги всрбализираат своитс 

идеи. Разбирањето на учениците се зајакнува преку активното размислување за 

одговорите на прашањата. Учењето, исто така, сс зајакнува преку слушање на 

одговорите на другите ученици, бидејќи тие одговори можат да претставуваат 

начин за истражување на идеи коншто имаат поголема смисла за ученикот од 

начннот ма кој наставникот ги објаснува работите. Видовите на прашањата што сс 

поставуваат, исто така, укажуваат и на тоа како ученикот треба да се подготви за да 

го демонстрира своето разбирање. Се прспорачува наставниците повсќс да 

поставуваат отворени прашања, бидејќи. доколку на учепиците им се поставуааат 

само затворени прашања, можеби тие пема да одагп ви длабочииа при учељето и 

можат просто да одговараат на опа што пим им е препесено о<) стрина па 

наапавникот. (Brooks, 2002)145

» Трето, прашањ ата на учениците им ја сигнализираат важната содржина што треба да 

се научи и им обезбедуваат можност да го оценат сопственото ниво на разбирање во тие 

области.

» Четврто, праш ањ ата се користат за да се контролира однесувањ ето на учениците и 

да се управува со  класот. Прашаљата поставени за различин ученици по случаен 

избор - и онис кои налагаат кратки, копкретии одговори - го одржуваат пинманнето 

иа учениците. Наставницитс честопати на еден ученик кој ие внимава му 

поставуваат конкретно прашање за да го стопираат несоодветното однесување. 

Спротивно на тоа, прашањата можат да се користат и за зајакнување на доброто 

однесување. Прашањата, исто така, се користат и за да сс рефокусираат учениците 

и да се потсетат на правилата и постапките во училницата. Со користење добри 

прашања учениците ќе бидат активно вклучени во учењс. со што ќе се спречат 

можностите за несоодветно однесување на учениците.

» Петтата, односио финалната намена на исирашувањсто е да се добијат 

информации за разбирањ ето и напредокот на учениците. Ова се постигиува ако 

прашањата сс ефективни и изнудуваат информации што ќе и помогнат на 

наставникот.146

145 Примена па атшдардите ѕи оценување на ученш1шпе. (2008). Скопје: Македонски центар за 
граѓанско образованис - USAID, стр.45
146 Оценување «о иастшшта (Збирка прсвсдспи поглавја). (2008). Скопје: АБАКУС - УСАИД 
Македоннја и ФИООМ, стр.142
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Од аспект па формата и намената, за да се стимулираат што повеќе учениците 

да размислуваат и резонираат, односно да бидат мисловно и интелектуално поактивни. 

прашањата се поставуваат на разновидни начили. Затоа, во продолжение ќе ги 

разгледаме некон од карактеристиките на доброто испрашување и вештините за 

испрашување во одиос на оваа намена истакнати од страна на McMillan (2006).

6.2.2. Карактеристики на ефективно испрашување за да се оцени 
напредокот на учениците

Целта на наставникот во текот на маставата с да поставуваат прашања кои ќе им 

обсзбедат прецизни информации за тоа што учениците знаат. разбираат и можат да 

направат. Имајќи ја  оваа цел на ум. McMillan (2006)'Ј7, ги иабројува следниве сугестии 

и стратегии што можат да им помогнат на нас гавниците во оваа насока:

» Прашањата да се искажуваат на јасен и ризимиран начин, за да се разбере намената на 

прашањето

Самиот факт дека учениците го разбираат прашаљего ако тие знаат како треба 

да одговорат, од иаставниците се бара поголема јасност при поставуваљето на 

прашан»ата. А тоа може да се обезбеди преку користење на помалку. но добро избрани 

зборови, отколку преку опширно фразирање. Нејасната и/или двосмислената 

формулација може да биде последица и на користење на нсдоволно определени 

зборови. какви што се: неколку, миогу. попекогаш и сл„ кои треба да се избсгнуваат 

колку што е можио повеќе.147 148

147 McMillan Н. Ј. (2006). Classroom assesmenl - Principles and practice for effective standards-based 
instructions, fourth edition. USA: Pearson, pg.130
148 Учапредување na оцепувањето воучилчица (лополнителни матерјали). (2008). Скопје: Органтацнјата 
Програмата за човсков н ннституцнонален развој - USAID, стр.18
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» Прашањата да се поврзуваат со целите на учењето

Според оваа стратегија, прашањата што ги поставуваат наставниците треба да 

ги рефлектираат целите на учењето. Кај потешките цели на учењето, наставниците 

треба да поставуваат повеќс прашања и да потрошуваат повеќе време на испрашување. 

Ова ќе им обезбеди доволно информации, за да дознаат дека ученицитс разбираат, 

односно дали се постигнати поставенитс цели на учењето.

Поврзувањето на прашањата со целите на учењето налага прашањата да бидат 

формулирани така за да измамат одговори кои сс потребни за целта на учењето. Во 

одмос на оваа стратегија на испрашување. според Чонтева. Ж. и Божинова. М. (2010) 

„ Наставниците паместо да бараат да се одговара за нешто што веќв с објаснето во 

учебникот или од страна па наставпикот, прашан>ата трева да бараат знаење што 

ќе се надоврзува на понудените и/или претходпо стекнатите ипформации. Значи 

прашањето треба да се ограничи па наставните цели кои бараат повисоко ниво на 

зп а е њ е 149

» Наставниците треба да го вклучат целиот клас

Оваа стратегија на испрашување им сугерира на насавниците да поставуваат 

прашања за различеи вид на ученици од нивииот клас. иаместо да им дозволуваат на 

неколку ученици да одговорат на повеќето прашања. Според McMillan (2006), 

вклучеиоста иа ученицчте во паставата ќе се зајакне ако се поддржуваат
, - 1 5 0ооговорите на секоЈ учеиик.

Една техника за вклучување на повсќето ученици с прашањето да се упати до 

класот во целина, да им се дадс време на учсниците да размислат за одговорот и потоа 

да се кренат кокретни ученици да одговорат. Ова ги иоттикнува сите ученици да бидат 

одговорни за одговорот на поставеното мрашање, a ne само еден ученик кој прв с 

повикан да одговори. 144

144 Чонтева, Ж., Божинова, М. (2010). Оцсчувањс на лшсњата и способпостите па учепиците со 
nniLueua na Блумовата таксомомија. Скопје: Ллгоритам центар (Едукатнвен центар). стр.35 
|!о McMillan Н. Ј. (2006). Classroom assesmenl - Principles and practice for effective stundards-based 
instructions (fourth edition). USA: Pearson, pg. 132
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I  

_

» Наставникот треба да поттикнува дискусија меѓу учениците

Во однос на оваа стратегија иа испрашување, можсмс на констатираме дека 

водењето дискусија за одредена тема во тек на часот. е корисио средство за учсње и за 

ефикасно спроведување на формативното оценување. Меѓутоа, за нејзино правилно 

реализирање, со цел да се постигне поголема ефикасност, наставникот треба да има 

кохерентен план како ќе ја води дискусијата за да поттикис кај учениците повисоки 

нивоа на размислување. Меѓутоа, наставпикот нс трсба да се држи многу круто кон 

планот, бидејќи не може одиапред да ги предвиди рсакциите на учениците, иа 

спонтано ќе прави измени во согласност со текот на дискусијата. Во однос на ова. 

Лазаревска, С. и Анѓелеска, Н. (2004), препорачуваат да се поставуваат повсќе 

отворени прашаља. односно прашања на кои нема едсн точеи одговор.151 Овие прашања 

ги соединуваат напорите на паралелката и поттикнуваат споделувањс и споредба иа 

стратегии, постапки и решенија. Затоа. наставниците треба да го вклучуваат 

поголемиот дел од учениците во нивните обиди да дадат одговор на извесни npauiaiba.

» Наставниците треба да дозволат доволно време за чекање за одговорите на учениците

За да се оцени напредокот на уменикот, оваа стратегија на ефективното 

испрашување, налага наставниците да дозволат доволно време за чекање за одговорите 

на учениците, бидејќи поирецизна оценка за она што учениците знаат. можс да сс има 

кога учеииците имаат доволно време и можност да размислат. за потоа да одговорат на 

поставеиото прашање. На ученицитс ова време им е потребно за да ги процссираат 

сопственитс мисли и да ги формулираат своите одговори. Истражувањата покажуваат 

дека квалитетот и квантитетот иа одговорите на учениците се зајакнува кога 

наставниците можат да почекаат три до пет секунди.152 153 Од овие наоди слсдува дека 

подолгото време за чекање ќе резултира во подобро оценување...

151 Лазарсвска, С., Анѓслсска, Н. (2004). Со чи/пање и пишување Оо критичко мислење (прнрачник).
Скопје: Фондацнја Писпштут отворено опш т can/io-M  а кс до н nj a, стр.25
153 Оцеиување во наставата (Збирка превелсни поглавја). (2008). Скопје: АБЛКУС - УСЛИД 
Македонија и ФИООМ, стр. 144
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» Наставниците треба да обезбедат соодветни реакции на одговорите на учениците

Од оваа ефективна стратегија на испрашување, произлегува дека реакциите на 

наставникот, за даденитс одговори од страна на ученикот, се многу важии за собирање 

валидни информации за севкупниот напредок на учеиикот, бидејќи неговиот стил и 

ириод, односно интереакција и соработката што е восиоставена од страна на 

наставникот, во голема мерка влијаат на тоа како и дали учениците ќе одговараат на 

прашањата поставени од негова страна.

Секој одговор на ученикот треба да бидс признат, со одрсден вид на значајна, 

искрена повратна информација. Повратнигс ииформации се дел од тековното 

оценување, бидејќи тоа на учениците им дава на знаење, а на наставникот и потврдува. 

колкав напрсдок е направен, а со тоа несомнено се зајакнуваат и учењето и 

внатрешната мотивација кај учениците.

» Наставниците треба да избегнуваат прашања на кои се одговара со Да или He

Неспорен е фактот дека ако постојат две алтернативи како што се оние што се 

дадени кога се одговараат прашања со да/нс или точно/нсточно, учениците можат да 

го погодат точниот одговор. Исто така. овие видови прашања не откриваат многу за 

разбирањето на содржината од страиа на ученикот.

Ако наставниците сакаат да користат вакви прашања. би било добро тоа да го 

прават повремено, во случај кога треба да ги вклучуваат учениците во процесот на 

наставата и постепено да ги воведат учениците во посложени прашања кои бараат 

повисоко ниво на размислување и кои се подобри и поефикасни за оценување на 

учењето на учепиците. Според McMillan (2006), подобро с овој вид прашања да се 

користат индивидуално со учениците наместо во групи.1”

153 McMillan Н. Ј. (2006). Classroom assesment - Principles and practice for effective standards-based 
instructions (fourth edition). USA: Pearson, pg.133
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» Наставниците треба да ги прошират иницијалните одговори

За да се оцени напредокот на ученикот. според оваа стратегија на ефективно 

испрашување, во суштина. наставниците од учениците трсба бараат да го прошират 

своето разбирање, да размислуваат за она што го научиле. Учењето на учениците се 

подобрува кога од мнв се бара да ги објаснат своите одговорн. Исто така, придобивка 

од оваа техника е и тоа дека таа на ученицитс им покажува дека размислувањето за оиа 

што го научиле е исто важно како и давањето точен одговор.

..Погрешните" одговори можат да бидат подеднакво корисни како и точните 

одговори бидејќи тие им даваат на наставниците можности да го проверуваат 

разбирањето на учениците во поголема длабочина.1̂  Според Лазаревска. С. и 

Анѓелеска. Н. (2004), постојаната примепа на овие прашања во паставата и 

uapaibeino одговори. го водат ученикот во процесот па критичко мислење. Токму 

затоа постоењето па соодветни наставни техники кои поттикиуваат критичко 

мислење треба да биде иеизоставеп елемент во сите плапирања на наставии 

програми на наставниците.'5'

» Наставниците прашањата треба да ги поставуваат по соодветен редослед

Според оваа стратсгија. прашањата што ги поставуваат наставниците треба да 

бидат по плаиираи редослед, логичпо иоврзани, со што наставникот следствеио ќе ги 

зајакне информациитс што ги добива за оценувањето на разбирањето на учениците и 

на севкупниот развој иа ученикот.

Добрите редоследи генерално иочнуваат со прашања за знаење, за да се утврди 

дали учениците зиаат доволно за содржината. со цел потоа да се поминува на 

посложени прашања, односносо иа прашања за рсзонирање. * 15

154 Примепа на стандардите ча оцеиучање на учечиците. (2008). Скопјс: Максдонски центар за 
граѓаиско образованне - USAID, стр.45
15 Лазаревска, С., Анѓелеска, Н. (2004). Со читање и пишување Оо критичко мислење (прирачник). 
Скопје: Фондација Ипститут отнорено лиш/местиво-Македонија, стр.30
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Во следниот табеларен приказ ќе даваме едно резиме на она што треба и што 

не треба да се прави при ефективно испрашувањс за оценување иа напредокот на 

учениците, во однос на постигиувањето на целите на учењето.

Табсла бр.1. Што треба н што не треба да се правн upu ефекивно нспраш увањ е156

ЦЛреЅа Нетреба
-П раш ањ ата да се искаж ат јасно п на 
резнмиран начии

Н аставниците не треба да поставуваат 
да/не праш ањ а

П раш аљ ата да се поврзат со целите на 
учељето

■ Наставницнтс не треба да поставуваат 
праш ањ а за погодување

Н аставннците треба да го влучат целнот 
клас (снтс учсннци)

■ Наставниците не треба да поставуваат 
праш ањ а што наведуваат на одговорот.

-Наставиицнтс треба да им овозможат 
доволио врсмс за чскањ е на ученнците да 
одговорат

- Н аставинцнте да дадат соодветнн 
реакцин на одговорите на учсннцитс

- Наставннците да ги прош нрат 
иннцијалнпте одговорн

- Наставннците треба праш ањ ата да ги 
поставуваат на сите ученнци, а не само на 
опие што знаат дека точно ќс одговорат.

156 Оценуваље ио наставата (Збирка прсведеии поглавја). (2008). Скопје: АБЛКУС - УСАИД 
Македонија и ФИООМ, стр.147
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6.2.3. Поставување прашања и следење на работата на ученнцнте од 
страна на наставникот

Поставувањето прашања е, се разбира, само еден начин на кој наставникот можс 

да дознае колку добро учениците ги постигналс образовните цели коишто биле 

поставени. Друг приод с следењето на работата на учениците од страна на наставникот. 

Тоа може да има двс гснсрални форми:

■ Ненасочено, ошнто следење, при кое наставникот со брз поглед пребарува миз 

училницата да констатира дали ученицитс ја реализирале задачата и дали се 

ангажирани во учењето, а тоа може да сс прави неколку пати во текот на часот;

■ Насочено следење. при кое наставникот одблиску ги следи активностите на некој 

ученик или група ученици. Главно. наставникот кој врши насочено следсње го 

документира тоа што го забелсжува.151

Маставниците треба внимателмо да го запншуваат она што го забелсжуваат во 

текот на насоченото следење. Тие можат да користат листа за провсрување или листа 

за спецификација во која со бројки белсжат колку често е присутно извесно 

одиесувањс. Главно, може да се врши поврсмено насочено следење на секој ученик 

илн група. Сепак, со вниматслно планирање наставникот може да ги опфати во 

насоченото следење сите ученици еднаш или два пати во текот на едно полугодие и да 

ги бележи иивните резултати. Сс прспорачува наставницитс да го комбинираат 

следењето со поставување прашања. Ваквата комбинација на информациитс потребни 

за оценување, му овозможува на наставникот да извлекува позасновани заклучоци за 

учељето на извесен ученнк, отколку ако се користи само поставување на прашања и 

следење. Ова ја зголемува веродостојноста на заклучоците што наставникот може да ги 

извлече/донесе за учељето на извесен ученик.157 158

Поставувањето прашања е битен сегмент во наставииот процес, бидејќи со нив 

кај ученииите се поттикнуваат различни видови на мислсња. 11оставуван>ето пратањ а 

пред да се почне со изучување на материјалот е добар мстод за повозрасните ученици, 

со повисоки способности и учениците кои сс заинтересирани за таа проблематика.

157 Примена иа стапдардитс за оценување на учениците. (2008). Скопје: Македонски иснтар ѕа 
граѓанско образованис - USAID, стр.53
1-8 Примена на стандардите ча оценување на учениците. (2007). Скопје: Македонски цситар за 
граѓанско образование - USAID, стр.166-167
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Еден дел од работата на наставникот во користењето на прашањата како метода 

на оценување е моде.чот па поставување добрч прашања. Ова од своја страна им 

помага на учениците да стануваат поспособни при иоставувањето свои прашања, 

коишто ќе им помогнат во сопственото учење.... Со оглед на тоа што прашањата треба 

да бидат прилагодени на возраста, образовното ниво и нивото на способности ма 

учениците, позпаваљето на сите тие елементн с неопходен предуслов за составување 

адекватни прашања. Да се поставуваат добри прашања не е лесно, затоа што 

составувањето на добри прашања не само што бара време и енергија, туку и посебна 

вештина. Составувањето добри прашања с макотрпна и долготрајна работа. Ниту на 

највештиот составувач. составувањето на прашањата во почетокот не му одело лесно. 

Со оглед на тоа што искуството придонссува за подобрување на вештината за 

составувањс на прашањата. треба да сс биде истраен за да се стекне бараната 

вештина.15’

Посгавувањето прашања што активнраат посложени способности може да се 

користи како средство за оцемување на наученото. Наставникот можс:

» Да користи прашања за да дознае што учсниците знаат, разбираат и можат да 

ирават

» Да ги аиализира нивнитс одговори и нивните прашања за да дознас што тие знаат. 

разбираат и можат да прават

» Да користи прашања за да дознае какви посебни погрешни сфаќања имаат 

учениците за да може да ја насочи наставата да биде поефективна 

» Да ги користи прашањата па учениците за да го оценува разбирањето.160

Се поставува прашањето, како да се постават прашања кои водат до 

продлабочено и суштинско размислување, наспроти површното размислување. и да го 

поттикнат развојот на вештипите на размислување од повисоко ниво. Што можеме Оа 

направиме?

Видовите прашања кои ги поставуваме влијаат на атмосферата во учшшицата... 

Прашањата кои бараат од учемикот како одговор само повторување на фактитс кои 

биле кажани, даваат слика кај учсниците дска пивпото размислување е површио. * *

'у> Унапредување na tn{eiiyeaibeino воучилница (дополннтелни матсрјали). (2008). Скопјс: ОргашгЈацнјата 
Програмата за човсков н ииституционален развој - USAID, стр.11
,бЛ Подобрувиње na аценувањето во училштето - Њготвување стапдарди за оценувањето - Кодекс на 
етичкото одпесупањс при оценувањето (материјали за обука). (2007). Охрид: Македонскн цситар за 
граѓанско образоваиис (МЦГО) - USAID, стр.64
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Прашањата кои бараат од учениците да прават рефлексија/критички осврт, да 

разговараат, рекоиструираат, замислуваат, креираат или вииматслно да го проценат 

размислувањето на учениците, ги учат учениците дека иивпото размислување с na 

посложено пиво и на тој начин тие можс да придонесат за заедницата во поглсд на 

поголемо разбирање и верување.-.Прашаљата со кои сс поттикнува мислењето па 

повисоко ниво, бараат од учениците да толкуваат информации, да синтетизираат идеи, 

да анализираат податоци, да реконструираат или преведат слики и да ги вреднуваат 

или применат конструкциите во понатамошното учење.161

Kora зборуваме за усните прашања, можсме да истакнеме дека постојат многу 

различни видови на усни прашања. Тие се движат од затворени праш ања во коишто 

наставникот очекува едноставен одговор со факти иа се до отворснн праш ањ а коишто 

поттикиуваат на давање покритички, аналитички одговор и коишто овозможуваат 

различни патишта за решението....162 *

„Отворените" и „затворсннте" сс двстс основни катсгории спорсд кои 

прашањата се поделени.

Отворепите прашања бараат проширени одговори и поттикиуваат посложени 

мисловни процеси. На пример. претпоставување, анализа. решавање проблеми. 

Затворените прашања бараат куси „точни" одговори и ги поттикнуваат 

поедноставните мисловни процеси. како што е учељето напамет. Потребно е 

иаставииците да одржуваат рамнотсжа меѓу отворените и затворените прашања. 

Отворените прашања се особено важни за формативното оцснување, затоа што еден 

од најдобрите иачини на учење е добивањето и давањето дстално разработено 

објасиување.|б:1 Доколку на учениците им се поставуваат само затворсни прашања. 

можеби тие нема да одат во длабочина при учењето и можат просто да одговараат на 

она што ним им е премесено од страна на наставмикот.

161 Настача и учење па 21 век (прирачник за наставницитс во основното образование). (2009). Скоије: 
AED-USAID, стр.67
162 Оценување ча иапридокот и поапигнувањата научениците: упатства заучипишта. (2008). Скопјс: 
Македонски центар за граѓанско образование -  USAID, стр.39

Прииена ни ачандардчте за оценување ча учичиците. (2007). Скопје: Македонски цснтар за 
граѓанско образованис - USAID, стр.161
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6.2.4. Начин и тек на испрашување

За усното проверување на знаењата на учениците, особено значење има фактот 

дека паставникот треба да владее со начинот и текот на испрашувањето. 

Испрашувањето е процес иа комупикација меѓу паставникот и учениците кој мора да 

се води многу умешпо u според одредепи правипа.

Според Никодиновска-Банчотовска, С. (2008), за гаа цел треба да сс обезбсдат 

такви интеракциски односи меѓу наставникот и ученикот со кои ќе се фаворизираат, 

отвореноста, флексибилноста. иницијативноста, дијалогот, творештвото. 

толеранцијата, меѓусебната доверба. партнерството, рамноправноста, 

комуникативноста. самокритичпоста. одговориоста итн.|М

За овие процеси да бидат успешми мора да посгои посебеп однос. врска илн 

мост помеѓу предавачот - паставникот и иримачот —учепикот. Една од тие вештини е 

и вештината за комуникација која наставникот треба да ја поседува за да постигие 

ефикасност во гаа врска и во градењето иа таквите мостови. Комуникацијата е еден од 

основните проиеси во односот меѓу луѓсто и главсн начин на иснраќање и примање 

пораки-вербалии и невербални. Затоа воспоставувањето на комуникацијата на 

иаставникот и учениког претставува значаен елемент од нивниот однос. Во сгтротивно. 

се прават грешки кои имаат негативно влијание иа испрашувањсто како начин на 

проверуван.е на постигањата на учениците.

Мекои автори говорат за тоа дека усното проверување се одвива во 4-5 етапи 

(подготовка. прашање, пауза, повикување, пофалба), други за шест. па и повеќе (така 

што некоја стапа ја дслат на две или вметнуваат уштс една пауза). Меѓутоа, најбитно 

од се е да сс почитува пивниот природен тек и да сс постапува според правилата што се 

утврдени врз основа на поголем број проучуваља и истражувања на наставната 

практика.

Според Поповски, К. (1996). усното провсрување на знаењата на ученицнте 

трсба да се одвива во четири етапи што во продолжение ги прикажуваме.* 165

IW Ннкодиновска-Банчотовска, С. (2008). Професиошштите компетенции на iiacmamiiiiiunie. Снопје: 
Академски печат. стр.95
165 Поиовски, К. (1996). Современи сваќања за проверувањето и оценувањето на постигањата /ш 
учеииците. Скопје: „МИС", стр.95-101
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а) Поставување на прашањето

Поставување на прашањето претставува еден стимул на кој се очекува 

ученикот да реагира со давање на одговор. Насгавата која ги вклучува ирашањата во 

текот на рсализирањето е поефективна во однос на учењето, наспроти наставата која се 

изведува без прашања. Прашањата што ги поставува наставникот ги потпомагаат сите 

методи на оиенувањето на часовите. Наставниците редовно им поставуваат иа 

учсницитс усни прашања за нивната работа за да дознаат што тис направиле и зошто. 

Наставниците ги користат ваквите прашања за да ги оценуваат знаењата и разбирањето 

н да ги водат ученицитс во нивното учење. Учсниците. исто така. користат прашања 

коишто им помагаат да научат нешто. на пример, тие ги прашуваат наставннците или 

своите соученнци.166 Според Поповски. К. (2005). ирашањата можат да се поставуваат: 

» Дчрвкт но  -  на ученикот кој е веќе определен и повикаи да одговара, што во 

нашата практика е честа појава. Овој мачин не е погоден. бидејќи вршн силен 

притисок на ученикот кому му е поставено прашањсто. а ги пасивизира останатите;

» Индиректно -  на сите ученици во паралелката. а потоа се повикува еден да 

одговори. Така сс мобилизираат ситс учсници да подготват одговор. да очекуваат 

дека ќе бидат иовикани да одговараат. а ако не бидат повикани својот подготвен 

одговор да го споредат со точниот одговор (што го дава друг ученик. a го прифаќа 

наставникот). Значи препорачлив е индиректниот начин на поставување на 

лрашања. а притоа треба да се настојува:

■ Прашањето да се постави на иачин кој нема да ги вознемири учениците (да ги 

збуни, заплаши, изненади и сл.). туку напротив. ќе ги поттикнс и мотивира на 

соодветна активност за да го подготват и дадат одговорот. и

■ Прашањето да биде поставеио доволно јасно и гласно за да го слушнат и разберат 

сите ученици и за да не биде принуден наставникот да го повторува два или повеќе 

пати. Me е препорачливо наставникот да го повторува прашањето зашто на тој 

начии иидирсктно се придржува невнимателноста на учениците.167

166 Подобрување на оценувањето во училштето ■ Изгатвување стандарди ju оцчиувањето - Кодекс иа 
етичкото одиесување при оценуваљето (материјали за обука). (2007). Охрнд: Македонски центар за 
граѓанско образование (МЦГО) -  USAID, стр.64
167 Поповски, К. (2005). Училишиа докимологија - следење. проверување и оценување на постигањата 
на учетците. Скопје: Китано, стр.122
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6) Пауза -  времв на исчекувањв на одговорот

Наставникот треба да има на ум дека на учениците им треба врсмс за да дадат 

темелен одговор. Истражувањата покажале дека постои однос помеѓу времето на 

чекање на наставникот откако ќе го постави прашањето и ннвото иа размислувањс кај 

ученикот. Лазаревска, С. и Анѓелеска, Н. (2004), констатираат дека практнката 

покажала дека наставницитс во просек чекаат само една секунда. Лко времето се 

продолжи, значително ќс се зголемува нивото на мислење и ќе се зголеми бројот на 

ученици што ќе се јават за дискусија.168 169 Значи. од ова. можс да се заклучи дека не е 

доволно да се води сметка само за тоа како ќе се постави прашањето. туку и како ќе се 

реагира потоа. Утврдено е дека за успехот на учениците при одговарањето е значајно и 

врсмето на чекање на одговор по поставувањето на прашањето. Во врска со тоа. 

Поповски, К. (2005), дадава дека треба да се имаат во предвид следниве моментн:

■ По поставувањето на прашањето на учениците треба <)а им се остави време <)а го 

подготват одгоѕорот.

* Честото поставуван.е на прашања во текот на наставата е позитивно поврзано со 

учењето фактн... За нив е потребно ученнците само да се присетат на одговорот. 

што го имаат како готов во своето помнење. и веднаш да започне неговото 

рспродуцирање.

■ За одговор на прашањата со кои сс проверуви примената на некои стстрактни 

поставки. потребни се подопги паузи. Кај тие прашања не станува збор за 

репродуцирање на готов одговор. туку мора прво да се избере стратегија како да се 

одговара. како да се дефинира одговорот....За тоа с потребно повеќе време.164

168 Лазарсвска, С., Анѓелеска, Н. (2004). Со читање и пишуаање до критичко мислеље (прирачник). 
Скопје: Фондацнја Инапитут отпореио опи/тество-Макспошца, стр.26
169 Поповски, К. (2005). Училишиа докимологија - следеље. проверуваље и оцечување на постчгаљата 
научеииците. Скопје: Кнтамо, стр.122
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в) П о в и к у в а њ е  да  се  д а д е  одговор

До сознание за квалитетот на активноста на учемикот што се вреднува, 

иаставникот најчесто доаѓа со проверување, а го вреднува со оценување. Се оценува 

процесот на доаѓање до знаења, умеења и навики, резултатите од тој процес, како и 

односот на учениците кон учењето.170 Овде станува збор за селекција на ученнците чии 

знаења треба да бидат нроверувани. Се поставува прашањето. им али некакви правшга па 

кои треба да се придржува паставпикот при изборот па учениците чие зпаење ќе го 

проверува? Според, Поповски, К. (1996), во одделепската настава на основното 

училиште (посебно во помалите паралелки) утврдено е дека:

■ Треба да м у се овозможи секој учепик да одгивара често, а неговите одговори да 

бидат потполни (целосни).

■ Повеќето од учепиците na оваа возраст сакаат да одговараат  (да бидат 

испрашувани и да покажат што знаат), некои од нив постојано се јавуваат  

доброволно да одговарааг и тоа често го прават многу настојчиво. додека други 

(рслативно помал број) се повлечепи и пе се јавуваат да одговараат. иако го знаат 

одговорот.

Според истиот автор, поуспешни се оние наставници кои овозможуваат сите 

ученици, колку-толку. поеднакво да учествуваат во испрашуваљето. а тоа го 

постигиуваат така што ги спречуваат настојчивите ученици да се наметнуваат. а во 

исто време им даваат можност иа молчеливите и повлечепите ученици да сс 

вклучуваат во процесот на проверувањето на знаењето.171 Сс разбира. тешко можс 

секогаш да се бара целосно и подеднакво вклучување на сите учениии. особено во 

поголемите паралелки и во повисоките одделенија. Од друга страна, пак. има и 

испитувања кои покажуваат дека во вишите одделеиија и не мора да се инсистира на 

таква равноправна и потполна партиципација на ситс ученици, зошто тоа и не е така 

важен показател за ннвните постигања. Сепак, иаставникот ќс има поголем успех во 

наставата ако умее да ги поттикнува и охрабрува и ако упорно настојува да зсмаат 

учество во проверката на знаењата и оние ученици кои се повлечени и помалку 

сигурни во свосто знаење и ако со почеста контрола утврди колку успеалс во 

совладување на знаељето.

170 Никодиновска-1>аичотовска, С. (2008). Професионазшите компетеиции на насташшците. Скопје: 
Академски псчат. стр.92
171 Поповски, К. (2005). Учштшна докимологија - спедење. проверување и оценување иа постигањата 
на учениците. Скопјс: Кнтано. стр. 123
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г) П о в р а т е п  одговор  -  п о р а к а  д о у ч е н и к о т :  п о ф а л б а  -  д а  и л и  н е?
(како да се реагира на одговорнтс иа ученицнтс)

Литературата од истражувањата. и досегашното искуство потврдиле дека 

навремените ефективни повратни информацни се од суштииско значење за 

ефективноста во наставата и во учењето на учепиците. Наставникот со повратните 

инфор.мадии треба да дознае дали целта на часот се остварува на опти.мален и 

соодветен начин. Значи, наставниците со повратната информација трсба да го следат 

текот на рсшавањето на проблемите со цел да се направат (прсземаат) навремени 

корекции ако е потребно.172 * 174 Корективните повратни информации се потребни за учење 

и мотивација, а оценуваљата се потребни за да се обезбедат повратни информации....

Како да се реагира на одговорнтс на учениците е прашање кое е многу важио за 

стратсгијата на испрашување. Според, Поповски. К. (2005), ученикот очекува и има 

право да добие повратка информација за својот одговор и објасиување (комептар) за 

неговите одговори и за оценката што ја  добил.175 Поуспешни се оние наставници кои 

на одговорите од учениците редовно возвраќаат со опширни информации (коментари. 

оценки) за тоа каков е нивниот одговор. Истражуваљата потврдуваат дека 

дополнителните објаснувања и коментари. што ги даваат наставниците во врека со 

одговорите на учеииците, позитивно влијаат врз нивната идна работа. Од ова 

произлегува дека наставникот трсба да поттикнува соработка и интеракција меѓу 

учениците. Според Јовановска, М. (2011), таквата атмосфера го тера частавникот 

ća соработува со своите ученици и со заеднички напори класот станува колектив со 

единствена цел кон која напредува под раководство па наставникот, значи треба да 

постои добар одиос u добра соработка меѓу наставиикот и учечикот.174 Од ова 

можеме да комстатираме дека во тој соработнички однос тој ќе може да ја  наблудува 

активноста на класот, така што на соодветно врсмс добива повратна информација за 

својата работа и работата на ученикот.

172 ВилотнјевнИ, М. (1999). ДиЧактика I. Београд: Акадсмија, стр.248
175 Поповскн, К. (2005). Училишна докччологија - аедење. проверување и аценуаање иа постигањата 
научениците. Скопје: Кнтано, стр.124
174 Јовановска, М. (2011). Воспитно-образовни комуиикација no настивата. Зборннк на трудови од 
меѓународмата стручна конференцнја: Ефикасност и сфсктивност на наставата. Битола: СОУ „Таки 
Даскало", стр. 154
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Во врска со реагирањата иа наставниците на одговорите на учениците,

Поповски, К. (2005) ги набројува следниве правшшости:

■ Миогу е значајно, прсд се, од го в о р о т  на учен икот  да  се со сл уш а  со  внимание,

зошто често се случува наставиикот, размислувајќи што ќе прави потоа, да не следи 

како одговара ученикот. Во тој случај тој ја губи можноста да го коригира 

одговорот, да го продлабочи или да му се номогне на ученикот, ако има тешкотии 

мри одговарањето, па така проверувањето не ја остварува успешно својата 

формативна функција.

■  Кога ученикот  од го вара  не  т реба  да б ид е  прекинуван, ниту да сс бара од него 

секогаш да одговара со цсјш (полни) реченици. зашто со тоа може да се попречи 

неговото слободно размислување и изразување.

■  П о усп еш н и  с е  он ие  наст авн иц и  кои и сп р авн ит е о д го в о р и  на учениц ит е ги  

п от врд уваат  како т акви  с о  куса  поврат на  инф орм ац и ја  („да‘\  ,.добро“, „точно" и 

сл.) и не бараат иивно повторување ако се дадени доволно јасно и гласно да ги 

слушнат и разбераат сите ученици. Но, ако секој одговор сакаме уште еднаш да го 

слушнат сите ученици тогаш подобро е истиот одговор да го повтори некој друг 

ученик. Така ученицитс сс навикнуваат да бидат внимателни на часот.

■  Н а неправилниот  о д го в о р  не  см ее  да с е  р еа ги р а  с о  казна, п от см евн увањ е  и 

ом аловаж увањ е, но ученикот мора да знае дека неговиот одговор не е точен. За тоа. 

исто така. му се дава повратна информација. но најчесто индиректна — преку 

поставување на додатни прашања.

■  Н икако не  см ее  да се  сл учи  ученикот  да не доб ие  каков и да  е знак  дали од го вор и л  

д о б ро  или не. Ако нема време за поопширен всрбален коментар, тогаш може да му 

се дадс невербален знак -  климање со главата во знак на одобрување или не.175

■ Како и ефективните повратни информации. така и п оф алб ат а  може да биде 

корисна за учениците ако ннвното вмимание го насочи на напредокот и 

достигањата на ученикот. Таа е добра порака која ги придружува другите видови 

повратни информации...Пофалувањето на точните одговори е позитивно поврзано 

со успехот. Пофалбите се позитивно поврзани со успехот кога тие се користат во 

истиот момент, кога се поврзани со одговорот на ученнкот. кога се искрени.

175 Поповски, К. (2005). Училишна докимологцја - следење. проверување и оценување иа постигањата no 
учсииците. Скопје: Китано, стр. 125
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Одржувањето на кошпупуирана двонасочна комупикација во процесот на 

провсрувањето на постигањата на учениците е од особено значење. Во таа смисла 

утврдено дека:

* Поуспешни се наставниците кои при испрашувањето ја  одржуваат 

комуникацијата со учепикот и тогаш кога тој не дива исправен одговор 

Тоа го прават на тој начин што настојуваат да дојдат до потполен одговор преку 

преформулираље на прашањсто. поставување на додатни прашања или нудејќи некои 

важни насоки за размислување, наместо да го завршат испрашувањето со тоа што сами 

ќе го дадат одговорот или ќе побарат тоа да го стори друг ученик.

■ Успеитите наставници редовно и опширно реагираат и тогаш кога учениците 

даваат делумно точпи одговори. Мо. тогаш нивната реакција треба да е насочена 

кон укажување на оиис делови од одговорот кои се точни, а потоа, ако постојат 

реални можности, да настојуваат да дојдат до целосен одговор.

■ Наставниците откако ќе ја  дефинираат задачата. едно од првите нешта што треба да 

направат е да ја поттикнат љубопитноста на своите ученици. Ако тоа го направат 

успешно, љубопитноста ќе им биде од голема помош кога ќе иоминуваат низ 

фазите на истражувачкиот процес. На примср. наставникот можс да раскаже некоја 

интересна приказна и потоа да поставува прашања. Или може да прикаже пекој 

филм или фотографии. да посети заедно со учениците некој музеј, да прочита 

некоја песна или интересен дел од некоја книга, да иокани некој гостин. значи 

листата на можности е бескоиечна и зависи од самата мотивација иа ученицитс и од 

темата.176

176 Настава и учеље на 21 век (прирачник за наставннцитс во основното образование). (2009). Скопјс: 
AED- USAID, стр.56
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6.2.5. Стратегии на испрашување кои се во функција иа оцснувањето 
на напредокот иа учениците

Секогаш кога наставникот поставува прашање. или дава напишано прашање, тој 

го моделира испрашувањето на учениците н од нив се очекува да ги усвојат моделите 

на наставникот. Оттука, многу е важно наставниците да поставуваат добри прашања.177 * 179 

Подолу ќе наведеме некои од ефективните стратегии што се користат при 

испрашувањето на учениците кои се во функција на оцснувањето на нивнитс 

достигања.

6.2.5.1. П о с т а в у в а њ е  п р а ш а њ а  н а  р а зл и ч н и  н и в о а  на  к о м п л е к сн о ст о ст  -  

Б л у м о в а  т а к со н о м и ја

Постојат различни категоризации на видовите прашања. а една од најпознатитс 

е таксономијата на прашања што ја создал Бенџамин Блум (Benjamin Bloom) во 1956 

година. Најдолу во хиерархијата се сместени ирашањата од буквално. мемориско ниво. 

а најгоре -  оние од нивото на евалуација. Дали треба да поставуваме прашања кои 

бараат само познавањс на материјалот и многу малку размислување и резонирање? 

Или. пак, треба да поставуваме прашан>а кои повикуваат на објаснување и на критичко 

размислување?1™ Некои научници имаат дизајнирано експерименти кои ги 

истражуваат ефектите на прашањата кои според Блумовата таксономија сс поставени 

на неколку ннвоа. подредени по нивото на сложеност:

1) знаењс. познавање. когниција.

2) разбирање.

3) примсиа,

4) анализа.

5) синтеза, и
• 1796) вреднување (евалуација).

177 Примена иа стандарОите за оцеиуаање на учениците. (2008). Скопје: Максдонскн центар за 
граѓанско образованне - USA1D. стр.49
1,8 Чонтева, Ж., Божинова, М. (2010). Оцвнувањв иа ѕнаењата и способностите на учениците со 
прниена на Блумовата таксоиомија. Скопјс: Ллгоритам цситар (Едукативси цсмтар). стр.4
179 Станојевиќ, Д. (2010). Критеријумски твст (Мастер рад). Београд: Универзитет у Београду - 
Математнчкн факултет, стр.24
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—  

Следниов графички приказ, всушност сликовито го прнкажува когнитивниот 

домен на Блумовата таксономија (графикон бр.1).

ЕЕЅАЛЕВАЛУАЦИЈА

\

ПОЗНАВАЊЕ

Графнкон бр.1. Графички приказ на когпнтнвннот домен на Блумовата таксоиомија

Хиерархиската подреденост на парашањата не значи дека оние од пониските 

нивоа сс помалку важни. Во тек на наставата пожелно с да се поставуваат прашања од 

ситс нивоа, затоа што вклучуваат различни видови на мислење и водат кон подобро 

разбирање на материјата што се учи. Сепак, наставниците треба да се стремат преку 

прашањата Оа ги водат учепиците од пониските кон повисоките нивоа на мислење 

затоа што само на тој начин тие ќе можат подобро да ги разберат и искористат новите 

информации. Во смисла на тоа. може да се заклучи дека иаставата која се темели врз 

Блумовата таксономија на прашања го поттикнува критичкото мислење. 'Гаа им 

овозможува на наставниците да го поттикнуваат дискутираљето помеѓу ученицитс, да 

го збогатуваат вокабуларот и на начинот на вербалиото изразување кај учениците и 

воедно ги поттикнува да размислуваат за новитс ииформации и нивното интегрирање 

во претходното знасљс.
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1) Најниско ниво на когниција (размислување) според Блум е познаван>е или 

сеќавање на претходно наученото-од одделни факти (кој, што, каде, кога)...

Според Китанова, И. (2009), пониските спознајпи прашања се оние кои го 

прашуваат учечикот само да го повтори материјалот кој штотуку го проследил па 

час. Ниски спознајни прашања се, исто така, оние кои бараат како одговор факти, 

директни и меморирани прашања. Во ово ниво ученикот може да препознае и да се 

сети на термини, факти, симболи...180 Значи, со овој вид на прашања (од ниво на 

меморија) се бараат одговори кои содржат фактографски информации и се само 

сеќавање на податоците што претходно биле научени.

2) Следно ниво во таксономијата е сфаќање или разбирање на значењето на 

материјалот, односно разбирање на суштинското значење на поимите, принципите 

и/или постапките што учениците може да го демонстрираат преку давање на 

објаснувања и примери... Од ова произлегува дека со овој вид на прашања од 

учениците се бара да ја  преработат добиената информација и да ја  трансформираат или 

да ја  преструктуираат и следствено со тоа учениците активно ќе се ангажиараат во 

процесот на учење со што и ќе наоѓаат поголемо задоволство во сопственото 

ангажиаран>е и воедно ќе го зголемуваат капацитетот за размислуваље и сфаќање. со 

што тие ќе сфаќаат дека во самиот процес може да се најде задоволство и поголемо 

чувство на исполнетост.

3) Третото ниво Блум го нарекува примена или користење на наученото во нови и 

конкретни ситуации. Ова е повисок степен на разбирање. Во смисла на ова, може да се 

констатира дека, прашањата од ниво на примена, на учениците им даваат можност да 

решавааг проблем или подлабоко да истражуваат логички проблеми на кои наидуваат 

додека читаат или учат. Според Лазаревска, С. и Анѓелеска, Н. (2004), тие го 

насочуваат ученикот да размислува за апликативната страна на одередени научни 

законитости и принципи, односно да ја  види нивната применливост со секојдневниот 

живот.181

180 Китанова, И. (2009). Блумова таксономија на воспшпно-образовните цели. Воспитание: списание за 
теорија и практика. Штип: Универзитет „Гоце Делчев“. бр.!0. стр.129
181 Лазаревска, С., Анѓелеска, Н. (2004). Со читање и пишување до критичко мислење (прирачник). 
Скопје: Фондација Институт отворено општество-Македонијa, стр.23
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4) Анализа или разложување на составни делови и утврдување на нивните меѓусебни 

односи е повисоко ниво на знаење во Блумовата таксономија....Односно 

аналазирањето подразбира поделба на материјалот на составпи делови, одредување 

како деловите можат да сс поврзат еден со друг имајќи ја предвид целината или целта 

преку' диференцирање. организација и именување.'”  Со овој вид на прашања се 

разгледува разумноста на ученикот и вештината за давање сопствени заклучоци.

5) Следното повисоко ниво на знаење се нарекува сннтеза или составување делови за 

да се создаде нова целина и да се изведат логички заклучоци. Прашањата од пиво па 

синтеза поттикнуваат креативно, оригинално решавање проблеми. Со синтетичките 

прашања на учениците им се дава можност да го применат своето севкупнио знаење и 

искуство за да дојдат до оригинално решение на ироблемот.

6) Највисокото ниво на знаење според Блум е евалуација или вреднување/ 

оправдувањс на одлука или постапка врз основа на критериуми.

Со прашаља од ниво на евалуација од ученицит е  се бара да донесуваат судови 

дали нешто е добро или лошо, правилно или погрешно. според стандардите на самиот 

ученик. За да одговори на прашаљсто од овој вид, ученикот треба да го разбрал она 

ш го го учел и да го интегрира во својот систем на веруваља за да може да донесува 

судови. Од учениците се бара. поаѓајќи од новите информации да го проценат
183квалитетот на научените информации на своето однесување.

Од наведеното, може да се забележи дека овој вид на прашања бара повисоко 

когнитивно ниво од буквалното меморирање а учениците активно тврдат свои 

сопствени идеи кои имаат смисла. Тие користат сопствени зборови и изрази, кои се 

темелат врз искуството што го стекнале со учење. Дијалогот. пак. што произлегува од 

овие прашања им нуди на ученицитс широк спектар идси од соучениците, а следствено 

со тоа се збогатува речникот учсниците и се проширува капацитетот за артикулирање 

нови и креативни идеи. Со надминување на буквалното пиво иа поставуваље прашања, 

наставниците покажуваат дека го почитуваат мислењето на учсниците. Учениците 

стануваат свесни дека учењето на факти е само сдси вид учење и за да стане 

применливо и вредно фактографското знасње трсба да се интегрира, анализира е 

целисходмо да се искористи. 182 183

182 Иастава u учење па 21 век (прирачник за наставницитс во основното образование). (2009). Скопје: 
AED-USAlD.CTp.71
183 Лазарсвска, С., Амѓелеска, Н. (2004). Со чшпање ч nuuiyeaibe do критичко миспење (прирачник). 
Скопје: Фондација Институт отворено опшмесм«<?-Максдомнјa, стр.22
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Следмиов табеларен приказ, всушност сликовито го прикажува когнитивниот 

домен на Блумовата таксономија (табела бр.2).

КРИЧКО ИСПИТУВАЊЕ

Евалуација

(оценување)

Вреднување или оправдување 
на одлука или постапка врз 

основа на критернуми

Размислување од 
повисок ред

Синтеза Составуваље делови 
за да се создаде 

нова целина и да сс изведат 
логички заклучоци

Размислување од 
повисок ред

Анализа Разложуван>с на составни 
деловн и утврдување на 

меѓусебннте односн

Размислување од 
повисок ред

Примена Користењс на наученото 
во нови н коикрстни ситуацкн

Средно ниво на 
размислување

Сфаќан>е Разбиран.е на зиачен,сто на 
материјалот

(објасиуваље на ндепте и 
поимите)

Средно ниво на 
размислување

Познавање
(Меморија)

Препознавање и помнење на 
информации. 

Сеќавањс на претходно 
наученото

(од одделнн фактн до цели 
теории)

Најниско ниво на 
размислување

Табела бр.2. Табеларен приказ на нивоата на Блум таксономнјата

Можно е да се поставуваат прашања кои ги водат учениците кон секој од 

наведените видови на разбирање. Со оглед на фактот дека учењето е континиуран 

проиес, на учениците треба да им се поставуваат прашања кои им олеснуваат да 

воспостават врски меѓу новитс информации и она што веќе го знаат. Исто така, трсба 

да се поттикнат да ја поврзат содржината што ја учат со сопственото животно 

искуство.|ЅЈ

'ЅЈ Лазаревска, С., Анѓелеска, Н. (2004). Со читање и пишување до критичко мислење (прнрачннк). 
Скопје: Фондација Ипститут отаореио општество - Македонија, стр.25
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б.2.5.2. Проверување на одговорите со стратегијата „Семафор"

При спроведувањето ма оваа стратегија, многу е важно учсниците да го 

покажуваат своето ниво иа разбнрањс за одрсдсната задача или работата. За ефектнвио 

спроведување, наставникот треба да подготви no три картончиња за секој ученик -  

едно црвено, едно жолто и едио зелено, при што, наставникот во соодветен момент од 

часот, на пример, по објаснувањего на некој нов поим, тој треба да побара одговор од 

учениците дали разбрале, така што од учениците бара да подигнат едно од 

картончињата. Според оваа стратегија, ако учениците кренат црвено картопче, тоа 

значи дека се уште нс го разбрале тоа што се предава на часот (лекцијата). ако 

учениците кренат жолто картоиче, тоа значи дека уште не се доволно сигурни, а ако 

учениците кренат зелеио картоиче, тоа значи дека целосно ја разбрале лекцијата. со 

што наставникот ја постигал поставената цсл. ‘ Доколку поголем дел од учениците 

кренат црвени или жолти картончиња, наставникот може да постави дополнителни 

прашаља за да дознае кадс имаат потешкотии, а потоа да продолжи со наставата.

6.2.5.3. П р о в е р у в а њ е  на  о д г о в о р и т е  со ст р а т е ги ја т а  „ P I P -  P r i v a t e - In t im a t e - P u b l i c “ 
______ (Самостојпо -Споделено -  Јавио)_____________________________________________

Извесна поврзана стратегија е PIP -  Private -  Intimate -  Public (Са.мостојно -  

Споделено -  Јавно) (Husbands, 1996).18'’ Наставницитс за да бидат поуспешни при 

примената на оваа стратегија. потрсбна е претходна подготовка на учсниците за да ги 

оспособиме да преземаат истражувачка улога и да отпочнат со примепа. Оваа стратегнја 

за да резултира со успех при реализирањето, треба да поминува низ три фазн.

Во првата фаза, учениците самостојно ги иишуваат своите одговорн на 

поставеното усно или писмено прашање од страна на наставникот. Потоа во втората 

фаза одговорите на учениците стануваат јавни кога i-рупите се покамуваат да дадат 

известување, при што на учениците им се дава можност меѓусебе да ги оценуваат 

своите одговори. И на крајот, односно во третита физа. на учсниците треба да им се 

дава можиост да прават избор меѓу одговорите или да се побара од нив да гласаат за 

тоа кои се најдобрите одговори. 185 186

185 Примена иа стандардите за оценување на учеииците. (2008). Скопје: Македонски цснтар за 
граѓамско образованис - USAID, стр.50
186 Исто, стр.50-51
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6.2.5.4. П р о в е р у в а њ е  на  о д г о в о р и т е  с о  ст р а т е ги ја т а  „ П р а ш а њ е -О д г о в о р -В р с к и “

При спроведувањето на стратегијата Прашање-Одговор-Врскн (Raphael & Au, 

2005) од учениците се бара да направат категоризација на прашањата според нивото на 

размислувањето кое одговорот го бара. Оваа стратегија може да се дава на ученици до 

12 годишна возраст или со постари ученици коишто можеби имаат тешкотии во 

учењето. Во оваа стратегија прашањата се составени во категории, најпрвин од страна 

на наставникот (користејќи моделирање) а потоа и од страна на учениците. Постојат 

две широки категории: Во книгата (кога одговорот на прашањето може да се најде во 

учебиикот) и во мојата глава (кога ученикот мора да размислува за точниот одговор и 

не може да се потпира само на учебникот). Во рамките на секоја од овие категории 

постојат и две натамошни поделби.

Следниов табеларен приказ, всушност сликовито го прикажува спроведувањето 

на оваа стратегија на проверување на одговорите на учениците од страна на 

наставниците (табела бр.ЗЈ. 187

Категорија П откатегорија

Во книгата » Токмутаму
(одговорот е јасно наведен во текстот)

» Размисли и побарај
(одговорот е во текстот, но ученикот мора да го бара и да 
направи синтеза од неколку делови од информациите).

Во мојата глава » Според моето сопствено мислење
(одговорот може да се најде преку користење информации 
што ученикот веќе ги поседува).

» Авторот и ти
(одговорот е содржан во текстот. но ученикот мора да 
користи комбинација на информациите од текстот и на 
сопствени знаења).

Табела бр.З. Табеларен приказ на стратегнјата „Прашан,е-Одговор-Врски“

187 Примена на стандардите за оцечувоње на учениците. (2007). Скопје: Македонски центар за 
граѓанско образование - USAID, стр. 164-165
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Оваа стратегија може да биде корисна бидсјќн бара од учениците да 

размислуваат за тоа каде можат да ги најдат одговорите на прашањата. Тоа. од своја 

страна, треба да им помогне во наоѓањето на одговорите во нивните учебници 

(односно, одговоритс можат да се најдат во текстот) или во нивните глави (односно, 

учениците мора да дојдат до одговорите што се базирани врз информациите што тие 

можеби веќе ги имаат). Оваа стратегија им помага на учениците да ја развиваат 

способноста да размислуваат за сопственото мислење, да размислуваат за тоа што го 

виделе или слушнале и воедно да се прашуваат самите себеси дали тоа го разбираат. 

Оваа стратегија ги води учениците да размислуваат каде да ги најдат одговорите на 

прашањата. Ова треба да ги охрабри во иднина да размислуваат за одговорите што тие 

ги даваат во поглед на нивната сложеност и за тоа како да дојдат до нив.

6.2.5.5. П о т т и к н у в а њ е  н а  у ч е н и ц и т е  да п о ст а в у в а а т  п р а ш а њ а

Учениците треба да бидат поттикнувани да поставуваат прашаља...Барањето 

учениците да составуваат сопствени прашања за извесна лекција или текст може да им 

помогне повеќе да размислуваат и да учат поефективно. Поставувањето прашања од 

страна на ученикот претставува значасн елемент кај реципрочната настава. една 

стратегија за подобрување на способноста на учениците за разбирање на 

постигнувањето на ученицитс на она што се чита. Kora наставникот сака да изготви 

текст за извесна (одредена) лекција (за формативни цели), учениците можат да се 

поттикнат да напишат/состават прашања коишто можат да бндат вклучени во текстот. 

На крајот учениците можат да се обидат да ги формулираат прашањата во своите глави 

додека го слушаат наставникот или, пак. додека читаат извесен текст. Слична 

стратегија може да се користи од страна на наставниците е да им даде задача на 

учениците да напишат пст прашања во врска со извесна лекција од нивните учебници 

или за извесна лекција која штотуку била предадена од страна на наставникот. Секој 

пар ученици може потоа да n i размени своите прашања и да се обидат да ги разменат 

меѓусебно, едниот да даде одговор на прашањата на другиот. Се препорачува да се 

поставуваат повеќе отворсни прашања, односно прашања на кои нема еден точен 

одговор. 188

188 Примена на стаидардите за оценување на учениците. (2008). Скопје: Македонски центар за 
граѓанско образование - USA1D, стр.53
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6. 3. Значење и карактеристики на повратните информации

„ЛТемелот на повратиата информација 
е нејзината информативна вредност"

(Z.R.IIig, 2003)

Како што веќе беше забележано, користењето на собраните информации е 

суштинска компонента на оценувањето. На вака дефиннрана цел се надоврзува и 

McManus, Ѕ. (2008), кој тврди дека формативното оценување е употребен процес од 

страпа на частавчиците и учениците за време на частавата, која обезбедува 

повратни ичформацич за да се пршшгодува частавата и учењето што е во тек ч 
да се подобруваат постигчувањата ч посакувачите резуптати во частавата од 

страча ча учениците. Поточно наставникот ке има информации за своето 

педагошко влијание врз учениците и за резултатите од тоа и врз основа на нив ќе ја 

планира и реализира својата идна работа и работата на учениците. Учениците. пак. од 

повратните информации трсба да стекнат увид за сопствените постигања и врз основа 

на тоа, сами или со помош на наставникот, да го планираат своето учење. Од ова. 

може да констатираме дека многу значаен момент во проверувањето и оценувањето на 

постигањата на учениците претставува човратчата ичформација која наставникот ја 

добива за ефикасноста на својата работа и резултатите од неа. Врз основа на 

повратната информација натавникот ја коригира, нивслира и усовршува својата работа.

Повратната информација с еден начин на кој наставницитс ги користат 

информациите од оцеиувањето да знаат како да реагираат кон ученицнтс, откако го 

демонстрирале своето знаење, резонирање, вештини или достигаља. Рсакцијата на 

наставникот се вика поврапта информација -  трансфер на информации од наставникот 

до ученикот, по оценувањето.189 190 Литературата од истражуваљата, како и 

здраворазумското искуство потврдиле дека вистинскиот вид на повратни информации 

се од суштинско значење за ефективната настава и учење.

189 McManus. Ѕ. (2008). Atributes o f Effective Formative Assesment - Paper prepared for the Formative 
Assesment for Teachers and Students (FAST) - State Colloborative on Assesment and Student Standards 
(SCASS) of the Council of Chief State School Officers (CCSSO). Washington, DS: The Council of Chief State 
School Officers (CCSSO), pg.3
(hitn://www.dni.state.nc.us/docs/accountabilitv/cducators 'fastatiributes04081.pdf)
190 Оцеиучање ao наставата (Збирка преведенн поглавја). (2008). Скопјс: АБАКУС - УСАИД 
Македонија и ФИООМ, стр, 150
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Имплементација на формативното оцвнување
па постигањата на учениците во основното училиште

Корективните повратни информации се потребни за учење и мотивација, a 

оценувањата се потребни за да се обезбедат повратни информации.

Едноставната дефиниција на повратните информации е потврдување на 

точносга на еден одговор или една акција, односно дали нешто е точно или погрешно. 

Успешната повратна информација е кпучна карактеристика на формативното 

проверување, што дава специфични коментари за грешките и сугестии за 

стратегиите, и гиунапредува.'9'

Условите за успешно учење се оптимални кога на ученикот сосема му е јасна 

целта на учењето и кога постојано добива повратни ииформации за постигнатиот 

напредок. Повратните информации насочени кон тековното учење или кон задачата, 

може да им помогнат на учениците да го идентификуваат својот напредок и да бидат 

задоволни со постигањата, прецизно да ги одредат предизвиците со кои се соочуваат и 

да одлучат кои ќе бидат следните чекори. Ова ниво на вклучување во обликувањето на 

нивното учење може да го подигне сознанието на учениците за нив самите како 

ученици, да ги поттикнува да преземат поголема лична одговорност и да се гордеат со 

своето учење. Повратната информација е најефективна кога потврдува дека учениците 

се на правиот пат и кога стимулира коригирање или подобрување на тој дел од 

работата.

Наставникот може. исто така, да ги користи информациите за да ја  вреднува 

својата работа. Врз основа на информациите собрани од учениците. наставникот 

може да врши промени во своето планирање. во стратегиите во врска со организацијата 

на наставата и во наставните методи со цел да го направи учењето поуспешно за 

учениците, односно наставникот ги интерпретира тие информации и ги користи за да 

им даде помош на учениците во нивната работа и на соодветен начин да ја  планира 

натамошната работа.

Од ова може да се констатира дека проверувањето и оценувањето, својата 

формативна функција можат да ја  остваруваат кога на ученикот ќе му нудат квалитетна 

повратна информација, или таканаречена формативна повратна информација 

(ФПИ). 191

191 Conner, С. (1999). Assesment in Action in the Primary School. London: Falmer Press, Taylor & Francis 
Group, pg.23

109

I



Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во осповното училиште

♦> Што е битно за повратната информација при спроведувањето па 
формшпивното оценување?

» Прво, повратната информација од проверувањето и оценувањето на знаењата и 

другите постигања на ученикот. без оглед кој го врши, мора да ја добијат, пред се, 

двајцага учесници во наставата -  наставникот и ученикот.

■ Ученикот  трсба од наставникот (или оној кој врши проверувањето и 

оценувањето) да добие информација за неговиот напредок во учењето, што ќе го 

мотивира за натамошно учење. Но, тој мора да биде информиран и за неговите 

слабости во знаењето и останатиот развој иа неговата личност;

■ За частавчикот  повратната информација (што ја добива преку одговорите и 

реагирањата на ученикот) е основа за неговата идна работа: што да менува во 

работата, како и на кои ученици да им помогне и воопшто како подобро и 

поефикасно да ја  планира реализира и вреднува својата наставна работа.

» Второ, многу е би гно наставникот објективно да ја интерпрстира содржината на 

повратаата информација. што му ја  дава на ученикот, мо да води сметка и за 

формата (усно, писмено) и иачинот на нејзиното презентирање (мирно, 

добронамерно и слично). Меѓутоа. многу поважно, од објективното искажаната 

повратна информација од страиа на наставникот, е субјективпото доживување 

(интерпретирање) на истата од страна на ученикот, односно емотивната 

обоеност на доживувањата од приемот на повратната информација. Од тоа и 

најмногу зависи каков ефект ќе има повратната информација на идното 

однесување на ученикот (на неговата мотивација. самодоверба. чувството на 

одговорност за сопствената работа итн).142

Според McMillan (2006). кога повратните информации се презентираат како 

информации што можат да ја водат значајната конструкција на знаење и 

разбирање на ученикот, тогаш се зајакнуваат и учењето и внатрешиата 

мотивација.”5

1.2 Поповски. К. (1996). Современи сваќања за проверуаањето и оцеиувањето на постигањата на 
учениците. Скопје: „МИС", стр.85
1.3 McMillan. Н.. Ј. (2006). Classroom assesmenl - Principles and practice for effective standards-based 
instructions (fourth edition). USA: Pearson, pg. 138
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на постигањата на учениците во основното училиштв

6.3.1. Карактеристики на ефективните повратни информации

Поврагната информација е најефективна кога потврдува дека учениците се на 

правиот пат и кога стимулира коригирање или подобрување на тој дел од работата.

Повратните информации од оваа природа се само дел од она што на учениците 

им треба да го подобрат своето учење. Учениците треба да знаат и зошто нивните 

достигања биле оценети онака како што биле оиенети и какви корективни постапки се 

потребни за да се подобрат нивните достигања.

Сугестиите за подобрувањето треба да делуваат како некакво „скеле“ по кое 

учениците ќе се качуваат, односно на учениците треба да им се дава онолку помош 

колку што им е потребна за да го користат своето знаење. Ним не треба да им се даваат 

готови решенија кога ќе заглават во некој проблем и треба да научат самите да
IQJразмислуваат за неговото решавање.

Повратните информации се поефективни ако се насочени кон целта на задачата 

што се изучува и ако се даваат редовно. Нашата дискусија ќе се фокусира на 

карактеристиките на ефективните повратни информации кои се обезбедуваат во текот 

и по наставата. Тие се корисни кога тие ги имаат следните осум карактеристики:

1. Достигањата ги поврзуваат со стандардите

2. Достигањата ги поврзуваат со стратегиите

3. Укажуваат на напредокот

4. Укажуваат на коректните постапки

5. Се даваат непосредно и често

6. Се конкретни и описни

7. Се фокусираат на клучните грешки

8. Се фокусираат на атрибуциите на напорот. 194

194 Подобрување иа оценувањето во училштето - Изготвување стандарди за оценувањето - Кодекс 
на етччкото однесување при оценувањето (матсријали за обука). (2007). Охрид: Македонски центар за 
граѓанско образование (МЦГО) - USAID, стр.66
' 5 Оцекување во наставата (Збирка преведени поглавја). (2008). Скопје: АБАКУС - УСАИД 
Македонија и ФИООМ, стр. 150
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1. Наставпицнтс достигањата гн поврзуваат со стандарднте

Како што претходно беше нагласено, важно е ученицитс пред учењето и 

оценувањето да ги знаат стандардите наспроти кои ќе бидат оценувани. Овие 

информации на наставникот во голема мера и олеснува, на учениците да им покажат 

како нивмите достигања се споредуваат со тој стандард, а на ученнците им е полесно 

сами да ја оценат својата работа. Наставниците стандардите можат да ги напишат на 

таблата, а исто така можат да покажат примери од работа на ученик со намера овој 

процес да го направат поефикасен.

2. Наставниците достнгањата гн поврзуваат со стратегннте

За почитување на оваа карактеристика. посебно ефективна техника е на 

учениците да им се дадат повратни информации за тоа колку добро тие ги применуваат 

конкретните стратегии или чекори за размислување...

3. Наставннците треба треба да го наведат напредокот што учсницитс го 
направилс

Овде напредокот се наведува во смисла на тоа што повратните информации се 

ставаат во контекст на претходните и очекуваните достигања. Ова го поттикнува 

ученикот и помага во дефинирањето на тоа што следно трсба да се направи.

4. Наставницнтс трсба да укажат на корективните акции што учсницитс можат 
да ги преземат

Корективиитс акции на учениците им даваат конкретии инструкции кон можат да 

ги преземат за да се подобрат при рализирањето на другите задачи или активноси. 

Ваквите повратни информации објаснуваат како да се коригираат достигаљата.

5. Наставннкот повратни информации треба да дава чссто и непосрсдно, кога тоа 

е можно

Најдобриот вид повратни ииформации се онис кои се даваат континуирано како 

што изведувамс одредени работи....Повратните информации што се даваат зачестено и 

навремено се миогу подобри од омие што се добиваат само по комплетирањето на 

достигањата...

6. Наставннкот треба да дава конкретни и описнн повратни информации

Исто така, како важна карактеристика што треба да се почитува при давањето 

на повратнитс информации, е тоа наставниког да биде колку што е можно поконкретсн 

и описси. Ако повратнитс информации се нејасни или генерални, тис верајтно нсма да 

бидат конкретни и разбирливи за ученикот со што ќе пренесат само чуство на добри 

или лоши достигања.
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Најголемиот дел од истражувањата покажуваат дека усната повратна 

информација е поефективна отколку писмената. Учениците треба да се оспособени да 

бараат помош и етичката клима во училиштето треба да ги поттикнува да го прават 

тоа.196 * Исто така. важно е да се нагласат уште две дополнителни работи за 

конкретноста. Прбо, повратннте информации треба да бидат индивидуализирани, 

бидеќи едни повратни ииформации можат да имаат значење за еден ученик. но можсби 

не се корисни за друг. Второ, наставникот трсба да се осигура дека повратните 

информации се обезбедени на јазик кој ученикот може да го разбере и да дејствува со 

него. Само затоа што повратните информации се конкретни. не значи дека ученикот 

треба да преземе чекори за да се подобри.147

7. Н аставпикот повратннте ннформации треба да гн фокусира на клучните 
грешки

Во однос на оваа карактеристика на ефективната повратна информација, 

потребио е наставникот да направи избор на што ќе се фокусира и најдобро е да утврди 

кои се најважните грешки или какви промени ќе бидат најкорисни за ученикот во 

натамошната работа.

8. Н аставницнтс треба да се фокусираат на атрибутите за иапорот
Овдс е важно да се потенцира тоа дека мотивацијата се зајакнува ако учениците

веруваат дека биле успешни поради напорот којшто го вложилс. Атрибутите за 

наморот се корисни бидејќи тис помагаат работата да сс направи иа успешен начин. 

Оттука, наставниците можат да укажат на тоа како конкретниот напор на ученикот е 

нричината за точниот одговор. Лтрибутите за напорот се посебно важни за учениците 

со мизок успех. Многу чссто овис учсници развиваат атрибуции дека кога тие се 

успешни, тоа се должни па надворешна причина (срсќа, помош од наставникот). 

наместо на внатрешен атрибут како што е напорот.

Од сето ова што сс истакана, може да се констатира дека треба повеќе да се промовира 

култура на успехот, во која сској учсник може да има подобри постигања преку надградување 

на својот претходен успех, отколку да биде спорсдуван со другите ученици. Тоа сс базира врз 

информирањето на учениците за нивните добри страни и слабоститс што тие ги покажале во 

својата работа и давам.сто повратни информации за тоа какви трсба да бидат наредните чекори.

196 Подобрување па оценувањето во училштето - Изготвување стандарди за оценувањето - Кодекс на 
етичкото одчесување при оцеиувањето (матсријали ча обука). (2007). Охрид: Македонскн цснтар за 
гоаѓанско образованис (МЦГО) - USAID, стр.66
1 7 Оценување во наапааата (Збирка преведени поглавја). (2008). Скопје: АБАКУС - УСАИД 
Македонија и ФИООМ, сгр.153
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6.4. Заемно оценување (меѓусебно оценување) и самооценување 
на учениците

Вклученоста на ученицитс во процесите ма мроверување и оценување на нивните 

постигања може да се оствари на два начини: Да партиципираат во проверувањето и 

оценувањсто заедно со наставникот или со своите соученици или тоа да го прават 

самостојно. Во таа смисла може да се говори за заедчичко проверување и оцепување или 

меѓусебно оцеиување и за сачооценување.|9Н Kora во секојдневииот живот се говори за 

оценување на постигањата на ученнците, речиси воопшто и не се поставува прашањето 

кој трсба да го прави тоа, зашто се смета дека таа обврска сосема природно му припаѓа на 

наставникот. Таквото мислењс преовладува и во училиштата. иако понекогаш се 

спомеиува (а има и обиди) во тоа да се вклучат и ученицитс. Сс разбира. нема сомнение 

дека наставникот, кој реализира одредена наставна програма. е оној кој треба и да врши 

проверка и оценување на резултатите од тоа. Меѓутоа. веднаш треба да се кажс дека 

таквото гледиште денес се смета за еднострано од две причини:

» прво, затоа што во процесот на проверување и оценување треба да се вклучат и 

учениците (преку самопроверување и самооценување или меѓусебно проверување и 

оценување) и некои други надворешни субјекти. и 

» второ, затоа што, покрај оценувањсто на постигањата и развојот ма учемиците. е 

потребно оценување и на работата на наставникот.198 199

Во исто врсмс иаставата има за цсл и осамостојување на ученицитс воопшто. па и 

за самопровсрувањс и самооценувањс, кое пе може да сс маучи поинаку освен прску нивно 

активно вклучување во овие активности. Концептите оценување од соученици  

(меѓусебно оценување) и самооценување се релативно иови во секојдневната наставна 

практика. Овие два концепта се од суштинско значење во наставииот процес и голем 

број експерти ја истакнуваат нивната важност за умапредување на процесот на 

оценување воопшто. Оценувањето од соученицитс или меѓусебното оценување и 

самооценувањето. треба да сс плапирани и систематски процеси. Учспикот треба да се 

оспособи реално да ги проценува своитс можности и само на тој начик самооценувањето и 

оценувањето од соученици стануваат фактори за развојот на личноста.200

198 Поповски, К. (2005). Училишна докнчологија - следење, проверување и оцеиување иа постигањата 
научениците. Скопје: Китано. стр.189
199 Ралевска-Вучкова, Н. (2014). Сииооценување и оценување од соученици Стручсм билтсн на 
наставницнте. Бнтола: СОУ „Таки Даснало". бр.17-18. стр.22
:о<> Талевскн, Ј. Д. Самооценување и оценување о<) соученици. Битола: Псдагошки факултет. стр.I 
(hllD://\vww.pep.org.mk/mk/occnuvanic/conference/I)ocs''Jovc%20Dimitriia%20Talcvski.ndr)
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6.4.1. Заемно оценување (меѓусебно оценување) на учениците
Во врска со вклучувањето на учениците во проверувањето и оценувањето на 

мивните постигања значајно е уште едно прашање. Имено, во сегашната практика 

оценувањето е премногу ограничено само во рамките на ко^никациите мсѓу 

наставникот и учсникот. Се уште малку се почитува дека оценувањето е таква 

активност која, во извесна смисла, може да се третира и како кооперативен процес, кој 

е н социјално условен. Тоа значи дека освен оценувањето на ученикот од страна на 

наставникот (во кое тие се на спротивставсни позиции) и самооценуваљето (во кое 

ученикот самиот сс вреднува), треба да се даде можност ученицит е да се оценуваат  

меѓу cede и да дискутираат за оценките што ги дава наставникот или самиот ученик.201 

Овој метод се употребува за оценување на учениците од страна на другите ученици со 

цел да се подобри разбирањето на целите што треба да ги постигнат, да сс подобри 

учењето и да се поттикнат критичкото мислење и комуникациските вештини. Во 

заемното оценување. учениците ја  анализираат меѓусебната работа. Мсѓусебното 

оценуваљс е суштинско за развојот на учениците како самостојни и одговорни 

индивидуи. За да се задоволи оваа потреба, практиката мора да ги ангажира еден со 

друг да ја оценуваат својата работа, така шго тие, на тој мачин би можеле да ги 

развиваат способностите и за меѓуссбно оценување со своитс другари. Тоа им 

овозможува на ученицитс да стскнуваат квалитетни повратни ииформации и совети за 

подобрување на своитс знасња.

Во процесот на меѓусебмото оценување кај ученицитс доаѓа до израз смислата 

за индивидуализација на оцеиувањето. Во таквото меѓусебно оценување на 

посоодветен начин се врши прилагодување на критериумитс со можностите на 

одделните ученици. оценувањето добива елементи на вреднување и се создава основа 

за поголема правичност во оценувањето на постигањата на секој ученик. Овде треба да 

се спомене и можноста при ваквото меѓусебно оцснување успехот (или неуспехот) на 

секој ученик да се поврзува и со (не) успехот на иелата паралелка или друга група и 

обратно. Тоа е можност за развој на соработничките односи и на чувството за 

одговорност за засдничкиот (не) успех.202

201 Ралевска-Вучкова, И. (2014). Самооцеиување и оцечуваље од соучепици. Стручен билтен на 
наставницнтс. Битола: СОУ „Таки Даскало“. бр. 17-18, стр.22
202 Поповски, К. (1996). Современи сфаќања ja проверувањето и оцекувањето на постигањата ча 
учвчиците. Скоије: „МИС“, стр. 143
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Меѓусебното оценување им овозможува иа учениците да си дадат едни со други 

вредни повратни информации, па така да се овозможи учење со мсѓусебна поддршка. 

Тоа додава вредносна димензија на учењето: можност да разговараат, да дискутираат и 

објаснуваат и да се предизвикуваат едни со други при што им овозможува на 

учениците да постигнат повсќе од она што тис можат да го научат со вообичаена 

практика . односно да постигнат повеќе од она што тие можат да го научат при самиот 

наставен процес. Со меѓусебното оиенување, учсниците гледаат едии на други како иа 

ресурси за разбирање и проверка на квалитстот на работата во однос на претходно 

утврдсните критериуми.’03 Тоа може да биде ефективно бидејќи додека учениците ја 

оценуваат работата на своите соученици, тие можат да си ги разјаснат своите идеи и 

разбирањето на целитс на учењето и критериумите на оценување.

Причината за користење на меѓусебното (заемного) оценувањето, всушност, е 

подлабоко инволвираље на учениците во проценката на работата на соучениците, така 

шго моменталната повратна информација се искористува за да го подобри учењето. За 

да се подобри учењето, тоа мора да биде активност во која се ангажираат учениците со 

оцснувањето на квалитетот на рабогата на своите соученици и воедно да им помагнат и 

да ги посочуваат да размислуваат за тоа. како да ја подобрат својата работа. Тоа им 

овозможува на учениците да си дадат едни со други вредни повратни информации. па 

така да се овозможи учење со меѓусебна поддршка. Заемното оценување мора да се 

спроведува внимателно. Тоа нема за цел рангирање. бидејќи доколку учениците се 

споредуваат со другите. наместо со своите претходни постигања, оние со подобри 

постигања мема да бидат доволно мотивиранн. а оние со пониски ќе се 

демотивираат.* 204 Учениците меѓусебното оценуваље не треба да го третираат како 

оценување. туку како суштинска компетентност за саморегулација. Овој начин може да 

се применува (практикува) преку оценувањето на примери од пишани трудови или 

есеи од страна на соучениците. при пгго тие ќе даваат повратни информации за 

квалитетот на трудовите и на одговорите на соучениците, како и за процесот иа 

нивното учсљс.

'° ' Мигуловска, А. Самооценувањето и меѓусебното оцечување во физите на проектната иастава.
ОУ „Св.Клнмснт Охридски". Бнтола
(hlin://\v\vw-DCD.org.mk,'mk/occi)uvanic/conference Docs Andriiana°o20M iuulovska.ndn
204 При.чена na стандардите за оценување на учеаиците. (2008). Скопје: Македонски центар за
граѓанско образование - USAID, стр.69
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Во однос на ова, значајно е да се истакнува дека меѓусебното оценување 

истовремено е и процес кој во голема мера зависи од поддршката и мотивираноста на 

наставникот за прифаќање на меѓусебното оценувањс како клучеи метод за успех во 

наставата, и почеста примена во наставата. Но пред тоа, на учениците треба да им се 

објаснува како ќе се развива процесот на вреднувањето и оценувањето од страна на 

учениците при што истовремено треба да им сс дадат критериуми врз кои ќе се 

базираат при реализирањето на овој сложен процес. При следењето на овне 

критериуми, кај учениниците следствено ќе се развива и поттикнува одговорноста, тие 

ќе станат поактивни и ќе бидат покритични кон сопствената работа.205 За добро и 

ефикасно оценување на учениците меѓу себе. наставникот треба да им дава подршка. 

Учениците мора да се чувствуваат удобно и да веруваат еден на друг, со цел да им 

обезбеди искрена и конструктивна повратна информација. Освен ова, наставниците за 

да бидат поуспешни треба внимателно да го планираат спроведувањето на овој процес, 

односно оценувањето меѓу соучениците. Од ова се гледа дека потребна е претходиа 

подготовка на учениците за да ги оспособиме да ја  преземаат улогата на оценувач и да

отпочнат со примена.206

205 Наумова, С. (2013). Форматианото оценување во настшшта no странски јазик (Магистсрскн труд). 
Штип: Уннверзитст ,,1'оцс Дслчсв“- Факултет за Образовии Науки, стр.40
206 Настааа и учење на 21 вск (прирачннк за наставпицитс во основното образование). (2009). Скопје: 
AED-USAID, стр.49
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Според Наумова, С. (2013), доколку оценувањето ќе се реализира почесто на 

ваков начин и по пат на соработка во текот на наставниот процес, месомнено е дека ќе 

се развива и позитивна енергија и мотивација на учениците да се инволвираат повеќс 

кон учењето и самиот процес на оценување и ќе се насочуваат повеќе кон тоа да даваат 

солиден придонес при контролирањето и проверувањето на сопствените знаења, 

умеења и вештини.207 Бидејќи примарна цсл на училнштето е да ги учи учениците за 

стекнување знаење, вештини и ставови. оценувањето како компонента на наставниот 

процес го подобрува учењето кога активно ги вклучува учениците во процесот на 

оценувањето, кога се зема предвид потребата учениците да се вклучат во оценувањето 

и да сфатат како можат да се подобрат. Важно е да се има во предвид дека 

оценуваљето треба да биде во функција на ефикасноста и ефективноста во наставниот 

процес и да ја зголемува мотивацијата и самопочитувањето на учениците кои се 

вклучени во учењето.

Од сето ова што се истакна, можеме да заклучиме дека вклучувањето на 

учениците во оценувањето на постигањата на своите соученици. укажува на тоа дека 

учениците меѓу себе се во партнерски односи. Тоа им влева доверба и им го задржува 

вииманието во процесот на наставата. На овој начин учениците подобро го слсдат 

сопствениот напредок. Ваквиот начин на оценување промовира уверување дека секој 

може да се подобри и создава услови на индиректен начин да се следи успехот на 

ученикот и воедно се добиваат информации и за добрите страни и за слабостите на 

ученикот кои се користат за да се обезбеди напредување во постигањата на ученикот. 

Во смисла на тоа, искуството покажува дека постигнатите резултати од примената на 

меѓусебното оценување ја олеснува работата на наставницнте поврзана со оценувањето 

а со тоа придонесува за да сс развиваат клучните вештини за проценка и рефлексија 

кои се потребни во давање повратни информации. Во овој контекст уште е поважно 

тоа дека меѓусебното оценување има позитивно влијание врз мотивација за учење и 

помага учениците подобро да го разберат процесот на оценувањето. Според ова може 

да се нзведува конечен заклучок дека овој начин на оценување треба да се применува 

почесто во текот на наставмиот процес бидејќи со тоа учениците покажуваат поголема 

одговорност и независност во сопственото учење.

•°7 Наумова, С. (2013). Формативното оцепување во паставата no странски јазик (Магистерски трул). 
Штип: Уннверзитет „Гоце Делчев"- Факултет за Образовнн Науки, стр.40
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6.4.2. Самооценување на учениците
Современото општество ги рефлектира своите барања и насоки на 

модернизација иа полето на образованието каде се среќаваме со ммогу предизвицн. 

Еден од нив с самооценувањето на ученпците во наставата. Современиот систем на 

проверување и оценувањс на постигањата треба да внесе нов дух во училиштето: да се 

надмииат сшбостите во оценувањето и да се гради одговорен одиос па ученикот коп 

своето учење. Најреално е оценувањето, каде во мислењето за донесување на оцена 

учествува и ученикот и наставникот јавно и транспарентно. Од тука се јавува потреба 

од реално оцснување и согледување на нивото на постигнувања од страна на самиот 

ученик. Со вклучувањето на учениците во процесот на оценување и самооценување се 

развива ученичката демократија во училиштето. се подобрува општата клима на 

релација наставник-ученик. а најважно од се е развивање на нозитивните вредности на 

личноста на ученикот и наставникот.208

Вклучувањето ма учениците во процссот на оценување с витален и есенцијален 

дел на процесот на оценуваљето. Оценувањето е интегрирано со учењето односно 

наставата и кога учениците ги оценуваат нивните сопствени изведби. одговорноста за

учењето лежи повеќе во нив отколку кај наставникот....... Прсд се. ученикот треба да

знае да наблудува - да се самонаблудува и тоа критички. сслективно и систематски и 

сето тоа да умее да го опише. Тоа е еден начим за прибирање на податоци за 

сопствените постигаља. Но, тој треба и да умее рсфлексивно да размислува за 

сопствената работа и резулатите врз основа на она што самиот забележал или од друг 

добил информации за себе - додава Поповски, К. (2005).209

Самооценувањето ја вклучува метакогницијата - процесот да сс бнде свесен за и 

да се размислува за сопствсното учење. Способностите за самооценување ni 

вклучуваат ефективното поставување npaiuaiba. размислувањето, решавањето 

проблеми, компаративната анализа и способноста да се размснуваат мислења на 

разновидни начини.210

208 Мирасчиева, С , Петровски, В.. Ѓорѓсва-Петрова. Е. (2013). Предтаиците на современото 
воспитаиие и образование во контекст ча самооценуаањето на учениците како социо-културен 
проблем. Зборник на апстракти од трстата меѓународна конференција: Социо-културни проблеми и 
современн предизвици. Тетово: Државсн Универзитет во Тстово. стр.34
209 Поповскн, К. (2005). Училииша докимологија - следење. проверување и оценување на постигањата 
научениците. Скопје: Китано, стр. 193
210 Оцеиување на иапредокот и постигнувањата на учениците: упатства за уиаишта (2008). Скопје: 
Македонски цснтарза граѓанско образование - USA1D, стр.16

119



Имплементација na формативното оцепување
na постигањата na учепиците во осповпото училиште

Помагањето на учениците да мислат мета-когнитивно за ннвното знаење ја 

поттикнува идејата дека учењето е нивна одговориост и дска тие можат да преземаат 

активна улога во планирањето. наблудувањето и евалуацијата на нивниот сопствен 

напредок.

Самооценуваљето е мсгод на оценување со кој учсниците го вреднуваат 

сопствениот процес на учењс, ги поставуваат целите за учеље и критериумите на 

успешност заедно со наставниците н процеиуваат во кој обем ги исполнуваат тие 

критериуми. Во однос на ова, Поповски, К. (1996), констатира дека добро е ученициге 

да се навикнуваат и оспособуваат своите постигања да ги споредуваат првенствено со 

сопствсните поранешни резултати (сами да оцеиат колку напредувале). како и со 

критериумите што се официалио утврдени и што важат за ситс ученици. Но, исто така, 

тие треба сопствената оцснка секогаш да ја сноредуваат со оцснките што ги добиваат 

од наставниците, другариге, родителите и другн субјекти. Прнродно е сите гие оценки 

да ие се совпаѓаат, како резултат на разнн причини (различно сфаќање на предметот на 

оцснување. различни кригсриуми итн.). Мо. токму во таквитс разлики при оценувањето 

и во иивното сиоредување учениког треба да ја бара и својага оценка (вистина) за себе. 

Тоа ќе му помогне с&миот за себе да формира пореално. пообјективна оценка и да биде 

подготвен за тоа да го понесе и рнзикот - да согледа колку неговата оценка се 

разликува од оценките на другите. Впрочем. тоа е и најдобриот начин образованнето 

да реализира и една посебна цел - да ги оспособи учепицит е за самокоптропа и 

самооцепување. А, како ќе го постнгнс тоа ако не низ самиот процес на провсрување и 

оценување?2" Најпогодни продукти за с&мооценување се: писмените задачи. 

практичните изработки (постери, макети. проекти) домашните задачи. портфолијата.
т- 2121 ие исто така се оценуваат и од наставниците.

Резултатите од самооценувањето на ученикот (на пример, дневниците за учење, 

портфолијата, писмените состави) можат да се разгледуваат со нсговите родители во 

текот на наменските разговори на родителот со наставникот. Ова може да им даде на 

родитслитс повеќе информации за учењето на ученикот од гледна точка на самиот 

ученик.-’1' 211 * 213

211 П о п о в с к и . К . (1 9 9 6 ) . Сонремени сфаќаља за проверувањето и оценуаањето на пистигањата па
ученичшпе. С к о м јс : „ М И С “ , с т р . 142
213 Наапава и учење ча 21 век  (п р и р а ч н н к  за  н а с т а в н и ц и т с  в о  о с и о в н о т о  о б р а з о в а и н е ) . (2 0 0 9 ) . С к о п јс : 
A E D -  U S A ID , с т р .4 6
211 Оценуаање чи иапредокот и тктигнувањата ча учеииците: упатства за учтшита. ( 2 0 0 8 ) . С к о п јс : 
М а к е д о н с к и  ц с н т а р  за  г р а ѓа п с к о  о б р а з о в а н и е  -  U S A ID , с т р . 16
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Во процесот на самооценувањето учениците се ставаат во снтуација во која се 

поактивни затоа што мораат да ги следат другите за да можат да даваат оцснка, се 

чуствуваат послободни во учењето и во давањето на одговорот, внимателно ја следат 

наставата, учат додека ги слушаат другите, даваат допринес со реално оценувањс. 

повеќс се заинтересирани, ги видат грешките во одговорите на другите, учат повеќе 

бидејќи не сакаат другите да ги оценуваат со негативни оценки, часовите стануваат 

поинересни, односот меѓу наставникот и ученикот се менува во корист на соработка и 

толеранција. Учениците да се вклучуваат во процесот на самооценувањето. треба да се 

кониентрираат во одговорите на другите, да знаат да оценуваат, да ги знаат иаставните 

материјали, да се објективни и одговорни.’14

Заедничкото проверување и оцснување с само првиот чекор и услов за 

оспособување на учениците за самопроверување и самооценување. Спорсд Поповски. 

К. (2005). самопроверуваљето и самооценувањето се компонента на самопознавањето 

кое. паралелно со знаењата за себе вклучува и оценување на самиот себе. на своите 

постигања -  знаења. способности. морални особини и постапки. Тоа е еден вид на 

самопознавање, во кос личноста крнтички се однесува кон себе; тоа с однос кон себс и 

оценка -  самооценка иа сопствената личност. Самооцвпувањето е израз иа зрелоста за 

сопственото самопознавање.2'' Но. истотака. овој автор додава дека еден од 

недостатоците на провсрувањето и оценувањето во нашата сегашна училишна 

практика с отсуството или малата и често. формална вклученост на ученииите во овие 

активности. Наспроти тоа. сите понови сознанија се залагаат за поголемо и вистинско 

вклучуван.с на учеииците во проверуваљето и оценувањето на нивните постигања, со 

акцент на самопроверување и самооценување. Ваквите залагања имаат свои 

оправдувања.

» Kora ученнкот актнвно учествува (соработува) во проверувањего и оценувањето на 

сопствените постигања или, дури. и кога сосема самостојно го прави тоа. ако е 

осмособен за самомровсрувањс и самооцснувањс, тогаш и днјагиозата за стспенот на 

неговата успсшиост. за темиото на напредување во уче1вето стаиува мншу поточна. 

Бсз соработка со учсникот, наставиикот нс ќс бидс сосема успсшен во 

дијагностициран.его на успешноста. како што ни лскарот не ја утврдува дијагнозата без 

соработката со пациентот.

! u  K a ć a p o r , Ѕ ..  V ilo t ije v ić , М .. K a n d a č in a , М . (2 0 0 5 ) . Umijaće ocrnjivanja. M o s ta r: „ B ra tiš "  U ž ic c , s tr.6 3  
315 П о п о в с к и , K. (2 0 0 5 ) . Учшпшша докпмопогија - следењс. проперување и очепување na постчгањата 
naучеииците. С к о п је : К н т а н о , с т р . 192
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» Учеството на ученнкот во овне актнвностн ја  зголемува неговата одговорност 

за сопственото учење. Me само што му помага подобро да ги осознае своите добри 

и слаби резултати од учењето, туку поуспешно согледува што и како треба повеќе и 

подобро да работи и да ја иланира својата идна работа.

» Вклучувањето во провсрувањето и оценувањето многу поволно влијае на 

мотивацијата на ученикот. На тој начин се зголемува неговата верба во 

сопственитс можности и тогаш учењето за него добива вистипска смисла. Исто 

така, тој се ослободува од мислата дека учи затоа што мора и сфаќа дека тоа е во 

интерес на развојот на неговата личиост.

» Преку соодвстно вклучување на учениците во проверувањето и оценувањето на 

иивмите иостигања, тие постепено се наведуваат, навикиуваат н оспособуваат за 

самопроверување и самооценување, што е едиа од значајните цели на наставата и 

важен елемент во воспитанието и оспособувањето за самообразованието во текот 

на целиог живот.ж ’

Успсшиото остварување на оваа цел не зависи само од желбата и умешноста на 

наставникот, бидејќи овој процес е условен од возраста на учениците. содржините што 

сс провсруваат и оценуваат, методитс и техниките на проверување итн.217

Учеиицнте од помалата возраст се вклучуваат повеќе во опишување на 

постигањата (кој што може. што знае. како нешто прави). а помалку во оценуваљето. 

Заради тоа потребно е тие постепено да сс запознаат со начините, мерилата и 

критериумите за проверување и оценување. што исто така. не се одвива брзо и 

едноставмо. Kora и ученикот врши самопроверување и самооценување многу е битно 

како да го прави тоа. каков критсриум користи и со што го споредува своето зиаење.

Имплемептација на формативното оценување
па постигањата па учениците во основното училиште

П о п о в с к и , К . (1 9 9 6 ) . Современи сфаќањи ja проверувањето и оценучањето на постигињата па 
учепиците. С к о п је : „ М И С " , с т р . 141 -1 4 2

Р а л е в с к а -В у ч к о в а , Н . (2 0 1 4 ) . Сачооценување и оцеиување од соученици. С т р у ч е н  б и л т е н  н а  
н а с т а в н и ц и т е . Б и то л а : С О У  „ Т а к н  Д а с к а л о  '.  б р . 1 7 -1 8 , с т р .2 3
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❖ Положбата на наставчикот во процесот на самооценувањето

За да можат учениците успешно да се ангажираат во (само) проверуваљето и 

(само) оценувањето, потребно с паставпикот организирано и систематски да им помага 

во тоа на тој начин што:

» Ке ги запознае со начипите како можс да се врши самопроверување и 

самооценување;

» Ке им помогне и покаже како да ги анализираат слемеитите на покажаното знаење;

» Ке гн запознава со критериумите за оценување на знаењего и на останатитс 

постигаља.218

Од ова можс да се констатира дека во ироцссот на самовреднувањето и 

самооценувањето во наставата се развива пријателството. а авторитетот на наставникот 

станува поквалитетен. Тој авторитет не е наметнет, тој произлегува од вкупната 

работна атмосфера и педагошката клима во одделението.

❖ Положбата на учениците во процесот на самооценувањето

Самооценувањето му овозможува на ученикот да презема поголема одговорност 

за своето сопствено учење. Ученикот може да користи различни стратегии кога 

размислува за тоа што научило и да користи група на критериуми за да дава судови за 

наученото. Најуспешни стратегин се оние коишто претходно се договоренн меѓу 

наставникот и паралката. Самооценувањето му помага на ученикот да ги препознава 

слсдните чекори во своето учење и да станува се посамостојно и помотивирано. 

Развивајќи ја  самодовербата се чувствува посигурно и знас дека не секогаш има за се 

правилен одговор. На ваков начин, самооценувањсто придонесува за создавање 

позитивна клима на часовите во која анапизата на грешките се смета за централно во 

процссот на учсње.219

518 Поповски. К. ( 1996). Современи сфаќања w  проверувањето и оценувањето на постигањата на 
учеииците. Скопје: „ГИИС”, стр.144
319 Оценување на напредокот и постигнувањата иа учениците: упатства за учтишта. (2008). Скопјс: 
Македонски иситар за граѓанско обрачованис -  USAID, стр. 16
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Од сето ова што се истакна, можеме да констатираме дека, иаставниците за да 

да бидат поуспешни, треба внимателно да го планираат спроведувањето на овој 

ефикасен метод на формативното оценување. Од ова се гледа дека потребна е 

претходна подготовка и ефикасно планирање на овој процес од страна на наставникот. 

Главни фази во спроведување на самооценувањето се: иодготовка, примена и 

евалвацнја.220

Фаза 1: Подготовка
П л а н и р а в е  -дефинирање на јасни цели за учење

» Воведување на учениците во процесот на оценување
» Давање на јасни инструкции (усно и во пишана форма) за сите фази од процесот
» Поставување/ дефинирање на критеруми за успешност од страна на учениците 

(и дискусија со наставникот за нивно усогласување)
» Подготовка на листа за критериуми на успешност.

Фаза 2: Примена
Користење на листа со критериуми на успешност на сопствената работа

Давање повратни информации за успешноста на учениците и споредување 
со с а м о о ц е н у в а њ е т о _____________________________________________
■ Учениците прават самокорекција во сопственото разбирање на критериумите на

успешност_____________
■ Посгавување на нови/изменети цели за учење.

Фаза 3: Евалвација
■ Дискусија и анализа/рефлексија со сите ученици за самооценувањето 
и давање повратни информации

Идентификување на работи кои им биле корисни и идентификување на слабостите 
и проблемите
Планирање и преземање акции за надминување на проблемите

220 Настава и учење на 21 в ск  (п р и р а ч н и к  за  н а с т а в н и ц н т е  в о  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е ) . (2 0 0 9 ) . С к о п је : 
A E D  -  U S A ID ,‘ст р .4 7
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6.4.2.1. Предности на самооценувањето на учениците

Ефективните ученици најдобро работат кога имаат увид во сопствените силни и 

слаби страни и пристал до сопствениот репертоар на стратегии за учење. Ефектите од 

самооценувањето вклучуваат:

» Развој на способностите за планирање на учениците и анализирање на сопствените 

цели и вештини;

» Формирање на свест за важноста на проценувањето на својата работа;

» Способност на учениците за поефективно раководење со ресурсите и времето.221

Придобивките од процесот на самооценувањето во наставниот процес се 

согледуваат преку искажувањата на голем број наставници мотивирани да ги 

имплементираат новите концепти во својата секојдневна наставна практика. Во едно 

истражување направено во 1999 година, се набројуваат следните предности на 

самооценувањето како важна алатка на наставникот за формативното оценување:

1. Може да го засили чувството на „поседување“ на сопственото учење од страна на 

ученициге.

2. Може да ги мотивира и да ги охрабри активно да се вклучат во учењето.

3. Го преобразува оценувањето од самостојна во споделена активност (т.е. го прави 

побјективно.

4. Промовира искрена размена на идеи.

5. Води кон понасочено и поефикасно учење.

6. Ги охрабрува учениците да станат поавтономни во нивното учење.

7. Им дава на знаење на учениците дека нивните искуства се вреднуваат и дека 

иивните проценки се почитуваат.

8. Развива лични вештини кои можат да се пренесат и на други полиња.

9. Создава заедница на учење во која учениците чувствуваат дека се вклучени и имааг 

влијание.

10. Ја намалува преоптовареноста на наставникот.

11. Ги тера учениците да размислуваат во длабочина, да увидат како другите се 

справуваат со проблемите и како ги „фаќаат“ клучните нешта и да научат да даваат 

конструктивни критики.222

221 Пргшена иа стандардите за оцеиувањс на учениците. (2 0 0 8 ) . С к о п је : М а к е д о н с к и  ц е н т а р  за
г р а ѓа н с к о  о б р а з о в а н и е  - U S A ID , с т р .6 9
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Покрај ова, можеме да констатираме дека сс развиваат вештини за доживотно 

учење, се разменуваат идеи, а и учењето станува понасочено и поефикасно така што се 

подобрува неговиот квалитет.

6.4.2.2. Слабости на самооценувањето на учениците

Слабостите на процесот на самооценувањето се покажуваат пред се, во 

одделенската настава кај учениците иа помала возраст. Тука не може многу да се 

употребува пред се. затоа што кај овие ученици нс се изградсни механизми за 

самоконтрола.

Слабостите во предмстната настава се однесуваат пред се на фактот дека нема 

јасно изработени критериуми и затоа учсницитс не се во сосотојба реално и објективно 

да ги проверат своите постигања. Процесот на самооценување е вештина. за која покрај 

другото. е потребно и време за да се развие. Секако. кај учениците од таа возраст е 

потребно подолго време. а тоа можс да предизвика пропуштање на некои содржини од 

наставага, како и нсреалнзирање на некои цели на наставата.223

Како што сс гледа. самооценуваљето нс е едноставно. Но, тоа се учн и во тоа на 

учениците најмногу можат и треба да им помогнаг наставниците. Оцеиувањето што го 

вршат иаставниците е бесмислено ако во исто време нс иоттикнува и не оспособува и 

за самооценуваљс.

Поврзано со ова, Поповски. К. (2005). констатира дека „наставникот кој 

изведува квалитетна пастава, квалитепшо поучува, тој квалитетно оценува и 

оспособува за самооценување“.пл

222 Sluijmans, D., Dochy, F., Moerkerkc. G. (1999). Creating a learning environment using self, peer and co­
assessment Learning Environments Research. Vol. I, pg. 293 - 319.
22> Талевскм. J. Д. Сааооценувап,е и оцепуиите oO соучепици. Битола: Педагошки факултст. 
limn: nsцду.рср.огц.тк.ink ocenuvanic conference Docs'Juvc"/o20Pimiirii;i%2() I'alcvski.iul0 
2“ l Поповскп, K. (2005). Училишна докимопогија - cneOeiue. npoeepyaaibe u otienytiatbe ua постигањата 
naучениците. Скопје: Kirraiio. crp.194
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7. ОЦЕНУВАЊЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ KAKO ПРОЦЕС КОЈ ГО ОСТВАРУВА
НАСТ АВНИКОТ

_________________________________ _________________________________ _

„Оценувањето е моќно средство за подоЅрување на успеуот. 
('Вие го имате клучот.

УпотреБете го на вистинскџ пачин!“
Kupo Поповски (1998)

Денешното врсме го пратат бројни промени. За да се оди во чекор со тие нови 

барања. неопходни се промени не само во нивото. туку и во структурата на 

образованието како една од значајните работи во остварувањето на поставените 

задачи.

Во современото училиште се остваруваат правци и тенденции на соврсмено 

образование. Истовремено. иаставникот е главен двигател и инициатор за 

модернизација на наставата во современото училиште. Неговата улога е незаменлива. 

Затоа наставникот мора постојано да се образува и усовршува како би можел да 

одговори на новите барања кои пред него ги поставува совремсното училиште. Имено, 

како што тој процес постспено станува се посодржаен, поимтензивен и поквалитетен. 

така се позачестено и понагласено се истакнува, но и појасно се сфаќа и ирифаќа дека 

носечка улога во него има наставникот. Веќе е јасно дека првиот предуслов промените 

да бидат успешни е токму прифатеноста на истите од страна на наставникот -  од оној 

кој ќе ги реализира. Никакви промени нема да се случат ако за тоа не с подготвен и 

мотивиран наставникот-додава Поповски, К. (1998).225 226 Квалитетот иа иаставникот во 

крајна мера го одредува и квалитетот на наставата како воспитно образовен процес. 

Затоа и нема добра работа на наставникот ако тој стручно и педагошки не е добро 

подготвен за својот позив. Постојаното повторувањс на слабите рсзултати од една и 

добрите резултати од друга страна, се обележја на квалитетот иа работа иа 

наставникот.22'’

225 П о п о в с к и , К . ( I9 9 8 ) . Успешен наставник. С к о п је : Н И Р О  „ П р о с в е т е н  р а б о т м и к " , с т р .7
226 П е т р о в а -Г о р ѓ с в а . Е. Мотиаираноста на ниставиикот ia самообразование и професионален parnoj, 
стр .1  ( l iu n :^ c p r i i i i s .u » d .e d u .m k '6 9 4 6 '')
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Имплементација на формативното оценување
ка постигањата па ученицитв во основното училиште

7.1. Стручно-педагошки компетенции на наставникот во однос на 
оценувањето на учениците

Рамките на компетенции вообичасно ги отелотворуваат карактеристиките на 

една висококвалитетна настава за XXI век. вклучувајќи предметни знаења. педагошка 

стручност, етички вредности и пошироко разбирање на системските прашања во 

образованието и професионализмот на наставниците. Таквите рамки. со тоа што 

експлицитно ги зацртуваат вредностите и комплексностите врз кои се темели 

квалитетот на наставата, можат едноврсмено да ја подобрат сликата за наставата во 

очите на пошироката јавност како „учена" професија.227

Глобалната улога на наставникот се засновува на неговите компетенции. 

Односно од наставникот се бара да бидс стручен при реализирањето на својата работа. 

Да се биде стручен за некоја сфсра на дсјности и влијанија, значи да се биде оспособен 

за длабинско познавање и сваќање на таа сфера. Стручната оспособеност на 

наставникот има непосредно влијание врз квалитетот иа воспитно-образовната работа. 

„Под стручност и стручна оспособеност на наставникот сс подразбира широк 

спектар на знаеља. способности, вештини и креативни ставови. кои можат да ги 

мобилизираат учсницитс на интензивно учење. творечко однесување и продуктивмо 

искажување. хумано и патриотско однссување во животот и работата'*. 

Забележуваме дска тука акцентот на стручноста е ставен врз дијапазоиот на знаења и 

способности кои влијаат врз оспособувањето на учениците за активно и творечко 

учење и однесување...Стручната компетенција ја опишува спрсмноста и способноста 

целно. стручно и методски да се решаваат задачи и проблеми врз основа на стручно
229знаење и умеење.

Стручните компетенции на наставникот. паралслно со педагошките 

компетенции. ја претставуваат физиономијата и внатрешната определеност на неговата 

дејност во основното училиште.

" 7 Д о н а л д с о н . Г .. Г р а х о в а ц . М ., К и р а н и и с к а , С .. Ј с л и ќ , М .  М и л и ќ , С .. Р а н г е л о в -Ју с о в и ќ , Р ., Т р и к и ќ , 3 .. 
В с л к о в с к и , 3 .. В и з е к -В и д о в и ќ , В ., В р а њ е ш е в и ќ , Ј . (2 0 1 3 ) . Наставпичката професија во XXI век. 
Б е л гр а д : Ф о н д а ц и ја т а  за  о б р а з о в н н  н к у л т у р н н  ш ш ц н ја т и в н  „ Ч с к о р  по  ч е к о р “  М а к е д о н и ја  -U S A ID , 
с т р . 17
3’8 F ilip o v ić , N . (1 9 8 8 ) . Mogućnosti i domeni stvaralaštva učenika i nastavnika. B e o g ra d : Z a v o d  z a  u d ž b e n ik e  i 
n a s ta v n a  s re d s tv a , s t r .74
224 w w w .u o e ih c .d e  re s o u rc c s  f i le s  d o c I I I 3 3 7 7 8 9 - S T A N D A R D .d o c
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Имплементација на формативното оценување
на ностигањата на учениците во осповното училиште

При определувањето на компетенциите на наставникот, се поаѓа од 

претпоставките што треба тој да работи, за што е надлежен, обврзан. кои и какви 

видови активности треба да реализира. Активностите што наставникот треба да ги 

реализира во рамките ма својата професионална дејност. ги разгледуваме како систем 

на процеси, посталки и операции. Тис се планираат и реализираат согласно 

поставените цели и задачи во наставниот план и програма. но со респект кон 

конкретните услови и ситуации. Значењето на стручните компетенции на наставникот 

за процесот на наставата произлегува од неопходноста од стекнување на научни, 

систематизирани знаења во процесот на иаставата.

Модерните трендови во образованието бараат промени во наставничката 

подготовка, наставничките способности и всштини. наставничките компетенции. 

наставничкото однссуван>е.2:,<) Педагошките компетенции на наставникот во својата 

комплексна содржинска одреденост. реализираљето на наставата го вклучуваат како 

неодминлив и суштински дел...Од тука произлегува дека во формулирањето и 

функционирањето на педагошките компетенции клучиа улога имааат знаењата, 

умеењата и навиките од областа на педагошките науки...Покрај тоа. за педагошките 

компетенции значеље имаат и знаењата од психологија, социологија. филозофија, како 

и метакогнитивните знаења и вештини.2̂ 1 За правилно функционирање на педагошките 

компстснции на наставникот, кардинална улога имаат неговите оппгги особености и 

личните својства.

Маставникот трсба да познава и користи разновидни наставни методи и 

стратсгии кои ќс им овозможат на учениците да бидат активио вклучени во процесот 

на учење, да истражуваат, да експериментираат и да дојдат до сопствено толкување на 

научсниот матсријал низ социјална интеракција. како и да користат различни извори на 

знаеље. Преку планирагве интегриран курикулум со примена на мултидисциплинарна 

перспектива, наставникот треба да обезбеди осмислено учење и примена на научениот 

матсријал. Покрај ова, тој треба да ги поттикнува учениците на независност во 

учењето.230 231 232

230 1)Цр:/'ергЈи1ѕ.ш’с1,сс1и.тк/6612/1/Про6есиоиал11ата етика па наставнпкот.рс1Г
231 Никодиновска-Баичотопска, С. (2008). Прпфесионалчите компетечции на частавчичите Скопјс: 
Лкадемскн печат, стр.84
232 Доналдсои. Г.. Грахопац, М„ Кнра1шиска, С.. Јелиќ, М., Милиќ. С.. Рангслов-Јусовиќ, Р.. Трнкиќ, 3., 
Вслковски, 3., Визек-Видовиќ, В., Вран.ешевиќ, Ј. (2013). Наставчичката професији во XXI чек. 
Бслград: Фондацнјата за образовни и културни иницнјативи „Чекор ио чекор“ Македонија -USAID. 
стр.30
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учепиците во основчото училиште

Во педагошките компетенции спаѓаат ситс обврски и дсјности, пезависно од 

својата природа, што наставникот треба да ги планира и реализира, за да можс 

успешно да ја оживотворува својата професија. Една од најзначајните стручни- 

педагошки компетенции на наставникот е и оцснувањето како процес кој го 

остварува наставннкот. Основно обележје на оценувањето засновано на компетенции 

е поврзано со: одредени промепи во положбата на ученикот и наставникот. ставање во 

функција на одредени карактеристики на процссот на учењето и користење на разии 

методи и инструменти за оценувањето на постигањата на учениците.233 234

Оценувањето кое го реализира наставникот во својата секојдневна воспитно- 

образовна работа се однссува на следење и мереље на активностите и постигнувањата 

на учениците. Ова претставува комплсксна активност. која треба да се рсализира 

континуирано. паралелно со секојдневно иланираните активности. Важно е 

наставникот за време на оценувањето на вклученоста на учениците во активностите да 

бидс сигурен дека се тие активно ангажирани на ниво на кое најдобро се одвиваат 

учењето и развојот. Ова значи дека наставиикот треба да обрне внимание која средина 

и матсријали учеиикот ги сака. со кого сака да работи, каде покажува најголема 

ментална активност и желба за истражување. каде е нивиата зона на нареден развој. 

колку помош му с потребна и колку долго може да се задржи на една тема. Важно е, 

исто така, да се разбере дека степенот на вклученост на учениците во една активност 

може да варира и затоа ученицитс имаат потреба почесто да им се менуваат 

активностите. Ваквото оценуваљс му овозможува на наставникот да планира 

активности за цслата група, за помалн групи и индивидуални активности за учење врз 

основа на тоа кои се нивоата на иајвисока вклученост.

Оценувањето се определува како вреднување на работата и иостигнатиот успех 

на ученикот со оцени. Наставата и оценувањето се меѓусебно зависни циклични 

проиеси. Своето планирање на процесот на учењс и поучување, наставникот го базира 

врз формативното оценување на секој ученик и поставува високи очекувања за 

ученицитс, IUTO ним ИМ овозможува да гн развнјат способностнтс за самооценување и
234

п о с т а в у в а љ с  ц ел и  за  с о п с т в е н о т о  у ч е њ е .

233 М и н и с т а р с т в о  п р о с в е т е , н а у к с  и  т е х н о л о ш к о г  р а зв о ја . (2 0 1 3 ) . Оцењивање засновано на 
компетенциЈамау стручном ибраимињу. Б ео гр ад : З а в о д  за  ун апр с1 )иваљ с о б р а з о в а љ а  н в а с п н т а њ а , с г р .8
234 Д о ш ш д с о н . Г .. Г р а х о в а а , М .. К и р а н и и с к а , С .. Ј е л и ќ . М ., М и л и ќ , С .. Р а н гс л о в -Ју с о в и ќ , Р ., Т р и к и ќ , 3 ., 
В с л к о в с к н , 3 ., В п з е к -В и д о в и ќ , В „  В р а н .е ш е в и ќ , Ј (2 0 1 3 ) . Наставничката професија во XXI чек. 
Б е л гр а д : Ф о н д а ц и ја т а  з а  о б р а з о в н и  и к у л т у р н и  н ш ш и ја т н в н  „ Ч с к о р  по  ч с к о р "  М а к е д о н и ја  -U S A ID . 
стр .ЗО

130



Имппементација на формативното оцвнување 
на постигањата на учениците во основното училиште

Оценувањето што го реализира наставникот треба да биде објективно и 

комплексно. Тој во рамките на својата компетентност треба да вреднува и оценува 

повеќе различни, но сепак поврзани компоненти од интелектуалната и моторичката 

активност на ученикот. Според Вилотијевич (Vilotijević, 1992), тоа се следните 

компоненти:

■ Знаеље (логнчкиот преглед и поврзаност на фактите и генерализациите) -  се мери 

квалитетот на знаењата.

■ Мотивација (потреби, желби, интереси) -  оценувањето на потребите, желбите и 

интересите е значајно од причина што тие ги претставуваат внатрешните сили кои 

поттикнуваат на активност.

* Способностн -  способностите се формираат и се развиваат за време на наставната 

работа и ефектите од наставната работа. Тоа се: перцептивните, практичните. 

вербално-изразните и интелектуално-менталните способности. Со оценувањето се 

откриваат позитавните и негативните страни на наставната страна во развивањето 

на способностите.

■ Работни навикн (овладуваљето со одредени активности така што тие се изведуваат 

скоро автоматски, без позначајно учество на свеста). Во овие рамки се оценува 

практичната употребливост на одделни знаења. Се оценува колку одделни 

активности со увежбување прераснуваат во навика единката редовно да ги 

извршува.

■ Субјсктивни можности - општите и специјални способности на единката 

(математички, музички и сл.) и одредените тешкотии и недостатоци кај ученикот 

(пелтечење, слабовидост и сл.).

■ Објективни околности -  семејна средина, материјалните можности, користењето 

на културни институции и сл.235

До сознание за квалитетот на активноста на ученикот што се вреднува, 

наставникот најчесто доаѓа со проверување, а го вреднува со оценување. 

Проверувањето и оценувањето не треба да се поистоветуваат. Оцената е резултат на 

проверувањето. Се оценува процесот на доаѓање до знаења, умеења и навики, 

резултатите од тој процес, како и односот на учениците кон учењето. Како повисока 

цел при оценувањето се определува потребата наставникот да ги оспособува учениците 

за самооценување.

гзѕ Vilotijević, М. ( 1992). Vrednovanje pedagoškog rada škole, Beograd; Nau?na knjiga, str.200-202
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Имплемвнтација ча формативното оцечување
на постигањата на учениците во основното учшшште

Оценувањето како педагошка компетенција наставникот го спроведува на 

релација кон ученикот, а самовреднувањето на релација кон сопствената дејност и 

сопствената личност.

Основните професионални компетенции на наставникот од подрачјето на 

оценувањето на учениците, се одредени и во Законот за наставници во основните и 

средните училишта од 2015 година. односно во Правшникот за основните 

професионални компетепции во основните и средните училишта. Фактички, тие се 

конкретизирани со членот 4, во кој се вели: Осчовните професионални компетенции 

на наставникот од подрачјето ча оценувањето ча ученицчте се однесуваат ча 
познавањето современи и различни методи на следење и оценување иа учечиците, 

чивчите можчости и ограчччувања, како и ча позчавањето ча чропишачите 

стачдарди за постигањата и за формативчо и за сумативчо оцечување. 236

Со оваа законска одредба јасно се дефиннрани неколку компетенции на 

наставникот во однос на реализирањето на процесот на проверувањето и оценувањето 

на постнгањата на учениците.

Овде ги наведуваме само специфичните компетенции на наставникот во однос 

на оценувањето на иостигањата на учсниците. односно професионалните способности 

и вештиии што треба да ги поседува наставникот при реализирањето на проверувањето 

и оценувањето на целокупниот успех на ученикот, а тоа се следните:

» да има високи очекувања за развојот и постигањата на учеинците;

» систематски да го следи напредувањсто на учеииците. да ги белсжи созианијата и 

да им дава квалитетна повратна информација;

» да избира и применува стратегии за оценување соодветни на целите;

» да ги вклучува учениците во оценувањето и да создава позитивна клима за да може 

да ги покажат своите постигања;

» да формира валидни и објективни сумативни оцеики. да ги ирезентира и 

образложува;

» да ги анализира и интерпретира податоцитс од оценуван.ето и да ги користи за 

планирање на понатамошното учење на учс[тците;

236 Закон ѕа наставчици во основиите и средиити учшшшта. (2015). Скопје: Службен весник на 
Републнка Македоннја. бр. 10/15, стр.2
(hiip:.''tuo.uov.mk/dHCsnravilnici/Pravilmk0-o20za0o20osiu)vmlc0/o20Drorosii)iialiii%20komncicncii%20na%20ii
aslavnicim.ndO
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» ла ги информира родителите за напредокот на нивното дете, редовно и квалитетао;

» постигањата на образовмите цсли за учениците да ги мери преку фор.мативно и 

сумативно оценување;

» дијагностичкото и формативиото оценување да го прави навремсно и соодветно:

» да ги почитува стандардите за оценување на ниво на држава.237 *

Наставниците трсба, исто така. да се свесни за ограничувањата на секоја 

поединечна алатка или средство за оценување, како што е проверката ма развој и да 

користат разни документи за формативно оценуваље со цел да дојдат до оние 

информации за ученикот кои им недостасуваат.

Меѓу другите алатки за формативио оценување спаѓаат иортфолија или 

примсроци на ученички трудовн, како писмени и ликовни работн. аудио записи од 

нивни читања и диктати, раскажани лектири. загтиси од групни проекти, белешки од 

разговори со учениците. слики, видео записи и др. Наставниците можс да ги додадат и 

своите коментари кон ученичките трудови, во кои ќе ги забележат клучните гочки што 

учениците ги достигнале во развојот и учењето. а истото може да го направат и децата 

ијти нивните ссмеЈСтва.

Наставниците прават чекор напред во својата пракса кога ќе почнат да 

развиваат сопствени средства за оценување и да ги користат за подобро разбирање на 

поединечните ученици. Тоа може да бидат алатки кои ги направнле за акциско 

истражувањс или пак за следење на социјалниот и смотивниот развој на учениците.

Kora наставникот користи систематско набљудувањс и други разнообразни и 

развојно соодветни инструменти за формативно оценување кои се одразуваат на 

процссот и резултатите од учењето и развојот. тогаш децата:

» развиваат самопочит бидејќи на нив се гледа како на индивидуи.

» побрзо се развиваат и напредуваат, бидејќи нивните наставници точно знаат кога 

може да им бидат вовсдени нови поими и всштини и планираат активности кои 

дозволуваат поддршка за вештините и знаењата.

2,1 Правилник за oaioenume професионапни компетенции na иастапиичите во основните и средните 
училишта no подрачја. (2015). Скопје: Службен вссник па Р.Максдонија. бр. 10/15, стр.8 
(Inin: bro.uov.mk docs r)raviliiici'l>ravilnik%20za0/o20osnoviiilc°b20nrorcsionalni°o20komnelcncii0o20iia0o20ii 
astavniciitf.pdf)
3,8 Практикување na наученото: прирачник за професионален развој на учителите. (2011). Скопје: 
Фондацијата за образовни и културни иницијативи „Чекор по чскор" Македонија - USAID, стр.7
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» подготвени се да преземат ризик во учењето на нови работи. Со оглед на тоа дека 

набљудувањето и другите алатки за формативно оценување немаат за цел на 

ученииите да им стават „оценка", туку да им помогнат да научат повеќе, учениците 

помалку се грижат да не направат грешка и се поотворени кон доживувања од кои
239се учи.

За професионалните компетенции на наставникот, конкретно за компетенциите 

на наставникот во однос на оценувањето на учениците, односно за проблемот кој што 

ние го проучуваме, исто така мошне релевантни се и компетенциите изнесени во 

книгата на Никодиновска-Банчотовска, С. со наслов Професионалнитв компетенции 

на наставниците (2008). Во продолжение ќе ги презентираме професионалните 

компетенции на наставникот, со посебен акцент на педагошките компетенции во однос 

на оценувањето на учениците. во вид на таксономска категорија.

Таксономското одредување на компетенцните на наставникот во основното 

училиште е значајно од причина што на тој начин се добива целосен приказ за 

класифицираноста на дејностите и активностите на наставничката професија особено 

во однос на оценувањето на учениците.

■ Ја следи работата на учениког во континуитет;

■ Ги анализира активностите на ученикот;

■ Ја зголемува свеста на ученикот за одговорен однос кон училишните обврски;...

■ Го реализира оценувањето во текот на целата учебна година на сите видови 

активности на учениците;

■ Ги оценува успехот и постигнувањата на ученикот врз основа на негово 

долготрајно следење од повеќе аспекти;

■ Гради различни критериуми на оценување врз основа на степенот на развој на секој 

одделен ученик;

■ Создава уверување кај ученициге дека оценувањето е во полза на нивниот развој;

■ Поттикиува свест кај учениците да не учат за оцена. туку за знаење;

■ Овозможува на учениците да земат учество во формирањето на сопствената и 

оцената на другите ученици во одцелението;

■ Се труди да биде објективен во оценувањето;

* Сс труди да ги минимизира субјсктивиостнте при оцснувањето; 239

239 Практикување ча чаучечото: прираччик за професиочалеч развој ча учителите. (2011). Скопје: 
Фондацијата за образовни и културни иницијативи „Чекор по чекор“ Македонија - USAID, стр.7
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* Оценувањето секогаш го спроведува јавно, со можиост за дискусија за добиената 

оцена;

■ Ги ниформира учениците дека добисната оцена подлежи на промена во која било 

лимија (нагорна или надолна);

■ Применува различни модели на вреднување;

■ Овозможува заемно оценува на учениците;

■ Изготвува инструментариум за следење и оценување на успехот и постигнувањата 

на учениците;

* Води досие за секој ученик;

■ Го следи и оценува целокупниот воспитно-образовен процес;

■ Ги анализира сопствсните активности;

■ Ги верифицира сопствените резултати од наставната работа;

* Го доживува самооценувањето како перманентна активност која ја коригира и 

унапрсдува секојдневната наставна работа;

■ Ги оценува сите сопствени постапки. за да добие лична повратна информација за 

ефектот од тие постапки;

■ Го сфаќа самооцснувањето како постапка која го помага развојот на сопствената 

личност;

■ Чуствува лична одговорност за значењето во самооценувањето.240

На крајот може да се додаде дека оценувањето засновано на компетенции е концепт 

кој својата примена ја доживувал во сите релсвантни системи на образованието кои се 

грижат за квалитетот при реализирањето на својата работа.241 242

Од ова произлегува дека оценувањсто е многу чувствителна. сериозна и 

сложена работа. Самото оценување не е едноставен процес. Сето ова. не претставува 

некоја лесна активност и задача што се реализира брзо, но се разбира. според Османи, 

Ф . (2010). успехот  м ож е да се пост игнв со заеднички акт ивност и и м обилизација  на  

cw ne субјект и ш т о се заинт ересирани за  овој слож еи процес, и па ваков начип м ож ат  

да се создадат  опт им ални услови  за  реализација  на  пост авенит е цели во наст авниот
242процес.

240 Ннкодиновска-Банчотовска, С. (2008). Професионапните компетенции на наставниците. Скопје: 
Акадсмски печат, стр.| 16-117
241 Миннстарство просвете, науке и технолошког развоја. (2013). Оцењивање засновачо на 
компетенцијамау стручном образовању. Београд: Завод за унапре!)ивање образовања и васпнтања, стр.5
242 Osmani, F. (2010). Sistemi i vleresimit ne funksion te procesit mesimor. Tetovfi: Arberia Design, стр.221

135



Имплементација на формативното оценување
на ностигањата на учепиците во основното училиште

7.2. Етички одговорности на наставникот во однос на оценувањето на 
ученициге

Наставникот треба, во сите аспекти од својата работа, да се раководи според 

стандардите и етичките начела на наставничката професија и да ја  сфаќа својата 

општествена важност и одговорност. Како дел од својот професионален раст во текот 

на целата кариера, наставникот треба да биде во тек со најновите достигнувања во 

образовната и педагошката теорија и практика и да користи најразновидни можности 

за професионален развој.243

Наставничката професија е професија која има и база на знаење и морална база. 

Како и другите професионалци. така и наставниците во училницата се одговорни за 

сопственото етичко однесување. Оваа одговорност е посебно важна во образованието 

бидејќи учениците немаат избор во однос на тоа дали да посетуваат училиште или не. 

Меѓу етичките стандарди што се провлекуваат во сите димензии на наставата се 

потребата сите ученици да се третираат како индивидуалци, да се избегне физичко или 

емотивно злоупотребување на учениците, со учениците да се биде интелектуално 

искрен, да се избегнува фаворизирање и злоупотреба. да се обезбеди балансирана 

перспектива за прашањата што се отворени во текот на наставата и за сите ученици да 

се обезбеди најдоброто можно предавање. Со едноставни зборови, секој од овие етички 

стандарди се однесува на некој аспект од праведноста на наставникот при работата со 

неговите ученици. Оценувањата на наставниците имаат важни краткорочни и 

долгорочни последици за учениците; затоа наставниците имаат етичка одговорност за 

донесување одлуки со што е можно највалидни и најверодостојни информации. 

Оценувањето е повеќе од чисто техничка активност -  тоа е човечка активност што 

влијае и засега многу луѓе, вклучувајќи ги и учениците, родителите и 

наставниците....244 Наставниците треба да бидат свесни за влијанието што коментарите, 

белешките и оценките можат да го имаат врз самодовербата и ентузијазмот на 

учениците и тие треба да бидат што е можно поконструктивни при давањего на 

повратните информации.

243 Доналдсон, Г„ Граховац, М., Киранциска, С , Јелиќ, М., Милиќ, С , Рангелов-Јусовиќ, Р., Трикиќ, 3., 
Велковски, 3., Визек-Видовиќ, В., Враљешсвиќ, Ј. (2013). Наставиччката профасија во XXI век. 
Белград: Фондацијата за образовни и културни иницијативи „Чекор по чекор“ Македонија -USAID, 
стр.ЗО
244 Оцвнување во наставата (Збирка преведени поглавја). (2008). Скопје: АБАКУС - УСАИД 
Максдонија и ФИООМ, стр.81
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Коментарите насочени повеќе кон работата отколку кон личноста се 

поконструктивни. како за учењето, така и за мотивацијата.245 246 Јасно е дека собирањето и 

толкувањето валидни податоци за донесување одлуки се од суштинско значење за 

праведноста на оценувањата на наставникот. Другите аспекти на праведноста 

вклучуваат:

1. информирање на учениците за очекувањата и оценувањата на наставникот пред да 

се почне со наставата и оценувањето.

2. подучување на учениците за она што ќе бидат тестирани пред оценувањето.

3. да не се носат брзи судови и учениците да не се идентификуваат со емотивни 

етикети (на пр. незаинтересиран, изложен на ризик, бавно учи), пред со нив да се 

помине одреден временски период.

4. избегнување на изведување стереотипи за учениците (на пр, „тој е глупав‘\  „децата 

од тоа соседство се проблематични“ и „учениците што така се облекуваат не се 

заинтересирани за училиште“);

5. избегнување термини и примери што можат да бидат навредливи за учениците од 

различен пол, раса, религија, култура или националност.

6. избегнување предрасуди за учениците со ограничени јазични вештини или со 

различни културни искуства при обезбедувањето настава и конструираљето на 

оценувањата.’46

Освен тоа, постојат и етички разгледи што се конкретно применливи на 

оценувањето. Наставниците во училница се во позиција да добијат голем дел од 

информациите за академското, личното, социјалното и семејното потекло на 

учениците. Освен поседувањето пристап до вакви информации, наставниците нив ги 

користат и за да донесат одлуки коишто имаат важни краткорочни и долгорочни 

последици за учениците. Како на пример, загшшувањето во средно училиште или 

идните можности за вработување и, се разбира, самодовербата на учениците, честопати 

зависат од балансот на одлуките за оценување што ги донесуваат наставниците.

245 Примена на стандардите за оценување на учениците. (2007). Скопјс: Македонски цснтар за 
граѓанско образованис -  USAID, стр141
246 Очечу’вање во наставата (Збирка преведени поглавја). (2008). Скопје: АБАКУС - УСАИД 
Македонија и ФИООМ, стр.82
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Јасно е дека постојат одговорности поврзани со собирањето и користењето на 

информациите од оценувањето. Насгавниците треба секогаш да се стремат кон 

добивање валидни и веродостојни информации, пред да донесат важни одлуки што 

може да влијаат врз учениците. Освен тоа откако ќе ги соберат информациите од 

оценувањето, наставниците имаат одговорност да ја  заштитат нивната приватност, да 

ги признаат сопствените ограничувања при донесувањето одлуки и никогаш да не ги 

користат за да омаловажат или да му се исмеваат на некој ученик.

Во продолжение, ќе забелсжиме некои етички одговорности на наставникот, во 

однос на оценувањето на учениците, што се составен дел од наставата:247

ЕТИЧКИТЕ ОДГОВОРСТИ НА НАСТАВИИКОТ 

ВО ОДНОС НА ОЦЕНУВАЊЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ

» Наставниците треба да донесуваат праведни и непристрасни одлуки 

» Наставниците треба да конструираат и администрираат праведни и јасни 

оценувања

» Наставниците треба да ги мотивираат учениците да дадат се од себе 

» Наставниците треба да ги научат учениците на различните видови оценувања 

» Наставниците треба на учениците да им обезбедат можности за да ги 

практикуваат приодите за тестирање.

247 Оцснување во наставата (Збнрка преведени поглавја). (2008). Скопје: АБАКУС - УСАИД 
Македонија и ФИООМ, стр.83

138



Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училшите

II ДЕЛ

М ЕТОДОЛОГИЈА НА И СТРА Ж УВ А Њ ЕТО

Ш  ШШ Шш

139



Имплементација на формативното оценување
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---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----

1. Прсдмст на истражувањето

Предмет на пстражувањето е примената, односно нивото на вклученоста на 

формативиото оценување од страна иа наставниците во основните училишта, со цел да 

се подобрат постигањата на учениците.

Машиот интерес во овој случај е фокусиран врз неговото испитување и 

рагледување низ призма на актуелната педагошка практика во нашите основни 

училишта. Според тоа, истражувањето беше насочено и ги опфати клучните 

карактеристики на формативното оценување:

1. Споделување на целите на учсњето со учениците;

2. Користење на ефективни текники на поставување прашања;

3. Значење и карактеристики на повратните информации;

4. Заемно оценување и самооценување на учениците.

Овој проблсм го разгледуваме врз основа на емпириски податоци кои се 

добиени со истражувањето.

2. Цел и карактер на истражувањето

2.1. Цел на нстражувањето

Основна цел на истражувањето на овој проблем е да стекнеме сознанија каква е 

состојбата во нашите основни училишта во поглед на спроведувањето на 

формативното проверување и оценување на постигањата на учениците. односно во која 

мера се примемуваат ефективните формативни стратегии, согласно Стандардите за 

оценување во основните учимштш. кои имаат за цел да им помогнат на учесниците во 

процесот на оценувањето да го подобрат, првенствено. формативното оценување. и на 

тој начин да придонесуваат за поквалитетни и повисоки постигања на учениците.
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2.2. Карактер на истражуваљето
Според карактерот, истражувањето е:

• Нмпнриско истражување (теренско истражување или т.н. истражување во 

училницата)

• Индивидуално истражување

• Монодисиплинарно истражување - чиј предмет е ограничен во областа на една 

научна дисиплина, во нашиот случај од областа на училишната докимологија

• Квантитативно - Квалитативно истражувап,е.

3. Задачи на истражувањето

Целта на истражувањето претставува основа за следните задачи на 

истражувањето:

3.1. Да се испита дали наставниците го планираат формативното оценување на 

постигањата на учениците во нивните планови за наставна работа;

3.2. Да се испита мислењето на наставницитс во врска со зачестеноста на примената на 

формативното оценување на постигаљата на учениците;

3.3. Да сс испита мислењето на учениците во врска со зачестсноста на примената на 

формативното оиенување на нивните постигања;

3.4. Да се согледа дали наставниците се рсални и транспарентни и дали постапуваат 

праведно со сите ученици при провсрувањето и оценувањето ма постигањата на 

учениците;

3.5. Да се испита дали наставниците им помагаат на учениците да разберат што 

направиле добро и кои аспекти на учењето треба да ги подобрат. односно дали им 

даваат на учениците објаснувања и насоки за натамошната работа;

3.6. Да се утврди дали наставниците им даваат на учениците повратна информација во 

вистинско време во текот на самиот процес на учење;

3.7. Да се утврди зачестеиоста на употребата на разновидните методи и постапки при 

формативното оцснување на постигањата на учсниците;

3.8. Да се согледа дали постојат разлики меѓу одделенските и предметните наставиици 

во врска со зачестеноста на употребата на разновидните методи и постапки при 

формативното оценување на постигањата на учениците;
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_

3.9. Да се согледа дали постојат разлики меѓу наставницитс и ученидите во врска со 

зачестеноста на употребата на разновидните методи и постапки при формативното 

оценување на постигањата на ученшште;

3.10. Да се испита дали наставниците даваат точни, детални (описни) и фокусирани 

повратни информации поврзани со конкретната активност на учениците;

3.11. Да се утврди дали наставниците даваат индивидуализирани повратни 

информации и со позитивна насоченост кон личноста на ученикот;

3.12. Да се испита дали наставниците повеќе прават непасочепо, општо с.чедење, при 

кое со брз поглед се констатира дали учениците се ангажирани и ја реализираат 

задачага. или иовеќе прават насочено следење, при кое одблиску се следат 

активпостите на некој ученик или група ученици;

3.13. Да се согледа дали постојат разлики меѓу одделенските и предметните 

наставници во врска со можносите што им ги даваат на учениците за оценување на 

работата ма своите соученици;

3.14. Да се согледа дали постојат разлики меѓу наставниците и учениците во врска со 

тоа колку наставниците им даваат можност на учениците да ја  оценуваат работата на 

своите соученици;

3.15. Да се согледа дали постојат разлики во ставовите на одделснските и на 

предметните наставници во врска со тоа колку тие им даваат можност иа учениците да 

се вклучуваат во анализата и оценувањето на сопствената работа-да се самооценуваат;

3.16. Да се согледа дали постојат разлики меѓу наставницитс и учениците во врска со 

тоа колку наставниците им даваат можност на учениците да се вклучуваат во 

анализата и оценувањето на сопствената работа работа -  да се самооценуваат;

3.17. Да се согледа дали наставниците водат портофолио за сској ученик во функција 

на формативното оценување на постигањата на учениците;

3.18. Да се согледа дали наставниците бараат од учеииците стекнатите знаења да ги 

применат во праксата.
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4. Хипотези на истражувањето

Во врска со проблемот што е предмет на проучување, формулирани се следните

хипотези, кои се поставени на два нивоа: генерална хипотеза и помошни хипотези:

4.1. Генерална хипотеза

Наставниците од осповните учипишта го применуваат во наставиата работа

формативното проверување и оценување иа учениците, но со одредени слабости.

4.2. Помошни хипотези

1. Наставниците го планираат формативното оценување на постигањата на учениците 

во нивните планови за наставна работа.

2. Наставниците сметаат дека е потребно почесто да се применува формативното 

оценување на постигањата на учениците во текот на наставниот процес, отколку 

што тоа досега било приманувано.

3. Учениците сметаат дека е потребно почесто да се применува формативното 

оценување на иивиите постигања во текот на насгавниот процес. отколку што тоа 

досега било приманувано.

4. Поголемиот дел од наставниците се реални и транспарентии и се трудат да 

постапуваат праведно со сите ученици при проверувањето и оценувањето на 

постигањата на учениците.

5. Поголемиот број од наставниците често им помагаат на учениците да разберат што 

направиле добро и кои аспекти на учењето треба да ги подобрат, односно често им 

даваат на учениците објаснување и насока за натамошната работа.

6. Поголемиот број од наставниците им даваат на учениците повратна информација, 

во вистинско време во текот на самиот процес на учење.

7. Наставниците употребуваат разновидии методи и постапки при формативното 

оценување на постигањата на учениците.
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8. He постои разлика меѓу одделенските и предметните наставници во врска со 

зачестеноста на употребата на разновидните методи и постапки при формативното 

оценување на постигањата на учениците.

9. He постои разлика во мислењето меѓу наставниците и учениците во врска со 

зачестеноста на употребата на разновидните методи и постапки при формативното 

оценување на постигањата на учениците од страна на наставниците.

10. Поголемиот број од наставниците даваат точни, детални (описни) и фокусирани 

повратни информации, поврзани со конкретната активност на учениците.

11. Поголемиот број од наставниците даваат индивидуализирани повратни 

информации и со позитивна насоченост кон личноста на ученикот.

12. Наставниците при формативното оценување на постигањата на учениците поретко 

го користат ненасоченото, општото следење, отколку пасоченото следење при кое 

одблиску се следат активностите на некој ученик или група ученици.

13. Постои разлика меѓу одделенските и предметните наставницн во врска со тоа колку 

тие им даваат можност на учениците да ја  оцеиуваат работата на своите соученици.

14. Постои разлика во мислењата меѓу наставниците и учениците во врска со тоа колку 

наставниците им даваат можност на учениците да ја оценуваат работата на своите 

соученици.

15. Постои разлика меѓу одделенските и предметните наставници во врска со тоа колку 

тие им даваат можност на учениците да се вклучуваат во анализата и оценувањето 

на сопствената работа -  да се самооценуваат.

16. Постои разлика во мислењата меѓу иаставниците и учениците во врска со тоа колку 

наставнициге им даваат можност на учениците да се вклучуваат во анализата и 

оценувањето на сопствената работа работа -  да се самооценуваат.

17. Поголем број од наставниците водат портофолио за секој ученик за податоците што 

се добиени при формативното оценување на постигањата на учениците.

18. Поголемиот број на наставниците ретко бараат од учениците стекнатите знаења да 

ги применат во праксата.
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5. Варијабли во истражувањето 

а. Зависни варијабли

Статус на зависни варијабли во ова истражување имаат:

» Ставовите и мислењата на наставмицитс во врска со имплементацијата иа 

формативното оценување на постигањата на учениците во основното училиште. 

» Ставовите и мислењата на учениците во врска со тоа како наставниците го 

практикуваат формативното оценување на нивните постигања.

6. Независни варијабли

Независни варијабли претставуваат факторите за кои се смета дека имаат 

определено влијание врз формирањето на ставовите и мислењето на испитаните 

субјекти.

Статус иа независни варијабли во ова истражување имаат:

» Посебните категории на испитуваните субјекти: од одделенски и предметни 

наставници и ученици од основните училишта.

» Определени карактеристики на примерокот на испитуваните наставници и тоа: 

според степенот на образованието, според видот на наставната работа во 

основното училиште-одделснски и предметни наставници и според местото на 

нивното вработување-иаставници од подрачјата на општините Тетово. Гостивар 

и Кичево.
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6. Методи, техники и инструменти на истражување

6.1. Методн на истражувањето

Од методолошки аспект станува збор за применето истражување, чија задача е 

да даде дијагноза за реалната состојба во поглед на степенот на примената на 

формативното проверување и оценување на знаењата и постигањата на учениците во 

основните училишта.

Тргнувајќи од целта, карактерот и задачите на истражувањето, сложеноста на 

предметот на истражувањето, користевме:

* Теоретско-аналитичка метода, со следните варијанти:

» Апалитичко-експликативна варијанта -  со цел да ја анализираме, да ја 

објасниме и да ја  прикажеме теоретскага основа на проблемот кој го испитуваме, 

односно формативното оценување на постигањата на учениците, а која е во 

функција на предметот и целта на истражувањето.

» Апалитичко-двскриптивната варијанта -  со цел да ја проучиме, да ја опишеме и 

да ја констатираме реалнага состојба во однос на примената на формативното 

оценување во нашите основни училишга.

6.2. Техники на истражувањето

Од техниките за прибирање на емпириските податоци, што беа потребни за 

верификација на поставените хипотези беа користени:

» Анкетирањето на наставницитв во осиовни училшита -  со цел да дојдеме до 

директни сознанија за тоа кож у наставниците се мотивирани и спремни во однос 

на примената ма формативните стратегии при оценувањето на постигањата на 

учсниците.

» Апкетирањето на учениците во основни учшшшта -  со цел да дојдеме до 

сознанија како наставниците го практикуваат форматнвното оценување на нивните 

постигања во наставниот процес.
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» Скалирање - скала на проценка на ставовите на наставниците и скала на проценка 

на ставовите и мислењата на учениците.

» Систематско набљудување - присуство (опсервација) на одредени часови, при 

што до одредена мера добивме реална слика за степенот на примената на 

формативното проверување и оценување на постигањатата на учениците во 

основните училишта.

Исто така, во истражувањето беа користени и анализирани и наоди и сознанија 

изнесени во приложената релевантна литература што е во тесна врска со предметот на 

нашето истражување.

6.3. Инструменти на истражувањето

Примената на овие техники се вршеше со специјално конструирани 

инструменти за истражување, со кои се добија емпириски податоци за степенот на 

примената на различните формативни методи и стратегии во процесот на 

проверувањето. Согласно техниките, во истражувањето се користеа следните 

инструменти:

■  А нкет ен  лист -  прашалник за наставниците од основно училиште;

■  А икет ен  лист — прашалник за учениците од основно училиште:

■  Протокоп за следење на паставен час во однос на проверувањето и 

оиенувањето на знаењата и постигањата на ученикот.

Прашалникот за наставниците и прашалникот за учениците имаа неколку 

заеднички и слични прашања, но и покрај тоа. секој си има своја содржина.

Аикетирањето беше анонимно, со цел да добиеме поискрени одговори од страна 

на испитуваните субјекти, односно наставниците и учениците.

» Анкетннот лист за наставниците има анонимен карактер и е составен од 22 

прашања со алтернативен и селективен тап на прашања, односно понудените 

одговори во прашалникот се со алтернативен и повеќечлен избор. Овој 

истражувачки инструмент, се користеше за собирање на емпириски податоци, при 

што наставниците дадоа писмени одговори на прашањата кои претходно беа 

внимателно одбрани и поврзани со предметот и целта на истражувањето.
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Основната содржина на овој инструмент ја сочинуваат прашања кои директно 

се поврзани со спроведувањето на формативното оценување во наставните часови, 

каде што се бара од наставниците да се искажат за начинот на спроведувањето на овој 

процес во секојдневната пракса, односно нејзината практична реализација.

Основните информации за наставникот се добиваат преку прашањата за 

возраста, полот, степенот на образованието, работното искуство и образовниот циклус 

во кој ја  врши наставната дејност.

Прашалникот е наменет за наставниците кои учествувале на семинари 

организирани за обука на наставниците за формативно проверување и оценување на 

учениците. Во прашалникот наставниците можеа да го изразат своето мислење врз 

основа на нивното секојдневно искуство. (Прилог бр. 1)

» Анкетниот лист за учениците исто така има анонимен карактер и е составен од 23 

прашања со алтернативен и селективен тип на прашања.

Овој прашалник е структуриран слично како и прашалникот за наставниците. 

Прашањата во анкетниот лист директно се поврзани со спроведувањето на 

формативното оценување во наставните часови. Во прашалникот учениците можеа да 

го изразат своето мислење според нивното секојдневно искуство.

Анкетниот прашалник се користеше за да се добијат податоци за потврдување на 

одговорите дадени од страна на наставниците, со што беа тестирани нашите поставени 

истражувачки хипотези. (Прилог бр.2)

» Протокол за следење на наставен час во врска со примената на формативното 

оценување на постигањата на учениците.

Протоколот се состои од четири фокусни т очки, кои реално се четирите клучни 

карактеристики на формативното оценување, преку кои точки, од самото набљудување 

се констатираше колку овие карактеристики се запазени во примената на различните 

методи и техники на проверување и оиенување на постигањата на учениците од страна 

на наставниците. (Прилог бр.З)
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7. Популација и примсрок на истражувањето

7.1. Популација на нстра*7 ван>ето

Популацијата на истражувањето ја сочинуваат одделенските и предметните 

наставници и учениците од седум основни училишта од општините Тетово, Гостивар и 

Кичево. При изборот на овие училишта ги имавмс иредвид сите тие да работат во 

приближно слични услови: слични резултати во воспитно-образовната работа, 

приближно слични услови за работа (бројот на ученици, стручност на наставниците и 

нивно работно искуство, педагошко-психолошка служба и наставни објекта)-

7.2. Примерок на пстражувањето

Во истражувањето е користен примерок кој го сочинуваат три категории на 

субјекти: одделенски и предметни наставници и ученици од основни училишта.

Изборот на училиштата во кои беше извршено истражувањето беше случаен, 

како и изборот на наставниците и учениците од основните училншта. Исто така, во 

истражувањето настојувавме да бидат опфатени задоволителен број наставници од 

одделенска и од предметиа настава за да имаме репрезентативност на примерокот и за 

двете категории на наставници.

Испитани беа наставниците што учествувале во семинари организирани за 

обука иа наставниците за формативно проверување и оценување на учениците, како 

што се: Оценување за учење во 21 век; Унапредуваље на оцеиувањето па учениците 

итн., и учениците од VII и VIII оддсление во основното училиште.

Согласно со потребитс на истражувањето се анкетирани 210 наставници и 210 

ученици од седум основни училишта. и тоа од подрачјата на општините Тетово. 

Гостивар и Кичево (табе.ча бр. 4).

Следењето на часовите или наблудувањето се реализираше во основното 

училнште ,.Прпарими“-Голема Речица (општина Тетово) и основното училиште „Наим 

Фрашери" -  Тетово, каде што според потребата на истражувањето се следеа 60 часови 

во одделенската настава, и тоа во II, III, IV и V- то одделение (табела бр.5ј.

Структурата на примерокот на наставниците и на учениците кои беа вклучени 

во истражувањето и примерокот за систематското наблудување ја  прикажуваме во 

следните табели:
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Табела бр.4. Структура на настанннците и ученнтггс по основнп учнлишта и по 
општинн од подрачјата на општнна Тетово, Гостнвар и Кичево

Основно училиш те О дделенскн
наставн н ц н

П р едм етн и
наставн и ц и

У чен н ц н  
од  V II  

оддел ен и е

У ч ен н ц н  
од  V III

оддел ен и е

1 . „Братство - М иѓени“ 
- Тетово

15 1 5 1 5 15

2 . „И стнкбал“ - Тстово 15 1 5 1 5 1 5

3 . „Намм Ф раш ерн“ - Тетово 15 1 5 1 5 15

4 . „Кирил и М етодиј“ 
- Тетово

15 1 5 1 5 15

5 . „П рпаримн“ - Г. Речица 1 5 1 5 1 5 15

6 . „Исмаил Ќемали“ 
- Гостнвар

1 5 1 5 1 5 15

7 . „ С а н д с  Ш т с р ј о с к и “  
- К н ч с в о

1 5 1 5 15 15

В к у п н о : 105 105 105 105

2 10 2 10

Табела бр.5. Број на вкупно наблудуваните наставии часовн во двс основни 
училишта во општината на Тетово

Основно училиште Одделен 1 
ие

Број на 
наблудувани 

наставпи 
часови

Вкупно
наблудувани

часови:

1. „Прпарими“ -  Г. Речица II 5 20

2. „Прпарими“ -  Г. Речица III 5

3. „Прпарими“ -  Г. Речица IV 5

4. „Прпарими“ -  Г. Речица ' 5
5. „Наим Фрашери" - Тетово II 10 40
6. „Наим Фрашери“ - Тетово 1 111 10

7. „Нанм Фрашерн“ - Тетово I IV 10
8. „Наим Фрашери“ - Тетово V 10

60
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8. Статистичка обработка на податоците

Со оглед на целите кои беа поставени со ова истражување и видот на 

податоците што за тоа се прибрани, обработката на добиените емпириски подагоци е 

направена со примена на постапки на квантитативна и квалитативна анализа.

Сите податоци беа обработени со цел да се има увид за мислењата и ставовите 

на наставниците и учениците во врска со практичната примена на формативното 

проверување и оценување на знаењата и постигањата на учениците во основното 

училиште, и нејзиното влијание врз успехот во наставната работа.

За обработка и анализа на податоците се применети два вида статистички 

постапки:

1. Постапки на дескриптивна статистика: табелирање. графичко прикажување и 

нивна процентуална пресметка. Овие постапки се користени во сите случаи каде што 

целта на истражувањето се состои во прикажување на добиените резултати.

2. П остати на инференциска статистика: Хи - квадрат тест (%2) и корелација на 

рангови (р), кои се користени за изведување на заклучоци за постоењето/непостоењето 

на определени разлики и за постоењето/непостоењего на определена поврзаност меѓу 

одделни варијабли што се опфатени со истражувањето.

Обработката на податоците, односно табеларните и графичките прикази на 

резултатите се компјутерски изработени.
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9. Организација и тек на истражувањето

Временската рамка на истражувањето бсше флексибилна, бидејќи станува збор 

за теоретско-емпириско истражување кое освен истражувачот вклучува и други 

фактори. Значи, одвивањето на истражувањето зависеше и од соработката со 

наставниците и учениците од основните училишта.

Теренскиот дел од истражувањето, односно анкетирањето. беше реализирано во 

периодот од почетокот на месец октомври до крајот на месец ноември 2014 година.

Во тој период се анкетирани сите субјекти кои го сочинуваа прн.мерокот на 

наставници и ученици од седум основни училишта од подрачјата во Тетово, Гостивар и 

Кичево.

Со оглед на тоа дека се определивме за следење на голем број на наставни 

часови. наблудувањето на часовите во наведените два основни училишта се 

реализирашс во подолг период, и тоа во основното училиште „Прпарими"-Голема 

Речица, часови ге се следеа во периодот од почетокот на месец октомври до средината 

на месец декември 2014 година, и во основното училипгге „Наим Фрашсри" -  Тетово, 

во периодот од почетокот на месец април до крајот на месец мај 2015 година и во 

периодот од месец октомври до крајот на месец ноември 2015 година.

Добиените податоците што ги добивме со примената на истражувачките 

техники ги обработивме во неколку ннвоа, при тоа:

» Првата фаза беше иодготвителна и вклучува прибирање и селекција на 

мотребните материјали поврзани со предметот на истражувањето.

» Во вторати фаза се правеше обработка на добисните податоци од 

истражувањето, и

» во mpemarna фаза се правсше анализа и интерпретација на добиените резултати 

и се изведоа соодветии заклучни сознанија и констатации.

Поставените истражувачки хипотези ги верифициравме врз основа на 

добиените одговори од страна на наставницитс и учепицитс од основните училишта од 

подрачјата на општинитс Тетово, Гостивар н Кичево.
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ШДЕЛ

АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА 
НА РЕЗУЛТАТИТЕ ДОБИЕНИ ОД АНКЕТИРАЊЕТО НА 

НАСТАВНИЦИТЕ И УЧЕНИЦИТЕ
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1. ПЛАНИРАЊЕ НА ФОРМАТИВНОТО ОЦЕНУВАЊЕ НА 
ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ ОД СТРАНА НА НАСТАВНИЦИТЕ

- - . ____

Оценувањето на постигањата на учениците од страна на наставниците, со јасно 

определена цел, е многу чувствителна работа, па затоа, не смее да се остварува 

стихијно или адхок. Напротив, тоа е процес на планско и систематско следење, 

проверување и оценување. кој однапред мора да е добро подготвсн. Секој наставиик 

треба да има предвид дека во процесот на иланирање не се определуваат само 

сопствените постапки и дејствувања во наставата, туку и активностите на учениците, 

чие изведување треба темелно да се осмисли. Во овој контекст треба да се внимава и на 

планирањето на условите кои се потребни за реапизација на наставните активности. 

Без претходното планирање постои опасност. наставната работа да биде 

импровизирана, што може да влијае врз нејзиниот квалитет. Оценувањсто на 

постигањата на учениците воопшто не би можело да се реализира ако за тоа не се 

подготви детален план. Несоодветното планирање може да создаде неочекувани 

тешкотии во реализацијата на формативното проценување. а со тоа и валидноста на 

завршната оценка на наставникот.

За да се обезбедат релевантни показатели за учсњето и постигаљата на 

учениците, оценувањето треба да се интегрира во планирањата на различни нивоа во 

рамките на училиштето. За ова пооиширно се елаборира и во Стапдардите за 

оценување на учепиците во основпите училишта248, каде што сс истакнува дека 

,,Наставникот оцепувањето треба да го плапира во годишпите, тематските и 

дпевпите плапови".

Бидејќи сакавме да дојдсме до сознаиис за тоа колку наставниците го 

почитуваат овој значаен стандард. го поставивмс прашањето бр.4, кос гласи: „Дапи 

Вие го пдапирате Формативпото оценување па постигањата па учепицит е во 

плаповит е за паставпа работа?“ (на ова прашање можеа да заокружат повеќе од 

еден одговор). Податоците од анкетирањето сс прикажани на табела бр.б.

218 Стаидарди за оценување па учепицчте во основното учшшште (наирт). (2008). Скопје: Македоиски 
центар за граѓанско образованис (МЦГО) - USAID, стр.7
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Табела бр.6. Ставовн на наставннците во однос на планирањсто на форматнвното 
оценувањето на ученнците во плановите за наставна работа

Дали Вие го планирате Ф ормативното оценувањ е на 
постигањ ата на учениците во плановите за  наставна

работа?
(на ова прашаље може да заокружите повеќе од еден одговор)

Н а с п га вн и ц и :

f %

а)
Да, во годншниот план за наставна работа 210 100,00

б) Да, во тематските планови за наставна работа 210 ( 100,00

в) Да, во дневните планови за наставна работа 186 88,57

г) He го планирам 0 0,00

Како што се гледа од наведените податоци. мошне висок процент. односно 210, 

или 100 %  од анкетираните наставници, безрезервно се изјасниле дека формативното 

оценување го планираат и во годишните и во тематските планови, но еден мал 

процент од нив, односно само 24 наставници (11,42 %) од вкупно анкетираните 

наставници, не практикуваат да го планираат формативното оцснувањс и во дпевните 

подготовки, а ниеден од наставниците не се искажал дека не го планира оценувањето 

на активностите и постигањата на учениците.

Самиот овој податок покажува дека наставниците го планираат оценувањето 

согласно со целите на наставата, со што ја  претставуваат содржината и функцијата на 

нивните професионапни обврски кон овој сложен процес.

Според тоа, добиените резултати на ова истражување ја  потврдуваат помошната 

хипотеза Х-1, дека: наставниците го планираат формативното оценување на 

постигањата на ученицит е во нивнит е ппанови за наставна работа, со што и се 

забележува охрабрувачка состојба во однос на планирањето на формативното 

оценување.
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2. МИСЛЕЊЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ ВО ОДНОС НА ПРИМЕНАТА 
НА ФОРМАТИВНОТО ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА 
НА УЧЕНИЦИТЕ BO ТЕКОТ НА НАСТАВНИОТ ПРОДЕС

Посебната цел и посебен пункт по подрачјето на проверувањсто и оценувањето 

е крајпиот успех па учеиикот. Ако наставникот систематски го следи ученикот во 

текот иа цслата наставна годииа. и за тоа има собрано употрблив емпириски магеријал, 

стручните органи и тела ќе можат активно и аргументирано да учествуваат во 

утврдувањето на годишните оценки, односно во оценувањето на тоа што е научено.

Квалитетното оценување денес сс наметнува како услов и фактор за 

обезбедување квалитет во образованието и унапредување на постапките за оценување 

иа иостигањата на учениците. Затоа имиеративно треба да се создава современ. 

флексибилен и сеопфатен систем на оценување на ученикот кое одговара со 

способностите на учениците. За да се постигне ова, треба ефикасно имплементирање 

на формативните стратегии за оценувањс во педагошката практика. Само тогаш 

проверувањето и оценувањето ќе ја  осгварат својата формативна функција и цел: 

наставникот и учепиците поапојано da u.\iaam повратии информации за квалитетот 

на пивната интерактивна работа. Поточно наставникот да има информации за своето 

педагошко влијанис врз учениците и за резултатите од тоа. и врз основа на нив да ја 

планира и реализира својата идна работа и работата на учениците. Нивото на употреба, 

објаснува како се менуваат активностите на ученикот како што тој напредува во 

запознавањето со иновацните и станува повешт во нивната употреба.

Со цел да го согледаме мислењето на наставницнте за потребата иа примената 

на формативното оценување на постигањата на учениците во текот на наставниот 

процес, тргнавме од хипотезата дска: наставпиците сметаат дека е потребно 

почесто да се применува формативното оценување на постигањата на ученицит е  

во текот на иаставниот процес, отколку што тоа досега било приманувано.

Добиеиите одговори од страна на наставниците. ги изнесувамс во табела бр. 7.
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Табела бр.7. Ставовн на наставнпците за прнмспата на фор.мативното оиенуваље 
на ученнцнтс во текот на наставниот процес

1 . . . . .
Дали сметате дека е потребно

почесто да  се применува
Одде
наст

пенски
авници

П редмет пи
наст авници В к уп н о:

фор
оце
уч«

досе

мативното проверувањ е и 
нување на постигањата на 
гниците, отколку што тоа 
га Вие сте го применувале?

f % f % f %

а)
Потребно е тоа почесто да 
се прнменува отколку 
досега

58 55,24 59 56,19 117 55,71

б) Потребно е да се примснува 
како н досега

42 40,00 39 37,14 81 3 8 ,5 7

в)
Потребно е да се применува 
поретко отколку што досега 
се применува

1 0,95 1 0,95 2 0,95

Г) Немам мислење 4 3,81 6 5,71 10 4 ,76

В купно: 105 100,00 105 99,99 | 210 99 ,99

/2 = 0 ,5 3 d f = 3 р  >  0 ,05

Во однос на иотребата за примепа на формативното проверување и оценување 

кај наставниците, од табеларниот приказ се забележува дека повеќе од половина од 

испитаните наставници. односно 55,71 % се искажале дека формативното проверување 

и оценување на постигањата на учеииците е потрсбно да се применува почесто 

отколку што доссга било применувапо. но разликата не е толку голема во споредба и 

со тие што мислат дека формативното оценувањс треба да се применува во иста мера 

како и досега (38.57 %), а сосема с мал бројот, односно во наведенитс резултати се 

гледа дека само 0,95 % од испитаните наставници тврдат дека формативното 

оценување трсба да се применува поретко отколку што досега се применува, но исто 

така има и наставници што сс изјасниле дска немаат мислење за понатамошната 

примена на формативиото оцсиување во наставниот процес. Овие показатсли 

укажуваат дска во оваа насока, во иднина е потрсбно вложување нови напори, давањс 

соодветпо-коисултативна помош на наставниците, организиран.е иитерни обуки и 

дисеминации, за да можат и останатите наставници да го примснуваат формативното 

оиенување почесто отколку што досега го применувале.
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Според тоа, добиените резултати во ова истражување ја потврдуваат посебната 

хипотеза Х-2 дека: наст авницит е смет аат  дека е  пот ребно почест о да се 

применува ф орм ат ивнот о оценувањ е на пост игањ ат а на учен и ц и т е  во т екот  па 

наспш вниот  процес, от копку ш т о т оа досега било приманувано. Ова се констатира 

бидејќи најголем процент од одделенските и од прсдметните наставници се изјасниле 

дека е потребно почесто да се применува формативното оценување одколку досега. 

Меѓу нив не постои разлика во искажаното мислење по ова прашање, што се потврдува 

со добиената вредност на Хи - квадрат тестот (^2), кој изнесува 0,53, и покажува дека 

нема статистичка значајна разлика во одговоритс на одделенските и предметиите 

наставници.

Следниот графички приказ, всушност, сликовито го прикажува искажаното 

мислење на наставниците во однос на потрсбата за почеста примена па формативното 

оценување на постигањата на учениците во текот на наставниот процес.

55,71 %

Потребно е тоа Потребно е да се Потребно е да се Немам мислење 
почесто да се применува како и применува 

применува досега поретко отколку
отколку досега што досега се

применува

Графикон бр.2. Ставовн на наставниците во однос на примената на 
формативното оценувањето на учениците во тскот на наставниот процес
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3. МИСЛЕЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ВО ОДНОС НА ПРИМЕНАТА 
НА ФОРМАТИВНОТО ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА

УЧЕНИЦИТЕ BO ТЕКОТ НА НАСТАВНИОТ ПРОЦЕС
V---------------------------------------------------------- :__________________________  • - -___________ /

Формативното оценување ги вклучува и наставниците и учениците во еден 

постојан дијалог, повратни информации, како и рефлексин преку инструкциите за 

работа. Целта на тоа с да промовира понатамошно подобрување во учењето и за време 

на самиот процес, да ги вклучи учениците во оценувањето на сопствените 

постигнувања Повратната информација е неопходна за учениците да ги постигнат 

своите цели во процесот на учење за да се најде форма за подобрување и дискусија за 

направените грешки.

Бидејќи формативното проверување и оценување обезбедува важни 

информации за учениците во текот на самиот процес на учење. што се многу важни и 

за наставникот и за ученикот, и подеднакво ги вклучува сите ученици во процесот на 

оценувањето, истото прашање им го поставивме и на учениците. Односно. за да се 

добие поцелосен увид за важноста што и се дава на примената на формативното 

оцснувањс на постигањата на учениците. со истражувањето беа опфатени покрај 

наставниците и учениците од основните училишта.

Бидејќи добиените податоци за ставовите и мислењата на наставниците кои се 

однесуваат на овој проблем се веќе напред прикажани, овде се осврнуваме на 

резултатите кои се добиени од страна на учениците.

Од интерес за истражувањето беше да се запознаеме и со мислењето на 

учениците во контекст на потребата за почеста примена на формативното оценување 

на постигањата на учениците во текот на наставата, бидсјќи тоа е еден од предусловите 

за успешно реализираље на соработката меѓу наставниците и учениците во однос на 

оценувањето на постигањата на учениците.

Добиените податоци во врска со ова. се прикажани во табела бр.8.
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Табсла бр.8. Ставовн на учеинците за примената на форматнвното оцеиуван>ето 
на постнгањата па ученнците во текот на наставннот процсс

Дали сметате дек а  е потребно наставниците почесто да  
го применуваат формативното проверувањ е и У ч е н и ц и

оце1*ување на постигањата на учениците, отколку што 
т о а д о сега  го применувале? f %

а)
Потребно е тоа почесто да се применува отколку 
досега

112 5333

б) Потребно с да се прнмснува како и досега 78 37,14

в)
Потребно е да се применува поретко отколку што 
досега се прнменува

11 5,24

г) Немам мислење 9 4,29

В купно: 210 100,00

Kora истото прашање е рагледувано од аспект на одговоритс што ги дале 

учениците, иаведените податоци покажуваат дека најголем процент од вкупно 

испитаните ученици, односно 53,33 %, се искажале дека е потребно почесто да се 

применува формативното оценување отколку што доссга било применувано. Значајно 

помал процент од нив (37,14%) се искажале дека формативното оценување треба да се 

применува во иста мера како и досега, а пак, сосема мал дел од анкетираните ученици. 

односно 5,24 %, тврдат дска формативното оценувап.с треба да се применува поретко 

отколку што досега се применува, а сличен со овој податок, с рсзултатот добисн за 

четвртата категорија на одговори, каде што се гледа дека 4,29 %  од анкетираните 

ученици пемаат мислење и не се определени околу зачестеноста на примената на 

формативното оценување во текот на наставниот процес.

ИЈто се однесува на поставеиата хипотеза Х-3. дека: учепицит е смет аат  дека 

е пот ребно почест о да се применува ф ормат ивнот о оценувањ е па пивпит е  

пост игањ а во т екот  па паспш впиот  процес, от колку ш т о т оа досега било  

примапувапо, со резултатите на ова истражување таа се потврдува. На ваквата 

констатација наведува добиениот резултат кој покажува дека најголем процент од 

анксгираните ученици се изјасниле дека с потребно почесто да сс применува 

формативното оцснување отколку што досега е приманувано. За да сс добие појасна 

слика за добиените резултати, податоците ги претставувамс на следниот графички 

приказ.
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55,33 %

Потребноетоа Потребно е да се Потребно е да се Немам мислење 
почестодасе применува како и применува 

применува досегз поретко отколку
што досега се 

применува

Графикон бр.З. Ставовн иа ученицнтс во однос на примената на форматнвното 
оценување на постигањата на учениците во текот на наставниот процес

*

*

*

Од добиените резултати во однос иа хипотсзигс Х-2 и Х-3 можеме да заклучиме 

дека формативното оценување во контекст на ииовираната форма на спроведување на 

оценувањето за добиван.с повратсн одговор од учениците, е рсално применливо во 

наставната практика. Маставницитс и ученицитс со флексибилни и прилагодливи на 

промените кои резултираат со подобри резултати. Самиот факт дека се чувствува 

потреба како од страна на наставниците, исто така и од страна на учениците за почеста 

примена на формативното оценување, создава иредуслови за поголема мотивираност, 

подобрување на успехот на учсниците и креирање на квалитет во воспитно- 

образовниот процес според современите стандарди за оценување.

Со цел да се добие одговор на прашањето дали постои разлика меѓу 

наставниците и учениците во искажаното мислење по ова прашање. добиените 

податоци од анкетирањето ги претставуваме во табела бр.9.
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Табсла бр.9. Ставови на иаставницитс и на учсницнтс за прнмсната на 
формативното оцснувањето во текот на наставннот процес

Дали сметате дека е потребно 
почесто да се применува

Н а сп и 1вници 1 Ученици |
В куп н о:

Ф°Г 
оце 
уч 

1 ДС

»матнвното проверување и 
иување на постнгањата на 
еницнте, отколку што тоа 
»cera бнло прнманувано?

f % f % f %

а)
Потребно е тоа почесто да 

се применува отколку 
досега

117 55,71 112 5333 229 54,52

б) Потребно е да се 
применува како н досега

81 38,57 78 37,14 159 37,86

в)
Потребно е да се 

прнменува поретко 
отколку што досега се 

примеиува

2 0,95 11 5,24 13 3,10

Г) Немам мислење 10 4,76 9 4,29 19 4,52

Вкупно: 105 100,00 105 100,00 || 420 100,00

*2=6,45 d f  =  3 >0,05

Од наведените податоци се гледа дека најголсм процент од анкетираните 

наставиици и ученици, се изјасниле за одговорот дека е потребно почесто да се 

мрименува формативното оценување отколку што досега се применува, значајно во 

помал ироцент од нив (37,86 %), се изјасниле дека е потребно да сс применува како и 

досега (како што се применува), а пак, 3,10 % од иив го избрале одговорот дека е 

потрсбно да се применува поретко одколку што досега се применува и 4,52 %, се 

изјасииле дека немаат мислење. Во одговорите добиени од страна на наставниците и 

учениците. во однос на ова прашање, не постои разлика меѓу нивните мислеља.

Ова се тврди бидејќи добиениот Хи-квадрат тест (у2), кој изнесува 6.45 не с 

статисгички значаен. Ова покажува дека меѓу наставниците и учениците не постои 

разлика во искажаното мислење по ова прашање. И наставниците и учсниците во 

најголем процент застапуваат мислеље дека е потребно почесто да сс ирименува 

формативното оцснување во наставниот процес отколу што досега се примснува.
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За да се согледа подобро како се изјасниле по ова прашање наставниците и 

учениците, нивните одговори ги претставуваме на графикон бр.4.

и  Наставници М Ученици

60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%

10.00%

0 .00%

Потребно е Потребно е да се Потребно е да се Немам мислење 
почестодасе применува како и применува 

применува досега поретко отколку
отколку досега што досега се

применува

Графикон бр.4. Ставови на наставниците и на учениците од основните училиш та 
за примената на формативното оценуван.е на постиган>ата на ученнците во текот 
на наставниот процес
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<_____

4. РЕАЛНОСТА И ТРАНСПАРЕНТНОСТА НА НАСТАВНИЦИТЕ 
ПРИ ПРОВЕРУВАЊ ЕТО И  ОЦЕНУВАЊ ЕТО НА ПОСТИГАЊ АТА 

НА У ЧЕН И И И ТЕ BO ТЕК О Т НА НАСТАВНИОТ ПРОЦЕС

Решшоста и транспарснтноста на оценувањето, е еден од значајните проблеми 

во нашсто образование. Тоа ги мотивира учениците да постигнат подобар успех и 

спокојно да се вклучуваат во процедурите и постапките на проверувањето и 

оценувањето, затоа наставниците треба да бидат непристрасни, објективни, позитивни, 

отворени и подготвени и да им дадат поддршка и помош на учениците во процесот на 

оценувањето. Праведно оценување е она оцеиување кое на сите ученици им дава 

еднаква можност да демонстрираат успех и да соберат поени кои се компаративно 

валидни во однос со сите ученици. Наставниците се обврзани перманентно да го следат 

и да го свидентираат успехот на учениците. Оценувањето треба да биде реално. да 

одговара на квалитетот и квантитетот на знаењата на учениците. Наставникот треба да 

знае реално и објективно да оценува, да биде во состојба да ги совладува сите препреки 

кои можат да го спречат во објективните критериуми во оценувањето. Секоја оцена 

трсба да претставува поттик за работа. Наставниците трсба да создадат работна 

атмосфера и треба стимулативно да дејствуваат врз стекнувањето на знаењата. Затоа се 

апелира до сите наставници, оценките што ги даваат да бидат реални. објективни. 

стимулативни. јавни. зошто само таквите оценки ќе овозможат ученицитс да стекнат 

знаења. кои ќе бидат трајни и ќе овозможат развиток на личноста на ученикот. Тие со 

своето однесување во нроцесот на оценувањето треба да бидат пример за учениците и 

да ја избегнуваат секоја ситуација што може да претставува непринцигтиелно 

однесувањс во процссот на оценувањето. Ако наставникот е рамнодушен во поглед на 

успехот на учсниците и ако покажува дека му е сеедно дали ученикот знас, или не знае, 

тогаш таквиот став има негативно влијание врз учењето и активноста на учениците. 

Треба да постои соработка и хуман однос помеѓу ученикот и наставникот.

Со цсл да се дознае како наставниците ги оцснувааат учениците, дали се трудат 

да бидат реални и транспарентни и дали постапуваат праведно и доследно со сите 

ученици ири проверувањето и оценувањето на постигањата на ученикот, тоа може да 

се заклучи од резултатите прикажани во табели бр. 10.
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Табела бр.10. С тавовн на наставниците за реалноста и транспарентноста 
(праведноста) во однос на оценувањето на постигањ ата ученнците во текот на 
наставннот процес

Се трудите ли да  бидете  
реални и транспарентни и

ОддвЈ
наспи

енски ј 
хвници I II)метни

авници В куп н о:
дал  
д о с /  
пров 
на п

и постапувате праведно и 
[едно со сите ученици при 
ерувањ ето и оценувањ ето  
остигањ ата на ученикот?

f % f % f %

а) Да, секогаш 76 72Д8 85 80,95 161 76,67

б) Понекогаш 16 15,24 10 9,52 26 12,38

в) He, никогаш 0 0,00 0 0,00 0 0,00

г) Во завнсност од потрсбата 13 12,38 10 9,52 23 10,95

Вкупно: 105 100,00 | 105 99,99 21 0 100,00

Х2=2,28 d f  =  2 р >  0,05

При анализата на податоците прикажани иа табела бр.5, забележуваме дека 

поголемиот дел од анкегираните наставници, одмосно 76.67 %, се изјасниле дека 

секогаш се трудат да бидат реалии и гранспарентни и да постапуваат праведно и 

доследно со сите ученици при проверувањето и оценувањето на постигањата на 

ученикот, додека видливо помал е ироцснтот иа анкститарите наставници (12,38 %), 

кои се искажале дека понекогаш се трудаг да постапуваат правсдно со сите ученици, 

при оценуваљсто иа нивните постигања. Идентичен е случајот и со добиените 

одговори во четвртата категорија на одговори (10,95 %), кадс што се забележува дека 

во зависност од потребата сс грудат да бидат реални и транспарентни при 

оценувањето и да иостапуваат праведно кон сите ученици при оценувањето на 

постигањата на учеииците, а ниту еден не се изјаснил дека чикогаш не се труди да биде 

праведен кон сите ученици во однос на оценувањето на нивните постигања. Според 

тоа, неспорно е големото значењс на оваа состојба за процесот на наставата. Поткрепа 

на ова тврдење е врсдноста на Хи-квадрат тестот {у2), која изнесува 2,28, која нс с 

статистички значајна и покажува дека нема значајна разлика во одговорите добиени од 

страна на оддслсиските и прсдметните наставници, во однос на ова прашање.
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За да имамс пореална слика, односно за да се добијат дополнителни сознанија 

во врска со тоа дали наставниците го почитуваат овој важен стандард на оценувањето, 

односно дали наставниците се реалпи и транспарентни при оценувањето на 

постигањата на учениците, слично прашање им поставивме и на учениците, кое гласи 

„Дали паставиикот Ви ја  калсува оцепката u danu постапува со сите ученица 

праведно". Обработените одговори по однос на ова прашање се прикажани на табела 

6p .ll.

Табела бр.И . Ставовн на учениците за реалноста и трансиарентноста 
(праведноста) во однос на оценувањсто иа постигањата учениците од страна на 
наставницмте во текот на наставниот процес

Дали наставникот Ви ја кажува оценката Уч е н и ц и
и дали постапува со сите ученици праведно?

{ %

а) Да, секогаш 124 59,05

б) Понскогаш 59 28,09

в) He, никогаш 3 1,43

г) Во зависност од потребата 24 11,43

В к у п н о : 210 100 ,00

Kora сличното прашање е рагледувано, од аспект на одговорите што ги дале 

ученицитс, наведените податоци покажуваат дека најголем процент од вкупно 

испитаните ученици. односно 59.05 %. се искажале дека наставиицитс секогаш им ја 

кажуваат оценката и се трудат да постапуваат праведно со сите ученици при 

проверувањето и оценувањето на нивните постигањата. додека помал е процентот на 

анкетираните ученици (28.09 %), кои се искажале дека наставниците понекогаш им ја 

кажуваат оценката и се трудат да постапуваат праведно со сите ученицн при 

оценувањето на нивните постигања. Сличсн со овој податок. е резултатот добиен за 

четвртата категорија на одговори, каде што се гледа дска 11,43 % од аикетираннте 

ученици се искажале дека наставниците во зависност од потребата им ја кажуваат 

оценката и се трудат да постапуваат праведно со сите ученици при оценувањето на 

нивните постигања, додека сосема е мал бројот, односно во наведените резултати се 

гледа дека само 1,43 % од испитанитс учсници, тврдат дека иаставниците пикогаш не 

им ја  кажуваат оценката и не се трудат да постапуваат праведно со сите ученици при 

проверувањето и оценувањето на нивните постигањата.
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Сите напред изиесени податоци и нивната анализа во основа претставуваат 

е.мпириски наоди со кои се потврдува помошната хипотеза Х-4 дека: поголемиот дел 

од наставниците се реални и транспарентни и се трудат да постапуваат  

правсдно со сите учепици при проверувањето и  оценувањето на постигањата на 

учениците.

(
5. М И СЛЕЊ Е НА НАСТАВНИЦИТЕ И У ЧЕН И Ц И ТЕ ВО ОДНОС НА 

ПОМ ОШ ТА И ОБЈАСНУВАЊ АТА Ш ТО  ИМ ГИ ДАВААТ 
НАСТАВНИЦИТЕ Н А  У ЧЕН И Ц И ТЕ ЗА НАТАМ ОШ НАТА РАБОТА

V------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------- У

Како што веќе беше забележано, користењето на собраните информации е 

суштинска компонента на оценувањето. Повратната информација с еден начин на кој 

наставниците ги користат информациите од оценувањсто да знаат како да реагираат 

кон учениците. откако го демонстрирале своето знаење. резонирање, вештини или 

достигања. Учениците треба да знаат и зошто нивните достигања биле оценети онака 

како што биле оценетн и каквн корективни постапки се потребни за да се подобрат 

нивните достигања, а следствено со тоа. несомнено се зајакнува учењето. се 

поттикнува внатрешната мотивација и љубопитноста на учениците. што ќе им биде од 

голема помош кога ќе поминуваат ииз фазите на истражувачкиот процес.

Повратната информација дадена веднаш по моментот кога ученикот ја решил 

задачата или по решавањето на проблемот или задачатата, е многу повсќе ефективна 

отколку да се даде подоцна. Таа е најефективна кога потврдува дека учениците се на 

правиот пат и кога стимулира коригирање или подобрување на тој дел од работата. 

Сугестиите за подобрувањето треба да делуваат како објаснување и насока за 

натамошната работа. Затоа. на учениците трсба да им се дава онолку помош колку што 

им е потребна за да го користат своето знаење. Ним не треба да нм се даваат готови 

решенија, тие треба да научат самите да размислуваат за решавањето на задачатата.
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Ова ниво на вклучување во обликувањето на нивното учење може да го подигне 

сознанието на учениците за нив самите како ученици, да ги поттикнува да преземат 

поголема лична одговорност и да се гордеат со својот придонес во наставата и со 

своите постигања. Ова може да им помогне на учениците да го идентификуваат својот 

напредок и да бидат задоволни со постигањата, прецизно да ги одредат предизвиците 

со кои се соочувааг и заедно со наставниците да одлучат кои ќе бидат следните чекори. 

Ова сугерира дека наставниците треба да дадаг конкретни описни коментари за 

грешките или за некоректните стратегии и воедно на учениците да им даваат 

објаснувања и да ги насочуваат во понатамошната работа.

Врз сумираните емпириски податоци, нашата дискусија ќе се фокусира на тоа 

да доаѓаме до сознание колку наставниците им помагаат на учениците да разбераг што 

направиле добро и кои аспекти на учењето треба да ги подобрат. односно дали 

наставниците им давааг на учениците објаснување и насока за натамошната работа.

Добиените одговори од страна на наставниците, ги изнесуваме во табела бр.12.

Табела бр.12. Ставови на наставницитс за помошта и објаснувањата што им гн 
даваат на ученицнтс за понатамошната работа

Дали на ученикот после 
оценувањ ето му давате

Одделенски
наставници

Предметни
наставници Вкугш о:

објаснувањ е и насока за 
понатамош ната работа?

f % f % f %

а) Да, секогаш 60 57,14 69 65,71 129 61,43

б) Понекогаш (ретко) 20 19,05 17 16,19 37 17,62

в) He, никогаш 0 0,00 0 0,00 0 0,00

г) Во зависност од потребата 25 23,81 19 18,10 44 20,95

Вкупно: 105 100,00 105 100,00 210 100,00

*2= 1,68 d f  =  2 р >  0,05
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Од добиенити емпириски податоци, презентирани во табеларниот приказ, се 

забележува дека повеќе од половина од испитанитс наставници, односно 61,43 %, се 

искажале дека секогаш им помагаат на учениците да разберат што направиле добро и 

кои аспекти на учењето треба да ги подобрат, односно секогаш им даваат на учениците 

објаснување и насока за натамошната работа. Додека пак, видливо помал е процентот 

на анкетираните наставници (17.62 %) кои понекогаш ипи ретко им помагаат на 

учениците со своите објаснувања при извршувањето на задачите и активностите. Но, 

разликата не е голема во споредба и со тие што па учениците им пружат помош со 

своите објаснувања при завршувањето на нивните задачи ви зсгвиспост од потребата, 

односно само 20,95 % од анкетираните наставпици се изјасниле дека зависно од тоа 

колку е потребно им помагаат на учениците со своите сугестии да разберат што 

направиле добро или каде згрешиле и ги насочуваат во натамошната работа.

Во наведените резултати, истотака се гледа дека ниеден наставник не се 

изјаснил дека не им помага на учениците и не им дава објаснувања при извршувањето 

на задачите во текот на наставниот процес. Според тоа, неспорно е големото значење 

на оваа состојба за успешното реализирање на наставниот процес. Поткрепа на ова 

тврдеље е вредноста на Хи-квадрат тестот {у2), која изнесува 1.68. која не е 

статистички значајна и покажува дска иема значајна разлика во одговорите добиени од 

страиа на одделенските и предметии ге наставници, во однос на ова прашање.

Добиените резултати укажуваат на тоа дека во перцепциите на наставниците 

доминира свеста и убедуваљето дска на учениците трсба да им се дава повратна 

информација, односно објаснување при извршувањето на задачите и активностите и 

воедно да ги насочуваа г во натамошиата работа.

Самиот податок покажува дека поголемиот број од иаставниците се трудат да ги 

реализираат стандардмте за оценување пропишани во Правилпикот за оценување на 

постигањата на учениците во осповните училишта. Сморед тоа, добиените резултати 

во ова истражување ја  потврдуваат посебната хипотеза Х-5 дека: поголемиот број од 

наставниците често им  помагаат на ученицит е да разберат ш то направипе 

добро и кои аспекти на учењето трвба да ги подобрат, односно често им даваат 

на ученицит в објасчување u насока за натамошната работа.
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Ова сс констатира бидејќи најголем процент од одделенските и од предметните 

наставници сс изјасниле дека секогаш им помагаат на учениците да разберат што 

направиле добро и кои аспекги на учењето треба да ги подобрат, односно секогаш им 

даваат на ученициге објасмувањс и насока за натамошната работа.

За да се добие појасна слика за добиените резултати, податоците ги 

претставуваме на следниот графнчки приказ.

70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20 .00%

10.00%

0.00%

20,95 %

Да, секогаш Понекогаш Не,никогаш Во зависност

(ретко) од  потребата

17,62 %

1  ]

Графикон бр.5. Ставови на наставннцнте за помошта и објаснувањата што нм ги 
даваат на ученицнте за натамошиата работа

За да се добијат дополнителни сознанија во врска со тоа. дали наставниците се 

трудат да им даваат иа учениците помош со своите објаснувања при завршувањете на 

задачите и воедно им даваат повратна информација после оценувањето иа дадената 

задача или активност за постигнатите резултати и ги насочуваат во иатамошната 

работа, слично прашање им поставивме и на учениците. кое гласи ,Дали наставнците 

кога Be ангажираат Ви даваит објаснувања за иатамошната работа

Обработените одговорн no однос на ова прашање се прикажани на табела

бр. 13.
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Табела бр.13. Ставовн на ученицнте за помошта н објаснувањата што им гн 
даваат наставницмтс за натамошната работа

Дали наставниците кога Be ангажираат Ви даваат  
објаснувањ а за натамош ната работа?

Уч е н и ц и

f %

а) Да, сскогаш 91 43,33

б) Понскогаш 59 28,10

в) He, никогаш 4 1,91

Г) Во зависност од потребата 56 26,66

Вкупно: 210 100,00

Kora сличното прашање е рагледувано, од аспект на одговоритс што ги дале 

учсниците. наведените податоци покажуваат дека најголем процент од вкупно 

испитаните ученици, односно 43,33 %, се искажале дека наставниците секогаш кога ги 

ангажираат им даваат на учениците објаснување и насока за натамошната работа, 

додека пак, видливо помал е ироцентот на испитаните ученици (28.10 %), кои се 

искажале дека наставниците попекогаш им даваат на учениците објаснуваље и насока 

за натамошната работа и воедно им помагаат при извршувањето на дадените задачи и 

активности. Но, разликата не е голема во споредба н со учениците кои се искажале 

дека иаставниците зависно од тоа колку е потребно, им пружат помош со своите 

објаснувања и сугестии при извршувањето на нивните задачи или активности, односно 

26,66 % од испитаните ученици се изјасниле дека во зависност од потребата им 

помагаат на учениците кога ги ангажираат со своите објаснувања и ги насочуваат за 

натамошната работа, а сосема е мал бројот, односио во иавсдените резултати се гледа 

дска само 1,91 % од испитанитс ученици, тврдат дека иаставниците никогаш не им 

објаснуваат кога ги ангажираат и не ги насочуваат за иатамошната работа.

Анализата на податоците добиени од одговорите на наставниците и на 

учениците, покажува дека испитаните наставници и испитаните ученици, не сс 

разликуваат ммогу во своето мислење искажано во однос на тоа дали иаставииците им 

помагаат па учепиците да разбврат што nanpaawie добро и коп аспекти па учењето 

треби да ги подобрат. односно на учениците им даваат објаснување и насока за 

натамошиата работа.
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Од сето ова што се истакна, можеме да констатираме дека посакуваннот успех 

може да се постигне само ако постон добра соработка меѓу наставникот и учениците, 

кое се базира врз информирањето на учениците за нивните добри страни и слабостите 

што тис ги покажале во својата работа и давањето повратни информации за тоа какви 

треба да бидат наредните чекори, односно ако наставникот стои зад ученикот се додека 

тие работат при извршувањето на дадените задачи и активности. и со своите 

објаснувања и сугестии им помага и ги насочува за натамошната работа.

"л
6. ДАВАЊЕ HA НАВРЕМЕНА ПОВРАТНА ИНФОРМАЦИЈА 

НА УЧЕНИЦИТЕ BO ТЕКОТ НА ПРОЦЕСОТ НА УЧЕЊЕТО

Од голем дел на истражувања направени во однос иа важноста на повратната

информација, може да се констатира дека квалитетиата повратпа информација 

претставува клучен фактор што предизвикува промени и подобрување во нагорна 

линија во текот на наставата и учењето. При давањето повратни информации е важно 

да се биде колку што е можно поконкретен и описен. Најдобриот вид повратни 

информации се оние кои сс даваат континуирано, зачестено и наврсмено.

Ова сугерира дека наставниците повратните информации треба да ги 

балансираат со коментари за напредокот и за позитивните аспекти на работата на 

учениког. Ако повратните информации се нејасни или генерални. тие веројатно нема 

да бидат коректни за ученикот, тие ќе премесат само чуство иа добри или лоши 

достигаља. Корективната навремеиа повратна информација е прагматична и 

поттикнувачка активност. Таа на учениците им дава конкретна насока во однос на 

активностите кои можат да ги презсмат за да се подобрат. Ова ќе помогне да се 

пополни празнината во учењето и учениците и да се воспостави доверба меѓу 

наставникот и ученикот пред да се дадат повратни информации. Ова е една од 

причииите зошто сс препорачува наставниците да се трудат да даваат квалитена, 

навремена и соодвстна повратна информација.

Со цел да го согледаме мислењето на наставницитс во однос на тоа дали 

наставннците се трудат да даваат квалитетна и навремена повратна информација во 

текот на наставата и учењето, тргнавме од хипотезата дека: поголемиот број од 

наставниците им даваат на ученицит е повратна информација, во вистипско 

време во текот на самиот процес на учење.
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_

Добиените одговори од страна на наставниците. ги изнесуваме во табела
бр.14.
Табела бр.14. Ставовн на наставницитс во однос на давањето на навремена 
повратна информација на учениците

Дали на ученикот во 
вистинското време, во текот на

Одделенски
наставници

Предметни
наставници В к уп н о:

са>
дава

ш от процес на учењ е, му 
те повратна информација 
за даден и от  одговор? i % i % f %

а) Сскогаш 59 56,19 70 66,66 1 2 9 6 1 ,4 3

б) Понекогаш 29 27,62
1 25 23,81 5 4 2 5 ,7 1

в) Никогаш 1 0,95 1 0,95 2 0 ,9 5

г) Ретко, според потребата 16 15,24 9 8,57 2 5 1 1 ,9 0

Вкупно: 105 100,00 105 100,00 210 100,00

* 2 = 3 ,1 5 d f  =  3 р  >  0 ,0 5

При анализата на податоците прикажани на табела бр.14. забележуваме дека 

поголемиот дел од анкетираните наставници, односно 61.43 %, секогаш се трудат да 

дават повратна информација во вистинското време, во текот на наставниот процес, 

додека видливо помал е процентот на анкетитарите наставници (25.71 %), кои се 

искажуваат дека понекогаш даваат навремена повратна информација за дадениот 

одговор од страна на ученикот, во текот на наставниот процес, а уште помал е 

процентот на оние анкетарани наставници, кои се искажале дека ретко и според 

потребата даваат повратна информација во вистинското време и во самиот процес на 

учење. а сосема е мал бројот, односно во наведените резултати се гледа дека само 0.95 

% од испитаните наставници тврдат дека никогаш на учениците не им даваат повратна 

информација за дадениот одговор, во вистинското време, во текот на самиот процес на 

учење. Според тоа, неспорно е големото значење на оваа состојба за процесот на 

наставата. Поткрепа на ова тврдење е вредноста на Хи-квадрат тестот (х2), која 

изнесува 3,15, која не е статистички аначајна, и покажува дска нсма значајна разлика 

во одговорите добиени од страна на одделенските и предметните наставници, во однос 

на ова прашање.
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Од иитерес за истражуваљето беше да се запознаеме и со мислењето на 

учениците во контекст на тоа да дознаеме дали наставниците се трудат да дадат 

повратиа информација за дадениот одговор, во вистинското време и во текот на самиот 

процес на учење, односно за да имаме пореална слика и за да се добијат дополнителни 

сознанија во врска со тоа дали наставниците го почитуваат овој важен стандард на 

оценувањето, слично прашање им поставивме и на учениците, која гласи „Дали 

наставпиците кога одговаратс па прашањата, веднаш Ви кажуваат дали сте 

одговориле точио m u  сте погрешиле". Обработените одговори по однос на ова 

прашање се прикажани на табела бр.15.

Табсла бр.15. Ставовн на ученнцнте во однос на давањето на наврсмсиа повратна 
нпформацнја од страна на наставнпците

Дали наставниците кога одговарате на прашањата, Уч е н и ц и
веднаш  Ви кажуваат дали сте одговориле точно или сте

погреш иле? f %

а) Секогаш така постапуваат 136 64,76 ;

б) Понекогаш така постапуваат 74 35,24 !

в) Ннкогаш така нс постапуваат 0 0,00

Вкупно: 210 100,00

Kora сличното прашање е рагледувано од аспект на одговорите што ги дале 

учениците. наведените податоци иокажуваат дека најголем процент од вкупно 

испитаните ученици. 64,76 %, се искажале дека наставниците секогаш им даваат 

повратна информација во однос на дадениот одговор. Додека, значајно помал процент 

од нив (35,24 %), се искажале дека наставниците понекогаш им кажуваат или им даваат 

повратна информација во однос на дадениот одговор, односно дали дадеииот одговор е 

точен или неточен, а ниеден од анкетираните ученици не се изјаснил дека 

наставниците никогаш не им даваат повратна ииформација веднаш ио дадениот 

одговор.
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Според тоа, добиените резултати во ова истражување ја  потврдуваат посебната 

хипотеза Х-6 дека: поголемиот број од наставницшпе im  даваат иа ученицит е  

повратна информација, во вистинско време во текот на самиот процес научење.

Ова се констатира бидејќи најголем процент од наставниците и учениците се 

изјасниле дека наставниците секогаш се трудат да дават повратна информација во 

вистинското време и во текот на самиот насгавен процес.

Од добиени ге резултати од страна на анкетираните наставници и на ученици, 

можеме да заклучиме дека наставниците реално го применуваат овој стандард на 

оценувањето, односно се трудат секогаш да им даваат квалитетна повратна 

информација на учениците, во вистинско време и во текот на самиот процес на учење, 

бидејќи тоа е еден од предусловите за успешно реализирање на добрата комуникација 

и соработка меѓу наставниците и учениците во однос на оцеиувањето на постигањата 

на учениците.
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7. МИСЛЕЊЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ BO ВРСКА СО УПОТРЕБАТА 
НА МЕТОДИТЕ И ПОСТАПКИТЕ ПРИ ФОРМАТИВНОТО ОЦЕНУВАЊЕ 

НА ПОСТИГАЈБАТA HA УЧЕНИ1ТИТЕ

Ha кој начин, со кои методи и постапки ќе ги следи и проверува знаењата и 

останатите постигања на учениците и кои средства, инструменти ќе ги користи за 

прибирање на податоци, односно како ќе ги оценува истите, наставникот одлучува сам, 

освен во ретки случаи кога тоа е утврдено во наставните планови и програми или со 

нормативен акт.

Методите за оценување и соодветните инструменти треба да овозможуваат 

прибирање на валидни податоци за постигањата на секој ученик. Тие треба да се 

поврзани со целите и задачите на наставната програма, затоа наставниците треба да 

избираат методи и да избираат/изготвуваат инструменти согласно целта на 

оценувањето. Наставникот треба да користи различни методи за проверка на исти цели 

за да му овозможи на секој ученик да ги покаже своите постигања и на начинот пгго 

повеќе му одговара, на пример. на некои ученици повеќе им одговара усно, а на други 

писмено изразување. Според пропишаните Стаидарди за оцепување на ученицитв во 

осповното училиште2А9, при спроведувањето на формативното оценување на 

постигањата на учениците се користат разновидпи методи, како на пр.:

1. методи за усно проверување (разговор, дискусија, усно излагање, усно 

испрашување);

2. методи за оценка на писмени одговори (тестови, одговори на прашања), други 

пишувани трудови (есеи, литературни трудови, извештаи од истражувања) и изработки 

(цртежи, модели, графички прикази, портофолио);

3. методи за проверка на практична оспособеност (драмски, музички, физички 

изведби, практична работа). 249

249 Стандарди за оценување на учеииците во основното учипиште (нацрт). (2008). Скопје: Македонски 
центар за граѓанско образование (МЦГО) — USAID, стр.8
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Значи, соодветно на содржините, процесите и активностите, што се проверуваат 

и оценуваат, се применуваат разновидни методи и постапки на усно, писмено и 

практично проверување на постигањата и напредокот на учениците.

За голем дел од содржините коишто наставниците во основното училиште, ги 

реализираат и воедно ги вреднуваат и оценуваат, постои потреба да се применуваат 

определени методи и постапки во функција на прибирање или евидентирање на 

потребни податоци или пак со други цели на педагошката работа.

Формативното оценување на знаењата и другите постигања на учениците, 

речиси е невозможно да се реализира без примена на соодветни методи и постапки. 

Постојат различни методи и постапки што се употребуваат за проверување и 

оценување на постигањата на учениците, кои во основа, имаат слична цел: да 

обезбедат показатели за постигањата на учениците како индикатор за квалитетот на 

образованието и како основа за планирање на идниот развој.230

Токму поради тоа не интересираше да дознаеме кои методи и постапки, 

наставниците од основно училиште ги користат за успешно спроведување на 

формативното оценување на постигањата на учениците.

Во врска со овој наш интерес е формулирана седмата хипотеза на 

истражувањето која гласи: наставниците употребуваат разновидни методи и 

постапки при формативното оценување на постигањата на учениците.

Со намера да согледаме кои методи и постапки наставниците ги употребуваат 

при формативното оценување на постигањата на учениците, на наставниците им беше 

поставено прашање на кое беа понудени неколку алтернативни одговори.

Добиените одговори на ова прашање ги даваме на следнава табела. 250

250 Мицковска, Г., Нацева, Б., Алексова, А. (2002). Нациоиално оцеиување па постигањата научениците 
во одделенската иастава-2001. Скопје: Биро за развој на образованието, стр.11
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Табела бр.16. М ислење на наставницнте во врска со употребата на методнте и 
постапките при формативното проверување и о ц ен уваш е на п о сти гањ ата  на 
учен и ц и те

О бележ ете го со X интензитетот на примената на наведените м етоди и 
постапки при формативното проверувањ е и оценувањ е на постигањ ата на 
учениците?___________________________________________________________________

Интснзитетот на примената:

Секогаш Често Поиекогаш
(ретко)

Никогаш Арнт.
сред.

п
Категории на одговори f % f % f % f % X к

а)
Усни одговори на 
праш ањ а поставсни од 
страна на наставниците

108 51,43 70 3333 30 1439 2 0,95 335 1

б)
Днскусија со/и меѓу 
учсинцн

102 48,57 63 30,00 39 18,57 6 2,86 3,24 2

в) Усно излагање, 
презентација

91 4333 72 3439 40 19,05 7 ззз 3,18 3

г) Пнсмено проверување: 
праш ањ а од есејски тип

43 20,48 64 30,48 85 40,47 18 8,57 2,62 9

Ѓ)
Контролни задачи со 
куси праш ањ а од 
отворен тип

55 26,19 71 33,81 65 30,95 19 9,05 2,77 5

и)

Тестови на знаења со 
праш ањ а од двочлен 
или од повеќе член 
избор

57 27,14 85 40,48 58 27,62 10 4,76 2,90 4

ј)

Писмени задачн кон 
бараат интегрирање на 
знасње од повеќс 
содржини

35 16,66 74 3534 90 42,86 11 534 2,63 8

К) П рактични извсдби / 
проектни задачи

44 20,95 73 34,76 78 37,14 15 7,14 2,69 7

Л)
Есеи изработенн вон 
часот

29 13,81 42 20,00 83 39,52 56 26,66 2,21 11

љ) Портофолио 41 19,52 53 25,24 86 40,95 30 1439 2,50 10

м) Заелничко проверување
53 2534 69 32,86 71 33,80 17 8,10 2,75 6

Н)
Самопроверување или 
самооценување на 

|| учениците

15 7,14 40 19,05 145 69,05 10 4,76 1,39 12
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Во паведената табела е прикажана зачестеноста на употребувањего на методите 

и постапките при формативното проверување и оценување на постигањата на 

учениците од страна на наставниците, односно тие се рангирани според тоа колку 

секоја од мив доминиира при спроведувањето иа формативното проверување и 

оценување на постигањата на ученииците во наставниот процес.

Од податодите во табелата може да се воочи дека, од анкетираните наставници, 

прашани колку често користат разни методи на усно, писмено и практично 

проверување на постигањата на учениците, главно 51,43 % од анкетираните 

наставници одговориле дека секогаш го користат усното проверување - разговорот при 

испрашувањето, односно усните одговори на прашања поставени од страна на 

наставниците, често 33,33 %, 14,29 % попекогаш ипи ретко, а сосема мал процент од 

нив (0.95 %), се изјасниле дека усните одговори на прашања поставени од страна на 

наставниците или усното испрашуваље пикогаш не го применуваат при формативното 

проверување и оценување на постигањата на учениците.

Од изнесените податоци, може генерално да се констатира дека во многу висок 

процент или 48,57 % од анкетираните наставници секогаш ја  применуваат дискусијата 

како метод за оценување на постигањата на учегшците, а често 30.00 %, додека 18,57 

%  понекогаш wiu ретко и мал процент од наставниците, односно 2,86 %, се изјасниле 

дека никогаш  не го применуваат овој ефикасен метод.

Од анализата на наведеиите податоци во табеларниот приказ, се констатира 

дека исто така висок процент од анкетираните наставници, односно 43,33 %, се 

изјасниле дека при проверуваљето и оценувањето на постигањата на учениците, усното 

излаган>е -презентацијата, го применуваат секогаш, 34,29 % често. 19,05 % попекогаш 

или ретко и само 3,33 % од наставниците при проверувањето и оценувањето на 

постигањата на учениците, никогаш не го применуваат усното излагање, односно 

презентацијата на ученикот.

Како што се забележува од добиените податоци, релативно голем е процентот 

на наставницитс кои се изјасниле дека при проверувањето и оценувањето на 

постигањата на учениците (40,48 %), често употребуваат тестови на знаења со 

прашања од двочлен или од повеќе член избор.
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Различно на тоа, практично проверување - изработки, изведби, решавање на 

автентични задачи и друго, 20,95 % од анкетираните наставници употребуваат 

секогаш, 34,76 %  често, 37.14 %  понекогаш или ретко и само 7,14 % никогаш.

Од прикажаните податоци, од добиените одговори, може да се воочи дека, како 

методи и постапки кои понекогаш или ретко се употребуваат при проверувањето и 

оценувањето на постигањата и напредокот на учениците се писмените задачи кои 

бараат интегрирање на знаење од повеќе содржини (42,86 %), портофолиото (40,95 %), 

есеи изработени вон часот (39,52), заедничкото проверување 33,80 % и со мошне 

висок процент што се употрбува понвкогаш или ретко, се покажало дека се употребува 

самопроверувањето или самооценувањето на учениците (69,05 %).

По извршената статистичка анализа на наведените податоци со рангирање, од 

наведените податоци се констатира дека првите три ранговни позиции им припаѓаат на 

усните одговори на прашања поставени од страна на наставниците, дискусијата со/и 

меѓу ученици и усното излагање - презентацијата од страна на ученииците, како 

методи што се упоребуваат повеќе при формативното проверување и оценување на 

постигањата на учениците. Односно, доминантен или секогаш практикуван метод на 

проверуваље на постигаљата на учениците е усното проверување во форма на разговор 

или испрашување, а потоа дискусијага со/и меѓу ученици и усното излагање - 

презентацијата од страна на ученииците, додека нешто поретко се користат другите 

форми како: писмено проверување или прашања од есејски тип, контролни задачи со 

куси прашања од отворен тип, тестови на знаења со прашања од двочлен или од повеќе 

член избор, и само понекогаш: писмени задачи кои бараат интегрирање на знаење од 

повеќе содржини, практични изведби / проектни задачи, есеи изработени вон часот, 

портофолио, заедничко проверување и самопроверување или самооценување на 

учениците.

Од добиените одговори од страна на наставниците, прикажани во табеларниот 

приказ, може да се констатира дека се потврдува поставената хипотеза (Х-7), дека: 

наставниците употребуваат разновидни мет оди и постапки при формативното 

оценување на постигањата на учениците.
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8. РАЗЛИКИ ВО МИСЛЕЊЕТО НА ОДДЕЛЕНСКИТЕ И ПРЕДМЕТНИТЕ 
НАСТАВНИЦИ BO ВРСКА СО УПОТРЕБАТА МЕТОДИТЕ 
И ПОСТАПКИТЕ ПРИ ФОРМАТИВНОТО ОЦЕНУВАЊЕ 

НА ТТОСТИГАЊАТA HA УЧЕНШЈНТЕ

Во претходната табела е прикажано зачестеноста на употребувањето на 

методите и постапките при формативното проверување и оценување на постигањата 

на учениците од страна на наставниците, односно тие се рангирани според тоа колку 

секоја од нив доминиира при спроведувањето на формативното проверување и 

оценување на постигањата на ученииците во наставниот процес. Но, во врска со 

зачестеноста на употребуваљето на методите и постапките при проверувањето и 

оценувањето на постигањата на учениците. исто така сакавме да дознаеме дали 

постојат разлики во мислењето на одделенските и на предметните наставници во однос 

на зачестеноста на употребувањето на методите и постапките при формативното 

проверување и оценување на постигањата на учениците.

Во врска со овој наш интерес е формулирана осмата хипотеза на истражувањето 

која гласи: не постои разлика меѓу оддепенските и предметните наставници во 

врска со зачестеноста на употребата на разновидните методи и постапки при 

формативчото оценување на постигањата па учениците.

За да ја тестирамс поставената хипотеза. ги рангиравме добиените одговори од 

страиа на одделенските и предметните наставници и направивме статистичка анализа 

на наведените податоци со постапката ранг-корелација.

Во врска со зачестеноста на употребувањето на методите и постапките при 

формативното проверување и оценување на постигањата на учениците од страна на 

одделенските и предметните наставници, се добиени следните резултаги, кои ги 

презентираме во наредната табела.
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Табела бр.17. Мислење на оддсленскнте и на предмстните наставници во врска со 
употребата на методите н постапкитс прн формативното провсрувањс и 
оценуван.с иа постнгањата на учсиицнте

О бележ ете го со X интензитетот  
на примената на наведените

Одделенски
наставници

Предметни
наставници

методи и постапки  
при формативното проверувањ е 
и оценувањ е на постигањата на 

учениците?

Арит.
сред.

X

R Арнт.
сред.

X

R

а)
Уснн одговори на прашања 
поставснн од страна на 
наставницитс

1,67 i 1,68 i

б) Дискусија со/н меѓу ученици ! 1,62 2 1,58 3

в) Усио излагањс, прсзснтацнја 1,50 3 1,60 2

Г)
Пнсмено провсрувањс: 
ирашања од ссејскн тип

1,12 12 130 10

0 Контролни задачн со куси 
upaiuaiba од отворсн тип

1,39 5 1,47 4

»)
Тсстовн на знаења со прашања 
од двочлен или од повеќе член 
нзбор

1,43 4 1,42 5

ј)
Писмсни задачи кон бараат 
iiiiTcrpiipaibe на знасњс од 
повсќс содржини

131 8 1,36 7 !

к)
Практични изведбн /  просктни 
задачи

1,34 7 137 6

Л) Есеи нзработенн вон часот 1,16 11 131 9

Љ) Портофолно 135 6 1,09 12

м) Заедничко проверувањс 1,27 9 135 8

L

Са.чопровсрувањс на учепиците M 9 10 1,13 11

р  =  0,82 р <  0,01

Во прстходиата табела е прикажано според зачестсноста. како одделснските и 

предметните наставници ги употребуваат методитс и постапките при формативното 

проверувањс и оцснување на постигањата на учениците.
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Овие добиени резултати покажуваат дека одделеиските и предметните 

наставници имаат речиси истоветно мислење за зачестеноста на употребувањето на 

методите и постапките при форматнвното оценување на постигаљата на учсниците.

Добиените ранг-корелации, укажуваат иа тоа дека постои хомогеност во 

мислењата на одделенските и предметните наставници во однос на ова прашање. Од 

ранг-листите добиени за одделенските и предметните наставиици, можс да сс забележи 

дека нема некои поголеми разлики во редоследот на рангирањето ма наведените 

методи и постапки што се употребуваат при формативното проверување и оценувањс 

на постигањата на ученицитс. Разликата е поизразема кај употребувањето иа 

портофолиото, која на ранг-листата на одделенските наставници е на шесто место, a 

на ранг-листата иа предметните наставници с на дванаесетто или последно место. Ова 

се констатира бидејќи добнената ранг-корелација. која изнесува 0.82 е статистички 

значајна, значи постои висока корелација во одговорите добиени од страна на 

одделенските и предметните наставници.

Од добиените резултати се гледа дека најприоритетни методи и постапки, во 

првите ранговни позиции. им припаѓаат на: Усчите одговори на прашања поставени 

од страна на паставниците; Дискусијата со/и меѓу учепиците: Усиото изда?ање- 

презентацијата; Тестови па знаења со пршиањи од двочлен или од повеќе член избор и 

итн. Додека најзапоставени можеме да констатираме дека се: Писмени задачи кои 

бараат иптегрирање па знаење од повеќе содржини; Писмеиото проверување: 

прашања од есејски тип; Есеи изработени вон часот; Портофолио; Заедничко 

проверување и Самопроверување на учеииците.

Од извршената анализа на податоците кои се наведени во претходната табела. 

со право може да сс констатира дека постои совпаѓаље меѓу мислењата на 

одделенските и предметмите наставници во нивното мислење во врска со употребата 

на методите и постапките при формативното проверување и оценување на 

постигањата на учениците. Мислењето на одделенските и предметните наставници е 

истоветно. Според тоа. наведенитс емпириски наоди ја  потврдуваат хипотезата на 

истражуван>ето Х-8 дека: не постои разлика меѓу одделенските и предметните 

наставници во врска со зачестеноста на употребата на разновидните методи и 
постапки при формативното оцеиување на постигањата па учениците.
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9. РАЗЛИКИ ВО МИСЛЕЊЕТО МЕЃУ НАСТАВНИЦИТЕ И УЧЕНИЦИТЕ 
BO ВРСКА СО УПОТРЕБАТА МЕТОДИТЕ И ПОСТАПКИТЕ 

ПРИ ФОРМАТИВНОТО ОЦЕНУВАЊЕ 
НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ

Резултатите што се постигнуваат во наставата треба да бидат предмет иа 

постојано анализирање и проценување заради повсќс цели.

Преку анализирањето на конечииот успех на учениците, треба да се види врз 

каков континуитет на проверување и оценување се изведени конечните оценки. 

Дидактички е најцелисходно ако наставниците при формативното проверување и 

оценување на постигањата на учениците употрсбуваат разни методи и постапки.

Веќе беше истакнато дека со употребата на разновидни методи и постапки при 

формативното проверување и оценување на постигањата на учениците од страна ма 

наставниците. во текот на следењето можат да се соберат бројни емпириски податоци 

за успешноста на реализирањето на сите фази од наставниот прсшес.

За да имаме пореална слика, односно за да се добијат дополнителни сознанија 

во врска со тоа дали наставниците го почитуваат овој важсн стандард на оценувањето. 

дека: Иаставпиците треба да користат различни метиди за проверки на исти цели и 

Оа му овозможат па секој ученик да ги покаже своите постигања иа начинот што 

повеќе му одговара251, исто прашање им поставивме и на учениците, која гласи: 

Обележете го со Х_ интензитетот на примената па наведените методи и постапки 

при формативното проверување u оценување на постигањата на учениците од 

страна па наставииците.

Обработените одговори по однос на ова прашање, од страна на наставниците и 

ученицитс се прикажани заедно на табела бр. 18.

Стандарди за оцеиување научениците во основното училиште (н а ц р т ) . (2 0 0 8 ) . С к о п јс : М а к е д о н с к н  
ц е н т а р  за  г р а ѓ а н с к о  о б р а з о в а н и е  (М Ц Г О ) -  U S A ID , с т р .9
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Табела бр.18. Мнслеље на насгавннцитс н ученицпте во врска со употребата на 
методнте и постапкнте при форматнвното проверување и оценување на 
постнгањата на ученицнте

1 О бележ ете го со X интензитетот  
на примената на наведените

Н а ст а вушци У ч е н и ц и  I

1 м етоди и постапки  
при формативното проверувањ е и 

оценувањ е на постигањата 
на учениците о д  страна 

на наставниците?

Арит.
сред.

X

R Арнт.
сред.

X

R

■)
Уснн одговорн на прашања 
поставени од страна на 
наставниците

335 i 3,31 1

б) Дискусија со/и меѓу ученици 3,24 2 2,95 3

в) Усно излагање, презентација 3,18 3 3,09 2

■') Писмено провсрување: 
прашања од ссејскн тип

2,62 9 2,69 6

0 Контролни задачи со куси 
прашања од отворсн тип

2,77 5 2,73 5

>0
Тестови на знасња со прашања 
од двочлен или од повеќе члсн 
избор

2,90 4 2,90 4

ј)
Писмени задачп кои бараат 
интегрирање на знаење од 
повеќе содржини

2,63 8 2,66 7

К) Практнчни нзведбп / проектнн 
задачи

2,69 7 2,56 8

л ) Есеи изработени вон часот 231 11 1,12 12

љ) Портофолио 2,50 10 2,49
9

м) Заедничко проверување 2,75 6 234 10

н) Самопроверување на учениците 139 12 2,01 11
!

р  = 0 ,8 9 р <  0,01

Kora истото прашање е рагледувано од аспект на одговорите што ги дале 

учениците, добиените ранг-корелации, укажуваат на тоа дека постои хомогеност, 

совпаѓање на мислењата на наставниците и учениците во однос на ова прашање.
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Од ранг-листите добиени за наставниците и учениците, може да се забележи 

дека нема некои поголе.ми разлики во редослсдот на рангирањето на наведените 

методи и постапки што се употребуваат при формативното проверување и оценување 

на постигањата на учсниците. Ова се констатира бидејќи добиената ранг-корелаиија, 

која изнесува 0.89 е статистички значајна, зиачи иостои совпаѓање и корелација во 

одговорите добиени од страна на наставмиците и учениците. По извршената 

статистичка анапиза на наведеиите податоци со постаиката ранг-корелација, од 

наведените податоци се констатира дека доминантни или секогаш практикувани 

методи и постапки на проверување и оцс*мување на постигањата на учениците се: 

успите одговори па прашања поставепи од страпа иа паставпиците, дискусијата 

со/и меѓу учепиците, успото излагање-презептацијата од страиа па учениците, 

теаповите па зиаења со праиитш од двочлеп или ад повеќе члеп избор, а потоа 

коптролни задачи со куси прсшшња од отворвн тип, додека нешто порвтко се 

користат другите методи, како: писмепо проверување или прашања од есејски ппт, 

писмени задачи кои бараат unmeepupaibe на знаење од повеќе содржипи, практпчпп

изведби/проектпи задачи. есеи изработени воп часот, портифолио, заедпичко 

проаерување и ccatonpoeepyeaibe  или саиооцепување на учениците. Општо земено. 

добиените рсзултати прикажани во овој дел од трудот ја  потврдуваит хипотезата Х-9 

дека: пе постоп разлика во мислењето меѓу наставпиците и учепицит е во врсна со 

зачестепоста па употребата разповиднпте мвтоди и постапки при 

формативпото оцепување па постигањата па ученицит в од страпа на 

наставниците.
*

* *
Од добиенитс резултати во однос на хипотезите Х-7, Х-8 и Х-9 можеме да 

заклучиме дека формативното проверување и оцснување. во контекст на иновираната 

форма на спроведување на оценувањето на постигањата на учениците, е реално 

прнмснливо во наставната практика. Самиот факт дека наставниците употребуваат 

разновидни методи и постапки прн формативното проверување н оцснување на 

постигањата на учениците. создава предуслови за поголема мотивираност, 

подобруваље на успехот на учениците и креирање на квалитет во воспитно- 

образовннот процес според современите стандарди за оценување.
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10. ДАВАЊЕ НА ТОЧНИ, ДЕТАЛНИ (ОПИСНИ) И ФОКУСИРАНИ 
ПОВРАТНИ ИНФОРМАЦИИ, ПОВРЗАНИ ЗА КОНКРЕТНАТА 

АКТИВНОСТ НА УЧЕНИЦИТЕ

Ученикот за да добие добра и квалитетна повратна информација, важна улога

има формата на повратната информација и нејзината интерпретација од страна иа

наставникот. За да ја исполни својата основна функција (да придонесе за подобрување

на учењето и поучувањето), повратната информација. покрај тоа што треба да биде

валидна, целосна, навремена, треба да бидс и објективно интерпретирана....Добрата

повратна информација треба да биде точна, детална и фокусирана, односно поврзана со

конкретната активност на ученикот и што дава добро објаснување за акгивноста или

задачата на учсникот. Добрата повратна информација. која с специфична и аналитична.

во ироцесот на наставата ги насочува учениците и секому помага да го оствари она

ниво на постигања кое е соодветно на неговите можности. За да го постигне тоа,

оценката, како повратна информација. мора иа ученикот да му биде пренесена на

соодветен начин. За тоа многу е битна стратегијата на наставникот. Добиените

податоци за мислењето на наставниците за начинот на кои тис сс трудат да ги дадат

повратните информации. односно за стратегијата што ја примснуваат за време на

давањето на повратната информација. ги прикажуваме во наредиата табсла.

Табела бр.19. Ставови иа наставннците во врска со начннот иа давањсто на 
повратпата информација

Kora давате повратни | 
информации, дали се трудите

Одделенски
иаставници

Предметни ј 
наставници i

Вкугiho:

Вашата повратна информација 
да биде, точна, детална и 

фокусирана? f % f % f %

а) Секогаш 64 60,95 68 64,76 132 62,86

б) Понекогаш (ретко) 25 23,81 26 24,76 51 24,29

в) Ннкогаш 0 0,00 2 1,90 2 0,95

Г) Ретко, според потребата 16 15,24 9 8,57 25 11,90

Вкупно: 105 100,00 105 99,99 210 100,00

*2=4,10 đ f = 3 р >  0,05
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Од извршената амализа на иодатоците наведсни во претходната табела, сс 

забележува дека повеќе од половина, односно 62,86 % од амкетираните наставници, се 

изјасниле дека секогаш сс трудат да даваат точна, детална и фокусирана повратна 

информација. Помал процсит, односно 24,29 %, понекогаш или ретко се трудат да 

даваат специфична, детална и фокусирана повратна информација. Но, разликата не е 

толку голема во споредба и со тие наставницн, кон на учсниците им даваат точна, 

детална и фокусирана повратна информација, поврзаиа со конкретната активност или 

задача на ученикот, односно 11,90 % од анкетираните наставници зависно од тоа колку 

е потребно или ретко според потребата, се трудат да им им даваат на ученицитс 

точна, детална и фокусирана повратиа информација, поврзана со коикретната 

активност, а значително понизок процеит од испитаните наставници, односно само 

0,95 %  се изјасниле дека никогаш не се трудат да даваат точна, детална и фокусирана 

повратна информација која е поврзана со конкретната задача или активиост на 

ученикот.

Добиените податоци кои се прикажаии во табела бр.19. исто така, покажуваат 

дека не постои разлика во одговорите што ги дале на ова прашање иаставниците од 

одделснска и предметна настава. Дека навистина меѓу нив не постои разлика. тоа го 

потврдува добнениот Хи-квадрат тест (х2), кој изнесува 4,10, којшто не е статистички 

значаем и покажува дека нсма значајна разлика во одговорите добиени од страна на 

одделенските и предметните наставници. во однос на ова прашање.

Добиените резултати укажуваат на тоа дека наставниците се трудат да даваат 

точна, детална и фокусирана повратна информација, со што се исиолнува и еден од 

најзначителните стандарди на формативното проверување и оцеиуваље на постигањата 

на учениците. А почитувањето на стандардите, денеска, во време на промени во 

образованието, станува неодложна потреба и еден од значајните услови, кој сигурно ќе 

придонесе за подобрувањс на квалитетот на образованието.

За да се добис иојасна слика за добиените резултати, податоците ги 

претставуваме на следпнот графички прнказ.
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62,86 %
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Секогаш Понекогаш Никогаш Ретко, според 

(ретко) потребата

Графикон бр.6. Ставовн на наставницитс во врска со начинот на даваљето на 
повратната информација

За да се добијат дополнителни сознанија во врска со тоа дали наставниците се 

трудат да им даваат на учениците добри објаснувања, односно точна. објективна, 

детална и фокусирана повратна информација. поврзана со конкретната задача или 

активпост, слично прашање им поставивме и на ученицитс, која гласи ..Дали  

наставнците кога Ви даваат повратиа ипформација, Ви даваагп детачпо објаснување 

за т оа".

Тргнувајќу од тоа дека има потрсба да се анализираат и резултатите добиени од 

одговорите на учениците во врска со тоа на каков начин наставниците ги даваат 

повратните информации. обработените одговори во однос на ова прашање се 

мрикажани на табела бр.20.

Табела бр.20. Ставови на учениците во врска со начннот на давањето на 
повратната информација

Дали наставниците кога Ви даваат повратна 
информација, Ви даваат деталн о објаснувањ е за тоа?

У ч е н и ц и

f %

а) Секогаш тоа го прават 119 56,67

б) Попскогаш тоа го прават 90 42,86

в) Никогаш тоа не го прават 1 0,47

Вкупно: 210 100,00
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Анализата на податоците во табела бр.20, исто така покажува дека поголем 

процент од анкетираните ученици (56,67 %) се искажале дека наставниците секогаш 

кога даваат повратна информација, даваат детално објаснување за тоа, додека 42,86 % 

се искажале дека наставниците поиекогаш практикуваат следствено со повратната 

информација да даваат и детално објаснување за тоа, а пак еден сосема мал процент, 

односно само 0,47 % се искажале дека наставниците иикогаш не им даваат објаснувања 

во однос на повратната имформација.

Сите напред изнесени податоци и нивната анализа, во основа претставуваат 

емпириски наоди со кои се потврдува помошната хипотеза Х-10 дека погопемиот број 

од наставпиците даваат точпи, детални (описни) и фокусирани повратни  

информации, поврзани со конкретната активност на ученицит е.
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11. ДАВАЊЕ НА ИНДИВИДУАЛИЗИРАНИ ПОВРАТНИ ИНФОРМАЦИИ 
И СО ПОЗИТИВНА НАСОЧЕНОСТ КОН ЛИЧНОГТА НА УЧЕНИКОТ

________________________________________ :____________________________1________________________ *______ ;_________;_________ •______________ _ Ј

Индивидуалните разлики меѓу учениците се неизбежни. Принципот на 

индивидуализација значи почитување на посебностите на секој ученик. како во 

процесот на планирање, оргамизирање и изведување на наставата, така и во процесот 

на следење, проверување и оценување на нсговитс постигања.252 Ако смислата на 

наставата е во обезбедување па услови за оптнмално напредување на секој учеиик, 

соодвстно на неговите можности, тогаш најкоректно и сосема нормално е неговитс 

.можности да се следат, проверуваат и оиенуваат почнту-вајќи ја неговата 

индивидуалност. Тоа, пак, значи дека наставникот треба добро да го запознае секој 

ученик (неговите предзнаења, индивидуалио поставенитс цели, способностите. 

мотивацијата. заинтересираноста. стилот на учење, условите во кои живее и учи итн.) и 

да му овозможи да покаже што и колку знае и тоа на начнн што нему повеќе му 

одговара (писмено или усно), во време кога е подготвен за тоа и без неговите 

постигања да бидат споредувани со постигањата на останатите ученици. Наједноставно 

речено. давањето иа индивидуализирани повратни информации и со позитивна 

насоченост кон личноста на ученикот, се состои во барање, проверуваље и оценување 

на знаење, а нс незнаење, односно, наставникот секогаш треба да настојува да му 

овозможи на ученикот да го покаже своето знаење на тој начин што при поставувањето 

на прашањата ќе води сметка иститс да ги приспособи на индивидуалнитс можности, 

ќе го храбри и ќе му помага да дојдат до израз нсговите постигања. Позитивната 

насоченост на провсрувањето и оценуваето поаѓа од тоа дека секогаш треба да се 

бараат добрите страни во напредокот на ученикот. затоа што тоа ја засилува вербата во 

себс кај ученикот. ја  јакне мотнвацнјата на ученикот. и воопшто. позитивно влијае на 

севкупниот негов развој. Но тоа не значи дека не се согледуваат слабостите и 

тешкотиите во напредокот. Напротив. и тие се следат. се откриваат можмите пропусти, 

како и причините за нив и сето тоа се коментира и вреднува. но на начин кој нема да ја 

повреди личноста на ученикот и со намера да му се укаже и помогне како да ги 

надмине евентуалните тешкотин и слабости.

:52 Поповскн, К. (2005). Учичишна докимологија - спедење. проверување и оцепување на постигањата на 
учениците. Скопје: Китано, стр.92
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Со цел да го согледаме мислењето на наставниците во однос на тоа, дали тие се 

трудат да го почитуваат принципот на индивидуалнзација, односно дали се трудат да 

даваат индивидуализирани повратни информации и со позитивна насоченост кон 

личноста на ученикот, тргнавме од хипотезата дека: поголемиот број од 

наставниците даваат индивидуализирапи поврчтни информации и  со позитивна  

насоченост кон личност а на ученикот.

Добиените одговори од страна на наставниците, ги изнесуваме во табела бр.21.

Табела бр.21. Мислење на наставниците во однос на давањето на повратните 
информацни на ипднвидуализирап начнн и со позитнвна насочепост кон личноста на 
ученикот

Се трудите ли да  давате  
индивидуализирани повратни  

информации и со позитивна  
насоченост кон личноста на 

ученикот?

Оддез
паспи

le n c K ii
кѕници

Пред
наст

мет ни
авници Вк>'пно:

f % i % f %

а) Секогаш 72 68,57 69 65,71 141 6 7 ,1 4

б) Понекогаш 23 21,91 21 20,00 44 20 ,95

в) Никогаш 0 0,00 2 1,90 2 0 ,95

г) Во зависност од потребата 10 9,52 13 12,38 23 10 ,95

Вкупно: 105 100,00 105 99,99 21 0 99 ,99

*2= 2 ,5 5 d f  =  3 р >  0,05

Наведените податоци покажуваат дека најголем процент од вкупно испитаните 

наставници, 67,14 % се искажале дека секогаш се трудат да даваат индивидуализирани 

повратни информации и со позитивна насоченост кон личноста на ученикот. Помал 

процент, 20,95 %, дека понекогаш се трудат да даваат индивидуализирани повратни 

информации и со позитивна насоченост кон личноста на ученикот, 10,95 во зависност 

од потребата така постапуваат, а само 0,95 % се изјасниле дека никогаш не се трудат 

да го почитуваат принципот на индивидуализацијата, односно да даваат 

индивидуализирани повратни информации и со позитивна насоченост кон личноста на 

ученикот.
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Добиените податоци кои се прикажани во табела бр.21, исто така, покажуваат 

дека не постои разлики во дадените одговори на ова прашање од страна на 

одделенските и предметните наставници. Дека навистана меѓу нив не постои разлика, 

тоа го потврдува добиениот Хи-квадрат тест (2,55) кој не е статистички значаен. 

Според тоа, од добиените резултати произлегува дека поголем процент наставници 

секогаш се трудат да даваат индивидуализирани повратни информации и со позитивна 

насоченост кон личноста на ученикот. Со резултатите на ова истражување, нашата 

поставена хипотеза Х-11 дека: поголемиот број од наставншштв даваат 

undueчдуализирани повратни информации и со позчтивна насоченост коп 

личност а на ученикот, се потврдува.

Вака високо изразената фреквентност, јасно говори дека наставнилите се 

прилагодливи на промените кои резултираат со подобри резултати. Ова значи дека, 

индивидуализираниот пристап во проверувањето и оценувањето од страна на 

наставниците. позитивно ќе влијае на мотивацијата кај учениците и поголемо 

вклучување на учениците во заедничкото оценување и самооценувањето, како и во 

јавноста во оценувањето. Подобар увид за тоа, како се искажале одделните групи 

наставници за тоа колку се трудат да даваат индивидуализирани повратни информации 

и со позитивна насоченост кон личноста на ученикот, може да се добие од наредниот 

графикон.
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12. ЗАЧЕСТЕНОСТА НА КОРИСТЕЊЕТО НА НЕНАСОЧЕНОТО (ОПШТОТО) 
И НАСОЧЕНОТО СЛЕДЕЊЕ НА АКТИВНОСТИТЕ НА УЧЕНИЦИТЕ

' ___________  ■ _________ • ј -_____ . ____________ • __________ i - Ј

Следењето на постигањата на учениците треба да биде континуиран процес од 

низа разновидни активности (наблудување, интересирање, снимање и сл.) од страна на 

наставникот, при што наставникот прибира податоци шго ќе ги употребува како 

повратна информација во врска со активностите и резултатите на учениците, како 

показатели за постигањата на учениците.

Следењето не е исто што и проверување. При следењего наставникот само 

наблудува што и како работи ученикот или на друг начин се интересира за неговиот 

развој и за тоа води аналитички белешки-описи.253

Следељето од страна на наставникот може да биде ненасочено или отито со кое 

наставникот со брз поглед контролира низ училницата во однос на тоа дали учениците 

се ангажирани при реализираљето на дадените задачи и дали се активни при 

завршувањето на активноста, и насочено следење, при кое наставникот одблиску ги 

следи активностите на учениците и воедно го забележува и води евиденција за тоа што 

го забележува. Тие треба внимателно да го евидентираат она што го забележуваат во 

текот на насоченото следење. Ова ја  зголемува веродостојноста на податоците што ќе 

ги упогребува за оценувањето на постигнатите резултати на извесен ученик. Ова 

зборува дека во формирањето на оценката се инкорпорираат низа состојби, фактори 

кои ја  одразуваат комплексноста на овој процес. Токму поради тоа не интресираше на 

која форма наставниците повеќе се воздржуваат и го фаворизираат при 

спроведуваљето на формативното оценување во текот на наставниот процес.

На прашањето со кое се бараше од наставниците да го искажат своето мислење 

во врска со начинот на следењето на активностите на учениците, ги добивме следниве 

резултати:

253 П оповскн, К. (2005). Училишна докимологија - спедење. проверување и оценување на постигањата на 
ученицшпе. Скопје: Китано, стр.25
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Табела up.22. Мнслење на иаставннцнте во врска со начинот на следењето на 
активностнте на учениците

Обележете го со X интензитетот на користењето на наведените начини што 
ги употребувате при следењето на активностите на учениците!____

Интензитетот на примената:

Секогаш Ч гсто Понекогаш
(ретко)

Ннкогаш Арнт.
сред.

RСатегории на одговори | f % f % f % f % X

а)

Насоченото следење
(при кое одблиску се следат 

активносгите на некој 
ученик или група учсници).

156 74,29 30 14^9 18 8,57 6 2,86 3 ,6 1

б) Ненасочсното, 
општото следење

10 4,76 13 6,19 172 81,90 15 7,14 2 ,09 2

Од наведените податоци, може генерално да се констатира дека најголем 

процент од вкупно исгштаните наставници, 74,29 %, се искажале дека при 

формативното оцснување на постигањата иа ученицитс. секогши го користат 

насоченото aiedeibe. при кое одблиску ги следат активностите на некој ученик или 

група ученици a 4.76 % , секогаш го користат иепасочеиото ипи општото следење. 

Помал процент, односно 14,29 %, се изјасниле дека често го користат насочепото 

следење. додека пак, 6,19 % чеапо го користат ненасоченото ш и  општото aiedeibe. 

Од добиените податоци може да се воочи дска 8.57 % од анкетираните наставници. 

понекогаш го користат насоченото спедење. а во мошне поголсм процснт од 

наставниците (81.90 %), се забелсжува дека понекогиш го користат ненасоченото или 

општотп следење. А сосема мал процент (2.86 %), се изјаснилс дека никогаш не го 

користат иасоченото следење. при кое одблиску ги следат активностите на некој 

ученик или група. додека пак. во спротивно, се забележува дека малку поголем 

процент од испитаните наставници. односно 7.14 %, пикогаш не го користат 

ненасоченото или општото следење, при оценувањето на постигањата на учениците. 

Од добиените одговори од страна на маставниците. може да сс констатира дека се 

потврдува поставената хипотеза (Х-12), дека: наставниците при формативното 

оцепување па постигањата на учепиците поретко го користат ненасочепото, 

отитото следење, отколку насочепото спедсње при кое одблиску се следат 

активностите на некојученик или група ученици.
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L

13. МИСЛЕЊЕ НА ОДДЕЛЕНСКИТЕ И НА ПРЕДМЕТНИТЕ НАСТАВНИЦИ 
BO ВРСКА СО МОЖНОСТА ШТО ИМ ЈА ДАВААТ НА УЧЕНИЦИТЕ 

ДА ЈА ОЦЕНУВААТ РАБОТАТА НА СВОИТЕ СОУЧЕНИЦИ

Во сегашната практика оценувањето е премногу ограничено само во рамките на 

комуникациите меѓу наставникот и ученикот. Оценувањето треба да се третира како 

актнвност во која треба да им се даде можност иа учениците да се оценуваат меѓу себе 

и да дискутираат за оценките што ги дава наставникот или самиот ученик. Во заемното 

оценување, учениците ја анализираат меѓусебната работа, што всушност има 

суштинско значење за развојот на учениците како самостојни и одговорни индивидуи. 

Затоа. нужно е наставникот да ги ангажира еден со друг да ја оценуваат својата работа, 

така што тие, на тој начин би можеле да ги развиваат способностите и за меѓусебно 

оценување со своите другари. Тоа помага ученици ге подобро да го разберат процесот 

на оценувањето и ја  зголемува нивната мотивација за учење, и воедно учениците ги 

развиваат клучните вештини за проценка и рефлексија кои се потребни во давање 

повратни информации, а тоа, несомнено ја  олеснува работата на наставниците 

поврзана со оценувањето. Причината за користење на меѓусебното (заемното) 

оценувањето, всушност, е подлабоко инволвирање на учениците во проценката на 

работата на соучениците. а тоа ќе им помага на учениците во доработувањето или 

коригирањето на задачата и во продлабочување на вештаните пред да бидат оценети од 

страна на наставникот.

Во овој дел од трудот се презентира состојбата во основните училишта во врска 

со тоа, колку наставниците го користат овој ефикасен метод и колку им даваат 

можност на учениците да се вклучуваат во анадизата и оценувањето на работата на 

своите соученици. Односно, преку реализирано истражување направен е обид да се 

согледа реалната состојба на практикувањето на меѓусебното (заемното) оценување во 

наставната практика.

Во врска со овој наш интерес, ја поставивме хипотезата која гласи: пост ои  

разлика  м еѓу одделенскит е и предм ет нит е наст авници во врска со тоа колку т ие  

им  даваат  м ож ност  на учен и ц и т е  да ја  оценуваат  работ ат а на своит е  

соученици.

Добиените одговори на ова прашање ги даваме на следнава табела.
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Табсла бр.23. Мислењс на одделенските и на прсдметните наставшши за 
примената на меѓуссбното (заемното) оценување на учениците во наставниот 
процес

Далн им давате можност на
Одделенски
паставници

Предметни
наставници В к уп н о:

У
раб

ченнцнтс да ja оценуваат 
отата на своите соученици? f % f % f %

а) Секогаш 30 28,57 36 34,29 66 31,43

б) Понекогаш (ретко) 71 67,62 67 63,81 138 65,71

в) Никогаш 4 3,81 2 1,90 6 2,86

Вкупно: 105 100,00 105 100,00 210 100,00

*2= 1 ,32

гчII«*-< р >  0 ,05

Од наведените податоци, може да се согледа дека меѓу одделенските и 

предметните наставници не постои разлика во нивното мислење во однос на можноста 

што им ја даваат на учениците за да се вклучуваат во анализата и оценувањето на 

работата на своите соученици. На ваква констатација наведува добиената вредност на 

Хи-квадрат тестот (у2), која изнесува 1,32 и не е статистички значајна. Од податоците 

се гледа дека кај двете групи наставници, најголем процент од нив, односно 67,62 % од 

анкетираните одделенски наставници и 63,81 %  од анкетираните предметни 

наставници се изјасниле дека понекогаш т и  ретко им даваат можност на учениците да 

се вклучуваат во вреднувањето и оценувањето на работата на своите соученици, a 

понизок процент, односно 28,57 % од анкетираните одделенски наставници и 34.29 % 

од анкетираните предметни наставници се изјасниле дека секогаш ги вклучуваат 

учениците во оценувањето на работата на своите соученици, а сосема мал, минимален 

процент од нив, односно само 3,81 % од одделенските наставници и 1,90 % од 

предметните наставници, се изјасниле никогаш дека не ги вклучуваат учениците во 

анализата и вреднувањето на работата на своите соученици во наставниот процес.

Што се однесува пак на поставената хипотеза, дека наставниците од одделенска

и од предметна настава имаат различно мислење во однос на можноста пгго им ja  

даваат на учениците да ја  оценуваат работата на своите соученици, со добиените 

резултати од ова истражување може да се констатира дека таа не се потврдува.
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14. МИСЛЕЊЕ НА НАСТАВИИЦИТЕ И УЧЕНИЦИТЕ 
BO ВРСКА СО МОЖНОСТА ШТО ИМ ЈА ДАВААТ НАСТАВНИЦИТЕ 

НА УЧЕНИПИТЕ ЛА ЈА ОПЕНУВААТ РАБОТАТА НА СВОИТЕ СОУЧЕШШИ\____ ' ________  у

За да се добие поцелосен увид за тоа колку наставниците го користат овој 

ефикасен метод и колку им даваат можност на учениците во основните училишта, да се 

вклучувааг во анализата и оценувањето на работата на своите соучепици, односно за да 

се добијат дополнителни сознанија во врска со примената на меѓусебното (заемното) 

оценувањето во текот на наставниот процес, со исгражувањето беа опфатени покрај 

наставниците и учениците од основиите училишта. Бидејќи добиеиите податоци за 

ставовите и мислењата на наставниците кои се однесуваат на овој проблем се веќе 

напред прикажани, за да ја провериме поставената хипотеза Х-14, која гласи: постои 

разпика во мислењата меѓу наставниците и ученицит е во врска со тоа копку 

наспшвпиците им даваат мож ност на ученицит е да ја  оценуваат рпботата на 

своите соученици, овде се осврнуваме и на резултатите кои се добиени од страна на 

ученициге.

Добиените резултати од анкетираните наставници и ученици се прикажани во 

табела бр. 24.

Табела бр.24. Мислење на наставниците и на ученицнте за примената на 
меѓусебното (заемното) оценување на учениците во наставниот процес

Дали на учсниците им се дава Н а с т а в н и ц и У ч е н и ц и В к уп н о:
М О Ж Н О И  ДсЈ jd  и ц с п у н а « ! !

работата на своите соученици  
Гдругари)?

f % f % f %

а) Секогаш 66 31,43 15 7,14 81 19,29

б) Понекогаш (ретко) 138 65,71 161 76,67 299 71,19

в) Никогаш 6 2,86 34 16,19 40 9,52

Вкупно: 210 100,00 210 100,00 420 100,00

/2 = 5 3 ,4 7 d f= 2 р <  0,01
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Според добиената вредност на Хи-квадрат тестот (*2), која изнесува 53,47, a 

која е статистички значајна, произлегува дека меѓу наставниците н учениците постои 

значајна разлика во нивното мислење во однос на можноста што им ја  даваат 

наставниците на учениците да се вклучуваат во анализата и оценувањето на работата 

на соучениците.

Од податоците се гледа дека 65,71 % од анкетираните наставници се изјасннле 

дека поиекогаш или ретко им даваат можност на учениците да се вклучуваат во 

вреднувањето и оценувањето на работата на своите соученици, а поголем процент, 

односно 76,67 % од анкетираните ученици тврдат дека понекогаш или ретко им се дава 

можност да ја оценуваат работата на своите другари. За разлика од учениците, поголем 

процент од наставнипите (31.43 %) се изјасниле дека секогаш им даваат можност на 

учениците да се вклучуваат во вреднувањето и оценуваљето на постигањата на 

соучениците, а пак во однос на ова прашање само 7,14 % од анкетираните ученици 

тврдат дека секогаш им се дава можност да ги вреднуваат и оценуваат активностите и 

посшгањата на своите другари во текот на наставниот процес.

Разликата во мислењата, повеќе е евидетна и се забележува на третата 

категорија на одговори, каде што се гледа дека само 2,86 % од наставнипите се 

изјасниле дека никогаш не им даваат можност на учениците да ја вреднуваат работата 

на соучениците, а пак во спротивно од тоа, се гледа дека 16,19 % од анкетираните 

ученици тврдат дека никогаш не им се дава таа можност, односно наставниците не ги 

вклучуваат учениците во анализата и вреднувањето на работата на своите соученици 

во наставниот процес.

Што се однесува на поставената хипотеза Х-14, со резултатите на ова 

истражување таа се потврдува.

Самиот овој податок индиректно говори дека соработката меѓу наставниците и 

учениците во однос на меѓусебното (заемното) оценување на постигањата на 

учениците не се остварува во доволна мера. Бидејќи процесите на проверување и 

оценување на постигањага на учениците се сложени комуникациски процеси меѓу 

наставникот и ученикот, тоа се процеси во кои има потреба од вистинска двонасочна 

комуиикадија. Тоа им овозможува на учсниците да стекнуваат квалитетни повратни 

информации и совети за подобрување на своите знаења.
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Наставникот треба да има добра соработка и воедно да дава добра и јасна 

повратна информација за учениците. Тој треба да разговара за критериумите за 

оценување на постигањата и да обезбедува примери како треба тие да постапуваат и 

да имаат реален критички осврт при анализата и проценката на работата на своите 

соученици. Ова ќе им овозможи на учениците со разумна и јасна идеја да ги развиваат 

аналитичките вештини и воедно да создадат соработничка атмосфера во самиот 

наставниот процес. Доколку, меѓусебното (заемното) оценување, по пат на соработка 

се практикува почесто во текот на наставниот проиес, несомнено е дека ќе се создадс 

солидна основа за внатрешна мотивација на учениците за учење.

За да се добие појасна слика. за таа разлика. за тој сооднос. податоците ги 

претставуваме во следниот графички приказ. кој всушност сликовито ја  прикажува 

разлнката меѓу мислењата на наставниците и мислењата на учеииците во врска со 

можноста што им се дава на учениците да ја  вреднуваат и оценуваат работата на своите 

соученици.

И Наставници М Ученици

76,67%

Секогаш Понекогаш Никогаш 
(Ретко)

Графикон бр.8. Мислеље иа паставницнтс и учениците за нримспата на 
меѓусебното (засмното) оценување на ученнцнтс во наставниот процес
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15. МИСЛЕЊЕ НА ОДДЕЛЕНСКИТЕ И НА ПРЕДМЕТНИТЕ НАСТАВНИЦИ 
BO ВРСКА СО МОЖНОСТА ШТО ИМ ЈА ДАВААТ НА УЧЕНИЦИТЕ 

ДА СЕ ВКЛУЧУВААТ ВО АНАЛИЗАТА И ОЦЕНУВАЊЕТО НА 
СОПСТВЕНАТА РАБОТА - ДА СЕ САМООЦЕНУВААТ

Kora во секојдневниот живот се говори за оценување на постигањата на учениците. 

речиси, воопшто и не се поставува прашањето кој треба да го прави тоа, зашто се смета 

дека таа обврска сосема природно му припаѓа на наставникот. Таквото мислење 

преовладува и во училиштата, иако понекогаш има и обиди во тоа да се вклучат и 

учениците. Се разбира. нема сомнение дека наставникот. кој реализира одредена наставна 

програма. е оној кој треба и да врши проверка и оценување на резултатите од тоа. Меѓутоа. 

веднаш треба да се каже дека таквото гледиште денес се смета за еднострано. затоа што во 

процесот на проверување и оценување треба да се вклучат и учениците преку меѓусебно 

оценување и самопроверување и самооценување. Самооценувањето е моќна техника за 

подобрување на постигањата на учениците. Тоа е суштинско за нивниот развој како 

самостојни и одговорни индивидуи со што тие би можеле да имаат критички однос кон 

самиот себе. Тоа е израз на зрелоста на ученикот и пожелно е да биде соодветно, 

односно ученикот треба реално да ги проценува сопствените можности и постигања, 

зошто само на тој начин самооценувањето придонесува за развој на личноста, така што 

нужно е на ученикот да му се овозможи активно учество во процесот на оценуваљето 

на сопствените постигања, затоа што добиените информации од самооценувањето ни 

даваат преглед и за квапитетот на образовната работа и резултатите на учениците во 

нивното учење. За да се задоволи оваа потреба, практиката мора да ги ангажира 

учениците да ја оценувааг својата работа, така што тие на тој начин би можеле да ги 

развиваат способностите за оценување и со врсниците.

Целта на овој дел од истражувањето беше да стекнеме сознанија какво значење 

и предност наставниците му даваат на самооценувањето како важна алатка на 

наставникот за формативното оценување.

Во врска со овој наш интерес, ја поставивмс и нашата хипотеза, која гласи: 

постои разлика меѓу одделенските и предметнчте наставници во врска со тоа 

колку тив им даваат мож ност на ученицит е да се вклучуваат во анализата и 

оценувањето на сопствената работа - да се самооценуваат.
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Во функциија на хипотезата која овде ја разгледуваме, од наставниците се 

бараше да одговорат и на прашањето: Дали им давате можност иа учепиците да се 

вклучуваат во апализата и оценувањето на својата работа?. Во поглед на тоа, 

наставниците ги дадоа следните одговори.

Табела бр.25. Мислење на одделенските и на прсдмстните наставници за 
примената на самооцснувањето на ученнцнге во наставниот процсс

Дали им давате мож ност на 
учениците да се вклучуваат во

ОддеЈ
настс

lencKit
гвнчци

Предметни
наставници В к уп н о:

анализата и оценувањ ето на 
својата работа? f % f % f %

а) Секогаш 33 31,43 41 39,05 74 35,24

б) Понекогаш (ретко) 68 64,76 64 60,95 132 62,86

в) Никогаш 4 3,81 0 0,00 4 1,90

Вкупно: 105 100,00 105 100,00 210 100,00

*2= 4 ,98 d f= 2 р >  0 ,05

Во однос примената на самооценувањето на учениците во наставниот процес, 

од табеларниот приказ се забележува дека повеќе од половина од испитаните 

наставници, односно 64.76 % од анкетираните одделенски наставници и 60,95 % од 

анкетираните предметни наставници се изјасниле дека поиекогаш или ретко им даваат 

можност на учениците да се вклучуваат во вреднувањето и оценувањето на 

сопствената работа, а понизок е бројот, односно 31,43% од анкетираните одделенски 

наставници и 39,05 %  од анкетираните предметни наставници. кои тврдат дека секогаш 

ги вклучуваат и самите ученици во оценувањето на својата работа. а сосема мал, 

минимален проценг од нив, односно само 3.81 %  од одделеиските наставници и 

ниеден од предметните наставници, се изјасниле дека никогаш не ги вклучуваат 

учениците во анализата и вреднувањето на својата работа во наставниог процес.
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата научениците во основното училиште

Од наведените податоци, може да се согледа дека меѓу одделенските и 

предметните наставници не посгои разлика во нивното мислење во однос на можноста 

што им ја даваат на учениците за да се вклучуваат во аиапизата и оценувањето на 

својата работа. На ваква констатација наведува добиената вредиост на Хи-квадрат 

тестот (х2), која изнесува 4,98 и покажува дека нема статистичка значајна разлика во 

одговорите на одцеленските и предметните наставници.

Што се однесува на поставената хипотеза Х-15, дека: постои разлика меѓу 

одделенските и предметните наставници во врска со тоа колку тие им даваат 

молсност иа учениците да се вклучуваат во ашишзата и оценувањето па 

сопствената работа - да се саиооцепуваит, од добиените резултати од ова 

истражуван.е може да се констатира дека таа не се потврдува.

За да се согледа подобро како се изјасниле по ова прашање одделенските 

наставници и предметните наставници. нивните одговори ги претставуваме на 

графикон бр. 9.

а Одделенски наставници м Предметни наставници

80.00%

60.00%

40.00%

20 .00%

0 .00%

-0 ,00- % -

Секогаш  П онекогаш  Н икогаш  

(Ретко)

Графикон бр.9. Мислење на одделенскнте и на предметните наставници за 
примсната на самооценувашето на учсниците во наставниот процес
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Имппементација на формативното оцеиување 
на постигањата па учепицит е во основното училиш т е

16. МИСЛЕЊЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ И НА УЧЕНИЦИТЕ 
BO ВРСКА СО МОЖНОСТА ШТО ИМ ЈА ДАВААТ НАСТАВНИЦИТЕ 

НА УЧЕНИЦИТЕ ДА СЕ ВКЛУЧУВААТ ВО АНАЈШЗАТА И ОЦЕНУВАЊЕТО 
НА СОПСТВЕНАТА РАБОТА - ДА СЕ САМООЦЕНУВААТ

Во врска со поставената хипотеза на истражувањето Х-16, која гласи: постои 

разлика во мислењата меѓу иаставниците и ученицит е во врска со тоа колку 

наставниците им даваат мож ност на ученицит е да се вклучуваат во анализата 

и оценувањето на сопствепата работа -  да се самооценуваат, со намера за да се 

добијат дополнителни сознанија во врска со примената иа самооценувањето во текот 

на наставниот процес. во прашалникот за ученици беше поставено прашање. каде што 

од учениците се бараше да одговорат на прашањето: Дали наставниците Ви даваат 

можност да ја  оценувате својата работа?.

Добиените резултати од анкетирањето на наставниците и учениците се 

прикажани во табепа бр.26.

Табела бр.26. Мислење на наставннците и на учениците за прнмената на 
самооцснувањето на учениците во наставниот процес

Дали на учениците им се дава Н а с п и т вници У ч е н и ц и В к уш io:
можност да  се вклумуваат во 
анализата и оценуван»ето на 

1 својата работа?
f %  1 f % f %

а) Секогаш 74 35,24 28 13,33 102 24,28

б) Понекогаш (ретко) 132 62,86 138 65,71 270 64,28

в) Никогаш 4 1,90 44 20,95 48 11,43

Вкупно: 210 100,00 210 99,99 420 99,99

* 2= 54 ,22 d f= 2 р < 0,01
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

Од податоците се гледа дека 62,86 % од анкетираните наставиици се изјасниле 

дека попекогаш или ретко им даваат можност на учениците да се вклучуваат во 

вреднувањето и оценувањето на сопствената работа, а слично со нив, односно 65,71 % 

од анкетараните ученици тврдат дека понекогаш или ретко им се дава можност да ја 

оценуваат својата работа и своите активности. За разлика од тоа, поголем процент од 

наставниците (35,24 %) се изјасниле дека секогаш им даваат можност на учениците да 

се вклучуваат во оценувањето на сопствените постигања, а пак во однос на ова 

прашање само 13,33 % од анкетираните ученици тврдат секогаш дека им се дава 

можност да ги вреднуваат и оценуваат своите активности и постигања во текот на 

наставниот процес. Разликата во мислењата, повеќе е евидентна и се забележува на 

третата категорија на одговори, каде што се гледа дека само 1,90 % од наставниците се 

изјасниле дека никогаш не им даваат можност на учениците да ја  вреднуваат својата 

работа, а пак спротивно од тоа, може да се воочи дека 20,95 % од анкетираните 

ученици, тврдат дека никогаш не им се дава таа можност, односно наставниците не ги 

вклучуваат учениците во анализата и вреднувањето на своите активности во 

наставниот процес. Според добиената вредност на Хи-квадрат тестот (х2), која 

изнесува 54,22 и е статистички значајна, произлегува дека меѓу наставниците и 

учениците постои значајна разлика во нивното мислеље во однос на можноста што им 

ја даваат наставниците на учениците да се вклучуваат во анализата и оценувањето на 

својата работа - да се самооценуваат.

Што се однесува на поставената хипотеза Х-16, која гласи: постои разлика во 

миспењата меѓу наставпиците и учепиците во врска со тоа колку наставниците им 

даваат можност на учениците да се вклучуваат во аиализата и оценувањето иа 

сопствената работа - да се самооцеиуваат, со резултатите на ова истражување таа се 

потврдува.

Самиот овој податок индиректно говори дека соработката меѓу наставниците и 

учениците во однос на самооценувањето на постигањата на учениците не се остварува 

на лосакуван начин. Затоа, овој емпириски наод бара додатно испитување за природата 

на проблемите кои стојат на патот на соработката на наставниците и учениците во 

однос на ангажирањето на учениците да се вклучат во вреднувањето и оценувањето на 

сопсвените постигања и активности.
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

Ова е многу важно, бидејќи наставниците и учениците треба да соработуваат 

повеќе во однос на постигањата на учениците, за да можат да ја постигнат основната 

цел -  уиапредување на воспитно-образовната работа во училиштето. Ова ќе им 

овозможи на учениците со разумна и јасна идеја да ги развиваат аналитичките 

вештини, и исто така ќе ги подготвува тие да ги проценат сопствените знаења и 

постигања, да ги контролираат објективно сопствените активности и да дадат свој 

придонес при реализирањето на формативното оценување во самиот наставен процес

Следниов графички приказ, всушност сликовито ја  прикажува разликата меѓу 

мислењата на наставниците и мислењата на учениците во врска со можноста што им се 

дава на учениците да ја  вреднуваат и оценуваат сопствената работа.

нН аставни ци  и У чени ци

80.00%

60.00%

40.00%

20.00%

0.00%

62,86% 65'71%

Секогаш  П онекогаш  Н икогаш  

(Ретко)

Графикон бр.10. Мислење на наставниците и на учениците за примената на 
самооценувањето на ученнците во наставниот процсс
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Имплемвнтација na формативното оцепување
на постигањата на учениците во основното училиште

.

17. ВОДЕЊЕ НА ПОРТОФОЛИО ЗА СЕКОЈ УЧЕНИК ЗА ПОДАТОЦИТЕ ШТО 
СЕ ДОБИЕНИ ПРИ ФОРМАТИВНОТО ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА

НА УЧЕНИ1ШТЕ

Портофолиото претставува збирка на трудови па ученикот која го одразува 

неговото учење и развојот во текот на извесеи временски период...Тоа може да 

обезбеди податоци за напредокот во учењето во одредено програмско подрачје, 

наставен предмет, наставна тема ши, пак, во повеќе од нив заедпо, имајќи ја  во 

фокусот определена тема.251 Од самата дефиниција ироизлегува дека портофодиото се 

користи за претставување на најдобрите дела на ученикот и за демонстрирање на 

образовниот напредок на ученикот. Значи. учениците стануваат дел од процесот на 

оценување. Нивното користење налага одредеии промени на тоа како учениците се 

вклучени во оценувањето. Пред спроведувањето на оценувањето на портофолио. треба 

да се утврдат упатства кои содржат критериуми за бодување што ќе се користат при 

евалвирањето на достигањата на учемиците. Ова треба да се направи така игго 

упатствага и критериумите ќе може да им се објаснат на учениците пред тие да почнат 

со нивната работа. Во многу случаи. учениците може да бидат вклучени во 

изгогвувањето на упатствата за саморефлексија и критериумите за бодување. Работејќи 

на нив заедно. учениците ќе развијат поголема сопственост врз процесот. Сепак, треба 

да сс има на ум дека наставникот на крај ја има крајната одговориост за контрола на 

ироцссот, за да се гарантира и крајниот квалитет при оценувањето.

Портофолиото вклучува селекција од најдобрата работа на ученикот. Можеби 

најважната предност на користењето портофолио е тоа дека учсниците се активно 

вклучени во самоевалвација и во саморефлексија. Учениците учат дека 

самоевалвацијата е важси дел од самоподобрувањето, портофолијата поттикнуваат и 

иоддржуваат критичко мислење преку саморефлексијата на учениците. Учениците, 

исто така, применуваат и вештини за донесување одлуки нри селекцијата на одредени 

работи што треба да се вклучат и обезбедуваат оправдувања за нивното вклучување. 

Во таа смисла, портфолијата се отворени и секогаш достапни за ученикот. 

Мотивациската моќ на портофолиото може да биде огромна кога учениците можаг да 

го видат сопствеиото подобрување.

:5Ј Очеиуаање на иапредокот и посмигнувањата на учениците: упатства за училишта. (2008). Скопје: 
Македонскн центар за граѓанско образованне - USAID, стр.28
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Имплшептација на формативното оцепување
па постигањата научениците во основното училиште

Дополнително на саморефлексиите, учениците учат и од селектираните трудови 

на соучениците и од повратните информации на наставникот. Тие можат да ја 

евалвираат работата на другите и да стапат во интеракција со наставникот, за подобро 

да го разберат квалитетот на нивните достигања.

Друга важиа предност на портофолијата е тоа дека тие промовираат 

континуиран мроцес во кој учениците ги демонстрираат достигањата, евалвираат и 

ревидираат, за да научат и да произведат квалитетна работа. Оценувањето с 

континуирано и целосно иоврзано со учењето. Значи, оценувањето со портофолио 

овозможува континуирано да се следи напредокот на ученикот и ја поттикнува 

одговорноста на ученикот да го избере вистинскиот груд со кој ќе се претстави.

Бидејќи портофолијата содржат примсроци од работата на ученикот со текот иа 

времето, тие се фокусираат на самоподобрување наместо на споредба со другиге. 

Примероцитс јасно документираат како учениците напредувале. Ова ја зајакнува 

идејата дека она што е најважно е како секој ученик, како индивидуа, се подобрил. Ова 

помага во фокусирањето на оценувањето на она пгго е коректно направено и на 

силнитс страни, наместо иа слабите страни или на она што е иогрешно. Тоа ќе му 

помогне на ученикот, самиот за себс да формира пореална, пообјективна оценка и да 

биде иодготвен за тоа да согледа колку нсговата работа се подобрила. Еден од 

најпредизвикувачките аспекти на користењето портфолија е тоа да учениците се 

доведат до точка во која тие без неудобност. со голема самодоверба и прецизност ќе ја 

анализираат и критикуваат сопствената работа. Впрочем. тоа е н најдобриот начин на 

образованието да реализира и една посебна цел -  Оа ги оспособи учениците за 

самокоитро.ча и самооценување.

Оттука произлегува и неговата вредност како метода на формативно оценување 

на постигањата на учениците. Предностите коишто сс резултат на тоа, служат како 

силни причини за користење на портофолиото.

За тоа колку наставницнте го користат овој ефикасен метод, односно колку 

наставниците водат портфолио за секој ученик за податоците што се добиени при 

формативното оцснување на постигањата на учениците, може да се заклучи од 

добиените резултатите од спроведената анкета. кои се напред презентирани во пшбела 

бр.16.
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Имплементација на формапшвното оценување 
на поспшгањата наученицит е во основното училиш т е

Бидејќи добиените податоци за ставовите и мислењата на наставниците за 

зачестеноста на употребувањето методите и постапките при формативното 

проверување и оценување на постигањата на учениците од страна на наставниците, при 

што истите се рангирани според тоа колку секоја од нив доминиира при 

спроведувањето на формативното проверување и оценување на постигањата на 

ученииците во наставниот процес, се веќе напред прикажани и интерпретирани (Табела 

бр.27), овде се осврнуваме само на резултатите од истражувањето кои се добиени во 

однос на примената на портофолиото за секој ученик за податоците што се добиени 

при формативното оценување на постигањата на учениците. Во врска со овој наш 

интерес е формулирана седумнаесеттата хипотеза на истражувањето која гласи: 

поголем број од наставниците водат портофолио за секој ученик за податоците 

што се добиени при формативното оценување на постигањата на учсчиците.

Потребните податоци за оваа хипотеза се добиени со одговориге добиени во 

прашалникот за наставниците. Од покажаните податоци, од добиените одговори, може 

да се воочи дека поголем број од испитаните наставници (40,95 %), се изјасниле дека 

понекогаш или ретко портофолиото го користат како метода на формативното 

оценување, 19,52 %  се изјасниле дека секогаш го користат, 25,24 % често го користат, 

а само 14,29 % од анкетираните наставници се изјасниле дека никогаш не водат 

портофолио за постнгањата на учениците. односно никогаш не го користат овој 

ефикасен метод.

По извршената статистичка анализа на наведените податоци со рангирање, од 

наведените податоци се констатира дека портофолиото е рангирана десетта по ред во 

ранг листата на методите и постапките и кои се применуваат при формативното 

проверување и оценување на постигањата на учениците. Од напред наведените 

податоци, може да се констатира дека поставената хипотеза Х-17 се потврдува. Од 

добиените резултати може да очекуваме портфолиото се повеќе да го зазема своето 

место во системот на образование кај нас, бидејќи на единствен и вистински начин го 

следи растот и развојот на секој ученик одделно. Во време на се поголема 

индивидуализација во наставата, круцијална ќе биде употребата на портофолија, кои ќе 

им помогнат на учениците во проаѓање и усовршување на своите предодредености, 

што понатагчу ќе резултира со правилна одлука при избор на професионален профил 

понатаму во животот.
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18. ПРИМЕНА НА СТЕКНАТИТЕ ЗНАЕЊА ВО ПРАКСАТА

Предметот на следење, проверување и оценување отсекогаш бил дефиниран и 

со законски и со подзаконски акти, па затоа добро е да се види како таму е разрешено 

ова прашање. Во член 5 од Правилникот за основното училиште255 се вели: „при 

определувањето на оценка се земаат предвид обемот и квалитетот на усвоените 

знаења, работните навики, заинтересираноста за наставата и односот кон неа, 

оспособеноста за примена на знаењата и развојот на способчостите на

ученикот  “ Очигледно е дека одредбата во Правилникот за основното учичиште е

посеопфатно. Во неа. покрај знаењата, се опфатени и способностите. ставовите и 

интересите, работните навики, способноста за примена на знаењата во праксата итн. 

Според ова, една од големите предности на резултатите од учењето е тоа да се 

постигне ученикот да се оспособи за примена на стекнатите знаења во праксата. 

Оспособеноста за примена на знаењата, на учениците им дава можност да решаваат 

проблем или подлабоко да истражуваат логички проблеми на кои наидуваат додека 

читаат или учаг. Тие го насочуваат ученикот да размислува за ашшкативната страна на 

одередени научни законитости и принципи, односно да ја види нивната применливост 

во секојдневниот живот, при што ученикот ги користи информациите да реши нов 

проблем, да ги поврзе со претходното искуство, да предвиди исход од активноста. Во 

активностите во кои се вклучува ученикот, доаѓа до израз неговото актуелно ниво на 

индивидуална развиеност. Тоа е она што ученикот го манифестира (пројавува) во 

примената (практикувањето) на стекнатите знаења, вештини, способности и ставови, 

неговиот степен на самостојност во работата и однесувањето - тоа се неговите 

постигања, за кои преку следењето треба да се обезбедат потребните показатели- 

податоци. Затоа, квалитетната педагошка пракса бара наставниците постојано да 

вложуваат во личниот и професионалниот развој на ученикот. 255

255 Правчлник за оценувањето. напредувањето. попагањето на испити, видовите на пофалби, награди и 
педагошки мврки за учениците во основното учипшчте. (1996). Скопје: Службен весник на 
Р.Македонија. бр.27
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Со цел да го согледаме мислењето на наставниците за тоа колку тие бараат од 

учениците стекнатите знаења да ги применат во праксата, тргнавме од хипотезата дека: 

погопемиот број на наставниците ретко бараат од ученицит е стекнатите 

знаења да ги применат во праксата. Добиените одговори од страна на наставниците, 

ги изнесуваме во табела бр.27.

Табела бр.27. Мнслење на наставниците во врска со интензитетот на примената  
на наведените компоненти ш то ги користат при оценувањ ето на учениците

О бележ ете го со X интензитетот на примената на наведените компоненти  
ш то ги користите при оценувањ ето на учениците!____________________________

И нт ензит ет от  
на применат а:

Секогаш Понекогаш

(ретко)

Никогаш Арит.
сред.

R

Категории на одговори
f % f % f % X

а)
Познавањс на факти, 
поими, правила, 
дефиниции

25 11,90 173 82,38 12 5,71 2 ,06 5

1>)
Разбирањето на она што 
се учи (знаењето)

129 61,43 74 35,24 7 ззз 2,58 3

в)
Решавање на 
проблемски ситуации

40 19,05 152 72,38 18 8,57 2 ,10 4

г)
Оспособеност за 
анализирање и 
заклучување

30 14,29 158 75,24 22 10,48 2 ,04 6

Ѓ)
Интереснрањето и 
ангажирањето на 
ученикот за учење

150 71,43 44 20,95 16 7,62 2,64 2

И)
Редовноста и 
сериозноста на ученикот 
при решавањето на 
задачитс

163 77,62 39 18,57 8 3,81 2 ,74 1

ј)
П р а к т и ч н а  п р и м сн а  
на зн а ељ а т а

22 10,48 162 77,14 26 12,38 1,98

=

7
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Во наведемата табела е прикажано зачестеиоста иа примената иа ко.мпонентите 

што ги користитат наставниците при оценувањето на учениците, односно тие се 

рангирани според тоа колку секоја од нив доминиира при спроведувањето на 

формативиото проверување и оценување на постигањата на ученииците во наставниот 

процес.

Од покажаните податоци, од добиените одговори, може да се воочи дека 

поголем број од испитаните наставници (77,62 %), се изјасниле дека секогаш при 

оценувањето на постигањата на учениците го ценат и ја земаат во предвид редовноста 

и сериозноста на ученикот при решавањето на задачите, 18,57 % попекогаш ш и ретко, 

и само 3,81 %, се изјасниле дека никогаш не ја земаат во предвид редовноста и 

сериозноста на ученикот прн решавањето на задачите, како компонента за оценување 

на постигањата на учениците.

Второ рангирана по ред. според зачестеноста на употребувањето. како 

компонента што се зема во предвид при оценувањето на постигањата на учениците е 

интересирањето и апгажирањето на учеиикот за учење. За оваа компонента 71.43 % 

од анкетираните наставници се изјасниле дека секогаш ја  земаат во предвид. 20.95 % 

често. и само 7,62 % иикогаш не ја земаат во предвид при оценувањето на постигањата 

на учениците.

Од покажаните податоци, од добиените одговори. може да се воочи дека, исто 

така, голем процеит од анкетираните наставници (61,43 %), односно трета рангирана во 

ранг-листата, се изјасниле дека како компонента што ја земаат во предвид е 

разбирањето на она што се учи (знаењето). а помал процент 35.24 % попекогаш или 

ретко, и сосема мал процент од паставниците (3.33 %) се изјасниле дека чикогаш не го 

земаат во прсдвид разбирањето на она што се учи (знаењето) при оценувањето на 

постигањата иа учениците.

Од податоците во табелата може да се констатира дека како компоненти кои 

наставниците понекогаш или ретко ги земаат во предвид при оценувањето иа 

постигаљата на учсниците се: решавање no проблемски ситуации (72.38 %), позпавање 

иа факти. поими, правипа, дефиниции (82,38 %), способеноста за анализирање и 

заклучување (75,24 %), и последна рангирана според зачестеноста на користењето е. 

способечоста иа учепиците за практичпа прииепа на знаељата, како компонента за 

која се изјасниле 77,14 % од анкетиранитс наставници која се зсма во предвид при 

оценувањето на постигањата на учениците.
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Бидејќн нашиот интерес беше да го согледаме мислењето на наставниците за 

тоа колку бараат од учениците стекнатите знаења да ги применат во праксата, по 

извршената статистичка анализа на наведенитс податоци со рангирање, од 

прикажаните резултати, се констатира дека практнчната примена на знасњата како 

компонента, е рангирана седма по ред, односно последна во ранг листата на 

компонентите што се земаат во предвид при оценувањето на постигањата на учениците 

од страна на наставииците, каде може да се види дека мошне висок процент од вкупно 

испитаните наставмици (77,14 %) се изјасниле дека понекогаш или ретко бараат од 

учениците стекнатите зиаења да ги применат во праксата, додека 10,48 % секогаш, и 

малку поголем процент. односно 12,38 % од испитаните наставници се изјасниле дека 

никогаш не бараат од учениците стекнатите знаеља да ги применат во праксата при 

оценувањето иа постигањата на учениците.

За да имаме пореална слика. одиосно за да се добијат дополнителни сознанија 

во врска со тоа колку наставниците бараат од учениците стекнатите знаења да ги 

применат во праксата, исто прашање им поставивме и на учениците. Обработените 

одговори по однос на ова прашање. од страна на наставниците и учениците се 

прикажани заедно на табела бр. 2Н.

Табела бр.28. Мислење на иаставннцитс и иа ученнцитс во врска со нптепзнтетот на 
примспата на паведените k o m iio iic i it ii  ii ito  гн  користат прн оцснувањсто па учсниците

О бележ ете го со X интензитетот на 
примената на наведените компоненти што ги 

користите при оценувањ ето на учениците!

Н а с т а в и и ц и У ч е н и ц и

Арнт.сред.

X

R Арнт.сред.

X

R

»)
Познавањс на фактн, поимн, правила, 
дефиниции

2,06 5 2,08 4

Г>) Разбирањето на она што се учн (знаењето) 2,58 3 2,55 2

в) Решавањс на проблемскн снтуацнн 2,10 4 2,05 6

Г) Оспособеиост за аиалнзирањс н заклучување 2,04 6 2,07 5

0
Интересиран»сто н ангажирањето на ученнкот за 
учење

2,64 2 2,53 3

И) Редовноста н ссрнозноста па учепикот прн 
решавањсто па задачите

2,74 1 2,68 1

Ј)
П р а к ти ч н а  п р и м ен а  на зн аењ ата 1,98 7 1,93 7

—

р =0,86 р <  0 ,05
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Kora истото прашан>е е рагледувано од аспект на одговорите што ги дале 

учениците, во редоследот на ранговите во врска со интензитетот на примената на 

наведените компоненти што ги користат наставницитс при оценувањето на 

постигањата на учениците, може да се забелсжи дска нема некои драстични отстапки 

меѓу наставницитс н учениците. Ранг-корелацијата изнесува 0,86, што укажува дека 

меѓу наставниците и учениците има значајно совпаѓање во мислењата по однос на 

зачестеноста на компонентите што се земаат во предвид при оценувањето на 

постигањата на учениците.

Бидејќи од иитерес на истражувањето бсше да се запознаеме и со мислењето ма 

учениците за тоа колку наставниците бараат од учсниците стекнатите знаења да ги 

применат во праксата. според прикажанитс ранг-листи. може да се се воочи дека 

добиените раш -корелации. укажуваат на тоа дска постои хомогеност во мислењата на 

наставниците и учениците во однос на ова прашање.

По извршсната статистичка анализа на наведените податоци со рангирање, од 

прикажанитс резултати, се констатира дека практичната прнмена на знасњата како 

компонента, и кај добиените резултати од страна на учениците е рангирана седма по 

ред. односно последна во ранг листата на компонентате што се земаат во предвид при 

оценувањето на постигањата на учениците од страна на наставниците, каде може да се 

види дека мошне висок процент од вкупно испитаните ученици (76,19 %) се изјасниле 

дека понекогаш или ретко наставниците бараат од учениците стекнатите знаења да ги 

применат во праксата, додека 8,57 % секогаш, и малку поголем процент, односно 15,24 

% од испитаните ученици се изјасниле дека наставниците никогаш не бараат од 

учениците стекнатите знаења да ги применат во праксата при оценувањето на 

постигањата на учениците.

Општо земено, добиенитс резултати, прикажани во табеларниот приказ во овој 

дел од трудот, ја  потврдуваат поставената хипотезата Х-18 дека: погопемиот број на 

ниставнаците ретко бараат од учениците стекнатите зпаења да ги прпмепат во 

праксата.
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Имплементација na формативното оценување
па постигањата на учениците во основното училиште

1. АНАЈШЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД 
СИСТЕМАТСКОТО НАБЛУДУВАЊЕ BO ВРСКА СО ФОРМАТИВНОТО

ОЦЕНУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ
' ---------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------- /

Следењето на оценувањето е очевиден индикатор за потребата од благовремено 

интервенирање за надминување на евентуалната неповолна состојба на оценувањето. 

Бројни се прашањата и состојбите што треба и можат да се следат и да се евидентираат 

во ова подрачје од воспитно-образовната дејност. Овде се посочуваат само оние 

коишто имаат најголемо влијание на објективноста во оценувањето, односно оние кои 

како барања посебно се истакнати и во педагошко-психолошката литература и во 

нормативната регулатива. Според постојната нормативна регулатива. наставникот е 

должен, односно закопски обврзан, постојано да ги проверува и оценува воспитно- 

образовните резултати што ги постигнуваат учениците во текот иа наставата no 

оддеппи наставии предмети,256 Резултатите што се постигнуваат во наставата треба да 

бидат предмет на постојано анализирање и проценување заради повеќе цели. 

Објективните согледувања за ефектите што се постигнуваат во наставата се основен 

индикатор за квалитетот на наставниот процес. Тие укажуваат на потрсбата за 

внесување на определени промени и усовршувања, ако конкретна настава не ги дава 

очекуваните резултати. Продлабоченитс анализи на начинот на проверувањето и 

оценувањето на постигањата на учениците, можат да помогнат во откривањето 

причините за евен гуалните добри или слаби резултати во наставата.

Прибирањсто на податоци во врска со оценувањето на учениците што се 

остварува во тскот на наставата, може да се врши со помош на разновидни 

инструменти. Нивната структура зависи главно од тоа кој аспект на проверувањето и 

оценувањето ќе се следи. Аналитичкиот приод нри разгледувањето на успехот 

постигнат во наставата, по било кој предмет се сосгои во барање на факти и аргументи 

коишто овозможуваат доаѓање до засновани стручни констатации. Според тоа, не може 

да стане збор за анапизираље без конкрстни податоци за состојбата, проблемот, 

појавата, прашањето што е предмет на проучување. Истото се однесува и за 

оценувањето. односно успсхот што се постигнува во наставата.

256 Миноски, Ј., Ѓорѓиевска, Г. (1997). Следење и апализирање па наставата (Дидактички прирачник). 
Скопје: Матична библиотека „Искра", стр.103
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Бидејќи целта ни беше да располагаме со релевантни податоци, за тоа како во 

наставата се одвива процесот на проверувањето и оценувањето, гледано од сите 

аспекти што го чинат дидактичкиот квалитет на ова подрачје од наставната работа на 

наставникот, од бројните можности за прибирање податоци во врска со проверувањето 

и оценувањето, се одлучивме да направиме опсервација на часови при што во одредена 

мера ќе се добие реална слика за степенот на примената на формативното проверување 

и оценување на постигањатата на учениците во основните училишта.

Следењето на часовите или систематското наблудување се реализираше во 

основното училиште „Прпарими“ -  Голема Речица и во основното училиште „Наим 

Фрашери“ -  во Тетово, каде што според потребата на истражуваљето се следеа часови 

во одделенската настава. Ние во основа се раководевме од фактог дека ни се потребни 

наставници кои доброволно прифатија да се спроведе истражување во нивните 

одделенија.

За време на истражуваљето се реализираа 60 посети на часови, со кои во текот 

на целиот училишен ден, се вршеше наблудување на наставата во училниците. Покрај 

непосредното наблудување се вршеа средби и разговори и со други наставници и со 

надлежните луѓе, односно педагогот на училиштето, што не доведе до дополнителни 

сознанија за одредени аспекти на проблемот.

Наблудувањето на наставата во училницата. како што и претходно споменавме. 

се вршеше во вид на фокусирано наблудување, кое не доведе до податоци за 

каракгеристиките на самата настава, односно за начинот на примената на 

формативното оценување на постигањата на учениците.

За прибирање на емпирискиот материјал, преку непосредното следење на 

проверувањето и оценувањето. како инструмент кој најмногу соодвествува на целта и 

задачите на нашето истражување, е користен протокол за следење на наставен час во 

врска со примената на формативното оценување на постигањата на учениците. 

Протоколот се состои од четири фокусни точки, кои реално се четирите клучни 

карактеристики на формативното оценување. преку кои точки, од самото набљудување 

ќе се констатира колку овие карактеристики се запазени во примената на различните 

методи и постапки на проверување и оценување на постигањата на учениците од 

страна на наставниците. (Прилог бр.З)
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1.1. Анализа и интерпретација на резултатите добиени од опсервација 
на фокусна точка: Споделување на целите на учењето со 

_____учениците_______________________________________________

Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основиото училиште

Многу работни теми ја нагласуваат потребата јасно да се идентификуваат 

образовните цели и задачи на часот. Целта па еден модул/предмет или нрограма е 

обично конкретен приказ на намерата за учење, т.е. таа ја означува една од 

конкретните области која наставникот има намера да ја покрие со даден образовен 

oncer. Според тоа, целта дава поконкретни информации за тоа што се сака да се 

постигне со изучување на модулот или предметот.257

Едиа од големите предности на резул гатите од учењето е тоа што тие се јасни 

прикази на она што се очекува да го постигне ученикот и како од него се очекува да го 

покаже таквото постигнување. Според тоа, резултатите од учењето се поконкретни и 

далеку појасни отколку целите. Тие се конкрегни мерливи постигнувања и се 

прикажуваат како постигнувања на ученикот....'Гие повеќе се насочени на она што 

ученикот го постигнал и може да го покаже на крајот од учењето.

Јасно прикажаните резултати од учењето можат да им помогнат на учениците 

да разберат што се очекува од нив -  но да им помогнат и на наставниците да се насочат 

токму на она што тие сакаат учениците да го постигнат. Затоа, на учениците треба 

јасно да им се објасни зошто тој поучува за некоја материја или зошто ученикот ја 

изведува конкретната активност, па потоа исто така наставникот треба да им ги објасни 

на учениците конкретните критериуми според кои ќе се врши оценувањето, а воедно 

наставникот да постапува на таков начин, да им помогне на учениците да разберат што 

направиле добро во дадената задача, а во кои аспекти на учењето треба да се подобрат.

Од дадена перспектива. споделувањето на целите на часот со учениците од 

страна на наставникот, можат да се сметаат како еден вид на соработка која што им 

помага на наставниците да бидат потранспарентни при изведувањето на наставата a 

особено при оценувањето на постигањата на учениците.

257 Бахтовска, Е. (2011). Практични совети за пишување и резултатите од учењето (П р и р а ч н н к ). 
Битола: АД „Киро Дандаро“, стр.8
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Имплементација на формативното оценување
па постигањата на учениците во основното училиште

Во продолжение ќе приложиме дел од резултатите добиени преку наблудуван>е на 

одредени часови за зачестеноста на практикувањето на неколку активности на 

наставниците што ја означуваат една од клучните карактерисики на формативното 

оценување „Споделување на целите на учењето со у ч е н и ц и т е Имено според 

процентуалната проценка ќе се види во колкава мера се практикува секоја од 

карактеристиките на ова фокусна точка.

Табела бр.29. Резултати од наблудувањето во однос на фокусиата точка 
„Споделување па целите паучењ ето соученицит е"

ФОКУСНА
ТОЧКА ТВРДЕЊЕ/ИСКАЗ Зачестеност f | %

Вк'
бр
ча(

~ г

/пен  
зј н а  

10ВИ

HE 3 5,00
60 100,00Г1 дставникот i и зднозндвд 

учениците со целите на
ДЕЛУМНО 10 16,67

работниот дсн ДА 47 78,33

Наставннкот им објаснува на HE 12 20,00
60 100,00ученицнте зошто се предава 

конкретната лекинја или зошто
ДЕЛУМНО 17 28,33

се изведува активноста ДА 31 51,67

СПОДЕЛУВАЊЕ
Наставникот дава јасни 

насоки во врска со актнвноста 
што се оценува 

(како да работи, колку време 
има на располагање, и др)

HE 6 10,00
60 100,00

НА ЦЕЛИТЕ 
НА УЧЕЊЕТО

ДЕЛУМНО 19 31,67

СО УЧЕНИЦИТЕ ДА 35 58,33

Ги дели работните налози
HE 15 25,00

60 100,00
ДЕЛУМНО 0 0,00

ДА 45 75,00

Ги опишува и објаснува HE

10 16,67
60 100,00

задачите
ДЕЛУМНО 18 30,00

ДА 32 53,33
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Имплементација па формативпото оценување
на постигањата па учениците во основпото училиште

L1

HE
16 26,67

60 100,00

Дава совети ДЕЛУМНО 9 15,00

ДА 35 58,34

HE 13 21,67
Објаснува клучни поими 60 100,00

ДЕЛУМНО 37 61,67

ДА 10 16,67

HE 9 15,00
Поттнкнува соработка 60 100,00

ДЕЛУМНО 16 26,67

ДА 35 58,33

HE 8 13,33

Дискутира со ученицнте ДЕЛУМНО 12 20,00 60 100,00

ДА 40 66,67

HE | 10 16,67
Контролира 60 100,00

ДЕЛУМНО 30 50,00

ДА 20 33,33

HE 7 11,67
Прашува ј

ДЕЛУМНО 30 50,00
60 100,00

ДА 23 38,33

HE 15 25,00

Разговара со секој ученик ДЕЛУМНО 20 33,33 60 100,00

ДА 25 41,66

HE 10 16,67

Сугернра, советува, мотивира
ДЕЛУМНО 13 21,67

60 100,00

ДА 37 61,67

HE 15 25,00

Разговара за можни заклучоцн
ДЕЛУМНО 23 38,33

60 100,00

ДА 22 36,67
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата научениците во основното училиште

Од целосното сумирање на резулатите во однос иа ова фокусна точка ја 

забележуваме следната состојба.

Од податоците внесени во табелата може да се констатира дека:

» Во мошне поголем процент од опсервираните часови, одмосно 78,33 %, 

наст авникот  ги  запознава учен и ц и т е со целит е на рабопш иот  ден,

» во 16,67 % од часовите, наст авникот  делумпо ги  занознава ученицит е со 

целит е на работ ниот  ден, и

» во сосема мал процент од опсервираните часови (5,00 %), резулатите укажуваат на 

тоа дека наст авникот  не ги  запознава ученицит е со целит е на  работ ниот  

ден.
*

*  *

» Во поголем број од опсервираните часови (51,67 %), наст авникот  им 

објаснува на учен и ц и т е зош то се предава конкрет нат а лекција  или  

зош то се изведува активноста,

» во 28,33 %  од опсервираните часови, наст авникот  делум но им објаснува на 

учен и ц и т е  зошто се предава конкрет нат а лекци ја  или  зош то се изведува  

акт ивност а, и

» во 20,00 % од следените часови наст авникот  не им објаснува н а уч ен и ц и т е  

зош то се предава конкрет нат а лекци ја  или  зош т о се изведува  

активноста.
*

* *

» Во поголем број, односно во повеќе од половина од опсервираните часови (58,33 

%), наст авникот  дава ја сн и  насоки во врска со акт ивност а ш то се оценува  

(како да работ и, колку време има на располагањ е, и др.),

» во помал процент, односно 31,67 % од опсервираните часови, наст авникот  

делумио дава ја сп и  насоки во врска со акт ивност а ш то се оценува (како да 

работ и, колку време има па располагање, итн.), и 

» во сосема мал процент од следените часови (10 %), наст авникот  на ученицит е  

не им дава ја сн и  насоки во врска со акт ивност а ш т о се оценува (како да 

работи, колку време има на  располагање, и др.).

221

__
__

__
__



Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

*

*  *

» Наведените податоци покажуваат дека во мошне голем процент од часовите, 

односно во 75,00 % од следените часови, наст авницит е практ икуваат  при  

реализирањ ет о на наставата, на ученицит е da им делат  работ ни налози,

» во мошне помал процент, односно во 25,00 %, од опсервираните часови, 

наст авницит е не практ икуваат  да им  делат работ чи налози на 

учен и ц и т е при реализирањ ет о на наставата, и 

» во ниту еден од следените часови не се забележа дека наст авницит е  

делум но делат  работ ни налози кај ученицит е при реализирањ ет о на 

наставата.
*

*  *

» Во анализата на податоците во горенаведената табела, се забележува дека во повеќе 

од половина, односно 53,33 % од опсервираните часови, наставниците ги 

опиш уваат  и објаснуваат задачите,

» Од следените часови, може да се констатира дека во помал процент, односно во 

30.00 % од опсервираните часови, наставниците делумно практикуваат да ги  

опиш уваат  и објаснуваат даденит е задачи, и 

» во само 10 од вкупно 60 опсервирани часови, односно во мошне помал процент 

(16,67 %) од опсервираните часови, наставниците не практикуваат да ги

опиш уваат  и објаснуваат даденит е задачи.
*

* *

» Во поголем број, односно во повеќе од половина од опсервираните часови (58,34 

%), наставниците се трудат да им помогнат на учениците и да им даваат 

совети на ученицит е  за натамошната работа,

» во мошне помал процент, односно 15,00 %  од опсервираните часови, 

наставниците делумнао im  даваат совети на ученицит е  за натамошната 

работа, и

» исто така, во помал процент од вкупно следените часови, односно 26,67 % од 

вкупно следените часови, се забележува дека наставниците не им даваат 

совети на ученицит е  за натамошната работа.
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Имппементација на формативното оценувањв
на постигањата на учениците во основпото училиште

*

* *

» Наведените податоци покажуваат дека во мошне голем процент од часовите, 

односно во 61,67 % од следените часови, наст авницит е делумно ги  

објаснуваат клучнит е поим и од наст авпат а содрж ина,

» во мошне помал процент, односно во само 16,67 % од опсервираните часови, 

наст авницит е практ икуваат  да ги објаснуваат клучнит е поим и од 

наст авнат а содрж ина, и

» исто така во помал процент од вкупно следените часови, односно 21,67 % од 

вкупно следените часови, може да се констатира дека наставницшпе не ги 

објаснуваат клучнит е поим и  од наст т нат а содрж ина.
*

* *

» Од горенаведените податоци се гледа дека 58,33 % од опсервираните часови, 

наставгшците пот т икнуваат  меѓусебна соработка кај ученицит е,

» во помал процент од следените часови, односно (26,67 %), може да се воочи 

дека наапавницит е делумно пот т икнуваат  соработка м еѓу ученицит е, и 

» во сосема мал процент од следените часови, односно во 9 часови, од вкупно 60 

следени часови, или 15,00 %, се гледа дека наставниците не се трудат да 

пот т икнуваат  соработка м еѓу ученицит е.

*

* *

» Од табеларниот приказ се забележува дека во повеќе од половина од 

опсервираните часови, односно 66,67 % од вкупно следените часови, 

наставниците практикуваат да дискутираат со учениците,

» додека во помал процент од следените часовн, односно 20,00 %, од вкупно следените 

часови можс да се воочн дека наставниците делумно практикуваат да 

дискутираат со ученицит е, и

» во сосема мал помал процент, односно 13,33 % од опсервираните часови, може 

да се констатара дека наставниците не практикуваат да дискутираат со 

ученицитв.
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

*

* *

» Во анализата на податоците во горенаведената табела, се забележува дека во 30, 

од вкупно 60 следени часови, односно процентуално кажано, 50,00 % од 

опсервираните часови, наставниците делумно ги  конт ролираат  ученицит е  

додека работат во даденит е задачи,

» Од следените часови, може да се констатира дека во помал процент, односно во 

33.33 % од часовите, наставниците ги конт ролираат  редовпо ученицит е  

додека работ ат  во даденит е задачи, и

» во мошне помал процент, односно 16,67 % од опсервираните часови 

наставпиците не практикуваат да ги конт ролираат  учепицш пе додека т ие  

работ ат  во даденит е задачи, односно ги оставаат да работат самостојно.

*
*  *

» Од покажаните податоци, од добиените резултати, се забележува дека во 50,00 % 

од опсервираните часови, наставниците делумно практикуваат да им 

поставуваат прашања на ученицит е во однос на конкретната наставна 

содржина,

» Од следените часови, исто така може да се констатира дека во помал процент, 

односно во 38,33 % од следените часови, наставниците практикуваат да им 

поставуваат прашања на ученицит е во однос на конкретната наставна 

содржчна што се предава, и

» во сосема мал процент од следените часови, односно во само 7 часови, од вкупно 

60 опсервирани часови, или 11,67 %, се гледа дека наставниците не 

практикуваат да им поставуваат прашања на ученицш пе во однос на 

конкретната наставна содржина што се предава.
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Имплементација na формативното оценување
на постигањата на учениците во основнотоучилиште

*

* *
» Наведените податоци покажуваат дека во поголем процент, односно во 41,66 % 

од следените часови, наст авницит е  имаат индивидуален пристап кон 

учениците и се трудат во текот на наставниот процес да разговараат со секојучеиик, 

» во помал процент од вкупно следените часови, односно 33,33 % од вкупно 

следените часови, може да се констатира дека наст авницит е делумно  

разгоеараат со секој ученик при реализирањето на наставниот процес, и 

» малку помал е процентот од опсервираните часови, односно 25,00 %, каде 

може да се констатира дека наст авницит е  немаат индивидуален пристап кон 

учениците и не разговарашп со секојученик во текот на наставниот процес.
*

*  *

» Во поголем број, односно во повеќе од половина од опсервираните часови (61,67 

%), наставниците им сугерираат, ги советуваат и ги мотивираат ученицит е

да се вклучат во самиот наставен процес,

» во помал процент, односно 21,67 % од опсервираните часови, наставниците 

делумпо пм сугерираат, ги советуваат и ги  мотивираат ученицит е при 

реализирањето па задачшпе, и

» исто така во мошне помал процент од вкупно следените часови, односно 16,67 % 

од вкупно следените часови, се забележува дека наставниците не им 

сугерираат, не ги советуваат и не ги мотивираат ученицит е при 

реализирањето na задачите.
*

*  *

» И на крајот, во табеларниот приказ се забележува дека во поголем процент од 

следените часови (38.33 %), наставниците делумно разговараат за мож ни  

заклучоци со учепиците,

» во малку помал процент од следените часови, односно 36,67 %, се забележува 

дека наставниците разговараат со ученицит в за мож ни заклучоци, и 

» во помал процент од вкупно опсервираните часови, односно 25,00 %, може да се 

констатира дека паставниците пе разговараат за мож ни закпучоци со 

учениците.
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ЗАКЛУЧОК

Од целосното сумирање на резулатите во однос на фокусната точка 

„Споделување на целите иа учењето со у ч е п и ц и т е од податоците внесени во 

табелата може да се констатира дека во поголем број од опсервираните часови, 

односно 78,33 %, наставниците ги запознаваа учениците со целитв на 

работниот ден, исто така во повеќе од половина од опсервираните часови (51,67 %), 

наставникот им објаснува на учениците зошто се предава конкретната 

лекција или зошто се изведува активноста. Позитивен е податокот дека во 

најголем дел од следените часови, односно 58,33 %, наставникот дава јасни 

насоки во врска со активноста што се оценува (како да работч, колку време 

ima на располагање, и др.).
Резултатот укажува на тоа дека перцепциите на наставниците се позитивни кон 

примената на овие карактеристики на формативното оценување, каде фокусот се става 

на совладување на задачата, развивање нови вештини и подобрување на 

компетентноста и разбирањето.

Натамошната анализа укажува дека во поголемиот процент, односно во 75,00 % 

од опсервираиите часови, односно во 45 од вкупно 60 опсервирани часови. 

настивниците подготвуваат рабопши палози за учениците, односно практикуваат 

при реализирањето на наставата, на учениците да им делат работни налози, и исто 

така во поголем процент од часовите (53,33 %), наставниците ги опишуваат и 

објаснуваат задачите и воедно даваат совети за дадените активности и задачи на 

учениците. Самиот овој податок индиректно говори дека овие важни активности на 

ова фокусна точка се применуваат во доволна мера, со што фактички можеме да 

бидеме оптимисти дека и успехот нема да недостасува, бидејќи овие активности се 

неопходни и претставуваат значаен услов за успешна работа.

Од добиените емпириски податоци, се забележува дека во поголем број, 

односно во повеќе од половина од опсервираните часови (58,34 %), наставниците им 
даваат совети на учениците и се трудат да им помогнат на учениците во 

натамошната работа.

Самиот овој податок покажува дека поголсмиот број од наставииците се трудат 

да ги реализираат стандардите за оценување пропишани во Правилникот за оценување 

на постигањата иа учениците во основните учшишта.

Имппементација на формативното оценување
на постигањата научениците во основното училиште
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Во презентираните податоци се забележува тоа, дека во поголемиот дел од 

часовите, наставниците не се држат кон тоа да ги објаснуваат клучните поими  во 

наставното градиво, односно во 61,66 % од часовите, наставниците делумно ја 

практикуваат оваа активност, што слободно можеме да кажеме дека има многу тежина за 

успешното реализирање на целосната работа во текот на часот, бидејќи ученикот ако не 

ги разбира поимите кои треба да ги совлада, следствено со тоа и ќе нема свое мислење во 

однос на тоа што се зборува во текот на часот и нема да биде мотивиран да придонесе во 

тековната работа при реализацијата на наставниот процес.

Една техника што води кон успех во наставата е поттикнувањето на учениците 

да имаат добра соработка со соучениците. Тоа е вистинската техника за охрабрување 

на повлечените ученици и подигање на нивната самодоверба а следствено со тоа и 

успехот нема да изостане. Покрај ова, од добиените резултати, може да се воочи дека 

во поголемиот број од опсервираните часови, односно процентуано кажано 58.33 %, 

наставниците поттикнуваат меѓусебна соработка кај учениците, со што 
може да се каже дека неспорно е големото значење на оваа добра состојба за 

процесот на наставата во однос на реализирањето на оваа активност.

Од извршената анализа на емпириските податоци се забележува дека во повеќе 

од половина од опсервираните часови, односно 66,67 % од вкупно следените часови. 

наставниците практикуваат да дискутираат со учениците. Водењето дискусија 

во текот на часот е корисно средство за учење. Ова ги поттикнува сите ученици да 

бидат одговорни за својот одговор. а не само еден ученик кој прв е повикан да 

одговори. Затоа, наставниците треба да го вклучуваат поголемиот дел од учениците во 

нивните обиди да дадат одговор на извесни прашања. Во однос на ова. можеме да 

констатираме дека поттикнувањето на соработката меѓу учениците и воедно 

дискусијата меѓу наставникот и ученикот, исто така се клучни фактори кои го 

збогатуваат процесот на размислувањето, со што воедно и ќе се поттикнуваат 

учениците да ја вреднуваат сопствената работа.

Овие податоци укажуваат на тоа дека на учениците им се дава можност да ја 

подобруваат својата работа и да имааат повеќе самодоверба кон својот интелектуален 

потенцијал.
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Имплемептација на формативното оценување
па постигањата на учениците во основното училиште

Врз сумираните емпириски податоци, добиени при опсервасијата на часовите во 

однос на формативното оценување, се забележува дека во 30, од вкупно 60 следени 

часови, односно процентуално кажано, 50,00 % од опсервираните часови, 

наспшвниците делумно ги коптролираат учениците додека работат во 
дадените задачи, и исто така се забележува дека во 50,00 % од опсервираните 

часови, паставниците делумпо практикуваат да им поставуваат прашања на 

учениците во однос на конкретната наставна содржина што се предава.

Врз основа на овие резултати, може да се каже дека, наставниците треба повеќе 

да се ангажираат кон тоа да одвојат време за да ги контролираат и да им помогнат на 

учениците додека тие работат во дадените задачи, ако евентуално имаат некоја 

препрека, и да практикуваат на учениците да им поставуваат повеќе разни прашања 

поврзани со конкретната ак гивност или задача, додека тие работат. Тоа ќе му помогне 

на ученикот, да биде помотивиран да учествува во процесот на наставата и воедно да 

се развие самодовербата и чуството дека во секој момент може да биде прашуван од 

страна на наставникот и да биде подготвен во секој момент да одговори на некое

прашаље поставувано од сграна на наставникот............ Но, позитивен е податокот дека

во најголемиот дел од следените часови, во 41,66 % од следените часови, 

наставниците разговараат со секој ученик, односно имаат индивидуален пристап 

кон учениците. Впрочем, тоа е и најдобриот начин на образованието да реапизира и 

една посебна цел -  да ги оспособиучениците да бидат мотивирани да учествуваат во 

секоја дадена задача и активност од страна на наставникот. Многу често овие 

ученици развиваат атрибути дека кога тае се успешни тоа се должни на надворешна 

причина (помошта од наставникот), наместо на внатрешен атрибут како што е напорот. 

Оггука, наставниците можат да укажат на тоа како конкретниот напор на ученикот е 

причината за нивниот успех.

По извршената статистичка анализа на емпириските податоци добиени при 

опсервацијата на часовите во однос на формативното оценување на постигања на 

учениците, може да се воочи дека во поголем број, односно во повеќе од половина од 

опсервираните часови (61,67 %), наставниците им сугерирашп, ги советуваат и ги 
мотивираат учениците да се вклучат во самиот наставсн процсс.
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И на крајот, до некаде позитивен е податокот дека во 36,67 % од опсервираните 

часови се забележува дека иаставниците разговараат со учепиците за можни 

заклучоци, додека пак во малку поголем процент од следените часови, односно во 

38,33 % од следените часови наставниците делумно разговараат за можпи 

закпучоци со учениците, и во помал процент од следените часови (25,00 %) можс да 

се коистагира дека наспшвниците не разговараат за можни заклучоци со 

учениците.

Затоа, овој емпириски наод бара додагно испитување за природата на 

проблемите кои стојат на патот на соработката на наставниците и учениците во однос 

на ангажираљето на учениците да изразуваат свое сопствено мислеље, односно да 
разговарпат за можни заклучоцч, бидејќи тоа е израз на зрелоста на учеиикот да суди 

и заклучува според својот интелектуален капацитет. затоа е пожелно да биде 

соодветио, односно на ученикот треба реално да и се овозможува според сопствените 

интелектуални можности да проценува и да изразува свое мислење во однос на 

наставната содржина или конкретнага задача или активност.

На овој начин наставниког имвестира во подигањето на свеста и креативноста 

на ученикот, каде што ученикот ќс биде помотивиран да учествува во процесот на 

наставата и воедно да се развие самодовербата и чуството дека и нејзиното мислење 

може да биде голем придонес за целукупниот успех во наставата.......
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1.2. Анализа и интерпретација на резултатите добиени од опсервација 
на фокусна точка: Користење на ефективни техники на 

_____поставување прашања___________________________________

Еден добар начин за да се учи подобро, односно да се научи повеќе, се состои 

во тоа да се користат ефективни техники за поставуваље прашања...Покрај тоа, добро е 

прашањата да се потпираат на постојните предзнаења и интересирања на ученикот и да 

создаваат некој вид ситуација која ќе го поттикне ученикот да го бара со своја волја 

решението ма проблемот.

Суш гсствена функција на прашањата е во тоа да се спречат учениците да бидат 

пасивни примачи на знаења, со пасивно разбирањс на текстот, и прашаљето да го 

поттикмува мислењето на ученикот да се подигне на степен на активно барање 

одговори на поставените прашања.

Под влијанието на прашањата. ученикот станува активен истражувач на 

текстот, тој ие само што прима туку и самнот создава нешто, односно станува повеќе 

заинтересиран за учењето и поконцентриран кон работата. Затоа прашањата треба да 

се искажат на јасен и резимирал начин, за да се разбере намената на прашањето од 

страна на учениците, бидејќи ако учениците не се сигурни во намерата, ќе бидат 

помалку расположени да одговорат на прашањето и помала е веројатноста дека 

наставникот ќе открие пгго навистина ученикот знае. Затоа, многу е важно да 

истакнуваме дека наставникот треба да вложи напор и да инсистира сите ученици да 

учествуваат со своите одговори во дискусијата и да ги повикува помалку отворените 

ученици да даваат свое мислење, па ако треба понекогаш да ги игнорираат 

.ломинантните ученици" кои сметаат дека треба да одговорат на секое прашање што се 

поставува од страна на наставникот.

Во продолжение ќе ги приложиме резултатите добисни преку опсервацијата на 

часовите за зачестеноста на практикувањето на неколку активности на наставниците што 

ја означуваат втората клучна карактерисика на формативното оценување „Користење 

на ефективпи техпики па поставување прашања“. Имено, според процентуалната 

проценка ќе се види во колкава мера се запазени секоја од карактеристиките на ова 

фокусна точка.
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Табела бр.ЗО. Резултати од наблудувањето во однос на фокусната точка 
„Користење на ефективни техники на поставување прашања“

ФОКУСНА
ТОЧКА ТВРДЕЊЕ/ИСКАЗ Заче сте н ост f %

В к у п е н  
б р о ј  н а  
ч а с о в и

f %

HE 5 8,33

6 0 100,00П раш ањ ата  се искаж уваат на 
резим иран начин, за да се

ДЕЛУМНО 20 33,33

разбере иам ената на праш ањ ето ДА 35 58,33

HE 4 6,66
6 0 100,00П раш ањ ата  сс поврзуваат со ДЕЛУМНО 14 23,33

целите на учењето ДА 42 70,00

HE 6 10,00

6 0 100,00Н аставн нкот при ироверувањ ето 
го вклучува целиот клас

ДЕЛУМНО 19 31,67

ДА 35 58,33

КОгИС 1 E ro t  HA 
ЕФЕКТИВНИ 
ТЕХНИКИ HA 

ПОСТАВУВАЊЕ 
ПРАШАЊА

Н аставн и кот  користи отворени HE 28 46,67
6 0 100,00прашања кои го преди зви куваат

патмириулаВчРтп на vqpHiinifTr
ДЕЛУМНО 12 20,00

ДА 20 33,33

Н аставн и кот  дава  кратки  - 
таканаречени затворени прашања,

HE 10 16,66

6 0 100,00

што бараат куси „точни“ одговорн 
и ги поттикнуваат поедноставните

ДЕЛУМНО 18 30,00

мисловни процеси, како што е 
учењето напамет

ДА 32 53,33

Н аставн икот го цени и HE
“ 4 6,67

6 0 100,00
„погреш ниот“ одговор на 

ученикот
ДЕЛУМНО 16 26,66

ДА 40 66,67

Н аставн икот ги казнува 
ученицнте кои не се активни кога 

поставува праш ања

HE 50 83,33 6 0 100,00

ДЕЛУМНО 8 13,33

ДА 2 3,33
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Н аставн и кот  ги прош нрува 
н ницн јалните одговори 

(бара подетално образложение 
кога одговара ученнкот)

HE 8 13,33
60 100,00

ДЕЛУМНО 17 28,33

ДА 35 58,33
Н аставн н кот  д ава  „соодветно 

време за чекањ е" (1 до 3 секунди) 
меѓу моментот кога праш ањ сто е

HE 8 13,33
6 0 100,00

ДЕЛУМНО 20 33,33

поставено н оној кога е даден 
одговорот

ДА 32 53,33

Н аставн и кот  нм поставува 
iipaiuaiba и на ученицнте кои се 

повлечени илн побавно

HE 10 16,67
60 100,00

ДЕЛУМНО 32 53,33

одговараат ДА 18 30,00

Н аставн икот чека 5-10 секунди HE 12 20,00
6 0 100,00учсн н кот да одговорн, прсд да го ДЕЛУМНО 20 33,33

постави праш ањ ето на друг 
ученик

ДА 28 46,67

Н аставн икот бара од ученнците HE 45 75,00
6 0 100,00да составуваат сопствени 

праш ањ а за нзвесна лекција.
ДЕЛУМНО 10 16,67

ДА 5 8,33
Наставпвкот прашањата ги 

поставува па соодвстен редослед,ја
HE 16 26,67

6 0 100,00
корнстн Блу.човата таксономнја 
k'iik'n nrnnRn k'ora iirrr ппагпан»а

ДЕЛУМНО 35 58,33

(Познавање—»Сваќање—»Примена—* 
Анализа—»Синтеза—»Евалвацнја)

ДА 9 15,00

Н аставн нкот при ироверувањсто 
н оценувањсто на одговорите ја

HE 60 100,00
6 0 100,00ДЕЛУМНО 0 0,00

прнменуваа стратегијата 
„Семафор“

ДА 0 0,00

Н аставн икот при проверувањето 
и оценувањето иа одговорнте ја 

применуваа стратегијата 
„Самостојно-Споделено-Јавно“

HE 20 33,33
6 0 100,00

ДЕЛУМНО 25 41,67
ДА 15 25,00

Н астави н кот  прн проверуваљето 
и оценувањето на одговорнте ја 

примсиуваа стратегнјата 
„П раш а1Бе-Одговор-Врски“ .

HE 10 16,67
100,00ДЕЛУМНО 38 63,33 DU

ДА 12 20,00

232



Имплементација на формативиото оценување
на постигањата на учениците во основнотоучилшите

Од целосното сумирање на резулатите во однос иа ова фокусна точка, од 

податоците внесени во табелата може да се констатира дека:

» Наведените податоци, покажуваат дека во поголем број, односно во повеќе од 

половина од опсервираните часови (58,33 %), наставниците прашањата ги 

искажуваат на резимиран начин, за да се разбере намената на 

прашањето од страна на учениците,

» во помал процент, односно 33,33 % од вкупно следените часови, може да се воочи 

дека наставниците прашањата делумно ги искажуваат на резимиран 
начин, за да се разбере намената на прашањето од страна на учениците, и 

» во сосема мал процент, односно во 8,33 % од следените часови, може да се 

констатира дека наставниците прашањата не ги искажуваат на 

резимиран начин, за да се разбере намената на прашањето од страна на 

учениците.
*

* *
» Наведените податоци покажуваат дека во мошне голем процент од часовите, 

односно во 70,00 % од следените часови, наставниците нрашањата ги 

поврзуваат со целите на учењето,

» во мошне помал процент, односно во 23.33 %, од опсервираните часови.

иаспшвницнте прашањата делумно ги поврзуваат со целите на учепето, и 

» во сосема помал процент, односно во 6,66 %, од опсервираните часови,

наставнчците прашањата не ги поврзуваат со целите на учењето.
*

* *
» Во анализата на податоците во горенаведената табела, се забележува дека во повеќе 

од половина, односно 58,33 % од опсервираните часови, наставниците при 

проверувањето го вклучуваат целиот клас,

» Од следените часови, може да се констатира дека во мошне помал процент, 

односно во 31,67 % од опсервираните часови, наставниците при проверувањето 

делумно го вклучуваат целиот клас, и

» во само 6, од вкупно 60 опсервирани часови, односно во мошне помал процент 

(10,00 %) од опсервираните часови, наставниците при провврувањето не го 
вклучуваат целиот клас.
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Имплемвнтација na формативното оцепување
na постигањата на учениците во осповното училиште

*

* *

» Од покажаните податоци, од добиените резултати, се забележува дека во 46,67 % 

од опсервираните часови, наставниците не корист ат  от ворени прашања 

non го предизвикуваат  размислувањ вт о на учепицит е,

» во помал процент, односно 33,33 % од опсервираните часови, паставпиците 

корист ат  от ворени праш ања кои го предизвикуваат  размислувањ ет о па 

ученицит е, и

» во само 12, од вкупно 60 опсервирани часови, односно во мошне помал 

процент (20,00 %), од опсервираните часови, насмаеници/пе делумно 

корист ат  от ворени праш ања кои го предизвикуваат  размислувањ ет о на 

ученицит е.

*

*  *

» Во поголем број, односно во повеќе од половина од опсервираните часови (53.33 

%), наст авницит е даваат кратки - таканаречени затворени прашања, што 

бараат куси „т очпи“ одговорп и ги поттикнуваат поедноставните мисловни  

процеси, папо што е учењето патш ет,

» во помал процент, односно 30,00 % од опсервираните часови. паст авницит е  

делумно даваат кратки - такапаречвни затворепи прашања, што бараат куси 

„т очнии одговори и  ги поттикнуваат поедпоставните мисловни процеси, како 

што еучењ ет о напамет, и

» во сосема мал процент од следените часови (16,66 %), наст авпицит е пе даваат  

пратки - таканаречени затворепи прашања, што бараат куси „т очни“ 

одговори и ги поттикнуваат поедноставпите м исловпи процеси, како што е 

учењето папамет.
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата чаучечиците во основнотоучилиште

*

*  *

» Наведените податоци покажуваат дека во мошне голем процент од часовите, 

односно во 66,67 % од следените часови, наст авницит е го ценат  и 

„погреш ниот “ одговор на ученикот,

» во мошне помал процент, односно во 26,66 % од опсервираните часови, 

наст авницит е делум но го ценат  и „погреш ниот“ одговор на ученикот , и 

» во сосема мал процент од следените часови, односно во само 4 часови, од вкупно 

60 опсервирани часови, или 6,67 %, се гледа дека наст авницит е не го цечат  и 

„погреш ниот“ одговор на ученикот.
*

*  *

» Од добиените резултати, се забележува дека во мошне голем процент од часовите, 

односно во 83,33 % од следените часови, наст авницит е не ги казнуваат  

ученицит е кои не се акт ивни кога поставуваат прашања,

» во сосема помал процент, односно во 13,33 % од опсервираните часови, 

наст авницит е делумно ги казнуваат ученицит е кои не се акт ивни кога 

поставуваат прашања, и

» во сосема минимален процент, односно во само 3,33 % од опсервираните часови. 

наст авницит е ги казнуваат ученицит е кои не се акт ивни кога поставуваат  

прашања.
*

* *

» Во анализата на податоците во горенаведената табела, се забележува дека во 35, 

од вкупно 60 следени часови, односно процентуално кажано, 58,33 %  од 

опсервираните часови, наставниците ги прошируваат unuuujiumume одговори ч 

бараат подетално образложение кога одговара ученикот,

» во помал процент, односно во 2 8 ,3 3  %, од следените часовн, можс да се воочи дека 

наставниците делумно ги проширувнат иницијалните одговори и бараат 

подетално образложение кога одговара ученикот , и 

» во сосема мал проиент од следените часови, односно само 13,33 % од вкупно следените 

часови, се гледа дека наставниците не ги прошируваат шшцијалпите оОговори и 

бараат подетално образложение кога одговара ученикот.
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

*

*

» Од горенаведените податоци се гледа дека 53,33 % од опсервираните часови, 

наставпиците на ученицит е пм  даваат „соодветпо време за чекање“ (1 до 3 

секунди) меѓу мометпот кога прашањето е поставено u onoj кога е даден 

одговорот,

» во помал процент од следените часови, односно (33,33 %), може да се воочи 

дека наставниците па ученицит е депумно им даваат „соодветно време за 

чекање“ (1 до 3 секунди) меѓу моментот кога прашањето е поставено и оној 

кога е даден одговорот, и

» во сосема мал процент од следенитс часови, односно во 8 часови, од вкупно 60 

следени часови, или 13,33 %, се гледа дека наставниците на ученицит е не им 

даваат „соодветно време за чекање“ (I до 3 секуиди) меѓу момечт от  кога 

прашањвто е поставено u  onoj кога е дадеп одговорот.

*

*  *

» Од покажаните податоци, од добиените резултати, се забележува дека во поголем 

процент, односно повеќе од половината (53,33 %) од опсервираните часови, 

наставниците делумно им поставуваат прашања и па ученицит е кои се 

пот ечени или побавно одговараат,

» во помал процент, односно 30,00 % од опсервираните часови, наставниците им 

поставуваат прашања и на ученицит е кои се повлечени ипи побавно 

одговараат, и

» во само 10, од вкупно 60 опсервирани часови, односно во мошне помал 

процент (16,67 %), од опсервираните часови, наставпиците им поставуваат  

прашања и иа ученицит е кои се повлечени или  побавпо одговараат.
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Имплементација na формативното оценување
na постигањата na учениците во осповпото училиште

*

*  *

» Во анализата на податоците во горенаведсната табела. се забележува дека во 

поголем процеит, односно 46,67 % од опсервираните часови. паставпиците 

чекаат 5-10 секупди учени ко т  да одговори, пред да им  го постават  

праш ањет о па друг учепик ,

» Од следените часови, може да се констатира дека во мошне помал процент, 

одмосно во 33,33 % од опсервираните часови. паставпиците делумно чекаат 5- 

10 секупди учепикот  да одговори, пред да им го пост ават  праш ањето па 

друг учепик , и

» Исто така, во мошнс мал процент. во само 12 од вкупно 60 опсервирани часови. 

одмосио во 20,00 % од опсервираните часови наставпиците не ченаат 5-10 

секупди учепикот  да одговори, пред da им  го пост ават  праш ањет о па друг 

учепик.
*

*  *

» И на крајот, во табеларниот приказ се забележува дска во мошне голем процент 

од следените часови (75,00 %), паставниците пе бараат од учепицит е да 

составуваат сопствени прашања ѕа пѕвеспа лекција,

» во мошне помал процент од следените часови. односно 16,67 %, се забележува 

дека паставпицитв делумпо бараат од учепицит е да составуваат сопствепи 

прашања за иѕвеспа лекција, и

» во минимален процент од вкунно опсервирани ге часови. односно 8.33 %, може да 

се констатира дека паспшвпчците бараат од учепицит е да составуваат  

сопствепи прашања за извеспа лекција.
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

*

*  *

» Од покажаните податоци, од добиените резултати, се забележува дека во поголем 

процент, односно повеќе од половината (58.33 %), од опсервираните часови, 

наст авницит е делум но праш ањата ги пост авуваат  на соодветен  

редослвд, корист ејќи Блум оват а т аксономија како основа кога даваат  

прашања

(Познавање—*Сваќање—*Примена—*Анализа—+Синтеза—>Евалвација),

» во мошнс помал процент, односно 26,67 00 % од опсервираните часови, 

наст авницит е праш ањ ат а не ги  поставуваат на соодветен редослед, 

корист ејќи Блум оват а т аксономија како основа кога даваат прашања  

(Позпавањ е—>Сваќање-+Примена—* А н а ли за —>Синтеза^>Евалвација), и 

» Исто така. во мошне мал процент, односно 15.00 % од опсервираните часови, 

наст авницит е праш ањ ат а ги пост авуваат  на соодветен редослед, 

корист ејќи Блум оват а т аксономија како основа кога даваат прашања  

(Познав<те-+Сваќање—>Примен(1—>Анализа—*Синтеза-+Евалвација).

*

*  *

» Во анализата на податоцнте во горенаведената табела. се забележува дека се 

добиени поинакви резултати, во однос на другите карактеристики или активности 

на ова фокусна точка. каде може да се воочи дека во сите 60 часови, односно 

процентуално кажано, во 100 % од следеннте часовн наст авницит в при  

проверувањето и  оценувањето на одговоритв ие ја  применуваат стратегијата 

„Семафор

*
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Имплементација на формативното оценување
па постигањата на учениците во основното учипиште

» Во анализата на податоците во горенаведената табела, се забележува дека во 25, од 

вкупно 60 следени часови, односно процентуално кажано, 41,67 % од 

опсервираните часови, наставниците при проверувањето и оценувањето на 

одговорите делумно ја  применуваат стратегијата „Самостојно-Споделено- 

Јавно“.

» во помал процент од следените часови, односно во 33,33 % од следените 

часови, гиоже да се воочи дека настпвниците при проверувањето и 

оценувањето на одговорите не ја  примвнуваат страпгегијата „Самостојно- 

С п о д е л ен о -Ја в н о и

» исто така, во помал процент од следените часови, односно 25,00 % од вкупно 

следените часови, се гледа дека. наставниците при проверувањето и 

оценувањето на одговорите ја  применуваат стратегијата „Самостојно- 

Споделено-Јавно

*

*

» Од покажаните податоци, од добиените резултати, се забележува дека во поголем 

процент, односно повеќе од половината (63,33 %) од опсервираните часови, 

наставницшпе при проверувањето и оценувањето на одговорите делумно ја  

применуваат стратегијата „Прашање-Одговор-Врски 

» во помал процент, односно 20,00 % од опсервираните часови, наставниците при  

проверувањето и оценувањето на одговорите ја  применуваат стратегијата 

„ Прашање-Одговор-Врски и

» во само 10, од вкупно 60 опсервирани часови, односно во мошне помал 

процент (16,67 %), од опсервираните часови. наставниците при

проверувањето и оценувањето на одговорите не ја  применуваат стратегијата 

„Прашање-Одговор-Врски.
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Имплемемтација na формативното оцепување
на постигањата па учепиците во основното училиште

ЗАКЈ1УЧ0К

Од целосното сумираље на резулатите во однос на фокусната точка 

„Користење на ефективни т ехники на поставување прашања", од податоцитс 

внесени во табелата, може да се воочи дека во повеќе од половина, односно 58,33 % од 

опсервираните часови, наст авницит е праш ањата ги искаж уваат на резим иран  

начин, за да се разбере нам енат а на праш ањет о од страна на ученицит е, исто 

така во мошне голем процент од часовите, односно во 70,00 % од следенитс часови, 

наставпиците прашањата ги поврзуваат со целите на учењето. Позитивен е 

податокот дека во најголем дел од следените часови, односно 58,33 %, иаставпиците при 

npoeepyeaibemo го вклучуваат целиот клас.

Добиените емпириски резултати укажуваат на тоа дека самиот факт дека 

поголем процент од наст авницит е се одговорни и се трудат нраш ањата да ги 

искаж уваат па резим иран начип, за да се разбере нам енат а на праш ањет о од 

страна на учени ц и т е, самиот факт дека во мошне голем процент од следените 

часови, наст авницит е праш ањата ги поврзуваат  со целит е па учењ ет о, и 

фактот дека во најголем дел од следените часови, наставниците при  

проверувањето го вклучуваат  целиот  кпас, каде фокусот се става на совладување 

на задачата или активноста, можеме да бидеме оптимисти, и во идпина да очекуваме 

учениците да се стимулираат што мовеќе да размислуваат и резомираат, односно да 

бидат мисловно и интелектуално поактивни во самиот процес на паставата, со што 

несомнено се гтодобрува и сс усовршува разбирањето на учениците, а освен тоа, ова ќе 

ги поттикнува сите ученици да бидат одговорни за одговорот, а нс само еден ученик 

кој прв е повикан да одговори.

Од добиенитн резултати, сс забележува дека во поголем број од опсервираните часовн 

(46,67 %), иастшшицшне ие користат отворени пршиања кои го предизвикуваат 

размислувањето па учениците. Самиот овој податок покажува дека наставниците од 

учениците треба повеќс да бараат да го прошират своето разбирање, да размислуваат за 

она што го научилс, бидејќи со ова и учељето на учениците ќе се подобрува кога од 

нив ќе се бара да ги објаснат своите одговори. А ова може да се постигнува само ако 

наставникот дава поотворени, односно неограничсни прашања кон ученицитс, кои ги 

поттикнуваат учепиците да го прошируваат своето мислење и воедно ја подигнуваат 

самодовербата кај учениците.
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Имппементација на формативното оценување 
на постигањата па учепицит е во основното училиш т е

Спротавно од ова, во презентираните податоци се забележува тоа, дека во 

поголемиот дел од часовите, односно во повеќе од половина од опсервираните часови, 

наст аеницит е даваат кратки - таканаречени затворепи прашања, што бараат 

куси „т очни“ одговори и ги поттикиуваат поедпоставпчте м исловни процеси, како 

ш то е учењето напамет. Од овие наоди следува заклучокот дека не можеме да 

очекуваме успешно реализирање на целосната работа во текот на часот, бидејќн со 

кратки прашања што не го поттикнуваат ученикот поопширно да мисли за проблемот 

или областа. тие не се корисни за оценување на напредокот, со што и не можеме да 

очекуваме од наставникот многу прецизно да го оцени напредокот на постигањата на ученикот.

Оптимистички е фактот дека. во презснтираните податоци се забележува тоа. 

дека во мошне голем процент од следените часови, наст авницш пе го цепат  и 

„погреш ниот “ одговор на ученикот . и исто така, во мошне голем процент од 

следените часови. наст авницит е не ги казпуваат ученицит е кои не се активни  

кога поставуваат прашања. Според овие добиени резултати, можеме да 

констатираме, дека кај учениците сигурно ќе се развие самодовербата и желбата да 

соработуваат повеќе со наставниците во однос на оценувањето на ннвните постигања. 

Тоа е вистинската техника за охрабрување на повлечените ученици и подигање на 

ннвната самодоверба, а следствеио со тоа можеме да очекуваме и успех во нагорна линија.

Од извршената анализа на емпириските податоци, се забележува дека во повеќе 

од иоловина, односно 66,67 %, од вкупио опсервираните часови, паставпицшпе ги 

прош ируваат  иници јалнит е одговори и бараат подетапно образложвние кога 

одговара ученикот , и исто така од добиените резулати може да се воочи дека во 

поголем процент од следените часови наставниците на ученицит е им даваат  

„соодветно време за чекање“ (I до 3 секунди) меѓу моментот кога праишњето е 

поставено и оној кога е даден одговорот.

Од овие наоди следува фактот дека наставницитс придонесуваат кон тоа да ги 

предизвикуваат да го продлабочат нивното разбиран.с, а со тоа може да се очекува од 

учениците се повеќе да почнат слободно да мислат, и следствено со тоа ќе се јави 

богатство на мислења и идеи. Затоа, наставникот трсба да дејствува промислеио и 

ненаметливо да го насочува ученикот кон слободмо мислење.
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Врз сумираните емпириски податоци, добиени при опсервасијата на часовите во 

однос на формативното оценување, се забележува дека во поголем процент, односно 

повеќе од половината (53,33 %), од опсервираните часови, наставниците двлумно им 

поставуваат прашања и наученицитс кои се повлечени шш побавно одговараат, и тоа дека 

во поголем процент, односно 46,67 %, од опсервираните часови, наставпиците чекаат 5-10 

секунди учепикот да одговори, пред da im  го постават прашањето на друг ученик. 

Според ова, на наставниците би им сугерирале повеќе да им даваат можност на 

учениците да одговараат и да се вклучат во дискусијата на поинтровертните, на 

побавните ученици, и на тие што имаат тешкотии во учењето, односно на тие што 

им е потребно повеќе време да размислуваат. Ако наставниците ја  следат оваа 

стратегија, тие ќе им помогнат на учениците да ја надминат сопствената несигурност и 

бидат помотивирани да учествуваат во процесот на наставата, и воедно да се развие и 

чувството дека во секој момент треба да биде подготвен да одговори на некое прашање 

кое може да биде поставено во секој момент од страна на наставникот.

Исто така, по извршената анализа на добиените емпириски резултати, се 

констатира дека во мошне голем процент. односно 75,00 %, од следените часови. 

наставниците не бараат од ученицит е да составуваат сопствени прашања за 

извеспа лекција. Затоа, од овој емпириски наод. може да закпучиме дека од 

наставниците се бара да ги ангажираат повеќе учениците да изразуваат свое сопствено 

мислење, односно да бараат од учениците да составуваат сопствени прашања за 

извесна лекција или текст со што несомнено ќе им се им помогне повеќе да 

размислуваат за добиените информации и да учат поефективно, а со тоа ќе се создаваат 

предуслови за поголема мотивираност, подобруваље на успехот на учениците и 

воопшго креирање на квалитет во воспитно-образовниот процес.

И на крајот, по извршената статистичка анализа на добиенитс емпириски 

податоци, добиени при опсервацијата на часовите, во однос на примената на 

ефективните стратегии на поставување прашања, се забележува дека во поголем 

процеит, односно повеќе од половината од опсервираните часови, наст авницит е  

дслум но праш ањ ат а ги пост авуваат  на соодвет еп редослед, корист ејќи Блумоват а  

т аксоном ија како оспова кога даваат  праш ањ а, одпоспо според правилот о: 

П т павањ е  —> Сааќшив —* f lp im e n a  —* А нализа  —* С инт еза —> Евалвација.

Според ова. можеме да констатираме, дека во текот на наставата пожелно е да се 

поставуваат прашања од сите нивоа, затоа што вклучуваат различни видови на мислење и 

водат кон подобро разбирање на материјата што се учи.
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Сепак, наставниците треба да се стремат преку прашањата да ги водат 

учениците од пониските кон повисоките нивоа на мислење затоа што само на тој начим 

тие ќе можат подобро да ги разберат и искористат новите информации. Поставувањето 

на прашања не трсба да се ограничува само на мемориско ниво. бидејќи тоа го 

оневозможува днскутнрањето помеѓу учениците, го оневозможува вербалното 

изразување и размислувањето за новите информации и нивното интегрирање со 

другите претходио добиени знаења. Затоа, на учениците треба да им се даваат прашања 

кои ментално го ангажираат да направи преглед и анализа на информациите со кои 

располага, кои информации ќе му помогнат да создаде логичен одговор и логичен свој 

заклучок.

Во анализата на добиените емпириски податоци. во делот каде во нашиот фокус 

беа стратегиите кои се употребуваат прн формативното оценување на постигањата на 

учениците. во однос на другите карактеристики или актнвности на ова фокусна точка. 

се забележува дека се добиени поинакви резултати, каде може да се воочи дека во ситс 60 

следени часови, паставпиците при проверувањето и оцепувањето на одговорите не ја  

применувааат стратегијата „Семафор", иако во спонтана дискусија со наставниците во 

однос на оценуван>ето, тие се изјаснија дека ја употребуваат и оваа стратегија. во зависност 

од потребата. Исго гака во однос на стратегиите што се употребуваат од страна на 

наставниците, за да се оцени напредокот на учениците, во нашиот фокус беше н стратегијата 
„Самостојно-Сподепено-Јавпо" и стратсгијата „Праишње-Одговор-Врски“. Во однос на 

примената иа овие ефективни стратегини, во нашето партиципативно набљудување. во 

анализата на иодатоцитс, се забележува дека во 25, од вкупно 60 следени часови, 

односно процентуално кажано, 41,67 % од опсервираните часови, наспшвииците при 

npoeepyeaibem o и оцепувањето на одговорите делумио ја  применуваат стратегијата 

„Симостојно-Сноделеио-Јнано", а во иоголем процснт, односно 63,33 % од опссрвираните 
часови, паставниците n p u  npoeepyeaibem o и оценуеањето na  одговорите делумно ја 

примепуеаат стратегијата „Прашање-Одговор-Врски

Овие стратегии може да бидат корисни за учениците бидејќи на нив им 

помагаат да ја развиваат способноста да размислуваат за своето сопствено мислење и 

воедно да се охрабрат во натамошната работа да размислуваат за повсќе можни 

одговори кои ќе даваат преглед за нивното знаење, а со ова ќе се поттикнува добрата 

комуникација и соработка како меѓу наставникот и ученикот, така и меѓу самитс 

учеиици, со што и успехот нема да изостане и заедно тие ќе можат да постигнат 

разумсн очекуван розултат од процесот на учењето.
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1.3. Анализа и интерпретација на резултатите добиени од опсервација 
на фокусна точка: Користење на ефективни повратни 

_____информации_____________________________________________

Карактеристиките и значењето на повратната информација експлицитно се 

елаборирани во теоретскиот дел на трудот, каде што се констатира дека многу значаен 

момент во проверувањето и оценувањето на постигањата на учениците претставува 

повратната информација која наставникот ја добива за ефикасноста на својата работа 

и резултатите од неа, и следствено, врз основа на повратната информација што ја 

добива од учениците, натавникот ја коригира, подобрува и усовршува својата работа. 

во насока да им помогне на учениците што повеќе да се вклучат во процесот на 

наставата и воедно да се подобри и заедничкиот успех, со што ќе се олесни и работата 

на наставникот при спроведувањето на формативното оценувањето во текот на 

наставниот процес.

Наставниците при користењето на стратегиите на формативно оценување на 

постигањата на учениците. треба да ја  надминуваат практиката за да даваат само 

бројчени оценки, и во иднина да применуваат повеќе поттикнувачки изразувања и 

поттикнувачки средства, и тие да бидат се позастапени и применувани на часовите, 

односно во текот на наставниот процес од страна на наставниците, со што ученииите 

ќе бидат помотивирани и поохрабрсни да го изразат својот интелектуален и мисловен 

капацитет. Но тука треба да забележимс дека наставиикот треба на адекватно време и 

адекватен момент да ги охрабрува учениците со својата повратна информација, бидејќи 

„доколку охрабруваљето не daće резултат, тоа значи дека е одбран погрешеп 

момент 258 Загоа, наставникот треба да биде внимателен и одговорен при давањето на 

повратната ииформација, бидејќи со тоа може да им помогне на учемиците да го 

идентификуваат својот напредок и да бидат задоволни со своите постигања.

Во продолжение ќе приложиме дел од резултатите добиени преку опсервација на 

часови, за тоа во колкава мера се залазени сскоја од наведените актнвности на ова 

фокусна точка, која всушност е поврзана со третата карактерисика на формативното 

оценување „Зпачење и каракт ерист ики на поврат нит е инф орм ации“.

' 5Ѕ Пандилоска, С. (2008). Дисцигишпатц како средстао или цел. Скопје: „Вековишннна", стр.68
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Табела бр.31. Резултати од наблудувањето во однос на фокусната „Користење па 
ефективни повратни информации“

ФОКУСНА
'ТПТ1ХГ A ТВРДЕЊЕ/ИСКАЗ Зачестеност f %

Вк
бр
ча

упен  
ој на 
сови

I UHlVn. f % ј

Нагтавникпт тава icRa лптртна
HE 5 8,33

60 100,00
повратна ннформацнја ДЕЛУМНО 15 25,00

ДА 40 66,67

Наставннкот дава повратна
HE 7 11,67

60 100,00
информација во внстинско врсме, 

во текот на самнот процес
ДЕЛУМНО 16 26,67

на учсње ДА 37 61,66

HE 6 10,00
60 100,00КОРИСТЕЊЕ 

НА ЕФЕКТИВНИ
ППРО А ТШЈ

Наставпикот дава продлабоченн 
повратни ипформации за разни

ДЕЛУМНО 35 58,33

llUIJr A 1 МИ 
ИНФОРМАЦИИ аспекти на знаењата на 

ученикот
ДА 19 31,67

HacTaRHHKOT и naRa ппслшпрт на
HE 13 21,67

60 100,00
усната повратна информацнја во ДЕЛУМНО 15 25,00

однос на пишаната повратна 
ннформација

ДА 32 53,33

Н QrTQPUIIfnT nnnnPnVDQ П Q TI 11
HE 10 16,66

60 100,00ilđv 1 dDllHIVU 1 llUUDtUT Dd
ученикот ja разбрал неговата

ДЕЛУМНО 16 (26,67

повратна информација ДА 34 56,67

Наставникот гн наблудува
HE 8 13,33

60 100,00
реакцнпте на учепнкот н води 

грижа за неговнте чувства
ДЕЛУМНО 24 40,00

ДА 28 46,67
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HE 7 11,66

60 1 0 0 ,0 0
Н аставн нкот дава  опнсна 

п овратна инф орм ацнја
ДЕЛУМНО 37 61,67

ДА 16 26,67

Н аставн икот д ава  точна,
HE 6 10,00

60 1 0 0 ,0 0

детална и ф окуснрана повратна 
инф орм ација

ДЕЛУМНО 14 23,33

ДА 40 66,67

Н аставн икот дава спецнф нчна 
а не опш та повратна 

инф орм ација

HE
8 13,33

60 1 0 0 ,0 0
ДЕЛУМНО 16 26,67

ДА 36 60,00

Н аставн нкот д ава HE 5 8,33

60 1 0 0 ,0 0индивидуализирана повратна 
инф орм ација и со позитивна

ДЕЛУМНО 15 25,00

насочсност кон личноста на 
ученикот

ДА 40 66,67

Н аставн нкот дава  повратна 
инф орм ација ко ја  му дава 

мож ност на учеинкот да реагира

HE 8 13,33

60 1 0 0 ,0 0ДЕЛУМНО 20 33,33

ДА 32 53,33

Н аставн икот дава  повратна 
инф орм ација која не му нуди

HE 9 15,00

60 1 0 0 ,0 0

ди ректн а помош на ученнкот во 
рсш авањ ето на проблемите иа

ДЕЛУМНО 13 21,67

кои наидува ДА 38 63,33
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Од податоцитс внссени во табелата може да се констатира дека:

» Во поголем процент од опсервираните часови, односно 66,67 %, наст авникот  

дава квалитетна повратна информација,

» во помал процент, односно 25,00 %, од опсервираните часовн наст авникот  

делумно дава квалитетпа повратна ипформација, и 

» во само 5, од вкупно 60 опсервирани часови, односно во мошне помал процент 

(8,33% ), од опссрвиранитс часови, наст авникот  не дава кеалитепта 

повратна информација.

Имплементација na формативиото оценувањв
на постигањата на учеииците во основното училиште

*

*

*

» Во поголем број, односно во повеќе од половина од опсервираните часови (61,66 

%), наст авникот  поврапшата ипформација ја  дава во вистинско време и во 

текот на самиот процес па учвње,

» во мошне помал процент од опсервираните часови. односно 26,67 %, 

паст авникот  делумио ја  дава повратната информација во вистинско време и 

во текот па самиот процес научењ е, и

» во сосема мал процент од следените часови (11,67 %), наст авникот

поврат нат а инф орм ација не ја  дава во вистинско време и во текот на 

самиот процес научење.
*

*  *

» Во поголем број од опсервираните часови (58,33 %), наст авникот  делум но се 

труди да дава продлабочени поврат ни ипф орм ации за разни аспект и на 

зпаењата на ученикот ,

» во мошне помал процент од опсервираните часови. односно 31,67 %,

наст авникот  се т руди да дава продлабочени поврат ни инф орм ации за 

разпи аспект и на знаењата па ученикот , и

» во мошне минимален процент од следените часови. односно 10,00 %,

паст аеникот  пе се труди да дава продлабочени поврат ни ипф орм ачии зa 

разни  аспект и па знавњата на учепикот .
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Имппемептација na формативното оценување
на постигањата научениците во осиовното училиште

*

*  *

» Во поголем број, односно во повеќе од половина од опсервираните часови (53,33 

%), наст авницит е и даваат предност  на успат а поврат на инф ормација во 

однос на пиш апат а поврат на информација,

» во 25,00 % од следените часови наст авницит е делумно и даваат предност  

на уснат а поврат на инф ормација во однос на пиш анат а поврат на  

инф орм ација, и

» во малку помал процент од опсервираните часови, односно 21,67 %,

паст авпицпт е не и даваат предност  иа успат а поврат на ипформација во

одчос на пш ш ш ат а поврат на ипформација.
*

♦ *

» Во поголем број од опсервираните часови (56.67 %), може да се воочи дека 

паст авникот  проверува дали учеиикот  ја  разбрал негоеата поврат на  

инф ормацијч,

» во мошне помал процент од опсервираните часови. односно 26.67 %. 

наст авникот  депумно проверува dami ученикот  ја  разбрал пеговата 

поврат на информација, и

» во само 10, од вкупно 60 опсервирани часови, односно во мошне помал 

процент (16,66 %), од опсервираните часови, може да се констатира дека 

паст авникот  не проверува dami ученикот  ја  разбрал пеговата повратпа  

информација.
*

* *
» Во поголем број од опсервираните часови (46.67 %), констатиравме дека 

наставниците ги набљудуваат реакциит е на ученпкот  u eodam грижа за 

неговите чувства,

» во помал процснт, односно 40,00 % од опсервираните часови, наставпиците 

белумно ги иабљубуваат реакциите на ученикот  и белумно eodam грижа за 

неговите чувства, и

» во сосема мал процент од следените часови, односно 13,33 %, наставниците не ги 

наблудуваат реакциите наученикот  u ne eodam грижа за неговите чувства.
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата ча учениците во основното учшшиипе

*

* *

» Наведените податоци покажуваат дека во поголем процент од часовите, односно 

во 61,67 % од следените часови, наст авпицит е делумчо даваат описна  

поврат на информација,

» во помал процент, односно во 26,67 % од опсервираните часови. наст авницит е  

се трудат да даваапг описна поврат па ипформација, и 

» во мошне минимален процент од следеиите часови, односно 11,66 %, 

забележавме дека наст авницит е не се трудат да даваат описна поврат на  

информација.
*

* *

» Во анализата на податоците во горенаведената табела, се забележува дека во повеќе 

од половина, односно 66,67 %  од оисервираните часови, част авчицит е се 

трудат да даваат т очпа, дет алпа и фокусирана поврат на ччф ормација,

» во мошне помал процент, односно во 23,33 %  од опсервираните часови, 

наст ивницит е делумно се трудат да даваат т очна, дет алча и фокусирана  

поврат на инф ормација, и

» во само 6 од вкупно 60 опсервирани часови, односно во мошне помал процент 

(10,00 %) од опсервираните часови, наст авницит е не се трудат да даваат

точна, дет ална и фокусирана поврат на информација.
*

*  *

» Наведените податоци покажуваат дека во поголем процент од часовите, односно во 

60.00 % ОД следените часови. наставниците се трудат да даваат специфичпа a ne 

општа поврапша информација,

» Од следените часови, може да се констатира дека во помал процент, односно во 

26,67 % од опсервираните часови, наставниците делумно се трудат да даваат 
спецчфиччч a ne општа повратпа ипформација, и 

» во сосема мал процент (13,33 %), односно во само 8, од вкупно 60 опсервиранн часови, 
наставниците не се трудат да даваат специфичиа a ne општа повратпа 

информација.

2 4 9



Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во осповното училиште

*

* *

» Во поголем број. односно во повеќе од половина од опсервираиитс часови (66,67 

%), паст авницит е се трудат да даваат индивидуализирана поврат на  

ипф орм ација и со позит ивна насоченост  кон пичност а на учвпикот ,

» Во мошне помал процен г од опсервираните часови, односно 25,00 %, наставниците 

делумно се трудат да давчат индчвидуалтирчпч поврапша ииформчција и со позитивпа 

пасочепост кон личноста на ученикот, и

» во сосема минимален процент од следените часови (8,33 %), наставииците пе се трудчт дч 

дчваат undueидуализирчпч повратпа ипформација и со позитивиа насочепост коп 

личиоста иа ученикот.
*

* *

» Во анализата на добиените резултати, се забележува дека во повеќе од половина, 

односно 53,33 % од опсервираните часови, наст авницит е се трудат да даваат 

пиврапша информација која му давч можност па учеиикот ди реагирч,

» во иомал процент, односно во 33,33 % од опсервираните часови, наст авницит е  

делум но се трудат да даваат поврат на инф ормација која м у  дава мож ност  

на ученикот  да реагирч  и

» во сосема мал процент (13,33 %), односно во само 8, од вкупно 60 опсервирани 

часови, наст авницит е не се трудат да даваат поврат на инф ормација која

м у  дава м ож ност  на ученикот  да реагира.
*

* *

» И на крајот, се забележува дека во поголем процент од следените часови (63,33 

%), наставпиците даваат поврат на ипф ормација која не м у  нуди  

директ на помош  на учепикот  во реш авањ ет о на  проблем ит е на кои  

наидува,

» во помал процент од слсдените часови (21,67 %), се забележува дека 

ичашкшициме делумпо давачт повратча информација која ие му нуди директпа 

помош ич ученикот во решчвањето на проблемите на кои ичидува, и 

» во минимален процент од следенитс часови, односно 15,00 %, може да се 

констатира дека ичставииците не дчвччт поврчпшч информација која не му пуди 

дирекпчш помош иа ученикот во решавањето на проблемите на кои наидува.
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Илшлементација na формативиото оцепување
на постигањата па учениците во основното училиште

ЗАКЛУЧОК

Од целосната анализа ма добиените резултати во однос на фокусната точка 

„Користење па ефективни повратни инф ормации“, од податоците внесени во 

горенаведената табела. може да се констагира дека во поголем процент, односно 66.67 

%  од опссрвираните часови, наст авникот  дава квалитетпа повратна 

ипформација. Од овие добиени емпириски наоди, може да констатираме дека имаме 

охрабрувачка состојба во однос на давањето на повратната информација, бидејќи 

квалитетпата повратиа ипформација претставува клучен фактор што предизвикува 

промени и иодобрување на знаењата на учениците. и воопшто на успехот на учениците 

во текот на наставата и учењето. А што е најважно што треба да се потенцира. е 

позитивниот факт. дека исто така поголем процент, одмосно во повеќе од половина 

од опсервираннте часови (61.66 %), наст авникот  повратчата ипформација ја  дава 

во вистипско време и во текот на самиот процес научење.

Ова ќе помогне да се воспостави доверба меѓу наставникот и ученикот пред да 

се дадат повратни информации, бидејќи тоа е еден од предусловите за успешно 

рсализирање на добрата комуникација и соработка меѓу наставниците и учениците во 

однос на оценувањего на постигањата на учениците. Ова е една од причините зошто се 

препорачува наставницнтс да се трудат да даваат квалитена. навремена и соодветна 

повратна информација, бидејќи таа е најефективна кога потврдува дека учениците се 

на правиот пат и делуваат како објаснување и насока за натамошната работа.

Во добиените податоци може да се забележи тоа. дека во поголем број. односно 

во 58.33 % од опсервираните часови. наставниците депумно се трудат да даваат  

продлабочени поврат пи инф орм ации за разпи аспект и на зиаењата на 

ученикот . Од овие добиени резултати може да им сугерираме на наставницитс да се 

ангажираат повсќе кои тоа да даваат продлабочеми повратни информации за разни 

аспекти на знаењата на ученикот. бидејќи ако повратните информации се нејасни 

или генерални, тие верајатно ќе предизвикуваат нејасност кај учениците и конфузија во 

нивното мислење, со што не може да сс очекува поттикнувачка активност, туку може 

да се очекува само пасивност е незаинтерисираност кон конкретната наставна 

содржина, и иа крајот нссаканн резултатн како од страна на наставникот исто така и од 

страна на ученикот.
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Натамошната аиализа укажува дека во поголем процент, односно во повеќе од 

половина ОД опсервираните часови (53,33 %), наставниците и даваат предпост па усната 
повратна информација во однос на пишаната поврапша информација. Според ова МОЖеме да 
очекуваме и позитивен ефект во изразувањето на учениците, односно мисловна 

креативност во изразувањето на ученицитс, а следствено со тоа, учениците несомнено ќе 

бидаг помотивирани да придонесуваат во тековната работа при реализацијата на 

наставниот процес.

Во презентираните подагоци добиени при иашето наблудување, се забележува тоа 
дека, во поголем процент, односно 56,67 % од опсервираните часови, паставникот

Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учвниците во основното училиште

;г!

проверува дали ученикот ја раѕбрал неговата повратни информација, и нсто така во поголем 

број, односно во 46,67 %, од опсервираните часови. забелсжавме дека наставниците ги 

наблудуваат реакциите на ученикот и водшп грижа за пеговите чувства. Според тоа. 

неспорно е големото значењс на оваа состојба за процесот на маставата. Самиот овој 
иодаток иокажува дека поголемиот број од наставниците освен што се трудат да ги 
реализираат стандардите за оценување пропишани во Правиппикот за иценување на 

постигањата на учениците во осиовните училишта. исто така водат грижа и за 

емоционалниот аспект на ученикот. покажувајќи ја нивната љубов кон професијата. 

односпо кон своите ученици. со што фактички можеме да бидеме оптимисти дека постои 

соработка и хуман однос помеѓу наставникот и ученикот, и тоа на високо ниво, а со тоа 
и довербата и љубовта ќе биде реципрочна или дво-страна, и несомнено дека успехот 

нема да недостасува.

Од податоците внесени во горенаведената табела. може да се констатира дека во 

поголем процент, односно 66,67 % од опсервираните часови, наставниците делумно 

даваат описиа повратиа ичформација. Од добиените наоди, МОЖеме да КОНСТагираме Дека КЗЈ 
наставниците треба повсќе да се промовнра идејата дека треба да се фокусираат повеќе 

кон тоа учениците да ги информираат подетално, односно повратните информации да 

бидат поописни. што значи дека учениците треба да ги информираат за нивиите добрн 

страни и слабостите што тие ги покажале во својата работа и давањето повратни 

информации за тоа какви треба да бидат наредните чекори. Учениците треба да знаат и 
зошто нивнитс достигања биле оценети онака како што билс оценети и какви корективни 
иостапки сс потрсбни за да се подобрат нивните достиган,а а слелствено со тоа, 

несомнено се зајакнува мотивадијата кон учењето.
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Имплемвнтација на формативното оценување
на постигањата на ученицшпе во основното училиште

Од добиеиитс емпириски податоци, се забележува дека во поголем број, 

односно во повеќе од половина од опсервираните часови (66,67 %), наставниците се 

трудат да даваат точпа, детална и фокусирана повратна информација. 

Самиот овој податок индиректно говори дека се исполнува и едеи од најзначителните 

стандарди во формативното оцеиувањс на постигањата на учениците. А почитувањето 

на стандардите, денеска е императив во ова време, каде се среќаваме со многу промени 

и предизвици во образованието, тоа е потреба е и еден од значајните услови, кој 

сигурно ќе придонесе за подобрување на квалитетот на образованието, бидејќи овие 

активности се неопходни и претставуваат значаен услов за успешна работа.

Во прсзентираните податоци. нсто така се забележува тоа. дека во поголемиот 

дел од следениге часови, наставпиците се трудат да даваат специфччна a ие 

општа повратпа информација. Од овие добиени емпириски наоди. може да 

констатирамс дека имаме оптимистичка состојба во однос на давањето на повратиата 

информација, бидејќи добрата повратна информација. која е специфична и аналитична. 

во процесот на наставата. ги насочува учениците да го остварат она ниво на постигања 

кое е соодвстно на негови ге можности. За да го постигне тоа. оценката. како повратна 

информација. мора на ученикот да му биде пренесена на соодветен начин. бидејќи тоа 

ќе предизвикува промени и подобрување на знаењата па учениците и успехот во 

наставата вооишто.

Натамошната анализа укажува дека во поголем процент, односно во повеќс од 

половина од опсервираните часови (66.67 %), наставниците се трудат да даваат 

индивидуализирана повратпа информација и со позитивна насоченост кон 

личноста на ученикот.

Според тоа, неспорно с големото значење на оваа состојба за процесот на 

наставата, бидејќи наставникот секогаш треба да му овозможи на ученикот да го 

покаже своето знаење според своите индивидуални можности и воедно да ги охрабрува 

и да им помага да дојдат до израз неговите постигања. Наставникот секогаш треба 

позитивнато да ги насочува учсниците, секогаш при проверувањето и оценувањето на 

знасњата и постигањата на учениците, да ги бара добрите страни во напредокот на 

ученикот, затоа што тоа ја засилува вербата на ученикот во себе и ја јакне мотивацијата 

на учсиикот, и вооппгго, несомнено дека позитивно влијае на севкуттниот развој на 

ученикот.
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Имппементација na формативното оценување
на постигањата па учениците во основното училиште

Во анализата иа добиеиите резултати, се забележува дека во повеќе од 

половина, односно 53,33 % од опсервираните часови, нчспшвпиците се трудат да 

даваат повратна информација која му дава можност па ученикот да реагира. 

Ако смислата на наставата е во обезбедување на услови за оптимално напредуваље на 

секој ученик, соодветно на неговите можности. тогаш иајкоректно и сосема нормално е 

наставниците при проверувањето и оценувањето на постигањата на ученицие да го 

земаат во предвид и мислењето на ученикот, односно на учениците да им даваат 

можност да реагираат во однос на тоа дали се задоволни или не се задоволни со 

оценувањето од страна на наставникот. На таков начим и се почитува индивидуалноста 

на ученикот и воедно му овозможува да покажс што и колку знае и тоа на начин што 

нему повеќе му одговара. со што ќе дојдат до израз неговите постигања.

И на крајот, позитивен е податокот дека во поголем процент, односно 63,33 % од 

следените часови. наставниците даваат повратна информација која пе му нуди 

директпа помош на ученикот во решавањето на проблемите на кои наидува.

Вака високо изразената фреквентност, јасно говори дека наставниците се 

прилагодливи на промените кои резултираат со подобри резултати. Ова значи дека. 

самиот факт дека наставниците даваат повратна информација која не му нуди 

директна помош на ученикот во решавањето на проблемите на кои наидува. значи 

дека со ова наставникот инвестира во подигањето на свеста и интелектуалната 

креативност на ученикот, каде што на ученикот и овозможува да го изразува своето 

мислење во однос на наставната содржина и воедно својот интелектуален капацитет 

при решавањето на задачата или конкретната активност дадена од страна на 

наставникот, со што ќе дојде до израз зрелоста на ученикот да суди и заклучува според 

својот интелектуален капацитет и според сопствените интелектуални можности. За тоа 

многу е битна стратегијата на наставникот.

Самиот овој податок, и вкупно добиени емпириски податоци при 

наблудувањето на часовите во однос на запазеноста на наведените активности на 

фокусната точка „Користење на ефективни повратпи ипформации“, покажува дека 

поголемиот број од наставниците се трудат да ги реализираат стандардите за 

оценување пропишани во Правалникот за оцеиување па постигањата на учениците во 

основнит е училиш т а.
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1.4. Анализа и интерпретација на резултатите добиени од опсервација 
на фокусна точка: Заемно оценување и самооценување на 
учениците

Како што веќе во теоретскиот дел на трудот, констатиравме дека вклученоста 

на учениците во процесите на проверување и оценување на нивните постигања може да се 

оствари на два иачиии, и тоа: преку партиципирање во проверување на постигањата на 

своите соучеиици или тоа да го прават самостојно за своите сопствсни постигања.

Во заемпото оцепување, ученицитс ја анализираат меѓусебната работа. 

Меѓусебното оценување с суштинско за развојот на учсниците како самостојни и 

одговорни индивидуи. За да се задоволи оваа потреба, учемицитс треба да научат да ја 

вреднуваат не само својата работа и однесуваље, туку и работата и однесувањето на 

своите соученици па и возрасни... Најдобар начин ученициге во основното училиште 

за да научат да даваат повратна информација, е да имаат задача да ги прегледуваат 

писмените работи на своите соученици... Тогаш тие може да се доживеат себе си. и 

како ученици и како наставници. Kora работат во пар или група, учат како да си бидат 

„пријатели со добронамерна критика" 259 Учениците треба да научат што е корисна 

повратна информација кога ги оценуваат своите соученици. да ги земаат предвид 

туѓите силни страни и да бидат конкретни. а наставниците треба да им помагаат на 

учениците да ги научат овие вештнни така што ги поучуваат како да кажуваат 

конструктивни и конкретни забелешки, наместо генерални заклучоци. Информациите 

што ќе ги добијат од вреднувањето и оценувањето. треба да ги искористат за да се 

здобијат со нова всштина или информации.

Меѓусебното оценување им овозможува на учениците да си дадат сдни со други 

вредни повратни информашш. па така да се овозможи учење со меѓусебна поддршка. 

Тоа им додава можност на учениците да разговараат, да дискутираат и објаснуваат и да 

се предизвикуваат едни со други. Затоа. меѓусебното оценување може да се смета како 

клучен метод за успех во наставата, и се препорачува почеста примена во наставата. 259

259 Практикување на наученото: прирачник за професионален развој на учителите. (2011). Скопје: 
Фондацнјата за образовни и културни инииијативи „Чекор по чекор“ Максдонија - USAID, стр.28
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Како што веќе е истакнато во теоретскиот дел од трудот, заедничкото 

проверување и оценување или меѓусебното оценувањс е само првиот чекор и услов за 

оспособување на учениците за самопроверување и самооценување. Самооцепувањето 

од страна на учениците е суштинско за нивниот развој како самостојни и одговорни 

индивидуи. За да се задоволи оваа потреба, практиката мора да ги ангажира еден со 

друг да ја оценуваат својата работа, така што тие на тој начин би можеле да ги 

развиваат способностите како за оценувањс со врсниците, така и за самооценувањс. 

Учениците учат самооценување и донесување одлуки за своето учење и однесување, 

низ разни процеси кои зависат од нивната возраст и развојно ниво.

Кај учениците од основно училиште, важно е кога ќе се започне со некоја 

активност, веднаш да им се објаснат и критериумите за оценување. и секогаш кога е 

тоа можно, и тие да бидат вклучени во развивањето на овие критериуми, a 

критериумите за оценување да бидат јасно формулирани, за да знаат што се очекува од 

нив и да можат да ја планираат својата работа и да го оценат својот напредок...На 

пример, учениците во некоја група поединечно. како и нивниот наставник. можат да ја 

оценат работата на учсниците во врска со некоја активност земајќи предвид дали 

задачата е навремсно реализирана, дали ги задоволува критериумите во смисла на 

бројот на направени грешки, бројот на материјали што сс користени и соработката во 

груиата.260 Постарите ученици може активно да се вклучат во самооценувањето, на 

пример, преку изборот на материјалот што ќе биде опфатен во нивното ученичко 

иортофолио итн. Тоа ќе му помогнс самиот за ссбс да формира пореална и 

пообјективна оценка. Бидејќи цслта на истражувањето бсше да стекнсме сознанија 

какво значење и предност наставниците му даваат на меѓусебпото оцепување и 

ссшооценувањето на учениците, како важна алатка на наставникот за формативното 

оценување, во иродолжение ќе приложиме дел од резултатите добисни преку 

опсервација на часови, за тоа во колкава мера сс запазени секоја од наведените 

акгивности на ова фокусна точка, која всушност е чствртата клучиа карактерисика иа 

формативиото оценување „Заемпо оценување и самооцепување паученицит е".

260 Практикување ча наученото прирачник чи професионилеи рusnoj ни учиташте. (2011). Скопјс: 
Фондацијата ча образовни и културнн ииицијативи „Чскор no чскор" Максдоннја - USAID, стр.26

2 5 6
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на постигањата на учениците во основиото училиште

Табела бр.32. Резултатп од наблудувањето во одпос иа фокуспата томка „Заемно 
оценување и самооценување на учеиицит е“

Ф О К У С Н А

Т О Ч К А Т В Р Д Е Њ Е /И С К А З Зачестеност f %

Вн
бр
ча

у п в н  
ој на 
со в и

ѓ %

Н аставн нкот им д ава  можност
НЕ 15 25,00

60 100,00
на учениците да ја  оценуваат ДЕЛУМНО 40 66,67
работата на свонте соучсници ДА 5 8,33

HE 10 16,67
100,00Н аставн пкот им дава  можност 

на ученнннте ia аналнчнпаат
ДЕЛУМНО 42 170,00 60

н оценуваат сво јата работа ДА 8 13,33

ЗАЕМ НО 1 
ОЦЕНУВАЊ Е Н аставн пкот гн п т п ж у в а

HE 8 13,33
60 100,00

И
САМООЦЕНУВАЊЕ 

НА УЧЕНИЦИТЕ

учениците кога п ризнаваат ДЕЛУМНО 17 ,28,33

дека и м аат проблеми, без 
закани  за ннвпата  доверба

ДА 35 58,33

Н аставн икот им дава  доволно 
време на учсниците да гн

HE 9 15,00
60 100,00

ДЕЛУМНО 14 23,33

разработат 
проблсмн тс/задачите

ДА 37 61,67

Н аставн нкот им овозмож ува на 
ученицнте да разгледаат 

различни  »дговорн од 
трудовнте на ученици кои нс ги 

познаваат

HE 48 80,00
60 100,00

ДЕЛУМНО 10 16,67

ДА 2 3,33

Н аставн икот овозможува 
меѓуссбно допиш увањ е и

HE 13 21,67
60 100,00

ДЕЛУМНО 37 61,67

разговорн  помеѓу н аставни кот 
и ученикот

ДА 10 16,67
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Од целосното сумирање на резулатите во однос на ова фокусна точка, од

податоците внесенн во табелата може да се констатира дека:

» Во мошне голем процент. односно 66,67 %, од опсервираните часови. 

паст авпикот  делумпо им дава м ож ност  на учепицит е да ја  оценуваат  

работ ат а на своит е соученици,

» во помал процент, односно 25,00 %, од вкупно следените часови, може да се воочи 

дека паст авпицит е не им даваат мож ност  на учепицит е да ја  оценуваат  

работ ат а па своит е соученици, и

» во сосема мал процент, одиосно во 8,33 %, од следените часови. може да сс 

констатира дека паст авпицит е им даваат мож ност  на учепицит е да ја  

оцепуваат  работ ата на своит е соученици.

*

*  *

» Наведените податоци покажуваат дека во мошне голем процснт од часовите. 

односно во 70.00 % од следените часови. паст авпицит е делумно им  даваат  

м ож пост  па учен и ц и т е да ја  апилш ираит  и  ицепуваат  својата работа,

» во мошнс помал процент. односно во 16.67 % од опсервираните часови, 

наст авпицит е пе им даваат мож ност  па ученицит е да ја  анализираат  и 

оценуваат  својата работа, и

» во сосема мал процент (13,33 %), односно во само 8, од вкупно 60 

опсервирани часови. наст авницит е им даваат м ож пост  па учепицит е да 

ја  апализираат  и оценуваат  својата работа.
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*

*  *

» Во анализата на податоците во горенаведената табела, сс забележува дека во повеќе 

од половина, односно 58,33 %, од опсервираните часови, наставниците ги  

подрж уваат уч ечи ц и т е кога признаваат  дека имаат  проблем и, без закапи  

за нивнат а доверба,

» во помал мроцент, односно 28,33 % од опссрвираните часови, наставниците 

делумно ги подрж уваат учен и ц и т е кога признаваат  дека имаат  проблеми, 

без закани за нивнат а доверба, и

» во мошне помал процент. односно 13,33 % од следените часови, наспшвчицшпе не 

ги  подрж уваат учепицит е кога прчзиаваат  дека чмаат  проблеми, без 

закачи за ччвчат а доверба.

*

*

» Во поголем број, односно во повеќе од половина од опсервираните часови (61.67 

%), част авчицит е им  даваат доволчо време ча  уч ечи ц и т е да ги  разработат  

проблемит е/задачит е,

» во помал процент. односно 23.33 %, од опсервираните часови. част авччцит е  

делумно им даваат доволчо време ча учеччц и т е да ги разработат  

проблем ит е/задачит е, и

» во сосема мал процент од следените часови (15,00 %), част авчицит е че  им 

даваат доволчо време ча у ч еч ч ц ч т е  да ги разработат  

чроблемите/задачит е.
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l i
*

*  *

» Во анализата на податоците во горенаведената табела, се забележува дека во мошне 

поголем процент, одиосно во 80,00 % од опсервираните часови, паставницшпе не 

им овозмож уваат па учеп и ц и т е да разгледаат  различпи  одговори од 

трудовите на учен и ц и  кои пе  ги  познаваат,

» во мошнс помал процент, односно во 16,67 %, од опсервираните часови, 

наставниците делумно им  овозмож уваат па учепицит е да разгледаат  

ра зли чни  одговорч од трудовит е иа ученици  кои не ги познаваат , н 

» во сосема минимален процент (3.33 %), односно во само 2, од вкупно 60 

опсервирани часови, наставниците им овозмож уваат на ученицит е да 

разгледаат  различни  одговори од трудовит е на ученици  кои не ги 

познаваат.

*

*  *

» И ма крајот, се забелсжува дека во поголем процент, односно во повеќе од 

половина од следенитс часови (61,67). наставниците делумио овозможуваат 

меѓусебно допишување и разговори помеѓу наставникот и ученикот,

» во иомал процент од следените часови (21,67 %), се забележува наставниците 

пе овозможуваат меѓусебно допишување и разговори помеѓу наставникот 

и ученикот, и

» во мошне помал процент, односно 16,67 % од следените часови, може да се воочи 

дска наставниците овозможуваат меѓусебно допишување и разговори 

помеѓу наставникот и ученикот.
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ЗАКЛУЧОК

Од целосната анализа на добиените резултати во однос на фокусната точка 

„Заемно оцечувањв и самооцечување на у ч е н и ц и т е од податоците внесеми во 

горенавсдената табела, може да се констатира дека во мошне голем процент, односно 

66,67 %, од опсервираните часови, наст авникот  делумно им дава мож чост  ча  

учечицит е да ја  оценуваат работ ата на свош пе соучечици. Од овие добиени 

емпириски наоди, може да констатираме дека наставниците во секојдневната работа, 

учениците треба повеќе да ги инволвираат во проценката на работата на соучениците, a 

тоа ќе им помогне на учениците во доработувањето или коригирањето на задачата и во 

продлабочување на вештинитс пред да бидат оценети од страна на наставникот и со 

разумна и јасна идеја да ги развиваат аналитичките всштини, и исто така ќе ги 

подготви преку оценувањето на своите врсници да станат понезависни и со поголема 

самодоверба при проценување на постигањата на своите соученици.

Натамошната анализа укажува дека во мошнс голем процент од часовите, 

односно во 70,00 % од следените часови. част авчицит е делумчо им даваат  

мож чост  на учен и ц и т е да ја  ачализираат  и оценуваат  својата работа. Самиот 

овој податок индиректно говори дека соработката меѓу наставниците и учениците во 

однос на самооценувањето на постигањата на учениците не се остварува во доволна мера 

и на посакуван начин. Затоа, овој емпириски наод бара додатно испитуваљс за природата 

на проблемите кои стојат на патот на соработката на наставницитс и учениците во однос 

на ашджирањето на учениците да се вклучат во вреднуваљето и оценувањето на 

сопсвените постигања и активности, бидејќи со ова ќе им овозможи на учениците да ги 

контролираат објективно сопствените активности и да дадат свој придонес при 

реализирањето на формативното оценување во самиот наставем ироцес.

Во анализата на податоците во горсиаведената табела, се забележува дека во 

повсќс од половина, односно 58,33 %, од опсервираните часови, частавниците ги 

чодрж уваат учечицит е кога чризчаваат  дека имаат  проблем и, без закачи за 

чивчат а доверба. Според тоа, неспорно е големото значење на оваа состојба за 

процссот ма наставата.
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Ова е многу важно. бидејќи и наставниците и учениците градат добри односи 

меѓу себе и со тоа воедно се подобрува соработката во однос на постигањата на 

учениците, за да можат да ја постигнат основната цел -  унапредување иа воспитно- 

образовната работи во учшшштето.

Исто така, од податоците внесени во горенаведената табела. може да се 

констатира дека во поголем процент, односно 61.67 % од опсервираните часови. 

наставниците и.м даваат доволно време па учениците да ги разработат 

про блемите/зада ч ите.

Добиените резултати генерално одат во прилог на констатацијата дека оваа 

стратегија, односно фактот дека наставниците им даваат доволно време на учениците 

да ги разработат проблемите/задачите. ќе им овозможи и ќе ги насочи учениците да 

го остварат она ниво на постигаља кое е соодветно на неговите можности. бидејќи на 

секој ученик. според своето темпо на работеље му се овозможува да ја реализира 

својата задача дадена од страна на наставникот. Самиот овој податок покажува дека 

поголемиот број од наставниците водат грижа и за индивидуалниот пристап кон 

ученикот. со што фактички можеме да бидеме оптимисти дека постои разбирање за 

индивидуалните разлики што реално постојат меѓу учсниците. во однос на темпото на 

работата. значи даваат доволио време да го изразат својот иотенцијал како побрзитс 

така и побавните ученици.

Во презентираните податоци, исто така се забслежува тоа, дека во поголемиот 

дел од следените часови, односно во мошне поголем процент (80,00 %), од 

опсервираните часови, наставниците не им  овозмож уваат на учен и ц и т е да 

разгледаат  ра зли чни  одговори од трудовит е па  уч ен ч ц и  кои не ги познаваам. 

Според добиените резултати, неспорно с наставниците на учениците да им 

овозможуваат да имаат повеќе пристап и со работата иа други за нив непознати 

ученици, со што ќе можат да прават и компарација меѓу трудовите, а тоа ќе им помага 

на учениците во доработувањето или коригирањето на својата задачага. Со оваа 

активност, наставниците им помагаат на учениците да ги земаат предвид туѓите силни 

сграни, така што ги поучуваат како да кажуваат конструктивии и конкретни 

забелешки, наместо генерални заклучоци. Искуството е најдобра прилика, преку кое 

учениците најдобро учат што е добро и корисно, и што не. Затоа би било добро 

наставниците повсќе да им даваат прилика на учсницитс да се запознаат и со трудови 

од ученици што не ги познаваат.
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И на крајот, врз сумираните емпириски податоци, добиени во натамошната 

анализа, може да се воочи се дека во поголем процент, односно во повеќе од половина 

од следените часови (61,67), наставпиците делумио овозмож уваат меѓусебно  

допиш увањ е и разговори помеѓу паст авникот  и ученикот .

Врз основа на овие резултати, може да се каже дека, маставниците треба повеќе 

да се ангажираат и да се фокусираат повеќе кон тоа, кај учсниците да поттикнуваат 

меѓусебна соработка и комуникација, и воедно тој самиот да воспоставува добра 

соработка со нив. Тоа ќе му помогне на ученикот да има повеќе самодоверба и да биде 

помотивиран да учествува во процесот на наставата. да соработува во моменти кога 

има некоја евентуална препрека при реализирашето на задачата, и на тој начин тие ќе 

учат да работат во заедница и да помагаат на други. Ова ќе им овозможи на учсниците 

со разумна и јасна идеја да ги развиваат аналитичките вештини и воедно да создадат 

соработничка атмосфера во самиот наставен процес.

Во однос на ова, можсмс да констатираме дека поггикнуваљето на соработката 

мсѓу учениците, и воедно дискусијата меѓу наставникот и ученикот, исто така се 

клучни фактори кои го збогатуваат процесот на размислувањето, со што воедно и ќе се 

поттикнуваат учениците да ја вреднуваат работата на своите соученици и сопствената 

работа.
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Имплементација na формативното оцепување
ita постигањата на учепиците во основнотоучилиште

1. ОПШТИ ЗАКЛУЧОЦИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО

Карактеристиките и значењето на формативното оценуваље на постигањата на 

учениците беа експлицитпо прикажани во теоретскиот дел на трудот, а нивната 

емпириска потврда и вредност, во истражувачкиот дел на зрудот.

Согласно добиените податоци и резултати од истражувањето и нивната анализа. 

ги конкретизиравме следните заклучни гледишта кои се однесуваат на хнпотезите кои 

ги тестиравме:

Од извршената анализа на емпириските податоци кои се добиени со 

истражувањето, се констатира дека се потврдува генералната хипотеза на 

истражувањето. дека, наставниците од основчите училишта го прииечуваат во 

наставната работа формативчото проверување и оцечување на учепиците, no со 

одредепи слабости.

До оваа констатација доаѓаме врз основа на анкетираљето на маставниците и 

учениците во основни училишта, каде дојдоа до израз нивните мислења и ставови во 

однос на ова прашање. Исто така и од анализата на резултатите добиени при 

опсервација од реализираното систематско наблудување на наставните часови. во 

однос ма примсната на формативното проверување и оценување во текот на наставниот 

процес.

Додека нак, од анализата и компарирањето на добиените податоци кои се 

направсми во врска со посебните хинотези на истражувањето, може да се изведат 

следните општи констатации.

1. Првата хипотеза, се однесува на плапирањето на формативпото оценуваље на 

постигањата ча учечиците од страча ча частавчиците.

Од добиените резултати може да се воочи дска мошне висок процент, односно 

100 % од анкетираните наставници, безрезервно се изјасниле дека формативното 

проверување и оценување го планираат и во годишните и во тематските пчаиови, a 

пак 88,57 % од вкупно анкетираните наставници, се изјасниле дека не практикуваат да 

го иланираат формативното оценување и во дчевчите подготовки, а ниеден од 

наставниците не се искажал дска че го плачира формативното проверување и 

оцеиување на активностите и постигањата на учениците.
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Самиот овој податок покажува дека наставниците го планираат оценувањето 

согласно со целите ма наставата, со што ја претставуваат содржината и функцијата на 

нивните професионални обврски кон овој сложен процес. Според тоа, добиените 

резултати на ова истражувањс ја потврдуваат помошната хипотеза Х-1, дека: 

наставпиците го планираат формативното оценување на постигањата на 

ученицит е во нивнит е планови за наставна работа, со што и се забслежува 

охрабрувачка состојба во однос на планирањето на формативното оценување.

2. Втората хипотеза, се однесува иа мислењето па наставниците за потребата на 

примепата па формативното оценување па постигањата па учениците аи текот пи 

наставниот процес.

Од податоците добиени во ова исгражување, произлегува дека повеќе од 

половина од испитаните наставници, односно 55.71 %, се искажале дека формативното 

проверување и оценуваље на постигањата на учениците е потребно да се применува 

почесто отколку што досега било приманувано, но разликата не е толку голема во 

споредба и со тие што мислат дека формативното оценуваље треба да се применува во 

иста мера  како и досега. а сосема е мал бројот од испитаннте наставници (0.95 %), кои 

гврдат дека формативното оценуваље треба да се применува поретко отколку што 

досега се применува. но исто така има и наставници што се изјасниле дека немаат 

мислење за понатамошиата примсна на фор.мативното оценување во наставниот 

процес.

Според тоа. добиените резултати во ова истражување ја  потврдуваат посебната 

хипотеза Х-2 дека: наставпиците сметаат дека е потребно почесто да се 

нримеиува формативното оценување на постигањата на ученицит е во текот на 

настшшиот процес, отколку ичпо тоа досега било приманувано.

Ова се констатира бидејќи најголем процент од одделенскитс и од предметннте 

наставници се изјасниле дека е потребно почесто да се примснува формативното 

оценување одколку што тоа досега било приманувало. Меѓу нив не постои разлика во 

искажаното мислење по ова прашање.
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=
3. Третата хипотеза, се однесува на мислењето на учепиците за потребата на 

npiLuenuma на формативното оценуваље па постигањата на учениците во текот иа 

наставниот процес.

Kora истото прашање е рагледувано од аспект на одговорите што ги дале 

учениците. наведенитс податоци покажуваат дека најголем процент од вкупно 

испитаните ученици (53,33 %), се искажале дека е потребно почесто да се применува 

формативното оценување отколку што досега било приманувано. Значајно помал 

процент од нив (37,14 %), се искажале дека формативното оценување греба да се 

применува во иста мера како и досега, а пак, сосема мал дел од анкетираннте ученици 

(5.24 %), тврдат дека формативното проверување и оценување треба да се применува 

поретко отколку што досега се применува, а пак 4,29 % од анкетираниге ученици, 

немаат мислење и не се определени околу зачестеноста на примената на формативното 

оценување во текот на наставниот процес.

Од добиените резултати во ова истражување. што се однесуваат на поставената 

хипотеза Х-3. дека: ученицит е сметаат дека е потребно почесто да се применува 

формативното оценување на нивнит е постигања во текот па наставниот процес, 

отколку што тоа досега било приманувано, таа се потврдува.

*
* *

Од добиените резултати во однос на хнпотезите Х-2 и Х-3 можеме да заклучиме 

дека формативното оценување во контекст на иновираната форма на спроведување на 

оценувањето за добиваље повратен одговор од учсниците, е реаггно применливо во 

наставната практика.

Самиот факт дека се чувствува потреба како од страна на наставниците, исто 

така и од страна на учениците за почеста примена на формативното оценување, создава 

предуслови за подобруваље на успехот на учсниците и квалитет во воспитно- 

образовниот ироцес според соврсмените стандарди за оценување.
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4. Четвртата хипотеза, се однесува на прашањето во врска со решшоста и 

трапспарептноста од страна на наставпиците при оценувањето на постигањата на 

учениците во текот иа наставииот процес.

Од добиените резултати сс забележува дека поголемиот дел од анкетираните 

наставници, односно 76.67 %, секогаш сс трудат да бидат рсални и транспарентни и да 

постапуваат праведно со сите ученици при проверувањето и оценувањето на 

постигањата на учениците, додека видливо помал е процентот на анкетитарите 

наставници (12,38 %), кои се искажале дека понекогаш се трудат да постапуваат 

ираведно со сите ученици. при оценувањето на нивните постигања.

Идентичен е случајот и со добиените одговори во четвртата категорија на 

одговори (10.95 %), кадешто се забележува дека ао зависпост од потребата се трудат 

да бидаг реални и транспарентни при оценувањсто и да постапуваат праведно кон сите 

ученици при оценувањето на постигањата на учениците.

Си ге овие напред изнесени податоци ирстставуваат емпириски факти со кои се 

потврдува помошната хипотеза Х-4 дека: поголемиот дел од апкетираните 

паставпиците се реалпч и транспарептни и се трудат да постапуваат праведно 

со сите ученици при проверувањето и оценувањето па постигањата па учепиците.

5. Петтата хипотеза, се однесува на мислењето иа наставниците и учепиците во 

однос па помошта u објаснувањата што им ги даваат наставниците иа учепиците за 

натаиошната работа.

Врз сумираните емпириски податоци може да се воочи дека повеќе од половина 

од испитанитс наставници, односно 61.43 %, се искажале дека секогаш им помагаат на 

учеииците да разбсрат што направиле добро и кои аспекти на учењето треба да ги 

подобрат. односно секогаш им даваат на учениците објаснување и насока за 

натамошната работа. Додека пак. видливо помал е процентот на анкетираните 

наставници ( 17.62 %) кои понекогаш или ретко им помагаат на учениците со своите 

објаснувања при извршувањето на задачитс и активностите. a 20,95 % од анкетираиите 

наставници се изјасниле дека во зависпост од потребата, им помагаат на учениците 

со своите сугестии да разберат што направиле добро или каде згрешиле и ги 

насочуваат во натамошната работа.
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С&миот податок што најголем процент од анкетираните наставници, се 

изјасииле дека секогаш сс трудат да им помагаат на учениците да разберат што 

направиле добро и кои аспекти на учењето треба да ги подобрат, односно секогаш им 

даваат на учениците објасиување и насока за натамошната работа, покажува дека со 

добиените резултати од ова истражување се потврдуваа поставената хипотеза Х-5 

дека: поголемиот број од наставниците често им помагаат на ученицит е да 

разберат што направилс добро и кои аспекти на учењето трвба да ги подобрат, 

односно често им даваат на ученицит е објаснување и  насока за патамошпата 

работа.

*

*  *

Бидејќи целта ни беше да располагаме со релевантни податоци. за тоа како во 

иаставата се одвива процесот на проверуваљето и оценувањето, односно за да се 

добијат дополмителни сознанија во врска со тоа. дали наставниците се трудат да им 

даваат ма учениците помош со своитс објаснувања при реализирањето на дадените 

задачи и воедно им даваат повратна ииформација. врз која тис можат да разберат што 

направиле добро и кои аспекти на учењето треба да ги подобрат. односно дали ги 

насочуваат при реализирањето на задачата и во натамошната работа. при опсервацнјата 

на часовите, преку непосредно следење на проверувањсто и оценувањето, со помош на 

протокол за следење на наставен час во врска со примената на формативното 

оценување на постигањата на учениците. од самото набљудување сс констатира колку 

овие карактеристики се запазени од страна на наставниците прн реализирањето на 

процесот на проверувањето и оценувањето во наставата.

Од целосното сумирање на резулатите во однос на овие активности кои се 

следеа во однос на фокусната точка „Споделување на целите на учењето со 

у ч е н и ц и т е од добиените податоци сс констатира дека во поголем број од 

опсервираните часови, односно 78,33 %, наст авницит е ги запознаваа ученицит е  

со целит е на работ ниот  ден, исто така во повеќе од половина од опсервираните 

часови (51.67 %), наст авникот  им објаснува на ученицит е зош т о се предава 

конкрем нат а лекци ја  или  зош т о св изведува активноста.
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Позитивен е податокот дека во најголем дел од следените часови, односно 

58,33 %, паст авникот  дава ја сн и  насоки во врска со акт ивпост а ш то се 

оценува (како да работ и, копку време im a  на располагање, и др.).

Резултатот укажува на тоа дека перцепциите на наставниците се позитивни кон 

примената на овие карактеристики на формативното оценување, каде фокусот се става 

на совладување на задачата, развивање нови вештини и подобрување на 

компетентноста и разбирањето.

Натамошната анализа исто така укажува дека во поголем процент од часовите 

(53,33 %), наставниците ги опиш уваат  и објаснуваат задачит е  и воедно даваат 

совети за дадените активности и задачи на учениците.

Самиот овој податок индирекгно говори дека овие важни активности на ова 

фокусна точка се применуваат во доволна мера. со што фактичкн можеме да бидеме 

оптимисти дека и успехот нема да недостасува, бидејќи овие активности се неопходни 

и претставуваат значаен услов за успешна работа, односно за да се дојде до 

квалитативни промени во содржина и во дидактичката артикулација на наставата. 

треба да се реализираат одговорно наведените активности од страна на наставницитс. 

со пгго ќе се предизвика и добра соработка меѓу наставникот и ученикот. На гаков 

начин самите ќе овозможаг иодобро да се согледа заедничклот интерес за остварување 

на соработката, а со тоа и да се развие желба кај учениците да соработуваат повеќе со 

наставпиците во однос на оценуваљсто на нивните постигања.

Со компарирањето пак, на дадените одговори од страна на наставниците и од 

добисните резултати при непосредното следеље на часовите. во однос иа тоа колку се 

запазени и реално се реализираат овие активности од страна на наставниците, исто така 

може да се констатира дека се потврдува поставената хипотеза дека: ноголемиот број 

од паставниците често им помагаат па ученицит е да разберат ш то направиле 

добро и кои аспекти на учењето треба да ги подобрат, односно често им даваат  

на ученицит е објаснување и насока за патамошнапт работа.
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Имплвментација na формативното оценувањс
na постигањата па учениците во основното учипиште

6. Ш естата хипотеза, се однесува на давањето па навремена повратна 

ипформација научениците во текот на процесот па учењето.

Со цел да го согледаме мислењето на наставниците во однос на тоа дали 

наставниците се трудат да даваат навремена повратна информација во текот на 

наставата и учењето, тргнавме од хипотезата дека: поголемиот број од наставииците 

им даваат па ученицит е повратна информација, во вистинско време во текот на 

самиот процес на учење.

Од добиените резултати може да се забележи дека поголемиот дел од 

анкетираните наставници (61.43 %), секогаш се трудат да дават повратна информација 

во вистинското време, во текот на наставниот процес, додека видливо помал е 

процентот на анкетитарите наставници (25,71 %), кои се искажуваат дека попекогаш 

даваат наврсмена повратна информација во текот на наставннот процес, а уште помал е 

процентот на оние анкетирани наставници (11.90 %), кои се искажале дека ретко и 

според потребата даваат повратна информација во вистинското време и во самиот 

процес на учење, а сосема минималси процент (0.95 %) од испитаните наставници. 

тврдат дека никогаш на учениците не им даваат повратна информација во вистинското 

време и во гекот на самиот процес на учење.

Според тоа, добиенитс резултати од ова истражување ја потврдуваат посебната 

хипотсза Х-6 дека: поголемиот број од наставниците им даваат на учениците 

повратпа информација, во вистинско време «о текот на самиот процес научење. Ова 

се констатира бидејќи најголем процент од наставниците и учениците се изјасниле 

дека наставниците секогаш се трудат да им даваат ма учениците повратна информација 

во вистинско време во текот на самиот наставен процес.

*
* *
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Имплементација na формативното оценување
na постигањата na учепиците во осповпотоучилиште

Бидејќи разменувањето на повратните информации на редовен начин, постојано 

ги храни учениците во нивниот личсн развоен процес, а тоа им дава нови димензии на 

учењето и наставата, каде што учемиците може да бидат покреативни, а наставниците 

иновативни во самиот процес на учење, за испитување на посебната хипотеза Х-6 дека: 

поголемиот број од паставпицпте нл< даваат па учепицит е повратпа 

ппформација, во вистипско време во текот па самиот npou.ec па учење, податоци 

прибравме и од самото набљудување на иаставните часови.

Наблудувањето на наставата во училницата, како што и претходно споменавме, 

се вршеше во вид на фокусирано наблудувањс. кое не доведе до податоци и во однос 

на начинот на давањето на повратната информација од страна на наставниците при 

оцснувањето на постигањата на учсници ге.

Од целосната анализа на добиените резултати во однос на фокусната точка 

„Користење па ефективни повратпп ипформации“, каде што се фокусиравме да 

согледаме дали паставпикот повратната ипформација ја  дава во вистинско време и 

во текот на самиот процес па учење. од добиеиите податоци. се констатира дека во 

поголем процснт, односно во повеќе од половина од опсервираните часови (61,66 %). 

наставникот повратпата информацији ја  дава во вистипско време и во текот па 

самиот процес научење.

Бидејќи навремената повратна информација претставува клучен фактор што 

предизвикува промени и подобрување на знаењата на учениците, а исто така еден од 

предусловитс за успешно реализирање на добрата комуникација и соработка меѓу 

наставниците и учениците во однос на оценувањето на постигањата на учсииците. ова 

е едиа од причините зошто се препорачува наставниците да сс трудат да даваат 

квалитена, навремена и соодветна повратна информација. бидејќи таа е најефективна 

кога потврдува дека учениците се на правиот пат во вистинското време и воедно 

делуваат како објаснување и насока за натамошната работа. Дури тогаш може да се 

каже дека се постигнуваат видливи ефекти во унапредувањето на наставата што се 

како резултат на нејзиното следење.

Од добиените одговори од страна на наставниците, и од добиените резултати 

добиени при слсден.ето на часовите сс констатира дека се иотврдува поставената 

хипотеза Х-6.
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

7. Седмата хипотеза, се однесува на мислењето на наставниците во врска со 

употребата на методите и постапките на формативното оценување на 

постигањата научениците во текот на паставпиот процес.

Во врска со овој наш интерес е формулирана седмата хипотеза на 

истражувањето која гласи: наставниците употребуваат разновидни методи и 

постапки при формативното оценување на постигањата на ученицшпе.

Со намера да согледаме кои методи и постапки наставниците ги употребуваат 

при формативното оценување на постигањата на учениците. на наставниците им беше 

поставено прашање на кое беа понудени некож у алтернативни одговори.

По извршената статистачка анализа на емпириските податоци со рангирање, од 

наведенитс податоци се констатира дека првите три ранговни позиции им припаѓаат на 

усните одговори на прашања поставени од страна на наставниците. дискусијата со/и 

меѓу ученици и усното излагање-презентацијата од страна на учениците, како методи и 

иостапки што се упоребуваат повеќе при формативното провсрување и оиенување на 

постигањата на учениците. Одиосно, доминантен или секогаш практикуван начин на 

ироверување на постнгањата на учениците е усното проверување во форма на разговор 

или испрашување, а потоа дискусијата со/и меѓу ученици и усното излагање- 

презентацијата од страма на ученииците. додека нешто поретко се користат другите 

форми како: писмено проверување или прашања од есејски тип, контролни задачи со 

куси прашања од отворен тип, тестови на знаеља со прашања од двочлен или од повсќе 

член избор, и само понекогши: писмсни задачи кои бараат интегрирање на знаење од 

повеќе содржини, практични изведби / проектни задачи, есеи изработени вон часот, 

портофолио. заедничко проверуваље и самопроверување или самооценување на 

учениците. Од добиените одговори од страиа на наставниците. можс да се констатира 

дека се потврдува поставената хипотеза Х-7. дека: наставниците употребуваат 

разиовидни методи и постапки при формативчото оцеиување па постигањата па 

учениците. *

*
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Имплементација na формативпото оцепуваље
na поспшгањата на учепицчте во осповното училиште

Бидејќи формативното проверувањс и оценување на знаењата и другите 

постигања на учениците, речиси е невозможно да се рсализира бсз примена на 

соодветни мстоди и постапки што се употребуваат за проверување и оиенување на 

постигањата на учсниците, кои во основа, имаат слична цел: да обезбедат показатели 

за посгпагањата па учепиците и како основа за планирање па идниот развој na 

ученикот и натамошната работа па наставникот, од интерес за истражувањето беше 

да сс запознаеме и со реалната состојба во однос на зачестеноста на прнмената на 

мекои од методите и постапките на формативното оцепување, од страна на 

наставниците при реализирањето на процссот на наставата.

Од извршената анализа на емпириските податоци добиени при следењето на 

часовите, се забележува дека во поголемиот ироцент, односно во 75.00 % од 

опсервираните часови. односно во 45 од вкупно 60 опсервирани часови, 

паставпиците подготвуваат работпи палози за учепицит е, и воедно даваат 

совети за дадсните активности и задачи на учениците.

Натамошната аиализа укажува дека во повеќе од половина од опсервираните 

часови. односно 66,67 % од вкупно следенитс часови. паставпиците практикуваат  

да дискутираат со ученицит е, а тоа фактички ги поттикнува сите учениците да бидат 

одговорми за својот одговор. Затоа, наставииците треба да го вклучуваат поголемиот 

дел од учениците во нивните обиди да дадат одговор на извесни прашања. Во однос на 

ова. можеме да констатираме дека поттикиувањето на соработката меѓу учениците и 

воедно дискусијата меѓу наставникот и учеиикот, исто така се клучни фактори кои го 

збогатуваат процесот на размислувањето, со што воедно и ќе се поттикнуваат 

учениците да ја  вреднуваат сопствената работа.

Една метода што води кон успех во наставата е поттикнувањето на учениците 

да имаат добра соработка со соучениците. Тоа фактички ги охрабрува повлечените 

ученици и помага во подигањето на нивната самодоверба а следствено со тоа и успехот 

нема да изостане. Покрај ова, од добиепите резултати, може да се воочи дека во 

поголемиот број од опсервираните часови, односно (58,33 %), наставпиците 

пот т икнуваат  меѓусебпа соработка кај учепицит е, со ш то мож е да св каж е  

дека неспорно е големото значење на оваа добра состојба за процесот на наставата во 

однос на реализирањето на оваа активност.
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Имплементација на формативпото оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

Овие податоци укажуваат на тоа дека наставниците употребуваат разновидни 

методи и постапки при проверувањето и оценувањето на постигањата на учениците во 

текот на наставниот процес, со чија помош учениците ќе се стимулираат да учат 

посамостојно, поактивно и интерактивно, со што ќе го развиваат критичкото мислење 

и ќе стекиуваат трајни знаења кои ќе можат да ги применат во практиката. Со ова 

наставникот ќе може да ја изрази својата креативност преку правилен избор и 

комбинација на разни методи и постапки за оценување, со кои несомнено на ефикасен 

начин ќе ја постигне и целта на секој час.

Од целосното сумирање на резулатите во однос на разновидните методи и 

постапки што се употребуваат при проверувањето и оценувањсто на постигањата на 

учениците. при опсервацијата на часовите, се констатира дека се потврдува 

поставената хииотеза Х-7, дека: паставпиците употребуваат разновидии методи и 

постапки при формативното оценување на постигањата на учениците.

8. Осмата хипотеза, се однесува иа разликите во мислењето на одделенките и ни 

предметните наставници во врска со употребати иа методите и постапките на 

формативното оцепување ии постигањата па учениците во текот на наставниот 

процес.

Во врска со зачестеноста на употребувањето на методите и постапките при 

проверувањето и оценувањето на постигањата на учениците, исто така сакавме да 

дознаеме дали постојат разлики во мислењето на одделенските и на предметните 

наставници во однос на зачсстеноста на употребувањето на методите и постапките при 

формативното проверување и оценување на постигањата на учениците.

Во врска со овој наш интерес е формулирана осмата хипотеза на истражувањето 

која гласи: не постои разпика меѓу одделенските и предметните наст авници во 

врска со зачестеноста на употребата ча разновидните методи и постапки при 

формативното оценуваље на постигањчта на ученицитв.

Добиените резултати покажуваат дска одделенските и предметните наставници 

нмаат речиси истоветно мислење за зачестеноста на употребувањето на методите и 

постапкитс при формативното оценуваљс на постнгаљата на учениците.
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Имплементација на формативното оценување
на ностигањата на учениците во основното училиште

Од ранг-листите добиенн за одлелснските и предметните наставници, може да 

се забележи дека нема некои поголеми разлики во редоследот на рангирањето на 

наведените методи и иостапки што се употребуваат при формативното оценување на 

постигањата на учсниците. Ова се констатира бидејќи добиената ранг-корелација, која 

изнесува 0,82 е статистички значајна, значи постои висока корелација во одговорите 

добиени од страна на одделенските и предметните наставници. Според тоа, врз основа 

на тоа што е добиена висока кореладија, која е статистички змачајна, може да се 

коистатира дека иостои висок степен ма совпаѓање мсѓу мислсњата на оддслснскитс и 

предметните паставници во однос на зачестеноста на употребата на методите и 

постапките при формативното оценуваље на постигањата на учениците.

Со овој емпириски наод се потврдува поставената осма хипотеза на 

истражувањето.

9. Деветтата хипотеза, се однесува на разликите во мислењето на наставниците и 

учениците g o  врска со употребата на методите и постапките на формативното 

оценување па постигањата на учениците.

По извршената статистичка анализа на добиените податоци со постапката 

рангирање, се констатира дека доминантни или секогаш практикувани методи и 

постапки на проверуван>е на постигањата на учениците се: усните одговори на 

прашања иоставени од страна иа наставниците, дискусијата со/н меѓу учениците и 

усното излагање-презентацијата од страна на ученииците, тестовитс на знаења со 

прашања од двочлен или од повеќе член избор, а потоа контролни задачи со куси 

прашања од отворен тип, додека нешто поретко се користат другите форми како: 

писмено проверување или прашања од есејски тип, писмени задачи кои бараат 

интегрирање на знаење од повеќе содржини, практичнн изведби/проектни задачи. есеи 

изработсни вон часот. портофолио, заедничко провсрување и самопроверување или 

самооиенување на учениците.

Од ранг-листите добиени за наставниците и учениците, може да се забележи 

дека нема некои поголемн разлики во редоследот на рангирањето на наведените 

методи и постапки што се употребуваат при формативното оценување на постигањата 

на учениците. Ова се констатнра бидејќи добиената ранг-корелација. која нзнесува 0,89 

е статистички значајна, што значи дека постои совпаѓање (корелација) во одговоритс 

добиени од страна на наставниците и учениците.
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Имплементација на формативното оценување
па постигањата па ученицчте во осповното училиште

Од резултатите прикажанн во овој дел од трудот се потврдува хипотезата Х-9 

дека: не постои разлчка во мчслењето меѓу наставниците и ученицш пе во врска со 

зачестеноста па употребата на разновчднчтв мет оди и постапки при 

формативното оценување на постигањата на ученицит е од страна на 

наставниците.

10. Десеттата хчпотеза, која гласи: поголемиот број од наставниците даваат 

точни, детални (описни) и фокусирани повратни информации, поврзани со 

конкретната активност на ученицит е, со резултатите од ова истражување се 

потврдува. Ова се констатира бидејќи повеќе од половина. односно 62.86 % од 

анкетираните наставници, сс изјасниле дека секогаш се трудат да даваат точна. деталиа 

и фокусирана повратна информадија. Помал процент, односно 24.29 %, поиекогаш или 

ретко се трудат да даваат специфична. детална и фокусирана повратна информација. и 

само 11.90 % од анкетираните наставници се изјасниле дека зависно од тоа колку е 

потребно или ретко според потребата. се трудат да им им даваат на учениците точна. 

детална и фокусирана повратна информација, поврзана со конкретната активност. a 

значителмо понизок процент од испитаните наставници. односно само 0.95 % се 

изјасниле дека иикогаш не се трудат да даваат точна, дстална и фокусирана повратна 

информација која е поврзана со конкретната задача или активност на ученикот.

Добиените податоци, исто така, нокажуваат дека нс постои разлика во 

одговорите што ги дале на ова прашање наставниците од одделенска и од предмстна 

настава. Дека навистина меѓу нив не постои разлика. тоа го потврдува добиената 

вредност на Хи-квадрат тестот (4,10). која нс с статистички значајна.

Врз осиова на овие емпириски наоди. се потврдува поставената хипотеза Х-10 

дека погопемиот број од наставниците даваат точки, детапни (описни) и фокусирани 

повратни ииформации, поврзани со конкретиата активност иа учвницшпе. *

*
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Имплемептаиија на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

За испитувањс и утврдување на посебната хипотеза која гласи: поголемиот број 

од наставииците даваат точни, детални (описни) и фокусирани површтш  

информации, поврѕани со конкретната активност на ученицит е, односно за да се 

добијат дополнитслни сознанија во врска со тоа дали наставниците се трудат да им 

даваат на учениците добри објаснувања, односно точна, објективна, деталма и 

фокусирана повратна информација, поврзана со конкретната задача или активност, 

податоци прибравме и од самото набљудување на наставните часови.

При опсервацијата на часовите, преку непосредно следење на проверувањето и 

оценувањето, со помош на протокол за следеље на наставен час, од добиените 

емпириски податоци. сс забележува дека во поголем број, односно во повсќе од 

половина од опсервираните часови (66.67 %), паст авпицит е се трудат да даваат  

т очна, дет ална и фокусирана поврат на инф орм ација. Самиот овој податок 

индиректно говори дека се исполнува и еден од најзначителните стандарди 

формативното оценување на постигањата на ученнците. А почитувањето на овој 

значителен стандард на оценувањето е значаен услов за успешна работа. бидејќи 

учениците трсба да знаат и зошто нивните достигања биле оценети онака како што 

биле оценети и какви корективни постапки сс потрсбни за да се подобрат нивнитс 

достигања а следствено со тоа. несомиено се зајакнува мотивацијата кон учењето.

Во добиените податоци. исто така се забележува тоа. дека во поголемиот дел од 

следените часови, наст авницит е се трудат да даваат специф ична a не от ит а  

поврат на информација. Од овис добиени емпириски наоди, може да констатираме 

дека имаме оитимистичка состојба во одмос на давањето на повратната информација. 

бидсјќи добрата повратна информација, која е специфична и аналитична. во процесот 

на наставата, ги насочува учениците да го остварат она ниво на посгигања кое е 

соодветно на неговите можности. За да го постигне тоа, оценката, како повратна 

информација, мора на ученикот да му биде пренесена на соодветен начин, бидејќи тоа 

ќс предизвика промсни и подобрување на знасњата на учениците и успехот во 

наставата воопшто.

Ситс напрсд изнесспи податоци и нивната анализа, во основа претставуваат 

емпириски наоди со кои се потврдува помошната хипотеза Х-10 дека погопемиот број 

од паставницшпе даваат т очнч, детални (описни) и фокусирани повратни 

ипформации, поврзани со конкретната активност на учениците.
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното училиште

11. Хипотеза бр.11, се однесува на тоа дали наставниците даваат индивидуализирапи 

повратни ичформации и со позитивна насоченост кои личноста па ученикот.

Со цел да го согледаме мислењето на наставниците во однос на тоа, дали тие се 

трудат да го почитуваат принципот на индивидуализација, односно дали се трудат да 

даваат индивидуализирани повратни информации и со позитивна насоченост кон 

личноста на ученикот, тргнавме од хипотезата дека: поголемиот број од 

наставниците даваат индивидуализирани повратни информации и со позитивна  

насоченост кон личност а на ученикот.

Наведените податоци покажуваат дека најголем процент од вкупно испитаните 

наставници. 67,14 % се искажале дека секогаш се трудат да даваат индивидуализирани 

повратни информации и со позитивна насоченост кон личноста на ученикот. Помал 

процент, 20,95 %, се искажале дека понекогаш се трудат да даваат индивидуализирани 

повратни информации и со позитивна насоченост кон личноста на ученикот, 10,95 во 

зависност од потребата така постапуваат, а само 0,95 % се изјасниле дека пикогаш не 

се трудат да го почитуваат принципот на индивидуализацијата. односно да даваат 

инднвидуализирани повратни информации и со позитивна насоченост кон личноста на 

ученикот.

Аиализата на добиените емпириски податоци, исто така. покажува дека не 

постои разлика во дадените одговори на ова прашање од страна на одделенските и од 

предметните наставници. Дека навистина меѓу нив не постои разлика, тоа го потврдува 

добиениот Хи-квадрат тест (2,55), кој не е статистички значаен. Според тоа, од 

добиенитс резултати произлегува дека поголемиот процент од наставниците секогаш 

се трудат да даваат индивидуализирани повратни информации и со позитивна 

насоченост кон личмоста на ученикот. Со резултатите на ова истражување, нашата 

поставена хипотеза Х-11, се потврдува. *

*
*

*
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Имппементација na формативното оценување
на постигањата на учепиците во основнотоучилиште

Ако смнслата на наставата е во обезбедување на услови за оптимално 

напредување на секој ученик, соодветно на неговите можности, тогаш е сосема 

нормално и неговите можности да се следат, проверуваат и оценуваат почитувајќи ја 

неговата индивидуалност.

За да сс добијат дополнителни сознанија во врска со тоа далн наставниците се 

трудат иа учениците да им даваат undueчдуализирапи поврапгни ипформации и со 

позитивпа насочепост коп личност а па учепикот, од интерес за истражувањето 

беше да се запознаеме и со реалната состојба во однос почитувањето на овој 

значителен стандард на оценувањето од страна на наставниците при проверувањсто и 

оценувањето на постиган>ата на учениците во текот на наставниот процес.

По извршената статистичка анализа на емпириските податоци добиели со 

помош на протоколот за следење на наставен час, во однос на ова фокусна точка. се 

забележува дека во најголем дел од следените часови (41,66 %), наст авпицит е  

разговараат со секојучепик, односно имаат индивидуален пристап кон учениците. 

Впрочем, тоа е и најдобриот начин на образованието да реализира и една посебна цел -  

да ги  оспособи учениците да бидат мотивирани ди учествуваат редовпо во 

наставата, при извршувањето па задачите и активностите дадени од страпа на 

наставниците. Исто така, поврзано со ова с и поттикнувањето и мотивирањето на 

учениците што повеќе да се вклучуваат во процесот иа наставата.

По извршената статистичка анализа на емпириските податоци добиени при 

опсервацијата на часовите. може да се воочи дека во поголем број, одиосно во повеќе 

од половина од опсервиранитс часови (61,67 %), паставпиците им сугерираат, ги 

советуваат и ги мотивираат учепицит е  да се вклучат во самиот наставен ироцес.

Вака високо изразената фреквентност, јасно говори дека индивидуализираниот 

пристап во проверувањето и оценувањето од страна на наставниците, позитивно ќе 

влијае на мотнвацијата кај учениците и поголемо вклучување на учениците самиот 

процес на оценување. На овој начин наставникот инвестира во подигањето на свеста и 

креативноста на ученикот. каде шго ученикот ќе бидс помотивиран да учествува во 

процесот на наставата.

Сите наиред изнесени податоци добиени при опссрвацијата на часовите, и 

нивната анализа, ја иотврдуваат нашата поставена хипотеза дека: поголемиот број од 

паставпиците даваат ипдивидуализирапи повратпи информации и со позшпивпа 

пасочепост коп личпоста па учепикот.
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Имплементација на форматчвното оценување
иа постигањата на учениците во основпотоучипиште

12. Хчпотеза бр.12, се однесува на мислењето на наставниците во врска со начинот 

на следењето ча активностите на учениците, односно за зачестеноста на 

користењето па ненасоченото (општото) и насоченото следење на активностоте па 

учениците од страна ча иаставниците.

Токму поради тоа не интересираше на која форма наставниците повеќе се 

поддржуваат и ја фаворизираат при спровсдувањето на формативното оиенување во 

текот на наставниот процес. Потребните податоци за нашиот интерсс се добисни со 

одговорите добиени од страна на одделенските и на предметните наставници.

Од изнесените податоци. може генерално да се констатира дека мошне висок 

процент (74.29) од анкетираните наставници сс изјасниле дека иасоченото следење, 

при кое одблиску се следат активностите на мекој ученик или група ученици. го 

користат секогаш, 14,29 % често, 8,57 понекогаш или ретко, и еден мал процент од 

наставнииите (2.86), се изјасниле дека никогаш не го практикуваат насоченото 

следење, при кое одблиску се следат активностите на учениците.

Спротивно од тоа, еден мошне висок процент или поконкретно 81,90 % од 

наставниците. се изјасниле дека чечасоченотп или општото следење го практикуваат 

поиекогаш или ретко, 6,19 % дека често тие тоа го користат. еден мал процент (4.76 

%), се изјасниле дека тоа секогаш го користат, а иак 7,14 % се изјасниле дека 

нечасочечото или општото следење не го практикуваат чикогаш.

Од добиените одговори од страна на наставниците, се констатира дека се 

потврПува поставената хипотеза (Х-12), дека: наставниците при формативното 

оценување на постигањата на учепицит е поретко го користат неиасочеиото, 

отитото следење, отколку насочечото следење при кое одблиску се следат  

активностите на некојученик или група ученици.
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Имплементација на формативното оценување
па постигањата научениците во осповното училиште

13. Хипотеза бр.13, се однесува па разликите во мислењето на оддепенските и 

предметните наставници во врска со тоа. колку нистабниците им даваат можност  

па учепиците да се вклучуваат во аначизата и оцепувањето на работата на своите 

соучеиици. Односно, преку реализирано истражување направен е обнд да се согледа 

реалната состојба на практикувањето на меѓусебното (заемното) оценување во 

наставната практика.

Во врска со овој наш интерес, ја поставивме и нашата хипотеза, која гласи: 

постои разлика меѓу одделенските и предмепиште наставпици во врска со тоа 

колку т ие им даваат мож ност на учепицит е да ја  оценуваат работата на своите 

соученици.

Од сумираните емпириски податоци. констатираме дека кај двете групи 

наставници. најголем процент од нив. односно 67.62 % од анкетираните одделенски 

наставници и 63.81 % од анкетираните предметни наставници. се изјасниле дека 

понекогаш или ретко им даваат можност на учениците да се вклучуваат во 

вреднувањето и оценувањето на работата на своите соученици. а понизок е бројот. 

односно 28,57 % од анкетираните одделенски наставници и 34.29 % од анкетираните 

предметни наставници кои тврдат дека секогаш ги вклучуваат учениците во 

оценувањето на работата иа своите соученици. а сосема мал. минимален проценг од 

нив. односно само 3,81 % од одцелснските наставници и 1,90 % од предметните 

наставници, се изјасниле дека пикогаш не ги вклучуваат учениците во анализата и 

вреднувањето на работата на своите соученици во текот на насгавниот процес.

Од добисните резултати, може да се воочи дека меѓу одделенските и 

предметиите наставници ис постои разлика во нивното мислењс во одмос на можноста 

што им ја даваат на учениците за да се вклучуваат во анализата и оценуваљето на 

работа на своите соучепици. На ваква констатација наведува добиената вредност на 

Хи-квадрат тестот (х2), кој изнесува 1,32 и не е статистички значајна.

Што се однесува пак на поставената хипотеза. дека наставпицитс од 

одделенска и предметна паапива имаат различпо мислење во одпос на можиости 

што им ја  даваат на учениците да ја  оцеиуваат работата no ceowne соучеиаци, од 

добиените резултати од ова истражување можс да се констатира дека таа »е се 

потардува.
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14. Хипотеза бр.14, се однесува на разпиките во мислењето на наставпиците и 

учениците ви врска со вклучувањето на учепиците во аначизата и оценувањето на 

работата иа своите соученици.

За да се добие поцелосем увид за тоа колку наставниците во основните 

учидишта, им даваат можност па учениците, да се вклучуваат во анализата и 

оценувањсто на работата на своите соучспици, односно за да се добијат дополнителни 

сознанија во врска со примената на меѓусебното (заемното) оценување во текот на 

наставниот процес, со истражувањсто беа опфатени покрај наставниците и учениците 

од основните училишта.

Во врска со овој наш интерес, ја поставивме и нашата хипотеза. која гласи: постои 

разлика во мислењата меѓу паставчиците и учениците во врска со тоа колку 

наставпиците чм даваат можпост на учениците да ја  оценуваат рабопиипа на своите 
соученици.

Од емиириските податоци може да се заклучи дека поголем процент од 

наставниците (31.43 %) се изјасниле дека секогаш им даваат можност на учениците да 

се вклучуваат во оценувањето на постигањата на соучениците. а пак во однос на ова 

прашање само 7,14 % од анкетираните учеиици тврдат дека секогаш им се дава 

можност да ги вреднуваат и оценуваат активностите и постигањата на своите другари 

во текот на наставниот процес. Од податоците се гледа дека 65,71 % од анкетираните 

наставиици се изјасниле дека понвкогаш ипи ретко им даваат можност на учениците да 

се вклучуваат во вреднувањето и оцснувањето на работата на своите соученици. a 

поголем процент. односно 76,67 % од анкетиранитс ученици тврдат дека попекогаш 

inu ретко им се дава можност да ја оценуваат работата на своите другари. ...Разлика во 

мислењата, повеќе е евидетна и се забележува на третата категорија на одговори, каде 

што се гледа дека само 2.86 % од наставннците се изјасниле дека иикогаш не им даваат 

можност на учениците да ја  вреднуваат работата на соучениците, а пак во спротивно од 

тоа, се гледа дека 16.19 % од анкетираните ученици тврдат дека никогаш не им се дава 

таа можност. односно наставниците не ги вклучуваат учениците во анализата и 

вреднувањето на работата на своитс соученици во наставниот процес.

Според добиената вредност на Хи-квадрат тестот (х2), која изнесува 53,47, и е 

статистички значајна, се констатира дека меѓу наставниците и учениците постои значајна 

разлика во нивното мислење во однос на можноста што им ја даваат наставниците на 

учениците да се вклучуваат во анализата и оцснувањето на работата на соучениците, со што се 

питврдуаа оваа поставена хипотеза.

Имплемешпација на формативното оцепување
на постигањата на учениците во основното училиште
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Од добиените резултати од спроведеното анкетирање на наставниците и на 

учениците, во однос иа поставените хипотези Х-13 и Х-14, се констатира дека 

иајгилем процент од наставниците понекогаш wiu ретко им даваат можност на 

учениците да се вклучуваат g o  анализата и оценувањето па работата иа своите 

соученици g o  наставниот процес.

Поткрепа на ова се и добиените резултати по извршената статистичка анализа 

на емпириските податоци добисни со помош на протоколот за следење на наставеп 

час, во однос на ова фокусна точка.

Од целосното сумирање на резулатитс во однос на ова фокусна точка. се 

констатира дека во мошне голем процент. односно 66.67 %, од опсервираните часови, 

наст авникот  делумпо им дава мож ност  на учен и ц и т е да ја  оценуваат  

работ ат а па своит е соученици.

Од овие добиени емпириски иаоди, може да констатираме дека иаставниците 

во секојдневната работа. учениците греба повеќе да ги инволвираат во проценката на 

работата на соучениците, а тоа ќе им помага на учениците во доработувањето или 

коригирањето на задачата и во продлабочуваљс на вештините прсд да бидат оценети од 

страна на наставникот. Исто така. низ овој сложен процес, на учениците ќе им се дава 

можност да ги анализираат и проценуваат пообјективно своите вредности. убедувања и 

воопшто својот целокупеп развој.

Во однос на ова, можеме да констатираме дека потгикнувањето на соработката 

меѓу учениците. и воедно соработката меѓу наставникот и ученикот, исто така се 

клучни фактори кои го збогатуваат процесот на размислувањето. со што воедно и ќе се 

поттикнуваат учениците да ја врсднуваат работата на своите соученици и сопствената 

работа. А за да се постигне ова. наставникот мора да им помогне на учениците да се 

почитуваат едпи со други и да ги согледуваат индивидуалните разлики како богатство 

и можност за учење.
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15. Хипотеза бр.15, се однесува ча разликите во мислењето на одделечските и 

предметчите частавчици во врска со тоа, ко.чку частавниците m i даваат можност  

на учечиците да се вкпучуваат во анализата и оцечувањето ча сопствечата раиота - 

да се самооцечуваат.

Во врска со овој наш интерес, ја поставивме и нашата хипотеза, која гласи: 

постои разлика меѓу одделенскшпе и предметните наст авници во врска со тоа 

колку т ие чм давашп мож иост па учеиицит е да св вклучуваат во анализата и 

оцепувањето па сопствената работа - да се самооценуваат.

Во функциија на хипотезата која овде ја разгледуваме, од наставниците се 

бараше да одговорат и ма прашаљето: Дали m i давате можчост ча учечиците да се 

вклучуваит во сшсишзита и пцачувањето ча својата работа?.

Од сумираните емиириски податоци, од спроведеното анкетирање на 

наставниците. може да се забележи дека повеќе од половина од испитанитс 

наставници, односно 64.76 % од амкетиранитс одделенски наставници и 60.95 % од 

анкетараните предметни наставници, се изјасниле дека попекогаш или ретко им даваат 

можност на учепиците да се вклучуваат во вреднувањето и оценувањето на 

сопствената работа. а понизок е бројот. односно 31.43 % од анкетираните одделенски 

наставници и 39,05 % од анкетираните предметни наставници. кои тврдат дека секогаш 

ги вклучуваат и самите ученици во оценувањсто на својата работа. а сосема мал, 

минималсн процент од нив. односно само 3.81 % од одделенските наставници и 

ниеден од предметните наставници. се изјасниле дека пикогаш не ги вклучуваат 

учениците во анализата и вреднувањето на својата работа во наставниот процес.

Од наведените иодатоци, може да се согледа дека меѓу одделенските и 

предмстмите наставници не постои разлика во нивното мислење во однос на можиоста 

што им ја  даваат на учениците за да се вклучуваат во анализата и оценувањето на 

својата работа. На ваква констатација навсдува добиената вредност на Хи-квадрат 

тестот (у2), која изнесува 4.98 и не е статистички значајна.

Шго се однесува на поставената хииотеза Х-15, од добиените резултати од ова 

истражувањс може да сс констатира дека таа че се потврдува.
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16. Хипотеза бр.1б, се однесува на разликите во мислењето на наставниците и 

учениците во врска со тоа копку наставниците u\t Оаваат можиост на учениците да 

св вкпучуваат во апализата и оценувањето на сопствената работа - да се 

самооцеиуваат.

Во врска со овој Haul интерес, ја поставивмс и нашата хипотеза. која гласи: 

постои разлика во мислењата меѓу наставпиците и ученицит е во врска со тоа 

колку наставниците им даваат мож ност на ученицит е да се вклучуваат во 

анализата и оценувањето на сопствепата работа - да се самооценуваат.

Од емпириските податоци, може да се воочи дека 62,86 % од анкетираните 

наставници се изјасниле дека понекогаш или ретко им даваат можност на учениците да 

се вклучуваат во вреднувањето и оценувањето на сопствената работа. а слично со нив, 

односно 65.71 % од анкетираните ученици тврдат дека понекогаш или ретко им се дава 

можност да ја  оценуваат својата работа и своите активности.

За разлика од тоа, поголем процент од наставниците (35.24 %), се изјасниле дека 

секогаш им даваат можност на учсниците да се вклучуваат во оцеиуваљето па 

сопственитс постигања. а пак во однос на ова прашање само 13.33 % од анкетираните 

ученици тврдат дека секогаш им се дава можност да ги вреднуваат и оцснуваат своите 

активности и постигања во текот на наставниот процес. Разликата во мислењата. 

повеќе е евидентна на третата категорија на одговори, каде што се гледа дека само 1.90 

% од наставниците се изјасниле дека никогаш не им даваат можност на учениците да ја 

вреднуваат својата работа. а пак спротивно од тоа, се гледа дека 20,95 % од 

анкетираните ученици, тврдат дека наставниците никогаш не ги вклучуваат учениците 

во анализата и вреднувањето на своите активности во наставниот процес.

Според добиената вредност на Хи-квадрат тестот (х2), која изнесува 54,22 и е 

статистички значајна, произлегува дека меѓу наставниците и ученицитс постои 

значајиа разлика во нивното мислење во однос на можноста што им ја даваат 

наставниците на учениците да се вклучат во анализата и оценувањето на својата работа 

- да сс самооценуваат.

Што се однесува на поставената хипотеза Х-16, која гласи: постои разпика во 

миспењата меѓу наставииците и учеииците во врска со тоа колку наставниците им 

даваат можност no учениците да се вкпучуваат во анализата и оценувањето на 

сопствената работа - ću се самооцепуваат, со резултатите на ова истражување таа се 

потврдува.
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Бидејќи целта на овој дел од истражувањето беше да стекнеме сознанија какво 

значење и предност наставниците му даваат на самооценувањето како важна алатка на 

наставникот за форматнвното оценување, односно за да се добијат дополнителни 

сознанија во врска со тоа дали нас гавниците им даваат можност па учениците да се 

вклучат «о анализата и оценувањето па сопствената работа - да се самооценуваат, 

во врска со овој наш интерес, при опсервацијата на часовите се фокусиравме и во 

следењето на зачестеноста на примената иа оваа значителна метода при реализирањето 

на формативното проверување и оценување на постигањата на ученицитс.

Од целосното сумирање на резулатите добиени со помош на протоколот за 

следењс иа наставен час, во однос на ова фокусна точка, исто така се констатира дека 

во мошне голем процснт од часовите. односно во 70.00 % од следените часови, 

иаст чвницит е делумно им  даваат м ож ност  на учен и ц и т е да ја  анализираат  и 

оценуваат  својата работа. Самиот овој податок индиректно говори дека 

соработката меѓу наставниците и учениците во однос иа самооценувањето на 

постигањата на учениците нс се остварува во доволна мера и на посакуван начин. 

Затоа. овој емпириски наод бара додатно испитување за природата на проблемите кои 

стојаг на патот на соработката на наставниците и учениците во однос на ангажнрањето 

на учениците да се вклучат во вреднувањето и оценувањето на сопсвените постигања и 

активиости. Тие треба да бндат свесни дека градењето партнерски односи во однос на 

самооцснуван>ето на учсниците, со почитување на индивидуалните разлики и потреби, 

е неопходна за остварување ма заедничките цели. а тие се: подобрувањето на успехот. 

напредувањсто на развојот на учениците. и заедничкото совладуваље на тешкотиите и 

проблемите на кои наидуваат учениците при реализирањето на доставените задачи од 

страна на наставникот.

Ова е многу важно. бидејќи и наставниците и учениците градат добри односи 

меѓу себс и со тоа воедно се подобрува соработката во однос на постигањата на 

учениците, за да можат да ја постигнат основната цел -  упапредување па воспитио- 

образовпата работа во учгаиштето.
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17. Хипотеза бр.17, се однесува на водељето на портофопио за секој учеиик од 

страиа па наставииците, за податоците добиени при формативното оценување на 

постигањата на учениците.

За тоа колку наставниците го користат овој ефикасен метод, односпо колку 

наставниците водат портофолио за секој ученик за податоците што се добисни при 

формативното оценување на постигањага на учениците, е формулирана 

седумнаесеттата хипотеза на истражувањето која гласи: поголем број од 

наставниците аодат портофолио за секој учепик за податоците што се добиени 

при формативното оценување на постигањата иа ученицит е.

Од добисните резултати. може да се воочи дека поголем број од испитаните 

наставници (40,95 %), сс изјасниле дека понекогаш или ретко портофолиото го 

користат како метода на формативното оценување, 19,52 % се изјасниле дека секогаш 

го користат, 25,24 % често го користат, а само 14,29 % од анкетираните наставници 

се изјасниле дека никогаш не водат портофолио за постигањата на учениците. оддосио 

никогаш не го користат овој ефикасеи метод.

По извршената сгатистичка анализа за зачестеноста на употребата на методиге 

и постапките кои што се користат при формативното оценуван>е постигањата на 

учениците. со постапката рангирање, се констагира дека портофолиото е рангирано на 

десеттото место во ранг листата на методите и постапките кои се применуваат при 

формативиото оценување на постигањата на учсииците.

Од добиените од1овори од страна на наставниците, може да се констатира дека 

поставената хипотеза Х-17 се потврдува.
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18. Послсданата, хипотезата бр.18, се однесува на тоа дали наставииците бараат од 

учениците стекнатите знаења Оа ги примепат во праксата.

Со цел да го согледаме мислењето на наставниците за тоа колку тие бараат од 

учениците стекнатите знаења да ги применат во праксата. тргнавме од хипотезата дека: 

поголемиот број на наставниците ретко бараат од ученицит е ствкнатшпе 

знаеља да ги применат во праксата.

По извршената статистичка анализа на добиените резултати со постапката 

рангирање, се констатира дека практнчната примена на знаен>ата како компонента, е 

рангирана седма по ред, односно последиа во ранг листата на компонентите што се 

земаат предвид при оцснувањето на постигањата на учсниците од страна ма 

наставниците, каде може да се види дска мопгне висок процент од вкупно испитаните 

наставници (77.14 %), се изјасниле дека понекогаш или ретко бараат од учениците 

стекнатите знаења да ги применат во праксата. додека 10.48 % секогаш, и малку 

поголем процент, односно 12,38 % од испитаните наставници се нзјасниле дека 

никогаш не бараат од ученнците стскнатите знаења да ги применат во праксата при 

оценувањето иа постигањата на учениците.

За да имамс пореална слика, односно за да се добијат дополнитслни сознанија 

во врска со тоа колку наставниците бараат од учениците стекнатите знаења да ги 

применат во праксата, исто прашање им поставивме и на учениците.

Kora истото прашање е рагледувано од аспект на одговорите што ги дале 

учениците. во редоследот на ранговите во врска со интензитетот на примемата на 

наведсните компоненти што ги користат наставниците при оценувањето на 

постигањата на учениците, можс да се забележи дека мема некои драстични отстапкн 

меѓу наставницитс и учениците. Ранг-корелацијата изнесува 0,86, што укажува дека 

меѓу наставниците и учениците има значајно совпаѓање во мислењата no однос на 

зачестеноста на компоиентитс што се земаат предвид при оценувањето на постнгањата 

на учсниците.

Добиената ранг-корелација, укажува на тоа дека постои хомогеност во 

мислењата на наставниците и учениците во однос на ова прашање. Општо земено, 

добиените резултати, прикажани во табеларниот приказ во овој дел од трудот, ја  

потврдуваат нашата поставена хипотеза Х-18.
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2. Г1РЕДЛОЗИ ЗА ИМ ПЛЕМ ЕНТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ 
ОД ИСТРАЖ УВАЊ ЕТО_____________________________ ___________ -

Врз основа на изнесените теоретски сознанија и добиените емпириски наоди за 

реализацијата на нроцесот на оценувањето на постигаЈвата на учениците, до кои 

дојдовме низ целокупната елаборација на трудот. сметаме дека нашата воспитно- 

образовна практика, организациската поставеност. законската регулатиава во однос на 

нашиот истражувачки проблем, односно оценувањето па постигањата на учениците, 

треба да се воспостават и да претрпат корективни влијанија. Врз основа на сознанија 

до кои дојдовме, може да се дадат повеќе предлози и сугестии во функција за 

подобрување на квалитетот на образованието, каде што клучно влијание има 

вреднувањето и оценувањето на постигањата на учениците. Во тој поглед посебен 

придонес можат да дадат пред се самите наставннцн.

Пред се, наставникот треба да се раководи според стандардите и етичките 

начела па наставничката професија и да ја  сфати својата важност и одговорност што ја 

има кон општеството. Правичноста и професионалното морално однесување мора да се 

присутни во сите активности за вреднување на постигањата на учениците. Насгавникот 

мора да е доволно упатен во нсговите морални и законски одговорности при 

вреднувањето и оценувањето на постигањата на учениците.

Наставникот, исто така, во текот на својата кариера треба да биде во тек со 

најновите достигнуваља во образовната и педагошката тсорија и практика и да се 

мотивира се повеќс кон тоа да се усовршува и да придонесе за својот професионален 

развој преку ангажирање во широк спектар активности во училиштсто. Значи, важно е 

тоа дека наставиикот греба да обрне посебно вниманис на своето перманентното 

стручно усовршување во однос на оценувањето на постигаљата на учениците. Значи, 

неспорно е дека наставниците треба постојано да го усовршуваат процесот на 

оценувањето на постигањата на учсиицитс во учељсто. Во овој коптекст, потребно е да 

се направи целосна обука на наставницигс во областа на оценувањето со акцемт на 

политика на оценувањето, како и градењс на критериуми и стандарди за оценување.
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Нашата анализа и пристап ја  потврдува тезата дека постојната практика во 

оценувањето треба да бидс постојан процес на усовршување. Оттука. се наметнува 

потребата за постојана обука на наставниците, да се предвидат да се рсализираат 

бројни обуки, кои покрај усовршувањето на наставата да се фокуснраат и на 

димензијата на оценуањето, на обезбедување квалитетно оценување, на осовремување 

на оценувањето, на примена нови и современи модели на оценување и сл. Односно, се 

сугерира, советниците од Бирото за развој на образованието да продолжат со 

планирање и реализирање на семинари и советувања во однос на оценувањето на 

постигањата на учениците.

За да се продлабочи соработката меѓу основните училишта и Бирото за развој на 

образованието и за поцелосно следење на работата на наставниците се сугерира 

поголемо присуство на советниците во училиштата. организирање на советувања и 

учество во решавање на проблеми во кои наидуваат наставниците при оценувањето на 

постигањата на учениците, усогласување на критериумите за оценување од страна на 

Бирото за развој на образованието. и следствено да се изготвуваат јасни упатства за 

оценување за одредени задачи и активности на учениците, обука на наставниците и 

повремени проверки на оценувањето од страна на советниците од Бирото за развој на 

образованието. односмо се препорачува советниците од Бирото за развој на 

образованието да планираат работилници од областа на оценувањето. Ова би 

помагиала на објективноста на училишните оценки. Покрај оваа потреба, охрабрувачки 

се добиените резултати, од добиените емпириски наоди. каде може да се заклучи дека 

во големо мнозинство, односно 98 % од анкетираните наставници се изјасниле дека 

кога би имале можност. би сакале да се вклучат во организирана обука во подрачјето 

на проверувањето и оценувањето иа постигаљата па учечиците.

Мотивите поради кои се пројавуваа заинтересираност за обука кај наставниците 

се желбата да се здобијат со иови сознанија заради подобро планирање и ноквалитетно 

изведувањс иа проверувањето и оценувањето. а со тоа индиректно ќе им помогнат на 

ученицитс да работат, односно да учат. Овие факти се изворот за нивните наставни 

стратегии или иновации. Kora иаставниците се чувствуваат добро за резултатите од 

иновациите во својата наставна иракса, учениците имаат поголема мотивација за 

откривањс на можпостите за учсље, а мотивирањето на учениците треба да биде 

насочено кон развој на самодоверба во личните способности за успех.
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Поткрепа на ова се и добиените резултати добиени од страна на наставниците и 

учеиициете. каде што може да сс воочи дска поголем процент од наставниците и 

учениците се изјасниле дека формативното проверување и оценување на 

постигањата па учениците е потребно да се применува почесто отколку што досега 

било пргшанувано.

Самиот факт дека се чувствува потреба како од страна на наставниците, исто 

така и од страна на учениците за почеста примена на формативното оценување. создава 

предуслови за подобрување на успехот на учениците и квалитет во воспитно- 

образовниот процес според современите стандарди за оценување. Ова докажува дека 

фактички наставниците се промениле во дидактичката комуникација со учениците во 

процесот на учењето во нашите основни училишта и станаа поискусни во 

формативното оценување.

Врз основа на овие заклучни согледувања се даваат следните препораки:

Наставниците трсба да стекнат вспггнни за професионално планнрање,

односно за доследно користсње на резулатите добиени при вреднувањето и 

оценувањето и при донесувањето на одлуки за одделните ученици за планнрањето на 

наставата, за наставната програма и за подобрување на работата во училиштето, 

односно наставниците треба да поссдуваат применети вештнни за користење на 

собраните информации од оценувањсто на учениците. Тие треба да ги комбинираат 

своите очекувања соодветно со развојното ниво на ученикот.

Наставникот треба оценувањето да го планира врз основа на она што учениците 

знаат да го прават и воедно го разбираат и идентификува што е потребно да помогне, 

за да може секој ученик во целост да ги оствари своите вештини и потенцијали.

Змачи, наставникот. при планирањето треба да ги има предвид различните 

способности и стилови на учење на секој ученик индивидуално и, доколку постои 

потреба, плановите треба да се модификуваат. Со еден збор речено, квалитетиата и 

ефективна практика на наставникот треба да се заснова на цврстото убедување дека 

секој ученик е способен за учење и развиваљс. Затоа, тој треба да осознае како 

учениците учат и да ги знае развојнигс фази низ кои тие напредуваат, како и 

индивидуалните разлики меѓу нив, што е неопходно за да се осигура дека секој ученик 

целосно го развива својот потенцијал и капацитет.
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U

Важно с исто така наставннцнте да стекнат вештнни за избирање на 

методнте за вреднување соодветно на наставннте цсли.

Наставниците треба да познаваат и користат разновидни методи и стратегии при 

оценувањето на постигањата на учсниците, кои ќе им овозможат на учениците да бидат 

активно вклучени во самиот процес на учење, сами да истражуваат и да дојдат до 

сопствени заклучоци и толкувања иа научениот материјал и воедно да користат разни 

извори при решавањето на дадените задачи од страна на наставникот. Во овој сгандард 

се бара наставниците да се оспособени да можат да ја изберат најпогодната метода или 

постапка за проверување на знаењата или другитс постигања на учениците што сакаат 

да ги вреднуваат.

Сите емпириски факти и сознанија треба да ги поттикнуваат наставниците да 

употребувааг лепеза на разни методи и техники при оценувањето на постигањата на 

учениците. со чија помош учениците ќе се стимулираат да учат самостојно, актавно и 

ингерактивно, со што ќе го развиваат критичкото мислење. Со ова наставникот ќе 

може да ја изрази својата креативност преку правилен избор и комбинација на разни 

мстоди и постапки за оценување, со кои најефикасно ќе ја постигне целта на секој час. 

а воедно наставата ќе стане подинамична и поинтересна за учениците. а со ова 

следствено ќе резултира и квалитстио образование. Многу е битно наставниците да се 

оспособени не само правилно да ги применуваат избраните методи и постапки, туку и 

за тоа како да ги објасиат резултатите што со нив ги добиваат. како да ги 

интериретираат, соопштуваат или проверуваат за да бидат прифатени и со позитивни 

индикации во успехот иа учениците.

Според нашата анализа и пристап, може да констатираме дека наставникот како 

реализатор на оценувањсто, треба да се здобие со теоретско и практнчно искуство за 

воведување на нови пристапи, мстоди и стратегии и примена на нови решенија и 

начини за оценување.

Наставниците прават чекор напрсд во својата пракса кога ќе почнат да 

развиваат сопствени средства за оценување и корисгат сисгематско набљудување и 

соодветнн ннструментн за форматнвно оценување кои се одразуваат на резултатите 

од развојот и учењето на учсникот.
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Наставникот ги запознава своите ученици набљудувајќи ги. Така добива реални 

информации за нивните индивидуални потреби, интереси, можностн и како тие 

реагнраат при наидувањето на некоја пробле.матична ситуација или препрека. Но, 

наблудувањето да биде ефективно, наставникот треба да води евиденција и да има 

систем за документирање и бележење на своите набљудувања, кои потоа може да ги 

користи во комуникацијата со самите учениди. нивните семејства и педагогот на 

училиштето во врска со учењето и развојот на учениците. Еден начин за водење на 

евиденција, е наставникот да ги запишува работите кои ќе ги забележи и потоа ќе ги 

распореди во ученичките портофолија.

Портофолијата/досиејата овозможуваат континуирано следење на напредокот 

на знаењата и постигањата, односно тоа нуди огромен дијапазон на информации што 

можат на наставникот да му помогнат при оцснувањето на постигањата на своите 

ученици. Покрај знаењата. оваа форма на работа е корисна кај поголемиот број 

наставни тсми бидејќи овозможува длабинско следење на знаењата и не е ограничено 

само на еден тесен избор на теми. како што е случајот со писмените тестови.

Наставниците треба да корнстат разни документи за форматнвно оценувањс 

со цел да дојдат до оние информации за ученикот, кои им недостасуваат и ќе им 

помогнат при рсализирањето на оценувањето на знаењата и постигањата на учениците. 

како: ликовни работи, аудио залиси од нивни читања и диктати, раскажани лектири.

записи од групни проекти, белешки од разговори со децата, слики, видео записи и
„ „ 261др.

'Гука е важно да се истакне тоа дека наставницитс можс да ги додадат и своите 

комеитари кон трудовитс на учениците, во кои ќе ги забележат клучните точки што 

децата ги достигнале во развојот и учењето, а истото може да го направат и самите 

ученици или нивните родители. Овие белешки наставниците може да ги употребат за 

навремено информирање на родителите за нивните деца и нивниот развој. Исто така, 

посебпо значење има добрата комуникацнја и соработката меѓу наставинкот н 

учсннкот во однос на оценувањето на постнгањата на ученицитс. Наставниците 

треба повеќе да се ангажираат и да имаат предвид дека нивна обврска с да настојуваат 

што подобро да соработуваат со учениците во однос на оценуван.ето на нивните

постигања.

261 Практикупап,е на наученото: прирачник ѕа професиочален развој ча учителите. (2011). Скопјс: 
Фондацнјата ча образовии и културии инииијативн „Чекор по чекор" Македоннја -  USAID, стр.6
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На таков начии самите ќе овозможат подобро да се согледа заедннчкиот интерес 

за осгварување на сорабогката, а со тоа и да се развие желба кај учениците да 

соработуваат повеќе со наставниците во однос на оценувањето на нивните постигања.

Во добрата комуникација и соработка, како наставникот, така и ученикот може 

да го истакнуваат своето гледиште и заедно тие ќе можат да постигнат разумен 

очекуван рсзултат од процссот на учењето во одреден период. Ова е, исто така, главна 

поента за одредување на личната цел на учењето и наставата во иднина, a 

формативното оценување е механизам во тој систем на учење и настава којшто со 

разменувањето на повратните информации на редовен начин, постојано ги храни 

учениците во нивниот личен развоен процес. Додека пак. во конструктивното 

формативно оценување на знаењата и воопшто постигањата на учениците, најсилно 

средство е повратната информација, тоа им дава нови димензии на учењето и 

наставата, кадешто учениците може да бидат покреативни, а наставниците иновативни 

во самиот процес на учење,

Важно е исто така, наставниците, добиените резултати да ги пренесат 

ефективно и со соодветна терминологија на самите ученици, на родителите и на сите 

други заинтересирани. Да го објаснат значељето, по и ограниченоста на добиените 

резултати со што несомнено и ќе се подобруваат условите за учење дома и вон 

училишните активности на учениците.
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Имплементација na формативното оцепување 
na постчгањата na ученицит е во основпото училиш т е  

—  
ПРАШАЛНИК ЗА НАСТАВНИЦИ ОД ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ

Почитуван наставнику. Целта на ова анкертирањ с с да сс испнтаат Вашите мислсња 
ставовн во однос на прнмената на форматнвното оценувањс, односно спроведувањето на 

ормативннте стратегни, методи н текннки во ваш ата пракса прн оцсиувањето на 
остнгањ ата на ученицнте согласно Стандардите за оценување во основните учнлнш та, кон 
м аат за цел да им помогнат на учесннците во процесот на оцснуван>сто да го подобрат, 
рвенствено, формативното оценување, и на тој начин да прндонесуваат за поквалитстни и 
овисокн постнгања на ученицитс. Ценејќи го вашето работно искуство, Ви се обраќам за 
оработка, очекувајќи дека ваш ите нскрени одговори ќе послужат како извор прн 
зработувањето на податоцитс добиени во истаж7вањето во мојата докторска теза. Вашите 
скрсни одговори не само што ќе придонесат за релевантиоста на ова истражување, туку и 
а разреш увањето на дилемите н праш ањ ата поврзани со рсализирањето на процесот на 
реднувањето н оценувањето во наш итс основни училиш та.

ОСНОВНИ ИНФОРМАЦИИ ЗА ВАС

Основно училиште:________________________________________
Датум и место:_____________________________________________

Возраст: Степен па 
образовапие:

Работно искуство: Во учипиш т ет о  
реапизирам:

а) Под 30 годннн а) Средно 
образованнс

а) До 10 години а) Одделенска 
настава

б) Од 30 до 40 
годннн

б) Високо 
образование

б) Од 10 до 20 
годинн

б) Прсдметиа 
настава

в) Од 40 до 50 
годнни

в) М-р в) Од 20 до 30 
годннн

г) Над 50 години г) Д-Р г) Над 30 годинн

Изберете само eden одговор во секоја колона!
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ПРАШАЊА ВРЗАНИ СО ПРОБЛЕМОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

1. Дали во последните години, во текот на вашето работно искуство, во или надвор 
од училиштето, сте имале обука од подрачјето на проверувањето и оценувањето 
на постигањата на учениците?_________________________________________________

а) Да

б) He

2. Kora би имале можност, дали би сакале да се вклучите во организирана обука во 
подрачјето на проверувањето и оценувањето на постигањата на учениците?______

a) Да

б) He

в) Немам мислење

3. Дали сте запознаени со стандардите за оценување на учениците во основно 
училиигге и дали ги применувате при реализирањето на нроверувањето и 
оценувањето на знаењата и постигањата на учениците во Вашата педагошка 
пракса?

а) Да, секогаш ги примснува.м

б) Дслумно ги прнменувам

в) He, никогаш ие ги примеиувам

г) Немам мислење

4. Дали Вие го планирате формативното оценувањ е на постигањата на 
учениците во плановите за  наставна работа? (на ова прашање м ож е да  
заокруж ите повеќе о д  еден  одговор)

а) Да, во годишннот план за наставна работа

б) Да, во тематските планови за наставна работа

в) Да, во дневните планови за наставна работа

Г) He го планирам

5. Се трудите ли д а  би дете реални и транспарентни и дали постапувате 
праведно и доследн о со сите ученици при проверувањ ето и оценувањ ето на 
постигањ ата на ученикот?

а) Да, редовио

б) Понекогаш

в) Нс, никогаш

г) Во зависност од потребата
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6. Дали проверувањ ето и оценувањ ето го реализирате според конкретни  
критериуми, со кои однапред ги запознавате учениците  
Quito треба да  учат и за  ш то ќе бидат оценувани)?_______________________

а) Да, секогаш

б) Понекогаш

в) He, ннкогаш

г) Зависно од снтуацијата, кога ќе оценам дека нма потреба

7. Kora оценувате, дали  на учениците им давате јасни насоки во врска со 
активноста што се оценува (како да  работи, колку време има на 
располагањ е, и др.)?____________________________________________________________

а) Да, секогаш

б) Понекогаш

в) He, никогаш

г) Зависно од снтуацијата, кога ќе оценам дека нма потреба

8. Дали на ученикот после оценувањ ето му давате објаснувањ е и насока за  
понатамош ната работа?

а) Да, секогаш

б) Понекогаш

в) Нс, ннкогаш

г) Во зависност од потребата

9. Дали на ученикот во вистинското време, во текот на самиот процес на 
учењ е, му давате повратна информација за  даден и от  одговор?

а) Секогаш

б) Понекогаш

в) Никогаш

Г) Ретко, според потрсбата

10. Kora давате повратни информации, дали  се трудите Вашата повратна 
информација да  биде, точна, детална и фокусирана?______________________

а) Секогаш

б) Понекогаш

в) Нпкогаш

г) Ретко, според потребата
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11. Се трудите ли да  давате индивидуализирани повратни информации и со  
позитивна насоченост кон личноста на ученикот?_________

а) Секогаш

б) Понекогаш

в) Никогаш

г) Нсмам мнслење

12. Дали има случаи кога учениците изразуваат незадоволство за  Вашето 
оценувањ е и игго рефлектира недоразбирањ е и несогласност меѓу Вас и 
ученикот?_________________________________________________________

а) Има таквн случаи

б) Понекогаш (ретко) има такви случан

в) Нема такви случаи

13. О бележ ете го со X интензитетот на примената на наведените м етоди и 
постапки при формативното проверувањ е и оценувањ е на постигањата на 
учениците?________________________________________________________________

Секогаш Често Понскогаш
(ретко)

Никогаш

а)
Усни одговорн на прашан.а 
поставсни од страна на 
наставницитс

б) Дискусија со/н меѓу учсницн

в) Усно излаган»е, презеитација

г)
Писмено провсрувањс: 
прашања од есејски тип

ѓ)
Контролни задачн со куси 
прашања од отвореи тип

и)
Тестови на зиаења со прашања 
од двочлеи или од повсќе члсн 
избор

ј)
Писмени задачи кои бараат 
ннтегрнрање на знаење од 
повеќе содржини

к) Практични изведби / проектнн 
задачи

л) Есеи изработенн вон часот

љ) Портофолио

м) 'Заедннчко проверувашс

Н)
Самопроверување илн 
самооцеиување на ученнцнтс
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на постигањата научениците во основното училиште

14. О бележ ете го со _Х_интензитетот на користењ ето на наведените начини  
ш то ги употребувате при следењ ето на активностите на учениците!________

Секогаш Често Поиекогаш
(Ретко)

Ннкогаш

а)

Н а со ч ен о т о  сл едењ е
(при кое одблиску се следат 

активностите на некој ученик 
или група ученици).

б)
Н ен а со ч ен о т о , 
општото следење

15. О бележ ете го со X интензитетот на примената на наведените  
компоненти што ги користите при оценувањ ето на учениците?

Секогаш Понекогаш
(Рстко)

Никогаш

а)
Позпавање на фактн, понмн, 
правила, дсфиниции

б)
Разбнрањето на она што се учи 
(знаељето)

в) Решавање на проблемскн снтуацни

г)
Оспособеност за анализирање н 
заклучување

ѓ)
Иптсрссирањсто и ангажнрањето 
на ученикот за учење

И)
Реловноста и ссриозноста на 

учепнкот при рсшавањсто па 
задачите

ј) Практична примепа на знаењата

16. Дали им давате мож ност на учениците д а  ја оценуваат работата на 
своите соучениции?_____________________________________________________________

а) Секогаш

б) Понекогаш (ретко)

в) Ннкогаш

17. Дали им давате мож ност на учениците да  се вклучуваат во анализата и 
оценувањ ето на својата работа?________________________________________________

а) Секогаш

б) Понскогаш (ретко)

в) Никогаш
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18. Дали водите редовн о персонална евиденција во врска со проверувањ ето  
и оценувањ ето на постигањата на учениците?_________________________________

а) Секогаш

б) Понекогаш (ретко)

в) Никогаш

19. Колку често и за  што (за кој цел) ги користите податоците од  
проверувањ ето на постигањ ата на учениците?___________________

Секогаш Често Понекогаш Никогаш

а)
За оценувањс (ставање 
на оценка) на ученнците

б)
За аналнзирање на 
напредокот на 
учсниците

в)

За рсдовно повратио 
информнрање и 
упатување на ученнците 
како подобро да учат

г)
За редовно 
информирање на 
роднтелите

ѓ)
За иланираи.с и 
подобрувањс на 
сопствената работа

и)
За додатно 
дисциплиннрањс иа 
учениците

20. На кој начин и колку често ги информирате родителите за постигањата 
на нивните деца?

Сскогаш Често Понекогаш
(Ретко)

Никогаш

а) Усно

б)
Писмено (со коментари и 
увид во писмсните трудовн)

в) Преку ннвннтс деца

г)
Преку слектронска 
комуникацнја

316



Имппементацчја на формативното оценување
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21. Како доаѓате д о  сознание за  ставовите на родителите во врска со 
напредувањ ето и оценките на нивните деца?

Секогаш Често Понекогаш
(Ретко)

Нмкогаш

а)
На роднтелскнте 
состаноцн

b)
Од индивндуални 
разговори со роднтелнте

в)
Преку баран писмен 
коментар од родителите

Г) Преку нивните депа

д )
Преку електронска 
комуникација

22. Дали см етате дека е потребно почесто да  се применува формативното  
проверувањ е и оценувањ е на постигањ ата на учениците, отколку што тоа  
досега  Вие сте го применувале?________________________  ____

а) Потребно е тоа почесто да се применува отколку доссга

b) Потребно с да се прнменува како и досега

в) Потребно е да се прнменува поретко отколку што досега се применува

г) Немам мислсње

23. Што Вие предлагате дека е потребно д а  се направи за да  се подобри  
квалитетот на формативното оценувањ е на постигањата на учениците?

Ви благодарам за соработката!
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ПРАШАЛНИК ЗА УЧЕНИЦИ ОД ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ

Почитуван ученику. Ќс Вн бндам благодарна доколку нскрено мн одговорнте на 
Јставешгге прашања во овој анкетен лист. Твоите искрени одговорн многу ќе ми помогнат 
i ја нзвршам правилно мојата задача. Затоа Вп се молам внимателно прочнтај гн и одговори 
»дадените прашања!

Однапред Вн благодарам за Вашата соработка!

ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ

Основно училиште:______________________________________________________

Одделен ие:_______________________________________________________________

ПРАШАЊА ВРЗАНИ СО ПРОБЛЕМОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

1. Дали се плаш ите о д  наставникот кога забележ увате дека Be оценува?

а) Да

б) Понскогаш

в) He

2. Дали наставниците се однесуваат добр о со Вас и се трудат да  се  
чувствувате добро?_____________________________________________________________

a) Секогаш така се однесуваат

б) Понскогаш (рстко) така се однесуваат

в) Никогаш така не се однесуваат

г) Нсмам мислење

3. Дали мислите дека наставниците треба редовно и на секој час да  Be 
оценуваат?______________________________________________________________________

а) Да

б) Нс

в) Немам мислење
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4. Дали наставникот Be оценува реално?

а) Да, сскогаш

б) Понскогаш

в) He, iiiiKoraiii

5. Дали наставникот Ви ја кажува оценката и дали постапува со сите ученици  
праведно?_______________________________________________________________________

a) Да, секогаш

б) Понскогаш

в) Нс, никогаш

6. Дали наставниците пред д а  Be оценуваат, Ви кажуваат што треба да учите, 
како ќе Be оценуваат и за ш то ќе би дете оценувани?

а) Да, секогаш

б) Понекогаш

в) Нс, никогаш

г) Зависно од ситуацијата

7. Дали наставниците кога Ви даваат задачи, Ви кажуваат како да работите и 
колку време имате на располагање?

а) Да, секогаш

б) Понекогаш

в) He, никогаш

г) Завнсно од ситуацијата

8. Дали наставниците кога Be ангажираат Ви даваат објаснувања за  
натамош ната работа?

а) Да, секогаш

б) Понекогаш

в) Нс, никогаш

г) Во зависност од потрсбата

9. Дали наставниците кога одговарате на прашањата, веднаш  Ви кажуваат 
дали сте одговориле точно или сте погреш иле?

а) Сскогаш така постапуваат

б) Понскогаш така постаиуваат

в) Никогаш така нс постапуваат
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1о. Дали наставниците кога Ви даваат повратна информација, Ви даваат  
детално објаснувањ е за тоа?

а) Секогаш тоа го прават

б) Поискогаш тоа го прават

в) Никогаш тоа не го прават

11. Дали некогаш  сте биле н езадоволни  о д  оценувањ ето на наставниците и 
сте изразувале несогласност со нив?

а) Има такви случан

б) Понскогаш (ретко) нма таквн случан

в) Нема такви случан

12. Kora наставникот Be оценува, што најмногу влијае на оценката? 
(заокружи најмногу три од понудените одговори)

а) Знаењето на ученнкот

б) Оценкнте по другите предмети

в) Моменталното расположение на наставннкот

Г) Поведеннето на ученикот

ѓ) Надворешниот изглед на ученнкот

и) Поранешниот успех на ученикот

13. Обележете ro со X интензитетот на примената на наведените методи и 
постапки при формативното проверување и оценување на постигањата на 
учениците?

С е к о г а ш Ч е с т о П о н е к о г а ш
(р е т к о )

Н и к о г а ш

а) У с н и  о д г о в о р н  н а  п р а ш а њ а  п о с т а в с н и  о д  
с т р а и а  н а  н а с т а в н н ц п т е

б ) Д и с к у с и ја  с о /и  м с ѓ у  у ч с н и ц н

в) У с п о  и з л а г а њ е , п р е з е н т а ц и ја

г) П н с м с н о  и р о в е р у в а њ е :  п р а ш а њ а  о д  
с с с јс к н  т н и

Ѓ)
К о н т р о л н п  з а д а ч н  с о  к у с и  п р а ш а њ а  од  
о т в о р е н  т и п

и) Т е с т о в н  п а  з н а е њ а  с о  п р а ш а њ а  о д  
д в о ч л е п  н л и  о д  п о в е ќ е  ч л е н  н з б о р

ј )
П и с м с и и  з а д а ч н  к о н  б а р а а т  и н т е г р п р а њ е  
н а  з и а с њ с  о д  п о в с ќ е  с о д р ж и н и

к ) П р а к т и ч н и  и з в е д б и  /  п р о е к т н и  за д а ч и

л ) Е с е н  и з р а б о т с н и  в о н  ч а с о т

љ ) П о р т о ф о л и о

м ) З а е д н н ч к о  п р о в е р у в а њ е

Н )
С а м о п р о в с р у в а њ е  и л и  с а м о о ц с н у в а љ е  н а  
у ч е п н ц н т е
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14. О бележ ете го со §  интензитетот на примената на наведените  
компоненти што наставниците повеќе ги зем аат во предвид кога Be 
оценуваат?_________________

С е к о г а ш П о н е к о г а ш

( Р е т к о )
Н и к о г а ш

а)
П о з н а в а њ с  н а  ф а к т н ,  п о н м и ,  
п р а в н л а ,  д с ф н н н ц н и

б )
Р а з б и р а њ с т о  н а  о н а  ш т о  с с  у ч н  
( з н а е њ е т о )

в )
Р с ш а в а њ с  и а  п р о б л е м с к н  с н т у а и и и

г)
О с н о с о б с н о с т  з а  а н а л и з н р а њ е  и  
з а к л у ч у в а њ е

Ѓ)
И н т е р е с и р а њ е т о  и а н г а ж и р а њ е т о  
н а  у ч е н и к о т  з а  у ч е њ е

и )
Р е д о в н о с т а  н с е р и о з н о с т а  н а  

у ч с н и к о т  п р и  р с ш а в а њ с т о  н а  
з а д а ч и т с

ј ) П р а к т п ч п а  п р и м с н а  п а  зн а сн > а т а

15. Kora наставникот најреално Be оценува?

а) Секогаш кога давам одговор или решавам задача

б) На крајот од тримссечнето

в) На крајот од првото полугодис

Г) На крајот на учебната година

16. Што наставниците најчесто зем аат предвид кога Be оценуваат?

а) Редовното изврш увањ е на поставените задачи

б) Квалитетот на усните одговори

в) Успехот на тестови на знаењ а и контролните задачи

Г) О днесувањ ето на ученикот

Ѓ) Активноста на ученикот на часот

д) Друго (наведи што)

17. Како би Ви одговарало повеќе да  Be оценува наставникот?

а) Преку усни одговори
б) Преку писмени задачи

в) Преку тестови на знаењ а

г) Преку пратични задачи

п На друг н а чи н  (навед и  како):
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18. Дали наставниците Ви даваат мож ност д а  ја оценувате работата на 
своите соучениции (другари)?_________________  ____

а) Секогаш

б) Понскогаш (рстко)

в) Ннкогаш

19. Дали наставниците Ви даваат мож ност да ја оценувате својата работа?

а) Сскогаш

б) Понекогаш (ретко)

в) Никогаш

20. Дали наставниците водат редовн о персонална евиденција кога ги 
проверуваат Вашите постигања?_______________________________________________

а) Сскогаш

б) Понекогаш (рстко)

в) Ннкогаш

21. Дали сметате дека е потребно наставниците почесто д а  ги проверуваат и 
оценуваат постигањ ата на учениците, отколку ш то тоа досега  го 
практикуваат?__________________________________________________________________

а) Потребно е тоа почссто да се применува отколку доссга

б) Потребно е да сс применува како и доссга

в) Потребно е да се примеиува поретко отколку гато досега сс примеиува

Г) Немам мислење

22. На кој начин и колку ч есто наставниците ги информираат родителите за 
постигнатиот успех на учениците?_____________________________________________

Секогаш Често Понекогаш
(Ретко)

Никогага

а)
На родителските 
состаноци

б)
Од индивидуални 
разговори со роднтелите

в) Преку нас, ученнцнте

г)
Преку слсктронска 
комуникацнја

д )
Друго (наведете)

322
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23. Што Вие сметате дека не е добр о  при проверувањ ето и оценувањ ето на 
постигањата на учениците во Вашето училиш те?

Ви благодарам за соработката!
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Имплементација на формативното оценување
ча постигањата на учениците во основното уччлиште

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------L i

ПРОТОКОЛ ЗА СЛЕДЕЊЕ HA НАСТАВЕН ЧАС

I. ОПШТИ ПОДАТОЦИ

Г рад/Село:__________________________________________________
Основно училнгате::________________________________________
Одделсние:___________________________
Наставник:____________________________
Д ата:____________________________
Час по редослед (I, II, III, IV):______________________
Обсерватор/Наблудувач:___________________________
Време на наблудување:____________________________
Место на наблудување:____________________________
Пернод на наблудувањето:_________________________
Субјекти кои сс наблудуваат (Ученицнте од II, III, IV,V одд.):

Целта па 
наблудувањето:

Прсдмет на наблудувањето:

Број на ученици во класот:

Е МЕТОДИЧКИ ПОДАТОЦИ

Наставен предмет/Програмско подрачје:_
Тсма: __________________________________
Наставна содржнна:____________________

ЗАЧЕСТЕНОСТ
__________ _

2. HE
3. ДЕЈПУМНО
4. ДА
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Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во осиовното училиште

ФОКУСНИ
т о ч к и

Т В Р Д Е Њ Е /И С К А З 1 2 3
К О М Е Н Т А Р

- Наставннкот гн запознава 
ученнцнте со целите на работннот 
ден;

1 2 3

- Наставннкот им објаснува на 
ученнцитс зошто се предава 
конкрстиата лекцпја нлн зошто се 
изведува активноста;

1 2 3

- Наставникот дава јаснн насоки 
во врска со активноста што се 
оценува (како да работн, колку 
време има на располагање, и др);

1 2 3

- Ги дели паботннте налози;
1 2 3

СПОДЕЈГУВАЊЕ 
НА ЦЕЛИТЕ 

НА УЧЕЊЕТО 
СО УЧЕНИЦИТЕ

- Ги опишува и објаснува 
задачите;

1 2 3

- Дава советн;
1 2 3

- Објаснува клучнн поими;
1 2 3

- Поттнкнува соработка;
1 2 3

- Дискутира со ученнците;
1 2 3

- Контролира;
1 2 3

- Прашува; 1 2 3

- Разговара со секој ученнк;
1 2 3

- Сугерира, советува, мотивнра;
1 2 3

- Разговара за можни заклучоци.
1 2 3
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Имплементација на формативното оцепување
на постигањата на учениците во осповното училиште

-Прашањата се пскажуваат на 
рсзнмнран начин, за да сс разберс 
намената на прашањето;

1 2 3

-Прашан>ата се поврзуваат со 
целнтс на учењето;

1 2 3

-Наставннкот прн проверувањето 
го вклучува цслиот клас;

1 2 3

-Наставникот корнстн отворени  
прашања  кон го предизвикуваат 
размислувањето на ученнцнте;

1 2 3

К О Р И С Т Е Њ Е  НА 
ЕФЕКТИВНИ 
ТЕХНИКИНА 

П О С Т А В У В А Њ Е

ПРАШАЊА

- Н а с т а в н н к о т  дава краткн 
гаканарсчени затворени прашања, 
што бараат кусн „точни“ одговорн и 
ги поттикнуваат ноедноставннтс 
мисловни процеси, како што с 
учењето напамет;

1 2 3

-Насгавннкот го ценн и 
„погрсганиот“ одговор на учсникот;

1 2 3

-Наставникот ги казиува учениците 
кон нс се актнвни кога поставува 
прашања; 1 2 3

-Наставннкот гн проширува 
мннцијалннте одговорн 
(бара подетално образложеннс кога 
одговара ученикот);

1 2 3

-Наставникот дава „соодвстно 
врсме за чекање“ (1 до 3 секунди) 
меѓу моментот кога прашањето е 
поставено и оној кога е даден 
одговорот;

1 2 3

-Наставникот им поставува 
прашања и на учениците кон сс 
иовлеченн или побавно одговараат;

1 2 3

-Наставникот чека 5-10 секунди 
ученикотда одговорн, пред да го 
постави прашањето на друг 
ученнк;

1 2 3
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Имплементација на формативното оценување
па постигањата иа ученицитв во осповното училиште

-Наставнпкот бара од ученнцнтс да 
составуваат сопствени прашања за 
швесна лекцнја;

1 2 3

- Наставникот прашањата ги 
поставува на соодветен редослед, ја 
корнстн Блумовата таксономнја 
како основа кога дава прашања 
(Познавање—»Сваќањс—»Примена 
—> Аналнза—»Сннтеза^  
Евалвација);

1 2 3

-Наставникот при проверувањето и 
оценуваљето на одговорите ја 
применуваа стратегијата 
„Семафор41;

1 2 3

-Наставннкот прн проверувањето и 
оцеиувањето на одговорите ја 
прнменуваа стратегнјата 
„Самостојно-Споделено-Јавно“;

1 2 3

-Наставникот при проверувањето и 
оценувањето на одговорнте ја 
применуваа стратегијата „Прашаље- 
Одговор-Врски“.

1 2 3

3 2 7



Имплементација на формативното оценување
на постигањата на учениците во основното учшшште

-Наставникот им дава можност 
на ученнците да ја оценуваат 
работата на своите соученнци;

1 2 3

- Наставннкот им дава 
можност на ученицпте да ја 
анализираат и оценуваат 
својата работа;

1 2 3

ЗАЕМНО
ОЦЕНУВАЊЕ

и
САМООЦЕНУВЛЊЕ 

НА УЧЕНИЦИТЕ

-Наставникот гн подржува 
ученнцнте кога прнзнаваат 
дека нмаат проблс.ми, без 
закани за ннвната довсрба;

1 2 3

-Наставникот им дава доволно 
време на ученнцнте да ги 
разработат 
проблемнте/задачитс;

1 2 3

-Наставникот им овоз.можува 
на учениците да разгледаат 
различнн одговори од 
трудовнте на ученици кои не 
ги познаваат;

1 2 3

-Наставникот овозможува 
меѓусебно допшнување и 
разговорн по.меѓу наетавинкот 
и ученикот.

1 2 3
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Имплемептација на формативното оценување
па постигањата паучениците во основнотоучилиште

— -Н аставннкот  дава  квалнтстна 
повратна ннформацнја;

1 2 3
-Н аставннкот  дава  повратна 
пнформација во вистинско времс, 
во тскот на самиот процес на 
учсње;

1 2 3
-Н аставннкот  дава 
продлабочени повратми 
информации за разни асискти 
на зиаењ ата на ученикот;

1 2 3
-Н аставннкот  и дава  предност 
на усмата повратна 
ннформација  во однос на 
пиш аната  повратна 
инф ормацнја ;

1 2 3

КОРИСТЕЊЕ на 
ЕФЕКТИВНИ 
ПОВРАТНИ 

ИНФОРМАЦИИ

-Н аставникот  провсрува дали 
ученикот ја  разбрал нсговата 
повратна информација;

1 2 3
-Н аставн и кот  ги наблудува 
реакциитс на ученикот и води 
грижа за неговите чувства;

1 2 3
-Н аставннкот  д а в а о п н сн а  
повратна информација;

1 2 3
-Н аставннкот  д ава  точна, 
детална и фокусирана повратна 
инф ормација ;

1 2 3
-Н аставннкот  дава специфнчпа 
а не опш та повратна 
инф ормација ;

1 2 3
-Н аставн н кот  дава 
индивидуалнзирана повратна 
ннформаинја  н со позитпвпата 
насоченост кон лнчноста на 
ученикот;

1 2 3
-Н аставннкот  дава  повратна 
нпформација  која  му дава 
можност на ученнкот да 
реагира;

1 2 3
-Н аставникот  д ава  повратна 
инф орм ација  која  нс му нудн 
цирсктна помош на ученикот во 
реш авањ сто на проблсмнте на 
кои наидува; 1 2 3
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